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Criză în construcţii

[ Materialele s-au scumpit dramatic în ultimele luni [ Preţul bitumului a crescut cu 
35 la sută, al oţelului-beton cu 53 la sută, iar al cimentului cu 10 la sută [ Constructorii 
spun că scumpirile au făcut ca unele contracte să iasă în pierdere şi că pe termen lung 
clădirile noi se vor scumpi

FIzICA BATE TOT
[ Cei 12 membri ai Catedrei de Fizică  au contribuit, 
pentru Topul Ad Astra 2007, cu aproape o treime din 
numărul total al articolelor ISI ale cercetătorilor de la 
„Dunărea de Jos”

Cercetare la Universitatea „Dunărea de Jos” 

AlArMă!

Nu uitaţi!
Vineri, împreună 
cu ziarul, gratuit, 
revista cu 
programele TV, 
ALEGE TV

De unde ne aşteptam ca actuala campanie să 
înceapă cu surle şi trâmbiţe, cu declaraţii‑ 
bombă şi cu manifestări revelatoare privind 

intenţiile nobile pentru propăşirea scumpei ţărişoare, 
iată că apele au luat la vale nu numai ce luau de obi‑
cei, adică zeci de case ale bieţilor români păgubaşi 
de noroc şi sărăcie, ci şi ideile novatoare ale candida‑
ţilor. În afara unor fotografii cu care au fost asezonate 
şi paginile ziarelor şi panourile de pe străzi, candida‑
ţii înscrişi în cursa electorală nu prea ştiu cum să intre 
în ringul de box. Pentru că, fie că sunt reguli sau că se 
vor da lovituri sub centură, este cât se poate de clar 
că trebuie să înceapă o luptă. Altfel, cum să învingă 
cineva, dacă nu se bate nimeni cu nimeni? Evident, 
este vorba despre o luptă de idei, nu de mărimea 
afişului electoral. Lumea românească, secată însă de 
nevoia de schimbare pe care o tot aşteaptă de două 
decenii, s‑a mai epuizat în acest debut de campanie 
şi pe la diverse sărbători legale sau religioase, aşa că 
gustul electoratului pentru dispute politice a fost mo‑
dificat sub presiunea celui al bucatelor tradiţionale. 
Drept pentru care, gălăţenii, pe a căror prezenţă la 
vot mizează, de exemplu, cei 13 candidaţi la primăria 
oraşului, manifestă în aceste prime zile de campanie 

o indiferenţă aproape totală faţă de afişele uriaşe şi 
de clipurile televizate. Nici măcar numele îndrăzne‑
ţilor care le cer votul n‑au ajuns la urechile multora. 
Dacă niciunul n‑a scos măcar un elefant la plimba‑
re pe stradă! Pungile milosteniei sunt deja amintire, 
iar glasul firav al promisiunilor nu mai răzbate până 

la urechile electoratului. Aşa că, în eventualitatea în 
care aceştia ar mai avea şi un slogan, o propunere, 
sau să fim generoşi, un proiect cu care să le câştige 
încrederea gălăţenilor, probabilitatea ca acestea să fi 
ajuns la urechile populaţiei este foarte mică. Alegăto‑
rii sunt sătui de ouă şi cozonac, de pască şi mititei şi 
trebuie să‑i îmbii cu ceva mai consistent decât o invi‑
taţie la o masă îmbelşugată ca să le atragi atenţia. Pe 
de altă parte, capriciile vremii, ploile abundente care 
au lovit unde mai loviseră odată, soarele zgârcit şi 
somnolenţa zilelor libere au pus românii în expecta‑

tivă. Cu burta plină, fie şi numai datorită respectului 
pentru sărbători, alegătorii devin mai pretenţioşi, mai 
selectivi şi se aşteaptă la mai mult decât nişte vorbe 
care le sună destul de familiar în urechi, după atâţia 
ani de democraţie nu tocmai bine folosită. Lăsând 
gluma la o parte, seceta de idei pe vremea asta de 
inundaţii obsedante, cenuşiul apăsător într‑un judeţ 
lovit prea des în ultima vreme de ameninţarea codului 
galben, aşază un soi de monotonie pe acest început 
de campanie. La atâţia candidaţi grămadă, de zici că 
e afluenţă de patimi administrative şi de elanuri ide‑
atice pe meleagurile de la Dunărea de Jos (apropo, 
de ce s‑or fi simţind toate partidele obligate să aibă 
candidat şi atunci când se vede din avion că nu au?) 
ar trebui să scapere mass‑media de proiecte şi pla‑
nuri novatoare, să‑şi dea bună ziua tot gălăţeanul cu 
fiecare candidat în pieţele oraşului şi să facă aceştia 
de gardă la ISPA din primele ore ale dimineţii, ca să 
ne convingă de bunele lor intenţii. Şi când colo, cei 
ce ne solicită votul ne zâmbesc doar din afişele stră‑
lucitoare sau, dimpotrivă, udate de ploaie şi ne trimit 
bezele de pe panourile uriaşe cu a căror contravaloa‑
re se mai putea deschide un şantier.

Specialiştii registrului Auto român  

Detectivi de 
maşini furate
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O decizie federală bizară aruncă 
în aer lupta pentru Intertoto 
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paginã realizatã de

surse: Mediafax, A.M. Press

Proiecte 
la Cotroceni
Băsescu vrea 
modificarea 
Constituţiei

Preşedintele Traian 
Băsescu a declarat ieri, 
la postul public de radio, 
că intenţionează să soli-
cite unei echipe de spe-
cialişti din afara Palatului 
Cotroceni o viziune asupra 
modificării Constituţiei. 
Tema acestui subiect ar 
urma să intre în dezbatere 
publică “poate la sfârşi-
tul acestui an”, a precizat 
şeful statului. Revizuirea 
Constituţiei poate fi iniţiată 
de şeful statului la propu-
nerea Guvernului, de cel 
puţin o pătrime din numă-
rul deputaţilor sau al se-
natorilor, precum şi de cel 
puţin 500.000 de cetăţeni 
cu drept de vot.

La Palatul 
Parlamentului,
Vizitatori 
monitorizaţi 
electronic

Preşedintele Camerei 
Deputaţilor, Bogdan 
Olteanu, a anunţat ieri 
măsuri speciale pentru 
persoanele care vor vizita 
Palatul Parlamentului, cum 
ar fi purtarea de ecusoane 
electronice, ca urmare a 
cazului jurnalistului clu-
jean Alex Covaşă, care sus-
ţine că a dormit în Palatul 
Parlamentului.

BNR
Dobânzi 
majorate

Banca Naţională a 
României (BNR) a decis ieri, 
pe lângă majorarea dobân-
zii de politică monetară, şi 
creşterea dobânzii pentru 
facilitatea de depozit, cu 3,75 
puncte procentuale, la 5,75 
la sută pe an, şi a dobânzii 
pentru facilitatea de credit 
(Lombard) de la 12 la sută 
la 13,75 la sută pe an. BNR 
a majorat pentru a cincea 
oară consecutiv dobânda de 
politică monetară, cu 0,25 
puncte procentuale, la 9,75 
la sută, şi a decis să păstreze 
neschimbat nivelul ratelor 
rezervelor minime obliga-
torii aplicabile pasivelor în 
lei şi valută ale instituţiilor de 
credit. A treia decizie legată 
de cadrul operaţional al po-
liticii monetare se referă la 
majorarea ratei dobânzii pe-
nalizatoare pentru deficitul 
de rezerve minime obligato-
rii constituite în lei de la 18 la 
sută pe an la 20,5 la sută în-
cepând cu perioada de apli-
care 24 mai - 23 iunie 2008.

La Senat 
Comisie 
de anchetă 
privind fuga 
lui Hayssam

Plenul Senatului a votat 
ieri înfiinţarea unei comisii 
de anchetă privind pleca-
rea din România a lui Omar 
Hayssam, raportul urmând a 
fi prezentat până la data de 
31 octombrie 2008.

La Camera Deputaţilor,
Ordonanţa CNSAS a fost aprobată tacit

Legea de aprobare a OUG 24/2008 privind CNSAS a fost adoptată 
tacit, ieri, de Camera Deputaţilor, în forma iniţială, fără modificările 
aduse de Comisia juridică, deoarece în plen nu a întrunit voturile ne-
cesare, iar termenul de adoptare expira ieri. În acest caz, Senatul este 
camera decizională.

Casa de Economii şi 
Consemnaţiuni (CEC), cea mai 
veche instituţie bancară din 
România, şi-a lansat ieri, în pre-
zenţa premierului Călin Popescu 
Tăriceanu, o nouă identitate şi 
şi-a schimbat denumirea în CEC 
Bank. Noua siglă a băncii este 
o frunză de stejar în mijlocul 
sintagmei CEC Bank. Totodată, 
CEC Bank va aloca 5,56 milioa-
ne de euro pentru promovarea 
noii imagini şi a unor produse 
noi. Până la sfârşitul anului 2010, 
toate unităţile băncii, respectiv 
564 în oraşe şi 840 de unităţi în 
mediul rural, vor fi reamenajate 
integral. La finele lui 2007, insti-
tuţia avea active de 10,86 mili-
arde lei, credite de 5,24 miliarde 

lei, depozite de 8,87 miliarde lei 
şi un profit brut de 91 milioane 
lei. Conducerea CEC Bank a de-
cis majorarea capitalului social 
cu 69,5 milioane de lei, din pro-
fitul aferent anului trecut rămas 
după repartizare, a declarat 
ieri preşedintele băncii, Radu 
Graţian Gheţea. Capitalul soci-
al al CEC a fost majorat la finele 
anului 2006 cu 500 de milioane 
de lei, de la 150 de milioane de 
lei la 650 de milioane de lei, prin 
aportul în numerar al acţionaru-
lui unic, Ministerul Economiei şi 
Finanţelor. La sfârşitul primului 
trimestru din 2008, banca a avut 
un profit brut de 42 milioane lei, 
aproape jumătate din câştigul 
înregistrat în întreg anul trecut. 

Activele băncii se ridicau la finele 
lunii martie la 11,48 miliarde lei, 
în condiţiile unui sold al credite-
lor de 5,75 miliarde lei. Potrivit 
preşedintelui băncii, CEC Bank 
are ca obiectiv pentru următorii 
doi ani creşterea cotei de piaţă 
de la 4,2 la sută în prezent la 5-6 
la sută din total active. Pentru 
acest an, CEC Bank şi-a propus o 
majorare a portofoliului de cre-
dite cu 48 la sută, în timp ce sol-
dul depozitelor este programat 
să crească cu 41 la sută.

CEC este singura instituţie 
financiară din România la care 
statul este acţionar unic, după 
suspendarea procesului de pri-
vatizare în decembrie 2005.

Ministrul Mediului şi 
Dezvoltării Durabile, Attila 
Korodi, a anunţat ieri, în cadrul 
unei conferinţe de presă, că, în-
cepând cu acest an, tractoarele 
uzate aparţinând persoanelor 
fizice vor putea fi înlocuite cu al-
tele noi, în cadrul unui program 
de stimulare a înnoirii parcului 
naţional de tractoare. Programul 
este destinat doar persoanelor 
fizice proprietare sau moşteni-
toare de tractoare uzate. Prima 

de casare este de 17.000 de lei 
pentru fiecare proprietar, valoa-
rea programului ridicându-se 
la 21 de milioane de lei. Potrivit 
ministrului, prin acest program, 
care se va desfăşura în două eta-
pe, se doreşte înlocuirea a 1.200 
de tractoare uzate. Programul va 
începe la 1 iulie. Prima etapă se 
va finaliza în data de 25 septem-
brie, iar a doua etapă va începe 
în data de 1 octombrie şi se va 
finaliza la data de 5 decembrie. 

Radu Graţian Gheţea, preşedintele CEC Bank

Cea mai veche bancă din România şi-a schimbat identitatea

S-a „născut” 
CEC Bank

Program extins

Ministrul a enumerat şi paşii pe 
care trebuie să-i urmeze even-
tualii beneficiari ai Programului. 
“Persoanele interesate trebuie 
să demareze procedurile de ob-
ţinere a notei de acceptare de la 
un producător validat (ales de 
beneficiar) şi să obţină certifi-
catul de distrugere a tractorului 
uzat de la un operator economic 
autorizat care să desfăşoare acti-

vităţi de colectare a vehiculelor 
scoase din uz. De asemenea, be-
neficiarul trebuie să obţină cer-
tificatul de radiere a tractorului. 
Lista producătorilor de tractoare 
validaţi va fi disponibilă publicu-
lui larg pe 30 iunie, dată până la 
care AFM va înregistra, analiza şi 
valida producătorii interesaţi de 
Program”, a conchis Korodi.

De asemenea, programul de 

înnoire a parcului auto naţio-
nal va începe pe 1 iunie şi se va 
desfăşura tot în două etape, a in-
format ministrul Mediului. Attila 
Korodi a precizat că anul acesta 
se urmăreşte înlocuirea a 40.000 
de maşini uzate, prima de casare 
menţinându-se la 3.000 de lei. 
Valoarea totală a programului va 
ajunge la 120 de milioane de lei.

„Rabla” şi pentru tractoare

Începând de luna viitoare, 
taxa de acces în Mamaia va fi plă-
tită din nou, punctele de taxare 
de la intrarea în staţiune urmând 
să funcţioneze pe toată perioada 
sezonului estival. Astfel, pentru 
fiecare intrare în Mamaia, şoferii 
vor plăti 3 lei. Un abonament de 
o zi va costa 4 lei, iar cel pentru o 
săptămână va fi de 23 de lei. Un 
abonament pentru întreg sezo-
nul va ajunge la 246 lei. Această 

taxă va fi plătită de şoferii maşi-
nilor care nu sunt înmatriculate 
în Constanţa. Taxa a fost introdu-
să pentru prima dată în 2003 şi 
a funcţionat până în 2005, când 
Prefectura Constanţa a reuşit 
anularea ei în instanţă. Ulterior, 
primarul Radu Mazăre a făcut 
recurs, iar anul trecut a câştigat 
procesul şi a reintrodus taxa de 
acces în Mamaia.

În staţiunea Mamaia

Taxa de acces va fi 
plătită din nou

Prinţul Charles de Wales a 
început ieri o vizită privată în 
România. În debutul vizitei, moş-
tenitorul coroanei britanice a 
fost primit, la Palatul Cotroceni, 
de către preşedintele Traian 
Băsescu. Cei doi oficiali au dis-
cutat despre relaţiile bilaterale, 
agricultura ecologică şi riscul le-
gat de creşterea culturilor de bio-
masă în detrimentul celor pentru 
hrană, potrivit Preşedinţiei. După 

ce a fost primit de şeful statului, 
prinţul Charles s-a întâlnit,  în 
cursul zilei de ieri, şi cu premierul 
Călin Popescu Tăriceanu, aceştia 
discutând despre agricultura 
ecologică din România. Prinţul 
Charles s-a aflat de mai multe 
ori în România, fiind preocupat 
de conservarea monumentelor 
istorice, în special a celor din 
Transilvania. 

Vizită privată

Prinţul Charles, 
în România

Licitaţie fără rezultat
Nimeni nu este interesat 
de Rulmentul Braşov 

Platforma industrială Rulmentul Braşov nu a fost vândută nici ieri, la cea 
de-a cincea licitaţie. Şi asta cu toate că preţul de vânzare a fost modificat 
de la 70 de milioane la 56 de milioane de euro. În aceste condiţii, Adunarea 
Generală a Creditorilor se va reuni pentru a discuta o nouă strategie de valo-
rificare a societăţii braşovene. Uzina Rulmentul Braşov a intrat în procedură 
de dizolvare şi lichidare voluntară în luna iunie a anului trecut. Atunci, toţi cei 
3.000 de angajaţi au fost disponibilizaţi.
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În vederea 
alegerilor,
Bazele de date 
ale Evidenţei 
Persoanei 
au fost  
reactualizate

La nivelul Serviciului 
Public Comunitar 
Judeţean de Evidenţă a 
Persoanelor Galaţi şi în 
cadrul Serviciilor Publice 
Comunitare Locale de 
Evidenţă a Persoanelor 
Galaţi, Tecuci, Tg. Bujor şi 
Bereşti, conform legisla‑

După controlul, realizat, luni, 
la Brăhăşeşti şi Toflea, inspectorii 
de specialitate au decis că  tre‑
buie verificate, punctual, toate 
cele 879 de case despre care pri‑
marul Vasile Băiculescu susţine 
că au fost afectate de inundaţiile 
de vinerea trecută. Reamintim 
că prefectul Mihai Capră a dis‑
pus înfiinţarea unei comisii mix‑
te, compuse din inspectori de 
stat în construcţii, reprezentanţi 
ai Prefecturii şi ai Direcţiei de 
Muncă, pentru a verifica datele 
privind pagubele înregistrate la 
Brăhăşeşti în urma inundaţiilor. 
Decizia a fost luată după ce pri‑
marul Vasile Băiculescu a trans‑
mis prefecturii o notificare în 
care anunţa că au fost afectate 
879 de case şi 5.400 de persoane, 
date care nu coincideau cu eva‑
luările prefecturii: 300 de case 
afectate şi 1.200 de persoane 

aflate în dificultate. 
După deplasarea, de luni, 

a inspectorilor, Vasile Pârlog, 
director în cadrul Prefecturii 
Galaţi, a declarat că „începând 
de miercuri [astăzi] vor începe 
verificările în teren, efectuate 
de trei comisii, una a Direcţiei 
de Muncă, una a Prefecturii şi 
una a Inspectoratului de Stat în 
Construcţii şi Consproiect. Vom 
evalua situaţia de la caz la caz, 
astfel încât să finalizăm cât mai 
repede această situaţie”. 

Un rezultat final al acestor 
verificări va putea fi obţinut 
abia peste zece zile. Stabilirea cu 
exactitate a pagubelor este ne‑
cesară atât pentru acordarea de 
ajutoare de urgenţă, din partea 
Ministerului Muncii, cât şi pentru 
distribuirea de materiale de con‑
strucţii, pentru refacerea caselor 
afectate. 

Sub paza jandarmeriei
Buletine de vot

Până pe 22 mai, sub paza strictă asigurată de Jandarmerie şi sub 
coordonarea reprezentanţilor Prefecturii Galaţi, firma desemnată de 
prefectură să tipărească buletinele de vot pentru judeţul Galaţi, SC Alma 
Print SRL, va trebui să scoată de sub tipar circa 2,2 milioane de buletine 
de vot. În total vor fi tipărite peste 23 de milioane de pagini. Cele 65 de 
tone de hârtie necesară tipăririi buletinelor de vot, asigurată de Guvernul 
României, au fost predate, sub escorta Jandarmeriei Galaţi. 

Olimpicii gălăţeni
Primii pe ţară la geografie

Cei cinci elevi care au reprezentat Galaţiul la geografie au avut rezul‑
tate foarte bune, astfel încât s‑au clasat pe primul loc în ţară, ne spune 
inspectorul de specialitate la această disciplină, Marius Puţanu. La clasa 
a VIII‑a, eleva Roxana Ţurcanu de la Şcoala Nr. 41 (profesoară Fănica 
Rarinca) a luat premiul I. Cosmin Sima, Florina Babii  (Liceul Pedagogic), 
Adrian Radu (CNVA) şi Daniela Bostan (CNMK) au obţinut câte o men‑
ţiune.

A.M. R. A. P.  

Tincuţa Vrabie

ţiei în vigoare,   planurilor 
de măsuri şi dispoziţiilor 
primite de la Inspectoratul 
Naţional pentru Evidenţa 
Persoanelor Bucureşti, 
s‑au luat măsurile necesa‑
re pentru realizarea sarci‑
nilor specifice în această 
perioadă premergătoare 
alegerilor locale, din data 
de 1 iunie 2008. Astfel, 
bazele de date au fost 
actualizate cu toate mo‑
dificările survenite în sta‑
tutul civil al persoanelor 
de pe raza de competen‑
ţă  în funcţie de lucrările 
privind cererile de toate 
categoriile ale cetăţe‑
nilor şi de comunicările 
primite de la instituţiile 
abilitate (I.N.E.P., jude‑
cătorii, primării). Prin ur‑
mare, şi listele electorale 
emise de Biroul Judeţean 
de Administrare a 
Bazelor de Date privind 
Evidenţa Persoanelor 
(B.J.A.B.D.E.P.) sunt actu‑
alizate în funcţie de aces‑
te baze de date, unde nu 
sunt probleme. „Se im‑
pune ca, în continuare, 
să se actualizeze şi ma‑
nual listele existente deja 
la primării şi cele care 
vor fi predate, în funcţie 
de comunicările primite 
în acest sens”, a declarat 
Tincuţa Vrabie,  direc‑
torul  Serviciului  Public 
Comunitar Judeţean de 
Evidenţă a Persoanelor 
Galaţi. „Mai precis, este 
vorba de comunicări 
de pierdere a cetãţeniei 
române, de interzicere 
a drepturilor electorale 
(de a alege, de a fi ales), 
decedaţi, schimbarea 
numelui, schimbarea do‑
miciliului”,  a mai declarat  
Tincuţa Vrabie. 

Laura Gurău

Un ziarist 
cU mâinile cUrate vine 

în consiliUl local
CĂTĂLIN NEGOIŢĂ
UltimUl pe bUletinUl 
de vot. Cu siguranţă, 

nu Cel din urmă! P

La Brăhăşeşti

Încep anchetele 
sociale

P

Ar
hi

va
 "V

.L
."



www.viata-libera.ro

[Varia
Miercuri, 7 Mai 2008

4
Viaţa liberă

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

6 mai 
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Galaţiul pe Rasdaq

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere
ATLAS 2 6.000 1.190,00 0,198 0,198
COMAT 3 100 56 0,56 0,56
NAVROM 4 200 1.099,80 5,5 5,7
CONFORT 2 135 1.174,50 8,7 8,7
CONSTRUCTII FEROVIARE 2 23 52,67 2,29 2,29
GALFINBAND 7 1.853 7.713,90 4,16 4,3
ICMRS 4 800 233,7 0,292 0,299
MARTENS (MALT-BERE) 4 600 4.507,50 7,5 7,5

6 mai 

1 franc elveţian 2,2422

1 EURO 3,6506

1 liră sterlină 4,6327

1 leu moldovenesc 0,2260

1 dolar SUA 2,3523

1 g AUR  66,5355
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Costel Crângan
costel@viata‑libera.ro

Gata! S‑a dus vremea mielu‑
lui. Scumpul de el... La propriu! 
A venit timpul să ne întoarcem 
la eternul pui. Care mai scump, 
care mai ieftin. Deh, după bu‑
zunar, calitate, magazin, adaos 
comercial etc.

O primă constatare legată 
de pui şi produsele din pui: ba‑
tă‑le să le bată, s‑au scumpit! 
Cre’că puiul s‑a molipsit de la 
miel... Până‑n Paşte, puiul grill de 
Călăraşi era 6,26 lei pe kilogram 
la Metro, iar acum a ajuns la 6,46 
lei. Nu‑mi aduc aminte ca şi sa‑

lariile să fi crescut la fel în astea 
două săptămâni da’, în fine, asta 
e economia de piaţă. Selgros nu 
se lasă mai prejos şi scumpeşte 
acelaşi pui de la 6,30 lei/kg la 
6,49 lei.

Pieptul n‑a stat 
cu mâinile‑n sân... 

Ce să vezi? Nici pieptul de pui 
n‑a stat cu mâinile în sân. Selgros 
vindea marfa înainte de Paşte 
cu 11,00 lei/kg (Transavia cu os), 
iar acum a mărit scorul la 11,35 

După ce, în perioada 
2004‑2007, preţul materialelor 
de construcţie s‑a menţinut la 
un nivel constant – cu tendinţe 
de scădere pe fondul concuren‑
ţei – începând cu 1 ianuarie 2008 
asistăm la o scumpire dramatică 
a materialelor. Producătorii spun 
că de vină este criza energetică 
de la nivel mondial, în vreme ce 
constructorii se dau de ceasul 
morţii pentru că scumpirea le‑a 
„mâncat” deja profitul şi i‑a adus 
în zona pierderilor.

Şoselele s‑au scumpit 
cu 35 la sută!

Una dintre scumpirile cu cel 
mai mare impact este cea a bitu‑
mului. Acest material se foloseş‑
te la asfaltatul şoselelor şi este 
mai scump faţă de decembrie 
2007 cu circa 35 la sută. „Până în 
urmă cu câteva luni, procuram 
bitumul din import, pentru că 
era mai ieftin şi mai bun decât 
cel românesc. Între timp, însă, 
lucrurile s‑au schimbat dramatic 
pe piaţă, iar preţul bitumului a 
explodat. Faţă de luna decem‑
brie, kilometrul de drum asfaltat 
ne costă cu 35 la sută mai mult”, 
spune Corneliu Istrate, mana‑

gerul celui mai mare asfaltator 
din judeţ – Vega 93 SRL. „Partea 
complicată este că avem o serie 
de contracte cu preţ ferm, care 
nu poate fi modificat, aşa că pro‑
babil că va trebui să ne refacem 
calculele de eficienţă economică 
pentru a acoperi aceste pierderi”, 
a mai spus omul de afaceri.

Fierul‑beton: plus 53 la sută

Un alt „ingredient” al con‑
strucţiilor – fierul‑beton – îşi face 
şi el de cap. S‑a scumpit cu 53 
la sută în ultimele patru luni. În 
decembrie 2007, kilogramul de 
fier‑beton putea fi procurat cu 
1,7 lei, dar în mai 2008 a ajuns 
2,6 lei. „Este o creştere mult prea 
bruscă, ce ne dă peste cap calcu‑
lele”, spune managerul Vega.

Interesant este că, până acum, 
nimeni nu a explicat care sunt 
cauzele scumpirii fierului‑beton, 
producătorii din industria de 
profil preferând tăcerea în locul 
explicaţiilor.

Preţul cimentului 
a crescut... beton

Şi cimentul a luat‑o razna, 
scumpindu‑se cu 10 la sută de 

Alarmă!

Criză în construcţii
]Materialele s-au scumpit dramatic în ultimele luni ] Preţul bitumului a crescut cu 35 la sută, al 

oţelului-beton cu 53 la sută, iar al cimentului cu 10 la sută ] Constructorii spun că scumpirile au făcut ca 
unele contracte să iasă în pierdere şi că pe termen lung clădirile noi se vor scumpi

la începutul anului. Mulţi dintre 
constructori spun că scumpirea 
nu se justifică, însă fabricanţii 
afirmă că scumpirea energiei 
poartă toată vina. „Industria ci‑
mentului este un mare consu‑
mator de energie, în special gaze 
şi energie electrică. Scumpirea 
cimentului este sub scumpirea 
energiei, ceea ce înseamnă că, 
de fapt, producătorii au renunţat 
la o parte din profit pentru a ţine 

pe loc preţul cimentului”, se afir‑
mă într‑un comunicat al patro‑
natului din industria cimentului.

Piaţa imobiliară 
va fi afectată

Toată lumea este de acord cu 
un singur lucru: Piaţa imobiliară 
va fi afectată de aceste scum‑
piri, în sensul că preţul clădirilor 
noi va creşte. „Probabil cu 15 la 

sută”, estimează Corneliu Istrate. 
„Poate ajunge şi la 20 la sută 
dacă scumpirea materialelor de 
construcţie nu se opreşte aici”, 
plusează dezvoltatorul imobiliar 
Marian Băilă.

Una peste alta, veştile nu sunt 
deloc bune. După ce, o perioadă, 
se părea că scumpirea agresivă 
a imobilelor s‑a oprit, iată că a 
apărut o nouă criză care distorsi‑
onează piaţa.

Vrem, 
nu vrem, 

iar se 
scumpesc 

casele...

Mercurial

Zboară, puiule, zboară!
] În două săptămâni, carnea de pasăre s‑a scumpit cu 5‑20 la sută în hipermarketuri

Scumpule de pui ce eşti!

lei. La „dezosat” e şi mai aspră 
treaba. Metro a dus preţul de la 
17,36 la 17,99 lei, Carrefour – de 
la 15,90 la 16,90 lei, Real – de la 
16,29 la 17,09 lei. Doar Selgros a 
procedat la o surprinzătoare ief‑
tinire – de la 16,98 la 16,47 lei/kg. 
Rara avis, însă...

Însă cel mai abitir s‑au scum‑
pit – n‑o să credeţi! – aripile de 
pui. Se pare că românii au făcut 
o adevărată pasiune pentru de‑
licatesa cu pricina la grătar, aşa 
că hipermarketurile au acţionat 
rapid.  Aşa se face că kilogramul 
de aripi (aripi, frate, nu muşchi 
dezosat!) a ajuns 9,98 lei la Metro 
şi 9,95  lei la Selgros. Sunt mai 
scumpe aripile decât carnea to‑
cată sau decât pieptul de porc. 
Incredibil! O consolare ar fi aripi‑
le de curcan, care se găsesc, tot 
la Metro, cu 8,32 lei/kg, în vreme 
ce la Billa costă 8,99 lei.

Dacă poftiţi la pulpe, trebuie 
să ştiţi că şi astea s‑au scumpit. 
Pulpele inferioare (ca poziţie, nu 
ca şi calitate) de Călăraşi costă 
11,99 lei/kg la Metro, 12,29 lei la 
Billa şi 12,20 la Real. Cam cu 10 la 
sută mai mult decât în urmă cu 
10 zile. În rest, toate bune şi ulei 
în cratiţă! Da’ e scump şi ăla!

Costel Crângan

Agenţia Judeţeană pentru 
Ocuparea Forţei de Muncă Galaţi 
anunţa ieri că angajatorii spani‑
oli continuă să caute „căpşunari” 
români. Oferta a fost suplimen‑
tată, pe lângă cei 33 de culegă‑
tori de fructe, spaniolii oferind 
alte aproape 100 de posturi ca 
lucrători agricoli. 

„Angajatorii spanioli care şi‑au 
anunţat participarea oferă încă 
97 locuri de muncă (52 bărbaţi şi 
45 de femei) ca lucrător agricol, a 
precizat Carmen Tofan, director 
executiv al AJOFM Galaţi. Pentru 
oferta suplimentară de posturi,  
constituie un avantaj la selecţie 
provenienţa rurală şi experien‑
ţa în agricultură a candidaţilor, 
iar pentru bărbaţi permisul de 
conducere sau cunoştinţele în 
mânuirea maşinilor agricole.” 
Selecţia va avea loc pe 16 mai 
2008, durata contractelor de 
muncă fiind de şase luni, respec‑
tiv, un an.

La selecţie pot participa atât 
persoanele care sunt înregistrate 
în baza de date pentru ocuparea 
unui loc de muncă în străinăta‑
te, în domeniul agricol, cât şi cei 
care îşi depun dosarul de înscrie‑
re până la data de 14 mai 2008. 

Reamintim că pentru înre‑
gistrare documentele necesare 

sunt: copie după buletin sau car‑
te de identitate; copie paşaport; 
copii legalizate după actele de 
studii şi certificatele de califica‑
re profesională; copie legalizată 
a carnetului de muncă; cazier 
judiciar; certificat de sănătate 
eliberat de medicul de medicina 
muncii; două poze tip paşaport; 
declaraţie notarială precum că 
nu beneficiază de pensie de in‑
validitate, că are sau nu copii 
minori în întreţinere cu menţio‑
narea persoanei căreia îi vor ră‑
mâne în grijă minorii în cazul în 
care va lucra în străinătate, pre‑
cum şi faptul că nu li s‑a întocmit 
carnet de muncă (dacă este ca‑
zul); dovada emisă de Serviciul 
Public pentru Asistenţă Socială 
din cadrul Primăriei, din care să 
rezulte că solicitantul a notificat 
acestora intenţia de a lucra în 
străinătate; dovada experienţei 
în agricultură. 

Selecţia se va desfăşura pe 
16 mai la sediul AJOFM Galaţi 
din str. Domnească nr. 191 cu 
începere de la ora 9.00. Pentru 
relaţii suplimentare, persoanele 
interesate se pot adresa la sediul 
instituţiei, telefon 0236‑412262 
interior 103.

Petrica Paţilea

Prin intermediul AJOFM

Spania ne vrea!
] Pe lângă căpşunari, angajatorii caută şi lucrători agricoli

] Înscrierea până pe 14 mai 2008

Dilemă 
de cartier 
Două loturi 
în variantă 
gălăţeană 

Primii 100 de benefi‑
ciari ai loturilor de teren 
din cartierul Dimitrie 
Cantemir, care vor pu‑
tea să îşi construiască 
acolo case individuale 
vor fi cunoscuţi în cu‑
rând. Lista a fost deja 
întocmită de biroul de 
specialitate din cadrul 
primăriei, iar documen‑
tul va fi supus şi votu‑
lui consilierilor locali. 
Deşi primarul Dumitru 
Nicolae nu a dat deta‑
lii despre condiţiile în 
care beneficiarii vor fi 
„împroprietăriţi” (de 
fapt, este vorba despre 
o concesiune), edilul a 
precizat că aceştia sunt 
tineri cu vârste de până 
în 35 de ani. „Întâi vom 
da curs solicitărilor din 
partea acestei catego‑
rii”, a declarat Dumitru 
Nicolae. Până în acest 
moment, la primărie au 
fost înregistrate circa 
4.600 de cereri pentru 
acordarea unui lot de 
pământ în D.C. 

La toate necunos‑
cutele de până acum 
– suprafaţa care va fi 
dată în concesiune, va‑
loarea taxei, condiţii de 
construcţie, autorizaţii 
emise de o administra‑
ţie vecină etc – se adau‑
gă şi votul consilierilor 
locali. Aceştia vor avea 
la mapă, pe 15 mai, lis‑
ta cu primii beneficiari. 
Cu alte cuvinte, va sta 
în votul aleşilor posibi‑
litatea de a se construi, 
sau nu locuinţe indivi‑
duale în cartierul D.C. 
Iar în condiţiile în care 
reprezentanţii mai mul‑
tor partide consideră că 
repartiţiile pentru D.C. 
reprezintă numai o ac‑
ţiune electorală, există 
semnale că aleşii nu 
vor vota lista, invocând 
argumentul că situaţia 
juridică a cartierului 
este neclară. „Eu cred 
în ajutorul consilierilor; 
situaţia juridică este 
clară: este proprieta‑
tea municipiului Galaţi, 
Curtea Supremă de 
Justiţie aşa a spus”, a 
răspuns primarul, susţi‑
nând că „eu am încercat 
tot posibilul să găsesc o 
soluţie şi susţin în conti‑
nuare că legea noastră 
va trebui aliată la legile 
europene privind zone‑
le metropolitane”. 

Maria Măndiţă 

Afişe şi reclame 
Război 
de hârtie 

Cazurile de afişaj 
electoral în alte locuri 
decât cele prevăzute de 
lege se sancţionează de 
către poliţie, pentru că, 
dacă amenzile ar fi fost 
aplicate de primărie, s‑ar 
fi interpretat, a decla‑
rat, ieri, actualul primar 
al Galaţiului, Dumitru 
Nicolae, candidat PSD 
pentru încă un mandat. 
Potrivit acestuia, până în 
prezent s‑au aplicat mai 
multe amenzi pentru 
faptul că afişe electorale 
ale PDL au fost lipite pe 
stâlpii din oraş şi nu pe 
cele 20 de panouri elec‑
torale, din oraş, păzite de 
80 de agenţi comunitari. 

Liderul PD‑L Galaţi, 
Mircea Toader, a confir‑
mat, spunând că parti‑
dului i s‑au aplicat până 
acum opt amenzi, valoa‑
rea totală a sancţiunilor 
fiind de 24 de milioane de 
lei. Totuşi, PD‑L a contes‑
tat toate amenzile, având 
în vedere că partidul are 
acceptul Electrica de a 
lipi afişele pe stâlpi. „În 
cazul în care vom câştiga 
primăria, promit că vom 
curăţa în patru ore toţi 
stâlpii din Galaţi”, a decla‑
rat Mircea Toader. În caz 
contrar, „să le cureţe cine 
e primar”! Dar şi PD‑L are 
probleme cu afişele elec‑
torale. Propriile afişe din 
mai multe comune sunt 
rupte sau mâzgălite de 
contracandidaţi, însă de‑
mocrat‑liberalii se întorc 
în respectivele localităţi 
şi lipsesc alte afişe, pe 
principiul „nu puteţi rupe 
voi câte putem lipi noi”, 
a spus Mircea Toader. 
Acesta a anunţat că par‑
tidul său a depus sesizări 
la birourile electorale din 
comunele Ghidigeni şi 
Ţepu unde, potrivit lui 
Mircea Toader, „bene‑
ficiari ai Legii 416 sunt 
folosiţi la lipitul de afişe 
electorale” ale PC.

Maria Măndiţă  

Justiţie de 
campanie
Reacţie la 
contestaţie

Considerând că ţără‑
niştii au încălcat legea 
şi au încercat să inter‑
zică dreptul lui Andrei 
Lişinschi de a candida, 
democrat liberalii au re‑
acţionat. „Există o plân‑
gere penală împotriva lui 
Telegan şi Popa”, a decla‑
rat Mircea Toader, care a 
spus că plângerea se re‑
feră la „art. 109 în care se 
spune că oricine încearcă 
să împiedice o persoană 
să candideze sau să par‑
ticipe la vot este infrac‑
ţiune şi se pedepseşte 
de la 6 luni sau 5 ani”. 
Liliana Istrate, purtător 
de cuvânt la Parchetul 
de pe lângă Judecătoria 
Galaţi, ne‑a declarat că 
„există o plângere pena‑
lă împotriva Organizaţiei 
Judeţene PNŢCD, nu 
împotriva unor persoa‑
ne anume, din partea 
lui Andrei Lişinschi, prin 
avocatul său”. Plângerea 
face referire la art. 107 
din Legea 67 privind în‑
călcarea dreptului de a 
candida şi a fost înregis‑
trată la Parchet pe data 
de 25.04.a.c, am mai aflat 
de la Liliana Istrate. 

Maria Măndiţă Ar
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Nu fac nimic pentru mine şi 
nu mă gândesc la mine, ci mă 
gândesc doar la oamenii aceia 
care au trudit şi trudesc de o via‑
ţa  pe o mână de bani pe platfor‑
ma industrială a oraşului fie că e 
vorba de siderurgie, prelucrarea 
metalului, construcţia de nave. 
Ei muncesc pentru bunăstarea 
patronilor lor şi de cele mai mul‑
te ori reuşesc prea puţin să facă 
prin muncă cinstită pentru copi‑
ii dumnealor.

 
Pentru copiii dumnealor 

construiesc case, facem grădini‑
ţe, locuri de joacă,  săli de sport, 
reparăm şcolile, pentru copiii 
dumnealor construiesc temei‑
nic, oameni buni! 

Nu puteam  asfalta drumuri, 
nu puteam face trotuare, când 
canalizările sunt distruse, când 
subsolurile blocurilor erau pline 
de apă şi mizerie. 

Pentru bătrânii noştri arun‑
caţi în stradă de guvern sau de 
propriile lor familii am construit 

şi construiesc cămine, centre 
medico‑sociale, clinici.

Pentru copiii vitregiţi de 
soartă încercăm să suplinim lip‑
sa părinţilor prin atenţia pe care 
le‑o acordăm, prin centrele  de 
ocrotire pe care le construim şi 
finanţăm.

Eu fac lucrurile temeinic! 
Sunt mai hotărât ca niciodată 
să continui proiectele impor-
tante ale oraşului pentru care 
am obţinut finanţări europene.

Eu nu ascund gunoiul sub 
preş, eu  am învăţat de la oa‑
menii  care m‑au înconjurat cu 
dragoste în Combinat să nu fiu 
un cârpaci, un om care spoieşte 
lucrurile, să fac lucrurile temei‑
nic.

 În mandatul 2004‑2008 am  
realizat următoarele:

‑am atras peste 85,7 mil euro 
fonduri europene pentru infra‑
structură, sistem integrat de 
management al deşeurilor, pro‑
grame sociale, monitorizarea 
integrată a  factorilor de mediu, 
îmbunătăţirea serviciilor publi‑
ce.

‑ investitii în infrastructură ‑ 
prin finanţările din fonduri eu‑
ropene de peste 60,8 mil,  cana‑
lizarea oraşului va ajunge  de la 
45% la 85 %. 

‑ am predat  peste 1000 de 
apartamente  tinerilor oraşului, 
oamenilor cu handicap, celor 
evacuaţi din casele naţionali‑
zate. 

Alte  2500 de locuinţe au 
fost realizate de întreprinzători 
privaţi, cu sprijinul Consiliului 
local.

Am atras 0,715 mil euro fon‑
duri europene pentru construc‑
ţia a 6 centre  sociale pentru ba‑
trânii şi copiii acestui oraş.

Am obţinut 0,826 mil euro 
fonduri europene şi am reabili‑
tat  str. Anul Revoluţiei 1848.

 Am investit în infrastructura 

Parcului industrial pentru a crea 
condiţii pentru investiţiile  din 
această zonă. 

Sunt în derulare investiţii de 
peste 500 mil. euro în unităţi 
economice aflate în exploatare 
şi 2 mld euro investiţii în unităţi 
noi.

Sunt mai hotărât ca nicioda‑
tă să continui proiectele impor‑
tante ale oraşului pentru care 
am obţinut finanţări europene.

Vom construi case pentru 
tineri în Cartierul Dumitrie 
Cantemir, vreau sa reabilitez 
toate bazele sportive ale oraşu‑
lui intrate recent în propietatea 
municipiului, să realizez o zonă 
de agrement modernă la plaja 
Dunărea, să aduc apă, canali‑
zare şi drumuri bune oamenilor 
din Fileşti şi Barboşi. 

Tot ceea ce fac este în inte‑
resul oamenilor acestui oraş 
pe care îi stimez, pe care nu‑i 
pot dezamagi.  Indiferent cine 
va pune interesele de grup 
sau interesele de partid în faţa 
intereselor oamenilor acestui 
oraş sunt hotărât să lupt pen‑
tru gălăţenii mei. Pentru că aşa 
trebuie să fie un primar cinstit, 
cu preţuire pentru oameni,  cu 
dragoste pentru Galaţi. 

Dumitru Nicolae

Primarul Galaţiului, Dumitru Nicolae:

Candidez  pentru oamenii care deşi trudesc 
reuşesc prea puţin să facă pentru copiii lor  

Gălăţenii continuă să strângă 
medalii de aur de la olimpiade‑
le naţionale. Elevii Liceului de 
Artă „D. Cuclin” şi‑au adjudecat, 
la rândul lor, premii importante, 
care fac cinste şcolii şi profeso‑
rilor lor. La Olimpiada Naţională 
de Muzică pentru clasele III‑VIII, 
gălăţenii au reuşit să ocupe două 
locuri I. Evelina Vicleanu, de la 
clasa a V‑a (prof. Marian Sava), a 
demonstrat că, dintre cei 14 elevi 
calificaţi la Naţională, ea este 
vioara întâi. Tot locul I, dar de 
data aceasta la clasa a VI‑a, pen‑
tru evoluţia la flaut, l‑a ocupat 
Vincenţiu Mantu (prof. Dumitru 
Grigoraş). Pe un onorant loc doi 
s‑a clasat Andra Andrei, elevă 
în clasa a VIII‑a (prof. Mariana 
Sava), la secţiunea pentru vioară. 
„Ei s‑au calificat la Naţională pe 
baza notei maxime la faza zona‑
lă. Este cea mai bună prestaţie 

din ultimii ani a elevilor noştri”, 
a comentat prof. Costel Delicoti, 
director muzical, şeful comisiei 
metodice de specialitate de la 
Liceul de Artă „Cuclin”.

Nici liceenii 
nu sunt mai prejos

Rezultatele la aceeaşi olim‑
piadă, organizată, separat, pen‑
tru liceeni au adus instituţiei 
gălăţene de învăţământ alte 
motive de bucurie: două me‑
dalii de bronz şi două menţiuni. 
Cristian Cucu, trompetă (clasa 
a XII‑a, prof. Andrei Roland), şi 
Iulian Ignat, canto (clasa a XII‑a, 
prof. Koler Rodica), s‑au clasat 
pe podium. Menţiuni au primit 
Violeta Bostan, flaut (clasa a IX‑a, 
prof. Dumitru Grigoraş), şi Lucian 
Cristea, trombon (clasa a XII‑a, 
prof. Andrei Roland). 

La iniţiativa 
asociaţiei ACTIV
Trei zile 
de evenimente 
culturale 
[ În această seară, pian 
şi karaoke

Zilele Tineretului 
European, manifestare or‑
ganizată de Asociaţia gă‑
lăţeană „Acţiunea Tinerilor 
voluntari” (ACTIV), debu‑
tează astăzi. Pe lângă o se‑
rie de evenimente culturale 
desfăşurate pe parcursul a 
trei zile, ACTIV le‑a propus 
elevilor de liceu o compe‑
tiţie pe tema generoasă a 
diversităţii. 

Astăzi, de la ora 18,00, 
la Muzeul de Artă Vizuală, 
iubitorii muzicii clasice se 
vor delecta cu un recital 
de pian. Protagoniştii serii 
vor fi câţiva absolvenţi ai 
celor mai bune şcoli su‑
perioare de pian din ţară. 
Oana Zamfir, absolventă a 
Conservatorului Bucureşti, 
actual corepetitor al 
Liceului de Artă „Dimitrie 
Cuclin”, Emil Răileanu, ab‑
solvent al Conservatorului 
din Cluj, profesor la aceeaşi 
instituţie şcolară gălăţeană, 
şi Ana Shnaider, absolventă 
a Conservatorului din Iaşi, 
masterand la secţia pian şi 
profesor al Liceului de Artă 
din Iaşi. În program, lucrări 
de Mozart, Bach, Debussy, 
Chopin, Shubert, Prokofiev 
şi Ravel. „Sperăm ca acest 
prilej de a‑i asculta pe ti‑
nerii interpreţi să fie doar 
primul dintr‑o serie de re‑
citaluri de pian, în speranţa 
redeschiderii apetitului pu‑
blicului pentru acest deo‑
sebit gen de evenimente”, 
ne‑a spus Răzvan Ionaşcu, 
membru al Consiliului 
Director ACTIV.

Seara se încheie în Club 
Planet, la karaoke. Ziua de 
mâine e dedicată teatrului 
absurd şi muzicii rock, iar vi‑
neri, chiar de Ziua Europei, 
pe străzile Galaţiului va 
defila Caravana „Europe, 
my love”. Manifestările se 
încheie în Club Place, cu un 
concert blues susţinut de 
„Excentric Blues Band” sau 
EBB, cum mai este cunos‑
cută în Iaşi, oraşul de unde 
vine trupa.

C.S.Carp

După mitingul 
„Solidarităţii”
Magistraţii 
reacţionează

Liderii sindicatului 
Solidaritatea şi‑ar putea îm‑
bogăţi “fondul” de plângeri 
penale. Magistraţii Curţii de 
Apel Galaţi au reacţionat la 
mitingul organizat de către 
acest sindicat, manifestare 
cu prilejul căreia judecătorii 
gălăţeni au fost acuzaţi de 
corupţie. 

Purtătorul de cuvânt al 
Curţii de Apel Galaţi, Gina 
Ignat, a susţinut ieri, în ca‑
drul unei conferinţe de pre‑
să, că există posibilitatea ca 
magistraţii să hotărască să ia 
atitudine faţă de cele întâm‑
plate la 1 mai şi să înainteze 
plângeri penale pentru că 
imaginea instanţelor a fost 
lezată. 

“Pe data de 1 mai sin‑
dicatul Solidaritatea al 
Siderurgiştilor a organizat 
un miting în cadrul căruia 
s‑au reiterat acuze la adresa 
instanţelor gălăţene, decli‑
nându‑se astfel nemulţumi‑
rea faţă de cele două hotărâri 
luate de Tribunal şi Curtea de 
Apel Galaţi cu privire la gre‑
va declanşată în 14 aprilie la 
combinatul ArcelorMittal. 

Maniera în care s‑a des‑
făşurat acest protest este, în 
opinia noastră, una incali‑
ficabilă pentru că unul din‑
tre animatorii greviştilor a 
apărut îmbrăcat în robă, cu 
bavetă roşie şi cu o coală de 
hârtie în piept pe care scria 
«judecător corupt». Dincolo 
de afirmaţiile calomnioa‑
se la adresa judecătorilor, 
transpare intenţia vădită de 
discreditare a justiţiei şi de 
intimidare a judecătorilor. 
Precizăm că nu vom judeca 
niciodată la presiunea străzii 
şi nu vom pronunţa hotărâri 
dictate de vox populi, iar dis‑
poziţiile judecătoreşti vor fi 
dictate doar de către legis‑
laţia în vigoare. Revenind la 
manifestarea din 1 mai, tre‑
buie precizat că uzitarea de 
însemne ale justiţiei pentru 
instigarea maselor are co‑
notaţii penale şi urmează să 
analizăm dacă se impune 
sesizarea organelor compe‑
tente în acest caz”, a declarat 
marţi, în cadrul unei confe‑
rinţe de presă, purtătorul de 
cuvânt al Curţii de Apel, Gina 
Ignat. 

Chiar dacă aceste plân‑
geri nu au fost deocamdată 
înaintate Parchetului, şi cu 
toate că organele abilitate 
nu s‑au autosesizat, există 
posibilitatea ca judecătorii, 
în urma unei şedinţe de co‑
legiu ce va avea loc în 12 mai, 
să reacţioneze în acest fel.

Tudor Neacşu

Motivaţia 
magistraţilor
Suspendarea 
grevei revine 
în prim‑plan

În dosarul cu numărul 
459/44/2008 a fost depusă 
motivaţia sentinţei prin care 
Curtea de Apel Galaţi deci‑
dea în urmă cu mai puţin de 
o lună suspendarea grevei 
generale declanşate de către 
sindicatul „Solidaritatea” la 
ArcelorMittal. 

În principiu, concluziile 
apărătorilor fiecărei părţi im‑
plicate în proces şi argumen‑
tele aduse în faţa judecăto‑
rului în momentul în care 
cauza a fost susţinută au dus 
la declararea acestei sentin‑
ţe. Motivul esenţial invocat 
în această motivare este 
acela referitor la riscurile pri‑
vind sănătatea şi securitatea 
muncii şi s‑a avut în vedere 
“părerea unor specialişti care 
şi‑au asumat întreaga res‑
ponsabilitate pentru situaţia 
gravă”. 

Cu date ample despre 
această motivare vom reveni 
în ediţia de mâine a “Vieţii 
libere”. 

T.N.

Negocieri cu spaniolii/ O nouă investiţie
În plină desfăşurare a unei investiţii de 20 de milioane de euro, care 

înseamnă un laminor de tablă zincată, vopsită şi plasticată şi la care lu‑
crează, în acest moment, aproximativ o sută de muncitori şi specialişti 
chinezi, grupul de firme Profiland, al omului de afaceri Andrei Lişinschi, a 
început, ieri, negocierea cu un grup de firme spaniol, pentru contracta‑
rea unei linii de decapare de 200.000 de tone rulouri de bandă laminată 
la cald. Valoarea noii investiţii va fi de aproximativ 6 milioane de euro şi 
va duce la înfiinţarea a 50‑70 de noi locuri de muncă. 

C.L.

Dascălii gălăţeni pot depune 
de astăzi dosarele de înscriere 
pentru detaşare în interesul în‑
văţământului. În această etapă a 
mişcării personalului didactic vor 
fi rezolvate, potrivit metodologi‑
ei, şi restrângerile de activitate 
nesoluţionate în şedinţele publi‑
ce de săptămâna trecută. 

Este vorba despre cei 7 maiştri 
instructori la disciplinele tehnice  
care nu ştiu încă unde vor preda 
la toamnă. Perioada de înscrie‑
re pentru detaşare în interesul 

învăţământului este 7‑12 mai, 
urmând ca inspectorii şcolari de 
specialitate să soluţioneze cere‑
rile până pe 14 mai. 

Potrivit metodologiei de ocu‑
pare a catedrelor în învăţămân‑
tul preuniversitar, “detaşarea în 
interesul învăţământului a per‑
sonalului didactic titular se face 
în baza cererii scrise formulate 
de unitatea primitoare, la pro‑
punerea inspectorului şcolar de 
specialitate, pe postul didactic/
catedra solicitată de unitatea 

primitoare şi cu acordul scris al 
persoanelor solicitate”. 

Detaşarea reprezintă una din‑
tre modalităţile cele mai simple 
ale cadrelor didactice titulare în 
mediul rural de a accede la o ca‑
tedră din mediul urban sau la un 
post mai convenabil. 

Detaşările în interesul învăţă‑
mântului se pot face pe 4 ani, în 
timp ce detaşările prin concurs 
au o durată de un an.

Roxana Artene Penciu 
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Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro

mă şi vedeam la sânul tău ori îmblânzit ori câine rău
şi rătăceam în visuri vii fără să ştiu fără să fii
şi nu voiam să mai cobor plâns mincinos peste picior
mai bine‑ncerc să tac să tac aşa ca fluierul de fag
aşa ca fluierul de os pierdut mereu când fătfrumos
aşteaptă cântecul în crâng şi nimfele pădurii plâng

Carte de vizită
(câine rău)

Evelina Vicleanu (vioară), Vincenţiu Mantu (flaut), Andra Andrei (vioară) 

La Liceul de Artă „D. Cuclin”

Olimpici pe portativ

şi nu voiam nici să mai urc plâns mincinos înspre amurg
frică mi‑era să nu te pierd la colţul visului deştept
şi să rămâi măcar în vis pe sticla geamului deschis
lumină blândă în gutui cântec în păsări amărui

fugise cerul din fântâni aşa visam fără să ştiu
că vine marele târziu şi‑o să te rog să mă îngâni
şi să rămâi cu tot cu yin mâinile tale au venin
vindecător vindecător nici să nu urc nici să cobor

plecarea ta cerşeşte fum să uit uitarea de acum

Foto: Vasile Caburgan

În atenţia profesorilor

Încep înscrierile pentru 
detaşare

Ofertă/ Locuri de muncă pentru deţinuţi
Agenţia Judeţeană pentru Ocuparea Forţei de Muncă Galaţi în cola‑

borare cu Administraţia Naţională a Penitenciarelor – Penitenciarul Galaţi 
organizează o Bursă a locurilor de muncă inedită, pentru persoanele ce 
urmează a fi eliberate din detenţie. Pe 9 mai 2008, cu începere de la ora 
10.00, la sediul Penitenciarului Galaţi, strada Traian, numărul 252, cei care 
urmează să guste din nou libertatea au prilejul de a‑şi găsi o slujbă încă 
dinainte de a părăsi închisoarea. 

Petrica Paţilea

Ultima captură
60 de chiulangii 
în două ore

La ultimul raid efectuat 
de poliţiştii de la Secţia 5, 
au fost depistaţi, numai în 
două ore, 60 de elevi care 
lipseau de la şcoală. Zonele 
„inspectate” au fost stră‑
zile Traian, Cezar, Parcul 
CFR, Parcul Rizzer, Grădina 
Publică şi Barul „Casa 
Veche”. Cei mai mulţi chiu‑
langii au fost găsiţi, cum 
era de aşteptat, în Grădina 
Publică, nu mai trebuie să 
spunem de ce. De regulă, 
chiulangiii aparţin liceelor 
din zonă: „Radu Negru”, 
„Traian”, „Elena Doamna”, 
dar şi de la „Arte”, „Cuza” şi 
„Seminar”.

R. A. P. Ar
hi
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Pentru prima dată în istoria Rusiei, 
Kremlinul va fi, pe undeva, vasal… 
Casei Albei. Nu, nu este vorba de Casa 

Albă americană, ci de sediul Guvernului rus, aco‑
lo unde preşedintele în retragere Vladimir Putin 
va prelua funcţia de prim‑ministru. Succesorul 
său, Dmitri Medvedev, şi‑a reafirmat fidelitatea 
faţă de planurile politice deja trasate. Oricum, pe 
fondul acestei rocade, preşedintele Putin a avut 
grijă să nu‑i lase prea multe opţiuni. În plan in‑
tern, Putin nu numai că va ocupa funcţia de şef 
al Guvernului, dar va fi şi liderul celei mai im‑
portante formaţiuni politice, Rusia Unită, partid 
care deţine în parlament un număr de mandate 
suficient de mare pentru a modifica, la o adică, şi 
Constituţia. Vladimir Putin a declarat că nu se va 
folosi de acest instrument, în sensul de a transfe‑
ra premierului o parte din puterile preşedintelui, 
dar asta nu înseamnă că, la o adică,  nu se poate 
răzgândi. Este o carte importantă în condiţiile în 
care, deşi Medvedev nu a dat până acum vreun 
semn că şi‑ar dori să iasă de sub tutela lui Putin, 
fiecare personaj are propriul anturaj, dornic să 
acapareze cât mai multe dintre poziţiile cheie în 
stat. Controlată de Putin, majoritatea din par‑
lament îl poate oricând  readuce pe calea cea 
dreaptă pe  Medvedev, în cazul în care unii ar 

încerca să‑l împingă pe cărări „deviaţioniste”. În 
plan extern, unii şi‑ar dori, poate, ca Medvedev 
să aducă un ton mai moderat în relaţiile cu 
Occidentul. Dar şi în această direcţie opţiunile 
sunt destul de limitate. Un semnal în acest sens 
este, poate, şi parada militară pregătită pentru 
poimâine, de Ziua Victoriei, ce se anunţă la fel 
de spectaculoasă ca în vremea sovietică. Este o 
paradă în ton cu nostalgiile sovietice ale unora 
dintre cetăţenii ruşi şi nu face decât să sublinieze 
şi mai mult „moştenirea” preşedintelui Putin, cel 
care a readus ţara în plan economic, militar, dar 
şi în relaţiile cu occidentul pe un trend ascendent. 
Că asta s‑a făcut inclusiv prin „derapaje” de la 
democraţie pare a fi un lucru care nu deranjează, 
cel puţin 80 la sută din populaţie… Un ultim gest 
semnificativ al lui Putin a fost şi promulgarea legii 
prin care se restricţionează accesul investitorilor 
străini în domeniile economice considerate stra‑
tegice. Este o consolidare a statului rus în calitate 
de… antreprenor. De altfel, chiar şi Medvedev 
vine din poziţia de preşedinte al Gazprom, cea 
mai importantă companie rusă de stat, vârful de 
lance al unei politici energetice în ofensivă pe pia‑
ţa externă. Că Putin se va ocupa în mod direct 
de principalele pârghii economice ale Rusiei ar 
trebui, poate, să dea în plus motive de nelinişte. 

Rocada rusească

Cel puţin 22.000 de morţi  
şi  peste   40.000 de oameni 
daţi dispăruţi este ultimul bi‑
lanţ oficial al catastrofei de 
proporţii biblice petrecute la 
sfârşitul săptămânii trecute în 
Myanmar, fosta Birmanie, de‑
vastată de trecerea ciclonului 
Nargis. Bilanţul victimelor ar 
putea creşte după stabilirea 
contactelor cu localităţile din 
Delta Irrawaddy, zona cea mai 
afectată. Ministrul de Externe, 
Nyan Win, a declarat că 10.000 
de persoane au murit într‑un 
singur oraş, Bogalay. În plus, 

sute de mii sau chiar milioane 
de persoane au rămas fără lo‑
cuinţe în urma ciclonului care a 
antrenat rafale de vânt cu vite‑
ze de 190 de kilometri pe oră. 
Cinci regiuni au fost declarate 
zone calamitate. ONU a anun‑
ţat că sute de mii de oameni au 
nevoie de adăpost şi apă pota‑
bilă. 

Din cauza amplorii dezas‑
trului, regimul dictatorial din 
Myanmar, izolat pe plan inter‑
naţional, a anunţat că este dis‑
pus să accepte ajutoare străi‑
ne.

Recunoaşterea independen‑
ţei Kosovo contravine interese‑
lor mai multor state europene, 
a declarat luni, la Berlin, fos‑
tul cancelar german Gerhard 
Schroeder, într‑un interviu acor‑
dat agenţiei RIA Novosti. “Cred 
că recunoaşterea independenţei 
Kosovo a fost o greşeală, deoare‑
ce acest demers a fost prematur. 
În loc să reglementeze o pro‑
blemă, Statele Unite şi Uniunea 

Europeană au creat mai multe”, 
a precizat Schroeder, în prezent, 
preşedintele consiliului de acţio‑
nari ai consorţiului Nord Stream. 
“Uniunea Europeană a cedat pre‑
siunii americane. Această decizie 
(cea a Parlamentului kosovar 
de a proclama independenţa) 
servea fără îndoială intereselor 
Statelor Unite, însă cu siguranţă 
nu şi celor europene”, a explicat 
fostul cancelar german. Potrivit 

lui Schroeder, existau alte mij‑
loace pentru soluţionarea cri‑
zei din Kosovo. “În opinia mea, 
Serbia trebuie să devină mem‑
bră a Uniunii Europene în viito‑
rul apropiat, dacă doreşte acest 
lucru. Kosovo putea adera la UE 
făcând în acelaşi timp parte din 
Serbia”, a conchis fostul cancelar 
german.

Cea de‑a treia din cele cinci 
brigăzi suplimentare trimise de 
SUA în Irak, în februarie anul 
trecut, pentru a ajuta la oprirea 
violenţelor confesionale, se va 
întoarce acasă, a informat arma‑
ta americană, potrivit Reuters. 
Cei 3.500 de soldaţi din divizia a 
treia de infanterie se vor întoar‑
ce la baza lor, la Fort Benning, în 
Georgia, SUA, „în cursul urmă‑
toarelor săptămâni”, a precizat 
armata americană, într‑un comu‑
nicat. Revenirea acestor trupe se 
înscrie în planul american ce vi‑
zează încheierea retragerii celor 

30.000 de soldaţi suplimentari, 
până la sfârşitul lunii iulie, anul 
acesta. Cele cinci brigăzi au re‑
uşit să diminueze cu 60 la sută 
violenţele din Irak, dar coman‑
dantul trupelor americane din 
Irak, generalul David Petraeus, 
declara în aprilie că progresele 
sunt “fragile şi reversibile”. Cu 
toate acestea, retragerea brigă‑
zii intervine în contextul în care 
forţele americane sunt impli‑
cate în confruntări pe străzile 
Bagdadului cu miliţiile şiite con‑
duse de clericul antiamerican 
Moqtada al‑Sadr.

Preşedintele chinez Hu Jintao 
a sosit ieri la Tokyo, în cadrul 
primei vizite din ultimii zece 
ani efectuate de un şef de stat 
chinez în Japonia. Potrivit AFP, 
avionul companiei Air China a 
aterizat pe aeroportul Haneda, 
în apropiere de capitală, zonă 
unde măsurile de securitate au 
fost sporite. O autostradă a fost 
închisă temporar traficului, pen‑
tru a permite trecerea coloanei 

oficiale. Peste 200 de diplomaţi 
şi oameni de afaceri chinezi l‑au 
întâmpinat pe preşedintele Hu 
Jintao, arborând drapele chineze 
şi japoneze. Preşedintele chinez 
se va întâlni în trei rânduri cu îm‑
păratul Akihito, semn al impor‑
tanţei pe care Japonia o acordă 
acestei vizite. Hu, care se va afla 
în Japonia în perioada 6 ‑ 10 mai, 
este cel de‑al doilea preşedin‑
te chinez, după Jiang Zemin, în 

1998, care vizitează arhipelagul, 
în 36 de ani de relaţii diplomati‑
ce. Preşedintele chinez, care va 
fi primit şi de premierul japonez 
Yasuo Fukuda, a plasat aceas‑
tă deplasare sub semnul unei 
ameliorări a relaţiilor bilaterale. 
Hu Jintao este însoţit de soţia 
sa, Liu Yongqing, de negociato‑
rul‑şef chinez în dosarul nuclear 
nord‑coreean, Wu Dawi, şi de mi‑
nistrul de Externe Yang Jiechi.

Rusia reia vineri paradele mili‑
tare spectaculoase din perioada 
sovietică, organizând după 18 
ani de întrerupere o ceremonie 
care servea la vremea respectivă 
drept demonstraţie de forţă în 
faţa potenţialilor “agresori impe‑
rialişti”. Cu ocazia zilei de 9 mai, 
data aniversării încheierii celui 
de‑al doilea Război Mondial în 
Rusia, mii de soldaţi vor defila ca 
în fiecare an în Piaţa Roşie. Însă 
tancuri şi alte echipamente grele, 

care au lipsit de la ediţiile prece‑
dente, vor fi prezente de această 
dată. Ca şi în perioada trecută, oa‑
meni şi echipamente vor mărşălui 
pe strada Tverskaia, înainte de a 
intra în piaţă, punctul de atracţie 
al spectacolului fiind defilarea ce‑
lor mai recente rachete strategice 
ruseşti, uriaşele Topol‑M. Noul 
preşedinte Dmitri Medvedev şi 
predecesorul său Vladimir Putin 
vor fi prezenţi la eveniment, a 
precizat Kremlinul.

Nelson Mandela va avea par‑
te de o petrecere cum nu s‑a 
mai văzut, cu ocazia aniversării 
a 90 de primăveri. Toată galeria 
vedetelor internaţionale va fi 
prezentă la concertul extraor‑
dinar organizat, în cinstea fos‑
tului conducător sud‑african, în 
Hyde Park din Londra. Potrivit 
metro.co.uk, Queen, Annie 
Lennox, Simple Minds, Leona 
Lewis şi Sugababes, se numără 
printre vedetele care vor urca 
pe scenă în 27 iunie pentru a‑i 
ura “La Multi Ani” lui Mandela. 
Organizatorii au promis că pe 

lista invitaţilor vor mai fi incluşi 
mulţi artişti, însă numele aces‑
tora nu vor fi dezvăluite pentru 
a fi o surpriză atât pentru public, 
cât şi pentru Mandela. Printre 
numele menţionate de presa 
britanică se numără Eminem, U2, 
Amy Winehouse şi Spice Girls. 
Oprah Winfrey, Robert DeNiro 
vor veni special la Londra pentru 
a‑l felicita pe fostul conducător. 
Lista personalităţilor continuă cu 
primul ministru al Marii Britanii, 
Gordon Brown, fostul preşedinte 
american Bill Clinton şi pilotul de 
F1 Lewis Hamilton. Se zvoneşte 

chiar că Spice Girls s‑ar putea re‑
uni pentru ultima dată cu ocazia 
acestui eveniment, doar pentru 
a‑l delecta pe Mandela. Un nu‑
măr de 46.664 de bilete ‑ numă‑
rul matricol pe care l‑a avut în 
închisoare Mandela ‑ vor fi puse 
în vânzare vineri. Profiturile vor 
reveni fundaţiei 46664, a lui 
Nelson Mandela, care se ocupă 
cu ajutorarea victimelor maladi‑
ei SIDA. Unul dintre fiii lui Nelson 
Mandela a murit din cauza mala‑
diei SIDA, în ianuarie 2005.

Superstiţioşii vor trăi în 
această lună o perioadă extrem 
de agitată. De aceea, ei ar face 
mai bine ca să îşi ţină aproape 
orice fel de amulete şi alte 
accesorii similare, utile pentru 
a îndepărta energiile negative. 
Nu este vorba nici de schimbări 
politice şi nici de dezastre 
iminente provocate de încălzirea 

globală. De data aceasta, 
ameninţarea este de natură 
mistică, în centrul atenţiei fiind 
din nou fatidicul trio 666, cifra 
diavolului. După ce mult temuta 
zi de 6 iunie 2006 (06/06/06) a 
fost depăşită cu succes, populaţia 
de pe Mapamond se pregăteşte 
acum să supravieţuiască unui 
alt moment de cotitură. Potrivit 

World POPClock Projection, 
un fel de contor mondial care 
indică numărul de locuitori ai 
Planetei, în luna mai, populaţia 
de pe Mapamond va ajunge la 
6.666.666.666. Data preconizată 
este zece mai, o zi aşteptată cu 
mare interes de pasionaţii de 
elemente oculte şi futurologi.

Potrivit unui 
ministru,
Georgia, foarte 
aproape de un 
război cu Rusia 

Georgia este “foarte 
aproape” de un război cu 
Rusia, a declarat ieri un mi‑
nistru georgian, citând de‑
cizia Moscovei de a trimite 
trupe suplimentare într‑o re‑
giune separatistă georgiană. 
“Trebuie efectiv să prevenim 
războiul”, a declarat ministrul 
georgian pentru Reintegrare, 
Temur Iakobaşvili, într‑o con‑
ferinţă de presă la Bruxelles. 
Rusia a anunţat că suplimen‑
tarea trupelor este necesară 
pentru a contracara ceea ce 
califică drept planurile geor‑
giene de a ataca regiunea 
separatistă Abhazia. “Ştim 
ce înseamnă aceste semnale 
când asistăm la propagan‑
da dusă împotriva Georgiei. 
Vedem cum trupele ruse 
intră pe teritoriul nostru în 
baza unor informaţii false”, a 
adăugat oficialul georgian.

La un an 
de mandat,
Preşedintele 
Sarkozy, sub 
tirurile presei

Jurnaliştii francezi l‑au 
criticat dur pe şeful statului 
francez Nicolas Sarkozy, la 
împlinirea unui an de când 
se află la Palatul Elysee şi 
vorbesc despre “minciună” 
şi “eşecul eternului candi‑
dat” care a crezut că “este 
suficient să fie ales pentru a 
galvaniza Franţa”, notează 
France Presse. “Dacă Nicolas 
Sarkozy nu profită de anii 
care i‑au mai rămas pentru 
a repara pagubele, atunci 
ar avea o mare răspundere: 
aceea de a fi săpat, încă o 
dată, prăpastia dintre popor 
şi conducătorii săi”, notează 
Le Monde. “Minciuna conti‑
nuă!” ‑ titrează L’Humanite, 
care face apel la rezisten‑
ţă. Chiar dacă majoritatea 
publicaţiilor recunosc că 
mandatul lui Sarkozy este 
abia la început, iar preşedin‑
tele se poate relansa, starea 
de pesimism persistă.

Preţul petrolului
Un nou 
maxim istoric

Preţul petrolului destinat 
pieţei americane a atins pe 
parcursul şedinţei de ieri un 
nou nivel record de 122 do‑
lari pe baril, în principal din 
cauza temerilor privind si‑
guranţa livrărilor de ţiţei ale 
Iranului şi Nigeriei.

Germania
Model american 
exclus

Ministrul german de 
Externe a respins planuri‑
le partidului cancelarului 
Angela Merkel de a înfiinţa 
un Consiliu de Securitate 
Naţională după modelul 
american, pentru a superviza 
politica externă, afirmând că 
instituţia s‑a dovedit inefici‑
entă în ceea ce priveşte răz‑
boiul din Irak. Potrivit unui 
discurs rostit de Frank‑Walter 
Steinmeier, luni, la Berlin, 
Consiliul de Securitate 
Naţională (NSC), care era 
condus de Condoleezza Rice 
în momentul lansării operaţi‑
unilor din Irak, a ignorat con‑
traargumentele faţă de acest 
demers în 2003. “Acesta nu 
poate fi un model pentru 
noi”, a precizat Steinmeier, 
membru al social‑demo‑
craţilor (de centru‑stânga) 
care, în perioada în care erau 
conduşi de fostul cancelar 
Gerhard Shroeder, s‑au opus 
conflictului din Irak.

Sediul ONU
Lucrări
de renovare

S e c r e t a r u l ‑ g e n e r a l 
al Naţiunilor Unite, Ban 
Ki‑moon, a demarat luni un 
program de renovare a se‑
diului ONU din New York, cel 
mai ambiţios de la construi‑
rea complexului, în urmă cu 
peste 50 de ani. Lucrările de 
renovare vor dura cinci ani şi 
vor costa 1,87 de miliarde de 
dolari.

„Dosarul nuclear”
Iranul respinge inspecţii mai amănunţite

Iranul a exclus luni posibilitatea de a accepta inspecţii nucleare 
mai amănunţite, în cadrul unei reuniuni internaţionale de la Geneva 
cu statele occidentale, dacă nu se va pune capăt “standardelor du‑
ble” privind neproliferarea, de care beneficiază puterile nucleare. De 
asemenea, Iranul a respins noi stimulente din partea a şase puteri 
mondiale pentru a determina Teheranul să oprească procesul de îm‑
bogăţire a uraniului.

Statul Israel, la a 60-a aniversare
”Sărbătoarea Independenţei”

Focuri de artificii, spectacole de sunet şi lumină, parade aeriene 
şi navale, sărituri cu paraşuta, expoziţii de arme confiscate de la 
Hezbollah: Israelul celebrează, cu multă strălucire ‑ începând de 
astăzi, pentru două zile ‑ împlinirea a 60 de ani de la fondarea statu‑
lui evreu, festivităţi care marchează “Sărbătoarea Independenţei”.

Voiaj la traficanţi
Cotidianul Folha din Sao 

Paulo a publicat duminică 
un reportaj privind un cir‑
cuit turistic din Brazilia care 
include întâlniri cu traficanţi 
de droguri. Potrivit cotidi‑
anului brazilian, agenţia 
Private Tours propune, pen‑
tru 35 de euro, o excursie 
care durează patru ore prin 
Rocinha, unde trăiesc în jur 
de 150.000 de persoane, cu 
o oprire la “bocas de fumo” 
(unde operează traficanţii de 
droguri). Turiştii se pot întâlni 
cu presupuşii membri ai unei 
reţele de traficanţi de dro‑
guri care domină la Rocinha, 
numită l’Amigos dos Amigos 
(ADA), rivala celebrei bande 
Comando Vermelho (CV) şi 
se pot fotografia cu trafican‑
ţii de droguri, care poartă 
măşti pe faţă.

În Myanmar

Bilanţ catastrofal
] Cel puţin 22 de mii de morţi 
şi peste 40 de mii de dispăruţi

ONU estimează că sute de 
mii de oameni au nevoie de 
adăpost şi de apă potabilă

Din Irak,

SUA vor retrage 
3.500 de soldaţi

Defilare în Piaţa Roşie

Rusia reia paradele 
militare

Gerhard Schroeder:

Recunoaşterea Kosovo, demers 
contrar intereselor UE

O vizită într-un deceniu

Preşedintele chinez, în Japonia

90 de primăveri, cu vedete

Nelson Mandela, la aniversare

Aviz superstiţioşilor!
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Fizica bate orice altă speciali-
zare de la Universitatea „Dunărea 
de Jos”. Clasarea instituţiei gălă-
ţene pe locul al unsprezecelea în 
topul universităţilor româneşti 
întocmit de Asociaţia „Ad Astra” 
se datorează în bună măsură 
unei singure catedre. Este vorba 
despre catedra de Fizică din ca-
drul Facultăţii de Ştiinţe, catedră 
care deţine aproape o treime din 
numărul total al articolelor ISI ale 
„Dunării de Jos” în 2007, articole 
pe baza cărora s-a şi întocmit 
clasamentul universităţilor ro-
mâneşti.

Cifre de invidiat

Catedra de Fizică are în com-
ponenţă 12 membri, dintre care 
nouă au publicat, în 2007, nu 
mai puţin de 13 articole în re-
viste ştiinţifice internaţionale de 
 prestigiu. Raportul dintre numă-
rul de cercetători şi cel al artico-
lelor publicate este uimitor, fiind 
mult mai mare decât raportul de 
la Universitatea „Al. I. Cuza”, cea 
care conduce Topul Ad Astra. 
Astfel, universitatea ieşeană are 
publicate în acelaşi an 275 de 
articole ISI la un număr total de 
863 de cadre didactice. Raportul 
este, aşadar, de 31 la sută la Iaşi, 
faţă de 108 la sută la Catedra de 
Fizică de la Galaţi, obţinut prin 

raportarea celor 13 articole la 
un număr de 12 cadre didactice 
membre. De asemenea, dacă fa-
cem comparaţia cu Universitatea 
„Dunărea de Jos” în ansamblu, 
unde 43 de articole trebuie ra-
portate la un număr de 679 de 
cadre didactice, obţinem o „vic-
torie” zdrobitoare a Fizicii, cu 108 
la sută faţă de 6,3 la sută.

Tradiţie, nu întâmplare

Cum spuneam, contribuţia 
cercetătorilor de la Catedra de 
Fizică la punctajul „Dunării de 
Jos” este, în 2007, de aproape o 
treime. Însă acest rezultat nu este 
nicidecum rodul unei întâmplări, 
ci consecinţa unei tradiţii în cer-
cetare. Cifrele din anii anteriori 
vorbesc de la sine. În 2006, din 
totalul de 22 de articole ISI la 
nivelul întregii universităţi, şap-
te au aparţinut celor de la Fizică 
(31 la sută), iar în 2005, dintr-un 
total de 18, opt au provenit de 
la aceeaşi catedră (44 la sută). Şi, 
ca o dovadă în plus adusă valorii 
Catedrei de Fizică, trebuie pre-
cizat că cele 13 articole luate în 
calcul la realizarea Topului Ad 
Astra 2007 nu se referă exclu-
siv la domeniul fizicii, având un 
caracter multidisciplinar. Patru 
dintre articole au fost luate în 
calcul şi în domeniul Ingineriei 

materialelor, patru au fost în-
cadrate şi la Geologie, trei la 
Ştiinţa mediului şi câte unul la 
Inginerie energetică, respectiv 
Mine, petrol şi gaze.

Exigenţa naşte valoare

Explicaţiile pentru aceste re-
zultate excepţionale sunt multi-
ple. Şefa Catedrei de Fizică, conf. 
dr. Antoaneta Ene, spune că „de 
vină” ar putea fi chiar regulile 
foarte stricte pentru avansare 
impuse de Ministerul Educaţiei 
cadrelor didactice din domeniul 
fizicii. „Ministerul Educaţiei, prin 
Comisia Naţională de Fizică, a im-
pus cele mai ridicate standarde 

pentru promovarea academică 
şi chiar pentru acordarea titlului 
de doctor. Astfel, pentru a ajun-
ge doctor trebuie să ai cel puţin 
două articole ISI, pentru a deve-
ni conferenţiar e nevoie de opt 
articole ISI şi zece citări, în timp 
ce pentru profesor îţi trebuie 
12 articole şi 35 de citări. Aceste 
criterii ne-au mobilizat şi ne-au 
făcut să abordăm cercetarea cu 
foarte multă seriozitate. Oricum, 
vă spun că a deveni doctor în 
fizică şi a promova pe linie aca-
demică în acest domeniu e mult 
mai greu decât în orice altă disci-
plină universitară”, ne-a explicat 
conf. dr. Antoaneta Ene. Aceasta 
susţine că membrii Catedrei de 

Fizică se simt chiar nedreptăţiţi 
faţă de colegii de la alte disci-
pline, care reuşesc să avanseze 
mai uşor, dar primesc exact ace-
leaşi recompense materiale. Şefa 
Catedrei de Fizică mai spune că, 
la rezultatele obţinute de cadre-
le didactice pe care le conduce, 
a contribuit şi dragostea faţă de 
cercetare. „Pe de altă parte, exis-
tă şi o pasiune a oamenilor noştri 
pentru cercetare. Pur şi simplu, la 
fel ca toţi colegii mei, eu nu pot 
să stau dacă nu fac asta”, a spus 
în final Antoaneta Ene.

Foto: Bogdan Codrescu

171 de profesori s-au transferat
S-au înscris la pretransfer şi la restrângerea de activitate 290 de 

cadre didactice. Dintre acestea 171 şi-au schimbat locul de muncă la 
o şcoală mai bună sau mai apropiată de domiciliu. Alte 47 de cadre 
didactice au fost nevoite să aleagă o altă unitate de învăţământ, pen-
tru că vechiul post a dispărut din sistem. Pentru 7 maiştri instructori 
nu s-au găsit soluţii de rezolvare a restrângerii de activitate. Situaţia 
lor se va clarifica abia la toamnă. 

R. A. P.

A început înscrierea la bacalaureat
Record de candidaţi

Elevii claselor a XII-a se pot înscrie pentru examenul de bacala-
ureat până pe data de 9 mai.  Anul acesta, se estimează un număr 
record de candidaţi. Sunt aşteptaţi aproximativ 5800 de proaspeţi 
absolvenţi, la care se vor adăuga, probabil, alte câteva sute din anii 
anteriori. Pentru aceştia din urmă, sesiunea din 2008 este singura 
ocazie să susţină examenul după vechea programă.   

R. A. P.

Bacalaureat 
oral la limba şi 
literatura 
română 
Un singur 
subiect şi trei 
cerinţe

Cu puţin timp în urmă, 
Ministerul Educaţiei, 
Cercetării şi Tineretului a 
dat publicităţii subiectele 
pentru examenul oral, la 
probele de limba şi litera-
tura română şi la cele de 
limbi străine. Acestea pot 
fi descărcate de pe pagina 
www.examene.edu.ro.

La limba şi literatura 
română, structura probei 
de examen oral se schim-
bă faţă de anul trecut, in-
spectorul şcolar de speci-
alitate Nicoleta Crânganu 
făcându-ne mai multe 
precizări în acest sens. 
O primă schimbare este 
aceea că elevii nu vor mai 
avea o cerinţă din litera-
tură sau teoria literaturii. 
„De asemenea, faţă de 
anul trecut, textele pro-
puse spre interpretare nu 
mai sunt doar nonliterare, 
elevii având de interpre-
tat şi texte literare, eseis-
tice. Unele dintre acestea 
au fost studiate în cadrul 
studiilor de caz pe care 
le-au parcurs în timpul li-
ceului, la clasa a XI-a şi a 
XII-a”, a punctat inspecto-
rul şcolar.

Două bilete extrase

Examenul va fi modifi-
cat faţă de anul trecut nu 
doar în ce priveşte conţi-
nutul probei, dar şi în ce 
priveşte modalitatea de 
desfăşurare. Astfel, în mo-
mentul în care elevul intră 
la proba orală de limba 
şi literatura română, el 
extrage, de fapt, două 
bilete: unul conţine tex-
tul suport pe baza căruia 
va răspunde la cerinţele 
din al doilea bilet, ce va 
conţine trei cerinţe la care 
va trebui să răspundă fo-
losindu-se de textul pro-
pus. Dacă primele două 
cerinţe se referă strict la 
acesta, pentru a răspunde 
la cea de-a treia cerinţă, 
candidatul va putea apela 
şi la alte texte, cunoscute 
de către el, după cum a 
precizat inspectorul şco-
lar. Candidatul va avea 
la dispoziţie în jur de 15 
minute pentru a-şi pregă-
ti răspunsul şi alte 10-15 
minute ca să prezinte răs-
punsul comisiei.

„Examen 
la fel de exigent”

„În ultimă instanţă, 
noua formulă a examenu-
lui oral de bacalaureat la 
limba şi literatura româ-
nă urmăreşte evaluarea 
deprinderilor de comuni-
care, aşa cum vor fi ele fo-
losite de-a lungul întregii 
vieţi. Pentru că informa-
ţiile referitoare la litera-
tura română le-ar putea 
uita peste câţiva ani, în 
schimb, competenţele de 
comunicare dobândite în 
şcoală rămân un bun câş-
tigat pentru viaţă”, explică 
Nicoleta Crânganu, care 
i-a atenţionat pe elevi: 
„Asta nu înseamnă că 
examenul de bacalaureat 
va fi mai uşor: dimpotrivă, 
el îşi va păstra exigenţele, 
însă evaluarea se mută, 
cel puţin în cazul exami-
nării orale, de pe latura in-
formativă, pe cea forma-
tivă a disciplinei, pe care 
o păstrează elevul toată 
viaţa.” Candidaţii care 
vor susţine examenul în 
baza unor programe şco-
lare valabile pentru anul 
trecut trebuie să ştie că 
subiectele pentru proba 
orală la disciplina limba 
şi literatura română sunt 
cele publicate pentru ba-
calaureatul din 2007 şi le 
pot găsi pe site-ul www.
subiecte2007.edu.ro.

Cristina S.Carp

Catedra
Conferinţa 
Internaţională 
a Şcolilor ENO

Programul ENO - 
Environment Online 
- este un program 
internaţional pe teme 
de mediu, coordonat 
de Departamentul 
Educaţiei din oraşul 
Joensuu, Finlanda. A 
fost lansat în anul 2000, 
iar interesul pentru sal-
varea mediului a dus 
la creşterea continuă a 
numărului şcolilor parti-
cipante. Temele centra-
te pe protejarea mediu-
lui sunt diferite de la an 
la an. Activităţile online 
şi offline sunt susţinute 
de elevi, cadre didacti-
ce şi se are în vedere şi 
implicarea comunităţii. 
Cele mai active instituţii 
devin şcoli ENO; de 
acest statut se bucură 
şi şcoala noastră din 
ianuarie 2007, alături 
de Colegiul Naţional 
“M. Kogălniceanu” 
din Galaţi, alte 28 de 
instituţii de învăţământ 
din ţară şi aproape 400 
de şcoli din toată lu-
mea.

Şcoala Nr. 2 Galaţi, 
prin doamna directoare 
Maria Moraru, doamna 
profesoară Georgiana 
Munteanu, responsabil 
de  proiecte europe-
ne, elevii Andrei Ignat 
şi Andrei Postolache, 
care s-au remarcat 
în activităţile pen-
tru mediu, au onorat 
invitaţia de a partici-
pa la Conferinta ENO 
şi la Festivalul Ştiinţei 
desfăşurate în Joensuu 
luna trecută. Activităţile 
s-au desfăşurat în cea 
mai mare construcţie 
din lemn a unui sta-
dion din oraş, dar şi la 
Universitatea de Ştiinţe 
Aplicate şi în şcolile din 
Joensuu, Eno şi Koli.

Elevi şi profesori din 
40 de ţări au prezentat 
ateliere de lucru pe teme 
de protecţia mediului, 
fiecare echipă şi-a făcut 
cunoscută şcoala şi ţara 
prin prezentări power-
point, expuneri de 
obiecte specifice artei 
şi culturii lor, s-au oferit 
daruri simbolice, s-au 
schimbat adrese pen-
tru viitoare colaborări. 
Mai multe detalii despre 
eveniment, participan-
ţii lui şi multe imagini 
găsiţi pe site-ul: www.
joensuuway.org.

Prof. Georgiana 
Munteanu, 

coordonator pro-
iecte internaţionale, 

Şcoala Nr.2 Galaţi A fi cadru didactic, în zi-
lele noastre, seamănă cu o 
activitate apostolică, de pro-
păvăduire a ştiinţei scrisului 
şi cititului, în care nu există 
Învăţător, iar Cartea Sfântă se 
schimbă şi se înmulţeşte după 
chipul şi forma manualelor 
alternative. Învăţământul ro-

mânesc, altădată mândrie de 
neam şi ţară, a ajuns o sală 
de operaţii în care chirurgi 
demenţi fac operaţii nesoli-
citate, fără anestezie şi oxi-
gen. Dascălii au ajuns să fie 
mingea de tenis pe care şi-o 
trimit, de la unii la alţii, auto-
rităţile centrale şi autorităţile 

locale. Este una dintre cele mai 
mari aberaţii ca instituţiile de 
învăţământ să fie ale comuni-
tăţii locale, mă refer la clădiri, 
în timp ce cadrele didactice cu 
tot cu dotări, programe şi sala-
rii, ale ministerelor.

Eu cred, cu tărie, că învă-
ţământul trebuie să fie al co-
munităţilor locale. Primarii 
şi preşedintele Consiliului 
Judeţean trebuie să răspundă 
în faţa cetăţenilor de condiţiile 
de studiu, de salariile cadrelor 
didactice, de dotările instituţi-
ilor de învăţământ, chiar şi de 
specializări, care să ţină cont 
de necesităţile specifice eco-
nomiei locale.

Starea de normalitate o 
reprezintă descentralizarea. 
Posibilitatea ca o comunitate, 
dacă doreşte să investească în 
învăţământ, să o poată face, 
fără opreliştile de la minister. 
Este normal ca Galaţiul să-şi 
plătească mai bine cadrele 
didactice, dacă bugetul local 
îi permite, având în vedere că 
ne situăm pe locul patru în 
ţară ca şi potenţial economic. 
Autonomia locală începe cu 
posibilitatea luării deciziilor de 
către autorităţile locale, cărora 
trebuie să li se aloce şi resurse-
le financiare. În acel moment 

nu ne vom mai trezi cu bani 
veniţi aiurea de la minister, pe 
final de an, care nu puteau fi 
cheltuiţi decât dacă încălcai 
legea achiziţiilor publice. Nu-i 
vorbă, că nici primăriile sau 
Consiliul Judeţean nu aveau 
proiectele pregătite pentru 
şcoli şi grădiniţe. Astfel s-au 
întâlnit două neputinţe, una 
centrală şi una locală.

Lipsa de prioritate arăta-
tă învăţământului de către 
Consiliul Judeţean s-a materi-
alizat prin procesele multiple 
cu care profesorii, reprezen-
taţi de sindicate, au asaltat 
primăriile comunelor. Primarii 
vorbeau de unii singuri cu cei 
de la Consiliul Judeţean, care 
nu le asigurau fondurile ne-
cesare acoperirii cheltuielilor 
de transport pentru cadrele 
didactice. Iar în ceea ce priveş-
te tichetele „cadou” („cadou” 
pentru un drept acordat tutu-
ror bugetarilor, mai puţin ca-
drelor didactice) nici nu trebu-
ie să mai amintesc câte lupte 
„decisive” au trebuit să se dea 
cu autorităţile. 

În ceea ce priveşte învă-
ţământul din mediul rural, 
cei care conduc azi Consiliul 
Judeţean au făcut ceea ce se 
pricep cel mai bine, au igno-

rat problemele şi i-au lăsat 
pe primari să facă ce le trece 
prin cap cu terenurile din ju-
rul şcolilor. Dacă multe dintre 
şcoli au fost renovate, meritul 
este al programelor naţiona-
le, în niciun caz al Consiliului 
Judeţean Galaţi, care avea o 
singură obligaţie. De a amena-
ja terenul din jurul instituţiilor 
de învăţământ. Bineînţeles că 
nu s-a realizat nimic din toa-
te aceste obligaţii, cadrele 
didactice aşteptând şi acum 
fondurile necesare amenajării. 
Promisiuni multe şi fapte mă-
runte.

În aceste condiţii, de to-
tal dezinteres al Consiliului 
Judeţean Galaţi faţă de pro-
blemele cu care se confruntă 
învăţământul gălăţean, este 
normal ca şi cadrele didactice 
să simtă o nemulţumire supli-
mentară, atât timp cât auto-
rităţile le ignoră importanţa 
muncii şi le consideră ca o sim-
plă anexă a serviciilor sociale 
gratuite. 

NECULA  MARIUS-
GERARD

Candidat PDL pentru 
preşedinţia Consiliului 

Judeţean Galaţi   

Profesorii - 
Apostoli fără Învăţător

P

Conf. dr. Antoaneta Ene ne arată contribuţia membrilor Catedrei de Fizică la locul obţinut 
de „Dunărea de Jos” în Topul Ad Astra

Cercetare la Universitatea „Dunărea de Jos”

Fizica bate tot
[ Cei 12 membri ai Catedrei de Fizică 
au contribuit, pentru Topul Ad Astra 2007, 
cu aproape o treime din numărul total 
al articolelor ISI ale cercetătorilor 
de la „Dunărea de Jos” 
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Maria Grigore, o femeie în 
vârstă de 74 de ani, din Galaţi, a 
ajuns la mila vecinilor de bloc,  
după ce a rămas imobilizată 
la pat şi a fost uitată de rudele 
apropiate. Femeia, care o via‑
ţă întreagă a fost croitoreasă la 
Casa de Mode din Galaţi,   şi a 
lucrat numai pentru lumea bună 
a oraşului, zace acum bolnavă 
într‑un apartament care nu‑i mai 
aparţine, uitată de foştii ei clienţi,  
dar – cel mai dureros ‑  şi de ne‑
poţi, şi de singura ei soră rămasă 
în viaţă. Apartamentul cu două 
camere în care Maria Grigore lo‑
cuieşte acum nu‑i mai aparţine 
bătrânei, deoarece a fost  vândut 
unei surori  (între timp aceasta 
a decedat), imobilul devenind 
ulterior proprietatea de drept a 
nepotului.  „În contract nu este 
prevăzută însă nicio clauză pri‑
vind îngrijirea bătrânei”, au spus 
vecinii de bloc, indignaţi de in‑
diferenţa rudelor.  „Iar nepotul 
ei, pe care noi l‑am sunat să‑i 

spunem că Maria Grigore are ne‑
voie de ajutor, a zis  că nu‑l inte‑
resează această situaţie, fiindcă 
femeia are o pensie şi să facem 
noi ceva şi să o ajutăm”, au mai 
spus vecinii. 

Locatarii blocului nu au rămas 
indiferenţi la suferinţa Mariei. 
Atât cât au putut, i‑au adus de 
mâncare, au spălat‑o şi au avut 
grijă să‑i plătească curentul, 
întreţinerea şi alte utilităţi, din 
pensia ei de peste 500 de lei.   Cu 
toate astea, Maria Grigore a zăcut 
pe podea vreme de mai multe 
zile, şi‑a făcut nevoile în mijlocul 
casei, lovind cu bastonul în mo‑
bilă, doar‑doar o va auzi cineva şi 
o va ajuta. 

Uitată de toţi

„Eu şi soţia mea i‑am făcut 
de  mâncare, am dus‑o la baie, 
am spălat‑o şi am schimbat‑o 
de haine”, ne‑a declarat un ve‑
cin de scară, Florin Ciupic. „Dar 
m‑am operat, am avut proble‑
me cu sănătatea,  şi o perioadă 
nu am mai putut să o îngrijesc. A 

Bătrâneţe, haine grele…

Laura Gurău
laura@viata‑libera.ro

Nu scriem 
degeaba!
Ionuţ este 
internat  
într-o unitate 
medicală

Ionuţ Florea, tânărul 
de 21 de ani, cu handi‑
cap neuropsihic sever, 
despre care am scris în 
paginile ziarului nostru,  

în urmă cu câteva zile, se 
află acum internat într‑o 
unitate socio‑medicală,  
unde primeşte îngrijirile 
necesare.  Ionuţ a trăit 
până acum în grija fraţi‑
lor, într‑o locuinţă care 
avea gratii în loc de gea‑
muri, înfometat şi bolnav, 
fără ca cineva să‑i ofere 
ajutorul.  Ambii lui părinţi 
au decedat, iar băiatul ar 
fi trebuit să fie îngrijit de 
fratele său, care era „ocu‑
pat” cu beţiile şi scanda‑
lurile. Vecinii, care şi‑au 
făcut milă de Ionuţ, au 
sesizat presei acest caz  
şi au insistat ca tânărul să 
fie ajutat de urgenţă.  În 
urma demersurilor între‑
prinse de ziarul nostru,  
Ionuţ a intrat imediat 
în atenţia Serviciului de 
Asistenţă Socială din ca‑
drul Primăriei Galaţi, care 
a demarat o anchetă la 
faţa locului. „Primul lucru 
pe care l‑am făcut a fost 
să‑i oferim asistenţa  me‑
dicală, de care are mare  
nevoie”, ne‑a declarat 
directorul Viorica Palade.  
„Pentru că acest tânăr 
are aparţinători, care ar 
fi trebuit să‑l îngrijească, 
vom vedea cine  va fi tras 
la răspundere. Se pare că 
rudele şi cei din jur erau 
interesaţi doar de pensia 
pe care acesta o primea 
în calitate de persoană 
cu handicap, precum  şi 
de imobilul în care lo‑
cuieşte”, a mai declarat 
Viorica Palade.  

Din nefericire, acest 
caz  nu este singular. Zeci 
de persoane din Galaţi 
(dacă nu chiar sute!) 
aflate în suferinţă devin  
victimele  rudelor apro‑
piate, care urmăresc doar 
veniturile materiale.

Laura Gurău
Foto: Bogdan 

Codrescu

Important de ştiut:
Calculul indemnizaţiei de maternitate

Cuantumul lunar brut al indemnizaţiei de maternitate este de 
85 la sută din media veniturilor lunare realizate în ultimele şase 
luni anterioare datei certificatului medical, pentru care a fost 
plătită contribuţia la asigurările sociale de sănătate, din cele 12 
luni din care se constituie stagiul de cotizare. 

Laura G.

Infernul Mariei

stat cu capul înghesuit, sub patul 
din dormitor, mai mult de trei 
zile. Am dus‑o noi la spital, dar a 
fost mutată dintr‑o parte în alta, 
pe motiv că acest caz nu este de 
competenţa lor. Despre rude, ce 
să spunem,  foarte rar vin să‑i 
deschidă uşa şi pleacă imediat 
ce‑i iau pensia. Bătrâna suferă de  
ulcer varicos, iar în documente‑
le medicale sunt menţionate şi 
probleme psihice”, a mai declarat 
Florin Ciupic.

Maria Grigore a fost adusă 
de pompieri  acasă, de la spital, 
în urmă cu două zile. De atunci, 
doar vecinii i‑au mai călcat 
pragul. Şi noi, ziariştii,  alertaţi 
asupra acestui caz social dispe‑
rat.  Văzându‑ne lângă patul ei, 
femeia ne‑a povestit că rudele 
au uitat‑o, pur şi simplu, după 
ce i‑ar fi luat pensia şi bijuteriile 

din aur: „Mi‑au luat un lanţ de 
aur, cu medalion, inelul, cerceii 
şi verigheta, cu care trebuia să 
fiu înmormântată. Am nevoie de 
ajutor, dar în afară de ei (n.r – ve‑
cinii), nimeni nu vine la mine”, a 
fost tot ce‑a mai  putut să spună 
Maria Grigore. 

Pentru că nu mai are cine să 
facă ordine în casă, apartamentul 
se degradează de la o zi la alta.  
La fel ca şi starea de sănătate a 
femeii… În dormitor, unde doar‑
me Maria Grigore, podeaua e 
acoperită de  un morman de  ma‑
terii fecale, amestecate cu cârpe 
murdare… Aerul curat, de afară, 
nu a mai intrat în această casă  de 
multă vreme… 

Răspunzătoare  de infernul în 
care se zbate Maria sunt rudele, 
care – deşi nu au niciun fel de 
datorie, în acte – au o obligaţie 

morală faţă de această femeie 
aflată în nevoie.  Se pare însă că 
interesul pentru casă, bani şi alte 
bunuri primează şi aici, la fel ca în 
cazul multor vârstnici, abando‑
naţi de familie.  

Serviciul de Asistenţă Socială 
din Primărie s‑a implicat de ur‑
genţă în acest caz  şi ne‑a asigu‑
rat că Maria Grigore va primi tra‑
tament  într‑o unitate medicală 
(pentru că suferă şi de o boală 
transmisibilă), timp în care va 
decide, mai departe, care este 
cea mai bună soluţie pentru bă‑
trână.  Pentru că, până una alta,  
răspunzători de această situaţie 
sunt aparţinătorii şi alte persoane 
apropiate femeii, care şi‑ar fi  asu‑
mat  răspunderea că îi vor asigu‑
ra cele necesare. Din păcate, de la 
vorbă la faptă e cale lungă…

Foto: Vasile Caburgan 

Sub ameninţarea 
viiturii
Prefectul, în 
inspecţie la dig

Potrivit unui comunicat 
de presă remis redacţiei, pre‑
fectul judeţului Galaţi, Mihai 
Capră, a inspectat şi digul 
provizoriu ridicat la Slobozia 
Oancea, acolo unde cursul 
de apă trece foarte aproape 
de Drumul Naţional (D.N.) 26, 
pentru a se asigura că aces‑
ta va face faţă vârfului viiturii 
care este prognozată pe Prut. 
Potrivit specialiştilor, eveni‑
mentul s‑ar putea produce 
nu astăzi, cum s‑a spus iniţial, 
ci joi dimineaţă. Specialiştii de 
la Sistemul de Gospodărire 
a Apelor Galaţi dau asigurări 
că digurile Brateşul de Sus şi 
Brateşul de Jos sunt pregăti‑
te să facă faţă undei maxime 
care se va propaga pe Prut, iar 
digul improvizat, construit la 
Slobozia Oancea, va împiedica 
inundarea D.N. 26. Ieri, la sta‑
ţia hidrometrică Oancea, râul 
Prut măsura 512 cm şi avea un 
debit de 285 mc/s, deci sub 
cota de inundaţie. 

Urgent, la medic!

Prefectul a solicitat 
Autorităţii de Sănătate Publică 
(ASP) să intensifice măsurile 
de prevenire a îmbolnăvirilor 
colective la Brăhăşeşti, locali‑
tate afectată de ploile torenţi‑
ale căzute săptămâna trecută. 
Inspectorii trebuie să verifice 
fiecare fântână din Brăhăşeşti, 
să ia toate măsurile necesare 
pentru dezinfectarea surselor 
de apă din localitate şi să infor‑
meze populaţia care sunt fân‑
tânile cu apă potabilă şi care 
prezintă surse de infecţie.

Pentru prevenirea îmbol‑
năvirilor cu sindrom diareic 
acut, hepatită virală, tetanos 
sau antrax, persoanele afecta‑
te de inundaţii din Brăhăşeşti 
sunt sfătuite să se prezinte 
imediat la medicul din co‑
mună, în cazul în care apar 
simptome de febră, greaţă, 
vărsături, dureri de cap, dia‑
ree etc. Deocamdată au fost 
dezinfectate 63 de fântâni din 
Brăhăşeşti, iar alte 19 aşteaptă 
rezultatele testelor de labora‑
tor. Au fost vaccinate 237 de 
persoane împotriva hepatitei 
A, iar alte 408 au fost imuniza‑
te împotriva tetanosului.

Anca Melinte

Noroc cu carul
A supravieţuit 
unei căderi de la 
etajul trei

Un băieţel din Tecuci şi pă‑
rinţii săi pot spune cu mâna 
pe inimă că  au avut noroc cu 
carul. Ieri, în jurul orei prânzu‑
lui, Ionuţ B., de 11 ani, a urcat 
la etajul patru al blocului în 
care locuieşte. Voia să vadă 
 printr‑un geam nişte po‑
rumbei. La coborâre a folosit 
periculosul „lift” al copiilor, 
balustrada. Se pare că la al 
treilea nivel s‑a dezechilibrat 
şi a căzut până la parter prin‑
tre segmentele balustradei. 
Vecinii au auzit o bufnitură 
înfundată şi când au ieşit din 
apartamente au constatat 
minunea: Ionuţ era mai mult 
speriat decât rănit. 

„Când am fost solicitaţi să 
intervenim, având în vedere 
circumstanţele producerii ac‑
cidentului, eram convinşi că 
mergem să acordăm asisten‑
ţă unei victime în stare gravă. 
De regulă, asemenea căzături 
au urmări foarte grave, ade‑
sea fiind fatale. De astă‑dată,  
însă, nu mică ne‑a fost surpri‑
za să constatăm că băieţelul 
nu suferise leziuni vitale. Am 
diagnosticat un traumatism 
cranian simplu şi unul toracic. 
Când i s‑a pus gulerul, puştiul, 
un isteţel simpatic, ne‑a spus: 
„M‑am verificat singur şi nu 
am nimic la coloană”. A avut 
un noroc formidabil. Sperăm 
ca investigaţiile să confirme 
absenţa unor leziuni interne, 
iar evoluţia stării sale să rămâ‑
nă la fel de bună”, ne‑a decla‑
rat dr. Marcela Savin, medicul 
coordonator al substaţiei de 
Ambulanţă de la Tecuci.

Marius Mototolea

Florin Ciupic, 
vecinul Mariei

Apartamentul se transformă într-un focar de infecţie

Rămasă fără casă, Maria Grigore nu mai prezintă interes pentru rude

În sfârşit, s‑a semnat con‑
tractul între reprezentanţii 
primăriei şi cei ai companiei 
româno‑portugheze care va 
efectua lucrările de înlocuire a 
conductelor de apă şi canaliza‑
re, conform programului Ispa. 
Ca urmare, primarul Dumitru 
Nicolae a anunţat că începând 
din 15 mai, lucrările vor „înflori” 
în oraş. În primă fază, vor fi în 
lucru mai multe străzi (inclusiv 
Traian), lucrându‑se în 16 fron‑
turi de lucru. Săptămâna viitoa‑
re primăria va prezenta numele 
străzilor, precum şi rutele oco‑
litoare pentru şoferi, a promis 
primarul. Edilul nu confirmă 
faptul că lucrările sunt în întâr‑

ziere (deşi până acum au fost 
înaintate mai multe date de 
începere a şantierelor, terme‑
ne care nu au fost respectate), 
precizând că important este 
„să se respectate termenul de 
finalizare, care este 2010”. Cât 
priveşte lucrările de pe Faleza 
inferioară, despre care până 
acum s‑au avansat două terme‑
ne de finalizare – 15 martie, 15 
aprilie ‑, primarul a spus că se 
vor finaliza „când cetăţenii vor 
băga buletinele de vot în urne”. 
Măcar data alegerilor locale nu 
mai poate fi amânată!

Maria Măndiţă   

Perpetuum mobile 

Iar începe Ispa! 
Acordarea concediului 
Drepturi pentru 
mămici

Concediul pentru sarcină şi  
lăuzie şi indemnizaţia  de mater‑
nitate se acordă pentru o perioa‑
dă de 126 de zile calendaristice. 
De aceleaşi drepturi beneficiază 
şi femeile care nu mai lucrează, 
din motive neimputabile lor, 
dacă nasc în termen de nouă 
luni de la data pierderii calităţii 
de asigurat.

Laura G. 
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Marius Mototolea
marius@viata‑libera.ro

P

Servicii acordate pe bază de 
programare computerizată

„În conformitate cu legislaţia 
în vigoare, RAR are următoarele 
atribuţii principale: acordarea 
omologărilor de tip naţional 
pentru vehiculele rutiere, com‑
ponentele şi entităţile tehnice 
separate ale acestora (caroserii, 
motoare, cutii de viteză etc.); 
acordarea certificatelor de con‑
formitate pentru sisteme, com‑
ponente şi entităţi tehnice sepa‑
rate ale autovehiculelor; acorda‑
rea omologărilor individuale (în 
vederea înmatriculării), efectua‑
rea inspecţiei tehnice periodice 
pentru anumite categorii de au‑
tovehicule; autorizarea staţiilor 
de inspecţie tehnică şi controlul 

acestei activităţi; autorizarea ate‑
lierelor care efectuează lucrările 
de montaj, reparare şi verificare 
a autovehiculelor; certificarea 
sistemului de management al 
calităţii ş.a. Aşadar, o sumă de 
activităţi pentru a căror realizare 
RAR este organizat în mai mul‑
te compartimente principale” ‑ 
ne‑a explicat dl ing. Marin.

Au dispărut cozile

Unul dintre serviciile cele mai 
solicitate la RAR îl reprezintă 
omologarea individuală a auto‑
vehiculelor (care nu este nece‑
sară în cazul celor noi). Din cauza 
numărului mare al solicitărilor, 
până la introducerea sistemului 
computerizat de programare (de 
la 1 noiembrie 2007), posesorii 
autovehiculelor erau nevoiţi să 
se aşeze încă din timpul nopţii 
la cozi interminabile, iar nu‑
mărul maşinilor examinate 
şi omologate zilnic era de 
cel mult 50 – 60. La ora 
actuală, ritmul a ajuns 
la 100 şi chiar 130 de 
maşini, iar termenul 
de programare a 
scăzut la două, 
m a x i m u m 
cinci zile.

Restituirea certificatelor 
de înmatriculare reţinute 

Un alt motiv pentru care po‑
sesorii de autovehicule ajung la 
RAR este recuperarea certifica‑
tului de înmatriculare reţinut de 
către poliţiştii rutierişti ca urmare 
a constatării în trafic a unor nere‑
guli de ordin tehnic care privesc 
siguranţa rutieră. Certificatele se 
pot recupera numai dacă nere‑
gulile constatate sunt remediate; 
dar atenţie, şeful reprezentanţei 
RAR Galaţi avertizează că nu şi 
dacă se constată alte nereguli cu 
ocazia inspecţiei tehnice: ”Să fie 
clar, maşina trebuie să fie bine 
pusă la punct. Nu returnăm cer‑
tificatul dacă, să zicem, şi‑a re‑
zolvat problema sistemului de 
frânare, dar are bara spartă sau, 
şi mai rău, jocuri la sistemul de 
direcţie !” 

Hoţi de maşini 
tot mai ingenioşi 

Alte solicitări, mai rare, sunt 
cele pentru recarosarea sau re‑
motorizarea autovehiculelor. 
Adică, se poate înlocui caro‑
seria originală (de exemplu 
deformată cu ocazia unui 
accident) cu una iden‑
tică, dar cu condiţia 
păstrării motorului 
original sau se 
poate înlocui 
motorul (cu 
unul din 
gama fa‑
brican‑
t u ‑
lui) 

respectând două condiţii,  păs‑
trarea caroseriei originale şi a 
nivelului de poluare (Euro 3, Euro 
4 etc.).

 Autentificarea în vederea 
omologării este o activitate de‑a 
dreptul detectivistică. Se utili‑
zează camere video (similare 
celor ale endoscoapelor de uz 
medical) cu care sunt căutate se‑
rii în locuri dintre cele mai greu 
accesibile, sunt prelevate imagi‑
nile acestora, care apoi sunt mă‑
rite şi analizate pe ecranele cal‑
culatoarelor. Aşa sunt descope‑
rite maşinile furate din ţările de 
origine pentru a fi vândute aici. 
Nu puţini sunt cumpărătorii de 
bună‑credinţă care, după achizi‑
ţionarea unei maşini furate, s‑au 
trezit că le este confiscată, deci 
cu o pagubă considerabilă. Chiar 
în momentul documentării fuse‑
se depistată o maşină furată din 
Belgia, un Volkswagen Touareg.

„Este din ce în ce mai greu să 
facem faţă ingeniozităţii şi teh‑
nologiei de care dispun hoţii de 
maşini. A trecut vremea polizării 
seriei originale şi repoansonării 
celei false. Acum se lucrează cu 
aparate de gravat 3D pe mate‑
riale compozite. Este foarte 
greu să‑ţi dai seama dacă o 
astfel de serie este falsă şi 
implicit maşina furată, 
dar iată că încă facem 
faţă şi le depistăm. 
Când avem dubii, 
apelăm la colegii 
poliţişti care le 
expertizează 
în labora‑
tor. Ca o 
curio ‑
zita‑
t e , 

în ultimul timp descoperim mai 
multe vehicule pe două roţi, de‑
cât maşini. Este o avalanşă de 
motoscutere furate şi îi sfătuim 
pe amatorii de chilipiruri să nu 
încheie contractul de vânza‑
re‑cumpărare înainte de a li se 
prezenta cartea de identitate eli‑
berată de RAR şi documentele de 
provenienţă”, ne‑a mai informat 
şeful reprezentanţei RAR Galaţi. 

Aşadar, RAR este o instituţie 
complexă de care majoritatea 
românilor cuprinşi de febra 
automobilismului ajung să 
se „lovească” şi de la care 
am aflat şi alte informaţii 
utile. De aceea promi‑
tem să revenim.

Specialiştii Registrului Auto Român  

Detectivi de maşini furate

În condiţiile în care 
asistăm la supra-
aglomerarea stră-

zilor şi şoselelor pe care 
se circulă „bară la bară”, 
instituţia Registrului Auto 
Român dobândeşte o im-
portanţă din ce în ce mai 
mare. De aceea este util să 
cunoaştem rolul acesteia, 
serviciile pe care le ofe-
ră, dar şi rigorile a căror 
respectare o impune. În 
acest sens, am discutat 
cu şeful (cu delegaţie) al  
reprezentanţei Galaţi, ing. 
Laurenţiu Marin.

Deşi este dimineaţă nu mai există coadă de maşini

Verificarea 
riguroasă a 
încadrării în 
norma de 
poluare înscrisă 
în documentele 
autovehiculului
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gãlãþean

Dănuţ Lungu
redactie@viata‑libera.ro

ANGLIA. Echipa Chelsea 
Londra a învins, luni, în de‑
plasare, cu scorul de 2‑0, 
formaţia Newcastle, în ulti‑
mul meci al etapei a 37‑a a 
campionatului Angliei, infor‑
mează AFP. În urma acestui 
rezultat, titlul se va decide în 
ultima etapă, când Chelsea şi 
Manchester United, aflate la 
egalitate de puncte (câte 84), 
vor întâlni pe Bolton, respec‑
tiv Wigan. La egalitate de 
puncte, titlul va reveni for‑
maţiei din Manchester, care 
are un golaveraj superior.

BULGARIA. Mijlocaşul 
Florentin Petre (foto) a mar‑
cat, duminică, toate cele trei 
goluri ale formaţiei ŢSKA 
Sofia în meciul câştigat, 
pe teren propriu, cu sco‑
rul de 3‑0, în faţa echipei 
Cernomoreţ Burgas, în eta‑
pa a 28‑a a campionatului 
Bulgariei. Petre a înscris în minu‑
tele 17, 27 şi 51.

ANGLIA. Formaţia Stoke City, 
aflată pe locul doi în topul ce‑
lor mai vechi cluburi din lume, 
după Sheffield FC, şi‑a asigurat 
promovarea în prima ligă en‑
gleză, unde va evolua în sezonul 
viitor şi West Bromwich Albion. 

Următoarele patru clasate din al 
doilea eşalon vor juca în play‑off 
(Hull ‑ Watford, Bristol City ‑ 
Crystal Palace), iar câştigătoarea 
finalei de pe 24 mai va fi a treia 
promovată. Clubul Stoke City, 
care nu a mai ju cat în Premier 
League din 1985, a fost înfiinţat 
în 1863.

D.C.Predescu

Steaua Bucureşti ‑ Gloria 
Buzău (Antena 1)

Palmares: 11 8 2 1 27‑11. În ul‑
timul meci jucat pe terenul ste‑
liştilor: 4‑1 (pe 10 mai 1987).

Arbitri: Cristian Balaj ‑ Adrian 
Vidan, Eduard Crângaşu ‑ Teodor 
Crăciunescu; observatori: 
Alexandru Boc, Dan Petrescu.

Universitatea Cluj ‑ CFR Cluj 
(Kanal D)

Palmares: 19 3 8 8 17‑23. 
Ultima victorie a CFR‑ului pe sta‑
dionul celor de la „U”: 1‑0 (pe 25 
aprilie 1976), în ultimul meci ju‑
cat pe terenul “şepcilor roşii”.

Arbitri: Ovidiu Haţegan ‑ 
Zoltan Szekely, Ioan Onicaş 
‑ Mugurel Drăgănescu; obser‑
vatori: Adrian Ionescu, Cristian 
Dulca.

Universitatea Craiova ‑ 
Ceahlăul Piatra Neamţ (TVR 1)

Palmares: 25 13 5 7 41‑24. 
Ultima victorie a echipei 
Ceahlăul în Bănie: 1‑0 (în 2002). 
În ultimul meci jucat pe terenul 
oltenilor: 1‑0 (pe 13 octombrie 
2006, la Caracal).

Arbitri: Istvan Kovacs ‑ Nicolae 
Marodin, Cornel Fecioru ‑ Marius 
Avram; observatori: Mircea 
Stoenescu, Dan Dragoş Crăciun.

OŢELUL Galaţi ‑ Poli Iaşi 
(Telesport)

Palmares: 9 4 3 2 12‑8. Primul 
meci: 1‑2 (la Iaşi, pe 25 octom‑
brie 1995). Între cele două echi‑
pe nu s‑au înregistrat diferenţe 
de scor mai mari de două goluri. 
Singurul punct obţinut de ieşeni 
la Galaţi: 0‑0 (în 2006). În ultimul 
meci jucat la Galaţi: 3‑1 (pe 23 
mai 2007). În tur: 2‑2. Ieşenii au 
cinci jucători indisponibili pen‑
tru acest meci: Onuţ, Miclea, 
Sfârlea (suspendaţi), Ciobanu şi 
Straton (accidentaţi).

Arbitri: Augustus Constantin 
‑ Mihai Artene, Sebastian 

Echipa a doua a Clubului 
Dunărea Galaţi a realizat scorul 
etapei în Liga a IV‑a. Dunărenii 
le‑au administrat un sec 9‑1 celor 
de la Avântul Vânători! La juniori 
gazdele s‑au impus cu 3‑1.

În celelalte jocuri s‑au în‑
registrat rezultatele: Tineretul 
Negrileşti ‑ Gloria Iveşti 3‑3 (1‑2), 
Unirea Hanu Conachi ‑ Unirea 
Cosmeşti 4‑0 (2‑1), Imperfect 
Braniştea ‑ Sporting Tecuci 1‑3 
(0‑3), Unirea Bolonia Tuluceşti 
‑ Frontiera Galaţi 0‑0 (1‑2) şi 
Avântul Lieşti ‑ Argintul Corod 
1‑1 (4‑0). Muncitorul Ghidigeni 
a stat.

Primele locuri din clasament 
sunt ocupate de Sporting Tecuci 
‑ 59 p, FCM Dunărea II ‑ 44 p şi 
Unirea Hanu Conachi ‑ 40 punc‑
te.

La juniori, podiumul arată ast‑
fel: Avântul Lieşti ‑ 74 p, Unirea 

Bolonia Tuluceşti ‑ 62 p şi FCM 
Dunărea II ‑ 57 puncte.

* În Campionatul 
„Judeţ‑seniori” s‑au înregistrat 
rezultatele: Seria I: Fulgerul 
Smulţi ‑ Agrojor Jorăşti 1‑8, 
Petrolul Schela ‑ Viitorul C. Negri 
6‑2, Voinţa Cişmele ‑ AS Cuca 1‑0, 
Voinţa Şiviţa ‑ Flacăra Pechea 
2‑2, Mălina Smârdan ‑ Foresta 
Şendreni 1‑1 şi Victoria Băleni 
‑ Prutul Vlădeşti 6‑1. Conduce 
Foresta Şendreni ‑ cu 46 p, ur‑
mată de Mălina Smârdan ‑ 42 p şi 
Voinţa Cişmele ‑ 34 puncte; Seria 
a II‑a: Victoria Buciumeni ‑ Zorile 
Griviţa 4‑2, Siretul Piscu ‑ Siretul 
Nămoloasa 3‑0 şi Recolta Munteni 
‑ Avântul Drăgăneşti 10‑2, Inter 
2000 Tudor Vladimirescu a stat. 
Pe primul loc, Inter 2000 Tudor 
Vladimirescu ‑ cu 31 puncte.

Gh.Arsenie

FCM Dunărea 
joacă cu 
„bancarii”

* Astăzi, de la ora 18,00, 
FCM Dunărea Galaţi va 
juca, pe teren propriu, cu 
Progresul Bucureşti. Partida a 
fost încredinţată brigăzii de 
arbitri formate din Romulus 
Pop (Tg.Mureş) ‑ Ionel Popa 
(Paşcani) şi Dragoş Vlad 
(Târgovişte). Rezervă a fost 
desemnat Vasile Ferică 
(Bacău), iar observator va fi 
Aurel Daicu (Suceava).

În aceeaşi Serie I, Colegiul 
Galaţi are câţiva oficiali dele‑
gaţi. Marius Bocaneală va ar‑
bitra meciul Petrolul Ploieşti 
‑ FCM Câmpina, iar Cătălin 
Savu şi Daniel Burloiu vor fi 
asistenţi la jocurile FC Braşov 
‑ FC Botoşani, respectiv, 
Sportul Studenţesc ‑ Prefab 
Modelu.

* Pe terenurile Centrului 
Naţional de Tenis  au debu‑
tat întrecerile Trofeului Gaz 
de France. În primul tur, pe 
tabloul principal, Mădălina 
Lupu (Clubul de Tenis ICMRS) 
a trecut de Shona Lee (Noua 
Zeelandă), cu 6‑4, 4‑6, 6‑1, 
dar a cedat apoi în faţa 
Veronicăi Popovici, cu 0‑6, 
2‑6. Cealaltă reprezentantă 
a noastră, Cristina Bianca 
Dănăilă (CSM Dunărea), a pă‑
răsit turneul după primul joc, 
0‑6, 2‑6, în faţa Alexandrei 
Damaschin.

La dublu, Mădălina 
Lupu / Simona Iulia Matei ‑ 
Marianne Giraud / Christina 
Wheeler (Austria) 2‑6,4‑6.

* La Bucureşti a început 
turneul al doilea, F2, al Men’s 
Tournements Ion Tiriac 
Trophy. În timp ce Petru 
Alexandru Luncanu (CS M 
Dunărea) a fost admis pe 
tabloul principal (favorit 6), 
Laurenţiu Basarab (Dacia) va 
juca, în calificări, cu Andrei 
Muşat (favorit 10).

* Ieri, în Liga a III‑a de 
fotbal, Oţelul II ‑ Ceahlăul II 
Piatra Neamţ 2‑0, goluri Ad. 
Ionescu şi Ginghină.

Politehnica a câştigat cu 
3‑0, cu Bujorii Tg.Bujor, echi‑
pă care s‑a retras din compe‑
tiţie.

* În Sala „Siderurgistul”, 
astăzi, de la ora 15,00, are loc 
un interesant cuplaj handba‑
listic. În deschidere vor juca 
CSU Galaţi şi HC Vaslui (ulti‑
ma etapă a Diviziei A ‑ mas‑
culin), iar în continuare se vor 
confrunta echipele Oţelul 
şi Tomis Constanţa (Liga 
Naţională – feminină).

* Astăzi, în cadrul mani‑
festărilor sportive organiza‑
te de către Direcţia pentru 
Sport şi Inspectoratul Şcolar 
cu ocazia “Zilei Europei”, 
continuă, pe Stadionul 
„Portu Roşu”, turneul de 
fotbal redus (5+1), cu partici‑
parea echipelor: C.N. „Vasile 
Alecsandri”, Liceul Economic, 
C.N. „M.Kogălniceanu”, „Paul 
Dimo”, Colegiul Tehnic 
„Traian Vuia”, Gr.Sc. „Gh.
Asachi”, Liceul cu Program 
Sportiv, precum şi a unei 
selecţionate studenţeşti. 
Primele jocuri încep la ora 
15,30.

Gh.Arsenie

* Site‑ul tuttomercatoweb.
com a anunţat că oficialii clubu‑
lui AC Milan vor să‑l transfere pe 
atacantul echipei AC Fiorentina, 
Adrian Mutu, după ce au aban‑
donat ideea de a‑l achiziţiona pe 
brazilianul Ronaldinho de la for‑
maţia FC Barcelona. “Milan vrea 
să dea lovitura în această vară şi 
să‑i transfere de la Fiorentina pe 
Adrian Mutu şi Sebastien Frey. 
Preţul pentru care se poate în‑
cheia această înţelegere este de 

40 de milioane de euro. Milanezii 
ar dori să mai scadă din preţul de 
transfer al celor doi, încercând 
să‑i ofere la schimb pe Borriello, 
Abbiati şi Gourcuff”, scrie sursa 
citată.

* Preşedintele Ligii 
Profesioniste de Fotbal, Dumitru 
Dragomir, fiul acestuia, fostul 
preşedinte al FC Naţional, Gino 
Iorgulescu, şi un fost angajat al 
Ligii au fost trimişi în judecată de 
procurorii DNA pentru fapte de 

corupţie.
* Selecţionerul României, 

Victor Piţurcă, a anunţat numele 
jucătorilor care vor pleca în va‑
canţa din staţiunea turcă Belek, 
programată în perioada 12‑19 
mai. Au fost convocaţi jucătorii: 
Lobonţ, D.Coman, M.Popa ‑ por‑
tari, Săpunaru, D.Goian, Ghionea, 
M.Rădoi, Ov.Petre, N.Dică, 
Nicoliţă, Moţi, Ad.Cristea, Fl.Bratu, 
Deac ‑ jucători de câmp.

D.C.Predescu

Competiţii 
Ştiri 
Rezultate

Gârd joacă 
la Rijeka

FOTBAL. Echipa Man‑
chester United ocupă 
primul loc în clasamentul 
Federaţiei Internaţionale 
de Istorie şi Statistică a 
Fotbalului (IFFHS), dat 
publicităţii ieri, după ce a 
detronat formaţia Chelsea 
Londra, lider două luni la 
rând. Chelsea a coborât 
pe locul secund, la ega‑
litate cu spaniolii de la 
FC Barcelona. Locul pa‑
tru este ocupat de Boca 
Juniors (Argentina), în 
timp ce pe cinci se află 
Liverpool (Anglia). Echipa 
lunii martie a fost desem‑
nată Bayern Munchen 
(Germania).

BASCHET. Echipa rusă 
ŢSKA Moscova a câşti‑
gat pentru a şasea oară 
Euroliga de baschet mas‑
culin, după ce a învins, 
în finala de la Madrid, cu 
scorul de 91‑77, forma‑
ţia israeliană Maccabi Tel 
Aviv.

TENIS. Perechea Cătălin 
Gârd / Christophe Rochus 
(România / Belgia) s‑a cali‑
ficat în sferturile de finală 
ale probei de dublu din 
cadrul turneului challen‑
ger de la Rijeka (Croaţia), 
dotat cu premii în valoare 
totală de 30.000 de euro. 
Gârd şi Rochus au învins, 
în runda inaugurală, cu 
scorul de 6‑4, 6‑3, cuplul 
austriac Rainer Eitzinger / 
Philipp Oswald.

FOTBAL. Federaţia 
Engleză de Fotbal a des‑
chis o anchetă în legătură 
cu un meci (Accrington ‑ 
Bury 0‑2) din liga a patra, 
pe care s‑au pariat sume 
de bani anormal de mari, 
toată lumea mizând pe 
victoria oaspeţilor.

BASCHET. Echipa Los 
Angeles Lakers a învins, 
pe teren propriu, cu scorul 
de 109‑98, formaţia Utah 
Jazz, în prima partidă a se‑
mifinalelor Conferinţei de 
Vest a ligii profesioniste 
nord‑americane de bas‑
chet (NBA), care se dispu‑
tă după sistemul “cel mai 
bun din şapte meciuri”. 
Alte rezultate din semi‑
finale: Detroit ‑ Orlando 
100‑93 (scor general 
2‑0), New Orleans ‑ San 
Antonio 102‑84 (2‑0).

CICLISM. Tribunalul 
de Arbitraj Sportiv de la 
Lausanne (TAS) a decis 
să‑l suspende un an pe 
ciclistul italian Alessandro 
Petacchi, depistat pozitiv 
cu salbutamol în timpul 
Turului Italiei din 2007. 
Petacchi, care fusese ab‑
solvit de vină de Federaţia 
Internaţională de Ciclism, 
va rămâne suspendat 
până la 31 august 2008.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax) 

Spectacol total, astăzi, pe „Oţelul”!
Înaintea meciului cu Poli Iaşi, astăzi, de la ora 17.00, Arena „Oţelul” va fi ocupată 

de „Naţionalele” de artişti ale României şi Angliei, partida demonstrativă urmând 
să ia startul la ora 15.00. Printre artiştii autohtoni, al căror căpitan de echipă este 
cantautorul gălăţean Adrian Enache, se vor afla şi fostele mari glorii fotbalistice 
Dănuţ Lupu, Costel Orac, Miodrag Belodedici şi Cristi Dulca, iar luptătorul de K1 
Daniel Ghiţă va da lovitura de începere. După meciul „cu burtă”, pe acelaşi stadion 
va avea loc ceremonia de retragere din cariera de jucător a fostului „oţelar” Viorel 
Ion.

Dănuţ Lungu

Transfer parafat
Szekely pleacă 
la Steaua!

Directorul general al 
grupării Oţelul Galaţi, 
Marius Stan, a anunţat, 
ieri, că a primit o ofertă de 
1,5 milioane de euro din 
partea echipei Steaua, 
pentru transferul mijlo‑
caşului Janos Szekely, mai 
rămânând doar ca “roş‑al‑
baştrii” să se înţeleagă cu 
jucătorul. “Am primit o 
ofertă de 1,5 milioane de 
euro pentru Szekely, de 
la Steaua. Rămâne acum 
ca Steaua să negocieze 
cu jucătorul, să se înţelea‑
gă la salariu... Sunt şanse 
mari ca Szekely să ajungă 
la Steaua”, a spus Stan. În 
cursul serii, Szekely şi‑a 
dat acordul şi din sezo‑
nul viitor va evolua în 
Ghencea.

D.C.P.

Goluri, Goluri…

Titlu decis la golaveraj

Liga a IV-a

Scorul rundei ‑ 
la Galaţi

Între vestiar Şi Gazon

AC Milan îl vrea pe Mutu

Avancronica ultimei etape

Rupţi în două!

Aţi simţit vreodată frustrarea 
de a coborî din tramvai fără por‑
tofelul plin de bani şi chiar fără 
acte? Ei bine, asta au păţit ieri 
fotbaliştii de la Oţelul, aflaţi la o 
staţie de Cupa UEFA Intertoto. 
Comisia de Apel a Federaţiei 
Române de Fotbal a reuşit să ia 

o decizie incredibilă, o hotărâre 
caracteristică ţărilor bananiere: 
i‑a dat meci câştigat la „masa 
verde” formaţiei FC Vaslui, cu 
3‑0, după acel duel de la Galaţi 
în care tabăra roş‑alb‑albastră 
i‑a utilizat pe Janos Szekely şi 
Gabriel Paraschiv! La aproa‑
pe două luni de la acea parti‑
dă, patronul vasluian Adrian 
Porumboiu, rămas de căruţă în 
clasament (n.r. ‑ la un punct în 
spatele Oţelului!), a primit un ca‑

Gheorghe ‑ Florin Ghimbăşan; 
observatori: Sorin Satmari, 
Gheorghe Moise.

FC Vaslui ‑ Rapid Bucureşti 
(Naţional TV)

Palmares: 5 0 2 3 3‑7. Singura 
victorie rapidistă la Vaslui: 1‑0 
(pe 6 august 2005), în primul 
meci dintre cele două formaţii.

Arbitri: Sebastian Colţescu 
‑ Miklos Nagy, Florin Potora ‑ 
Ionică Serea; observatori: Mircea 
Călin, Marcel Lică

U.T.Arad ‑ Dinamo Bucureşti 
(N 24)

Palmares: 71 18 17 36 77‑132. 
Ultima victorie a dinamoviştilor 
la Arad: 1‑0 (în 1995). În ultimul 
meci jucat pe terenul arădenilor: 
1‑1 (pe 18 martie 2007). UTA n‑a 
mai învins pe Dinamo din 1993.

Arbitri: Sorin Corpodean ‑ 
Traian Marchiş, Florin Păunescu ‑ 
Sorin Tarcea; observatori: Mircea 
Dancu, Ioan Mureşan.

Gloria Bistriţa ‑ Pandurii 
Tg.Jiu (netelevizat)

Palmares: 5 3 0 2 10‑4. În ulti‑

mul meci jucat la Bistriţa: 2‑0 (pe 
24 februarie 2007).

Arbitri: Tiberiu Lajos ‑ Sorin 
Caia, Dan Roşu ‑ Cristian Sava; 
observatori: Viorel Boiţ, Florin 
Prunea.

Dacia Mioveni ‑ Unirea 
Urziceni (netelevizat)

Al doilea meci dintre cele 
două echipe. În tur: 2‑0.

Arbitri: Alexandru Tudor ‑ 
Cristian Nica, Aurel Oniţă ‑ Andrei 
Ioniţă; observatori: Romeo Paşcu, 
Nicolae Grigorescu.

Poli Ştiinţa Timişoara ‑ Farul 
Constanţa (netelevizat)

Palmares: 11 4 3 4 14‑18. 
Ultimul punct obţinut de Farul 
la Timişoara: 1‑1 (pe 4 noiembrie 
2006), în ultimul meci jucat pe 
Bega.

Arbitri: Alexandru Deaconu ‑ 
Mircea Toderici, Costin Florescu 
‑ Mihai Prodan; observatori: 
Nicolae Dobrescu, Mircea Neşu.

* Toate meciurile ultimei run‑
de se vor disputa de la ora 17.00.

D.C.Predescu

În sezonul trecut, Oţelul a învins Iaşiul cu 3-1

   FotBal    O decizie federală bizară aruncă în aer lupta pentru Intertoto 

Oţelul - 
scos cu forţa 
din Europa!

] Clubul gălăţean a primit aseară o veste de-a dreptul 
şocantă: FC Vaslui a câştigat la „masa verde” cu 3-0 partida 
jucată la mijlocul lunii martie la Dunăre ] Oficialii „oţelari” 
vor contesta această măsură, dar jocurile par făcute pentru 

gruparea condusă de fostul arbitru Adrian Porumboiu 
] Meciul de astăzi, cu Politehnica Iaşi, începe la ora 17.00 şi 

va conta doar dacă şi Rapidul va bate la Vaslui

dou nesperat şi are prima şansă 
de a juca în Intertoto.

Doar să bată şi rapidiştii...

Oţelul i‑a utilizat pe Paraschiv 
şi Szekely după ce aceeaşi 
Comisie de Apel le redusese 
suspendarea excesivă dată în 
urma meciului cu Rapid, aşa că 
penalizarea Galaţiului în acest 
moment este echivalentă cu un 
furt calificat! Jucătorii lui Petre 
Grigoraş, pregătiţi de meciul de 
azi cu Politehnica Iaşi în care ar fi 
trebuit să rezolve doar o forma‑
litate, au primit ieri vestea ca pe 
o lovitură în plex! „Nu se poate!” 
a fost poate cea mai folosită sin‑
tagmă, veselia roş‑alb‑albaştrilor 

fiind înlocuită cu nişte capete 
plecate şi o senzaţie de evidentă 
repulsie. În acest moment, dacă 
decizia va trece şi de Comisia de 
Arbitraj pentru Fotbal, singu‑
ra şansă a „oţelarilor” de a mai 
merge în Europa ar fi victoria cu 
Poli, coroborată cu un succes al 
Rapidului la Vaslui!

„Comisia să se-mpuşte!”

Marius Stan, directorul ge‑
neral al clubului dunărean, a ră‑
mas consternat la aflarea acestei 
hotărâri: „Este cea mai aberantă 
decizie din câte am auzit vreo‑
dată! Nu vom sta cu mâinile‑n 
sân şi vom contesta această 
măsură până la Tribunalul de la 

Lausanne!” Petre Grigoraş, tehni‑
cianul lui Jula, Paraschiv şi com‑
pania, era şi mai nervos la antre‑
namentul de aseară. „Comisia 
asta ar trebui să se pună în şir in‑
dian şi să se împuşte! Chiar dacă 
mă vor suspenda, nu pot să tac 
atunci când se face o nedreptate 
uriaşă. I‑am folosit pe acei jucă‑
tori după o decizie a unei comisii 
din Federaţia Română de Fotbal, 
şi nu a uneia din Bulgaria!”, a 
tunat Grigoraş. Azi, de la ora 
17.00, echipa Galaţiului va juca 
în formula: Kolev ‑ Cojoc, Nogo, 
Jelev, Sălăgean ‑ Viglianti, 
Costin, Paraschiv ‑ Stan, Jula, 
Deac.

Foto: Bogdan Codrescu

„Oţelarii” au toate 
motivele să fie supăraţi: 

practic li s-a furat dreptul 
de a juca în Intertoto!
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Nou-născuţi 6.05.2008
Stoian Nicuşor Robert1. 
Stoian Andrei Darius2. 
Cojocaru Cosmin Nelu3. 
Ursu Alexandra Mihaela4. 
Sălceanu Petrişor Valentin5. 
Galan George Denis6. 
Tînjală Marius7. 
Paţilea Adrian Bogdan8. 
Cimpoeşu Andra Alice9. 
Grosu Ana-Maria Marina10. 
Popa George Eduardo11. 
Radu Denisa12. 
Gheorghiu Valeriu Timotei13. 
Demeter Mirela Giovana14. 

• Angajez muncitori. Salariu atractiv. 
0765.237382 (05/08cs25/NC-96395)

• SC Romtrans SA sucursala Galaţi 
angajează macaragiu, salariu şi con-
diţii de muncă atractive. Tel.460178, 
fax 462239, email cru@romtrans-ga-
lati.ro. (00250068/NC-95120)

• Brutărie angajează cocător, salariu 
motivant, 0744642144. (0025074/
NC-95189)

• Angajez coafeză, manichiuristă, 
cosmeticiană. Tel. 437177. (0025146/
NC-95396)

• Restaurant cu renume angajea-
ză foarte avantajos bucătar, aju-
tor bucătar, 0788728169. (001288/
NC-95697)

• Restaurant angajează foarte 
avantajos ospătar. Tel.0788728169. 
(001288/NC-95699)

• SC angajează muncitori califi-
caţi şi necalificaţi în termoizolaţii. 
Oferim carte de muncă şi salariu 
între 1200-2000 lei. Tel.0754286096, 
0726265467. (0025254/NC-95703)

• SC OCEANIC SRL ANGAJEAZĂ 
DELEGAT DISTRIBUŢIE MARFĂ. 
CERINŢE: studii medii, conştiincio-
zitate şi seriozitate, rezistenţă la 
stres, capacitate de lucru în echipă. 
OFERTA: salariu motivant şi corelat 
cu performanţele, bonuri de masă, 
dezvoltare profesională, trans-
port gratuit. RELAŢII LA TELEFON 
0745516404, FAX 449212, EMAIL: 
resurseumane@valtika.ro. (vl/
NC-95760)

• SC OCEANIC SRL ANGAJEAZĂ 
GESTIONARI. CERINŢE: studii lice-
ale; experienţă în domeniu –minim 
un an; persoană serioasă, motivată, 
responsabilă, adaptabilă, organi-
zată; garanţie materială; fără cazier 
judiciar; rezistenţă la stres. OFERTA: 
pachet salarial competitiv şi corelat 
cu performanţele; bonuri de masă; 
dezvoltare profesională; trans-
port gratuit. RELAŢII LA TELEFON 
0745516404, FAX 449212, EMAIL: 
resurseumane@valtika.ro. (vl/
NC-95761)

• SC OCEANIC SRL ANGAJEAZĂ 
MANIPULANŢI MARFĂ. CERINŢE: 
conştiinciozitate şi seriozitate; 
iniţiativă în rezolvarea sarcinilor; 
seriozitate; rezistenţă la stres; fără 
experienţă; capacitate de lucru în 
echipă. OFERTA: salariu motivant; 
bonuri de masă; dezvoltare profe-
sională; transport gratuit. RELATII 
LA TELEFON 0745516404, FAX 
449212, EMAIL: resurseumane@
valtika.ro (vl/NC-95762)

• SC Jobassist Global SRL angajează 
asistent resurse umane. Cerinţe: stu-
dii superioare, experienţa în activităţi 
HR constituie un avantaj, cunoaşterea 
limbii engleze -nivel mediu, cunoş-
tinţe operare PC (MsOffice, Internet), 
carnet de conducere (B). Depunere 
CV-uri prin fax 493464 sau email 
office@jobassist.ro. Termen limită 31 
mai 2008. (0025353/NC-96663)

• Salon EGO-STILE angajează femeie 
de serviciu, frizeri, cosmeticiană, ma-
nuchiuristă, coafeză. 0722405442. 
(vl/NC-96837)

• Angajăm muncitori necalificaţi 
ambalatori, laminatori, finisa-
tori, tăietori, macaragii pentru 
lucrări ArcelorMittal. Se asigură 
tichete de masă. Relaţii vizavi de 
Autogară. (0030629/NC-90003)
• Angajăm 2 vânzătoare maga-
zin alimentar (preparate şi dul-
ciuri) cu carte de muncă, 414966. 
(0025070/NC-95155)
• SC TRATTORIA ALFREDO, 
RESTAURANT CU SPECIFIC 
ITALIAN, ANGAJEAZă îN CONDIţII 
AVANTAJOASE: OSPăTARI, 
BARMANI şI AJUTOR BUCăTAR. 
REL. LA TEL. 0723-627985. (4/08/
gc/35/NC-95228)
• Angajez barmaniţă cafe bar. 
0749229566. (0025086/NC-95412)
• Restaurant Malnaş-Europa şi 
rotiseria Campus angajează în 
condiţii avantajoase barmani, 
oaspătari, bucătari, ajutor bucă-
tar. Tel.0745927236, 0753134763. 
(0025155/NC-95460)
• SC Berd Games angajează barman 
(băieţi-fete); operator jocuri tip 
casino (băieţi-fete). Program şi sa-
larizare atractive. Tel.0720050136. 
(0025100/NC-95693)
• SC BGS Divizia de Securitate SRL 
angajează agenţi pază conform 
Legii 333/2003. Se oferă cel mai 
mare salariu din domeniu, fişă 
medicală gratuită, carte de mun-
că, posibilitate de promovare. Cei 
interesaţi pot depune CV la sediul 
din str. Tecuci nr. 184 sau la tel. 
306014, 0749014443. (0025259/
NC-95798)
• Provident Financial România cau-
tă reprezentanţi pentru acrodarea 
de împrumuturi în Galaţi şi Tecuci. 
Cerinţe: studii medii, abilităţi de 
comunicare, disponibilitate de 
a lucra ca persoană fizică autori-
zată. Compania asigură progra-
me de pregătire gratuite şi oferă 
sprijin în desfăşurarea activităţii. 
Câştiguri atractive, program fle-
xibil. Sună acum la 0236989, tarif 
normal. (5/8/ext/14m/NC-95849)
• SUPERMARKET ANGAJĂM 
VÂNZĂTOARE CHIOŞC, 
VÂNZĂTOARE PREPARATE, ŞOFER, 
CARTE DE MUNCĂ, PROGRAM 8 
ORE, SALARIU 650 LEI. TEL.417319. 
(0025170/NC-95974)
• Ena Grup SA angajeaza 
TINICHIGIU AUTO. Cerinte: expe-
rienta in domeniu, seriozitate. Se 
ofera salariu motivant, cursuri si 
conditii avantajoase. Numai per-
soanele selectate vor fi contactate 
pentru interviu. Contact: office@
enagrup.ro, Tel/fax: 0236 311.050, 
Str. G. Cosbuc 176, Galati (05/08/
mr/09/NC-96015)
• SC Comseval angajează muncitori 
necalificaţi, salariu foarte atrac-
tiv. Tel.0745093224. (0025281/
NC-96089)
• SC angajează montatori şi confec-
ţioneri tâmplărie Al şi PVC numai 
cu experienţă, permis de condu-
cere cat.B (constituie un avantaj); 
şofer - permis de conducere toate 
categoriile, gestionar experien-
ţă, fără cazier. Aşteptăm CV-urile 
la office@miratexgroup.ro sau 
la 410810. Rel. la 0749995300. 
(05.08/GC.06/NC-96287)
• Fabrica de preparate din carne 
SALTEMPO angajeaza Economist – 
cunoscator al programelor de con-
tabilitate pe calculator. Cerinte: 
studii superioare de specialitate, 
seriozitate , responsabilitate, abi-
litati de comunicare. Relatii supli-
mentare si C.V. + foto la tel / fax: 
406363 sau e-mail office@saltem-
po.ro (05/08/mr/10/NC-96312)

• S.C. SALTEMPO SRL – Fabrica de 
procesare carne – angajeaza per-
sonal pentru calificarea la locul de 
munca in meseria de TRANSATORI, 
MEZELARI si MANIPULANTI. Se 
asigura: program de lucru 8 ore, 
echipament de lucru adecvat, 2 
mese pe zi, salarizare corespunza-
toare. Relatii la tel: 406363 (05/08/
mr/10/NC-96322)
• Vino în echipa Alltime! Angajăm 
ospătar, bucătar şi patiser. CV se 
depun la sediul societăţii lângă 
Restaurant Alltime. Relaţii tel. 
0236469032, 0728418414. (5/08/
bc/40/NC-96356)
• SOCIETATE DE CONFECţII TEXTILE 
SELECTEAZĂ : CONFECŢIONERI - 
ARTICOLE TEXTILE (MAşINIşTI); 
CONTROLORI DE CALITATE; 
INGINERI TEXTILIşTI; MODELIERI; 
MUNCITORI PENTRU OPERAŢIUNI 
AUXILIARE (CĂLCAT, FINISAT); 
PERSONAL PENTRU SALĂ DE CROIT 
(BANDZINCARI, SPANUITORI); 
PERSOANE DORITOARE SĂ 
ÎNVEŢE ŞI SĂ LUCREZE LA 
MAŞINA DE CUSUT. BENEFICII: 
PACHET SALARIAL MOTIVANT 
(SALARIU FIX + TICHETE DE 
MASĂ); MEDIU şI CONDIţII DE 
LUCRU DEOSEBITE; PROGRAM 
DE LUCRU îN DOUĂ TURE; CURSĂ 
CONVENţIE GRATUITĂ; CONDIţII 
DE LUCRU SUPERIOARE. RELAŢII 
LA TELEFOANELE: 0336/80.20.43 
INTERIOR 106, 0741/228.883 SAU 
LA SEDIUL SOCIETĂŢII DIN GALAŢI, 
BLD. FALEZEI, NR. 1.( LÂNGĂ 
TRECERE BAC). (05/08CS24/
NC-96394)
• Angajăm muncitori pentru hidro-
izolaţii, se oferă salariu fix +comi-
sion. Tel.0723235307. (0025321/
NC-96652)
• Real -Hipermarket România an-
gajează agenţi de securitate şi 
operatori supraveghere video. 
Pentru mai multe informaţii vi-
zitează magazinul Real din ora-
şul tău sau intră pe www.real-
hypermarket.ro (106/06/05/arbo/
NC-96705)
• Angajăm muncitori necalificaţi, 
legători de sarcină, stivuitorişti, 
finisatori, maiştri, salariu între 
1000-1500ron net. Program de 
lucru în 3 schimburi. Relaţii la te-
lefon: 415.111 sau 0744.779.002 
(05.08.TD.11/NC-96717)
• SC Firogal SRL angajează: lăcă-
tuşi construcţii metalice, mun-
citori necalificaţi. Relaţii la tel. 
477522. (5/08/gc/11/NC-96731)
• SC solicită colaborare cu echipe 
de meseriaşi (zidari, zugravi, fa-
ianţari) pentru investiţii proprii. 
Relaţii la tel. 0745643168. (05/08/
gc/10/NC-96767)
• şCOALA POSTLICELĂ SANITARĂ 
CAROL DAVILA GALAţI angajează 
MECANIC ÎNTREŢINERE. Relaţii 
la telefon: 493198 sau 465684. 
(05/08cs27/NC-96832)

• SC Pibunni angajează bucătari, aju-
tor bucătar, ospătari, recepţioneri 
hotel, cameristă, femeie serviciu. 
Informaţii Hotel Alex str. Domnească 
nr. 7. Telefon 461166, 418117. 
(0025083/NC-95749)

• Angajez menajeră firmă program 
11,00-19,00, sâmbătă 11,00-15,00. 
Tel.0740865369 între 15,00-17,00. 
(0025320/NC-96651)

• Muncitori necalificaţi, depozit ma-
teriale, Traian 132 (Piaţă). (0025354/
NC-96661)

• BELLA CASA ANGAJEAZĂ AJUTOR 
GESTIONAR. CERINŢE: RITM DE 
LUCRU SUSŢINUT, LUCRU ÎN ECHIPĂ 
OFERIM SALARIZARE ATRACTIVĂ. 
Tel/fax: 417663, E-mail: office@bella-
casa.eu (05.08.TD.05/NC-96690)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.ro. 
(001345/NC-437)
• Decoraţiuni balcoane, arcade, turnuri 
confetti, flori, invitaţii nuntă. 0744533119, 
www.nentory.ro (001345/NC-439)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304. (001282/NC-2719)
• Amenajări spaţii comerciale, balcoane, 
apartamente, zugrăveli, tavane case-
tate, pereţi,rigips, gresie. 0742111307. 
(0025310/NC-3330)
• Izolaţii cu polistiren. Relaţii şi rezer-
vări 0744432630. (0041521/NC-68081)
• Executăm placări cu polistiren, ame-
najări interioare, instalaţii electrice şi sa-
nitare. 0749044333. (0041521/NC-68082)
• Decupaje, demolări pereţi, izolaţii polis-
tiren, programări. 0742111307. (0025310/
NC-80118)
• Construim case, vile, amenajări interi-
oare, exterioare. 0748267340. (009497/
NC-82351)
• Instalaţii sanitare, montaj centrale. 
0748267340. (009497/NC-82352)
• S.C. DACOMARI S.R.L. execută la ter-
men lucrări de AMENAJĂRI INTERIOARE 
pentru locuinţe, spaţii comerciale, biro-
uri la PREŢURI ATRACTIVE.  Asigurăm 
garanţia lucrării. Tel.: 0744705850, 
0728128774. (05/08/BC/20/NC-85093)
• Spălătoria Spiridon specializată 
covoare, spălat (6), surfilat (5) trans-
port gratuit. Tel. 464104, 0741421697. 
(0028078/NC-85561)
• Electrician autorizat la dispoziţia 
dumneavoastră, 0751165981. (002230/
NC-87988)
• Electrician autorizat execuţii, reparaţii, 
dosare "Electrica". 0741114619. (001304/
NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, repa-
raţii, proiecte "Electrica", automatizări 
porţi, interfoane. 0726534069. (001304/
NC-90102)
• Expert contabil ţin evidenţe contabile, 
avantajos. Tel. 0744504470. (0028976/
NC-91149)
• Execut puţuri forate. Nr. tel. 0742196408, 
0723730361. (009897/NC-91318)
• Filmări fotografii nunţi, botezuri CD, 
DVD -prelucrare studio, calitate deosebi-
tă. Tel.0744554184, www.filmarilanun-
ti.ro. (001139/NC-91825)
• Construcţii civile, amenajări aparta-
mente, instalaţii, izolaţii, hidroizolaţii, 
proiectare. 0741582972, 0762613775. 
(0028740/NC-91939)
• Zugrăviţă zugrăvesc repede, bine. 
0746939554, 326264. (001188/NC-92086)
• Transport marfă 2-4 tone, intern -in-
ternaţional, oferim seriozitate şi preţuri 
minime. Tel.0722220339, 0745399166. 
(0030584/NC-92096)
• Zugrăveli, tencuieli, gresie, rigips, 
termoizolaţii. 0748267340. (001318/
NC-92270)
• Repar, montez, vând instalaţii aer 
condiţionat. 0744105096. (0000780/
NC-92436)
• Repar televizoare la domiciliul clien-
tului, garanţie. 320318, 0746983030, 
0766327431. (0000780/NC-92437)
• Transport marfă 3 t, autorizat. 
0753176772. (000408/NC-93071)
• Executăm izolaţii exterioare, amena-
jări interioare, tâmplărie PVC. 491879, 
0740019962. (0030911/NC-94225)
• Construim case la cheie. 0748809610, 
0752697586. (000775/NC-94279)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
Tel.0747847652. (002001/NC-94598)
• Executăm hidroizolaţii şi termoizola-
ţii. Tel.0741742826, 412828. (000940/
NC-94834)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 0746254831, 
433117. (000999/NC-95059)
• Executăm mansarde de toate tipurile 
rapid şi calitativ, amenajări interioare, 
case la cheie. Tel.0748450898. (002176/
NC-95090)
• Curse Otopeni şi Băneasa, super preţ. 
Tel.0748450898. (002176/NC-95091)
• Execut curse Bucureşti cu Mercedes. 
Tel. 0748163562. (001038/NC-95147)
• Electrician autorizat execut instalaţii, re-
paraţii, dosare Electrica. Tel. 0729380533. 
(0025135/NC-95163)

• Filmări video -DVD, fotografii, muzică 
DJ. Tel. 0744657441. (0025135/NC-95164)
• Filmări, fotografii, DVD, calitate, profe-
sionist. 0745973995. (001027/NC-95262)
• Executăm zugrăveli, rigips, izola-
ţii polistiren, zidărie, faianţă. 422122, 
0742337255. (002277/NC-95284)
• SC Mihai Construct executăm con-
strucţii civile amenajări interioare, pla-
cări termosistem la preţuri avantajoase. 
Tel.0763836108, 0766848376. (002304/
NC-95374)
• Taxi Galaţi-Otopeni, 25 lei, 0768157583. 
(001133/NC-95393)
• Execut construcţii vile, case, balcoane, 
hidroizolaţii, izolaţii polistiren, demolări, 
betoane, găuri hote şi amenajări la che-
ie. 0749094211. (002268/NC-95534)
• Electrician autorizat execut, repar, 
modific instalaţii, 0746045199. (001214/
NC-95637)
• Echipă experienţă executăm aparta-
mente la cheie, rigips, OSB, izolaţii in-
terioare, parchet, amenajări deosebite, 
0740399119. (001244/NC-95652)
• Executăm zugrăveli, izolaţie polistiren, 
instalaţii sanitare, rigips, faianţă, zidărie, 
0754273969, 416045. (001265/NC-95655)
• Transport marfă 8000 /km. Tel. 
0745900592. (001180/NC-95722)
• Găuri în beton, montaj hote, corpuri, 
cornize. 0741049351. (002258/NC-95727)
• Execut amenajări interioare, preţuri 
avantajoase. Tel. 0749929289. (002301/
NC-95738)
• SC execută termoizolaţie cu apliniş-
ti utilitari, zugrăveli, gresie şi faianţă, 
tâmplărie geamuri şi uşi termopan. 
0765482388. (0025251/NC-95783)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consultan-
ţă gratuit, montaj profesional. 436785, 
0722248732, 0741793039. (0025252/
NC-95785)
• Executăm mansarde, acoperişuri (dul-
gherie, ţiglă, tinichigerie, Lindab) şi 
lucrări de fier forjat. Tel. 0751167103, 
0744527916. (002390/NC-95804)
• Familie calificată zugrăvim, tapetăm, 
gletuim. 0747367895, 0745501587. 
(002405/NC-95812)
• Echipă executăm lucrări de amena-
jări interioare, asigurăm calitate şi se-
riozitate, restaurante, vile, apartamen-
te. Telefon 0746064741, 0744177342, 
0740411447. (002401/NC-95814)
• Execut puţuri forate. 0742196408, 
0723730361. (002407/NC-95818)
• Executăm amenajări int. -ext, termo-
sistem, calitate. 0754527766. (002415/
NC-95825)
• Parchetar cu experienţă montez, raş-
chetez parchet clasic, maşini profesio-
nale. Tel. 0752973208, 0336426195 după 
18,00. (002431/NC-95841)
• Amenajări interioare, tencuieli, zi-
dării, instalaţii, 0742620758. (001301/
NC-95881)
• Persoane punctuale execută lucrări 
de zugrăveli, tencuieli, zidării, gresie, 
parchet. Tel.0744139048. (001306/
NC-95882)
• Amenajări, design interior (stucco vene-
ţian), 0744921074, 0751183594. (001310/
NC-95883)
• Montăm gresie, faianţă, lambriu, par-
chet, seriozitate. Telefon 0766251675, 
0727814259. (001316/NC-95887)
• Repar, modific, execut mobilier uşi, fe-
restre. 0740852292. (0025171/NC-95897)
• Persoană fizică execut tencuieli, gresie, 
faianţă, gleturi, varuri lavabile, ofer ga-
ranţie, rog seriozitate. Tel.0748949104. 
(002449/NC-95900)
• Amenajări interioare, instalaţii sanitare, 
gresie, faianţă. Tel.0742856541. (002463/
NC-95914)
• Executăm zidărie, tencuieli, zugrăveli, 
gleturi, şape, izolaţie polistiren, rigips, 
parchet. 462715, 0747301968. (002473/
NC-95921)
• Prestez servicii de curăţenie la domi-
ciliu şi firme particulare, 0740992584, 
0740206506. (002474/NC-95924)
• Execut lucrări la înălţime cu schele şi 
alpinişti: termoizolaţii, recondiţionări. 
0741367390. (002477/NC-95927)
• Hidroizolaţii termosudabile, calita-
te, garanţie. Tel.462871, 0728053464. 
(0025263/NC-95929)
• Cabinet expert contabil întocmesc 
şi certific bilanţ, întocmesc evidenţă 
contabilă. Tel.0745401845. (0025264/
NC-95931)
• Gresie, faianţă, rigips, izolaţii, zugră-
veli. 0746421343, 0747223786. (001334/
NC-96006)
• Execut lucrări vidanjare şi curăţare la 
înaltă presiune. Telefon 0788430852. 
(001365/NC-96016)
• Montez instalaţii sanitare, maşini de 
spălat. 0744599515. (002525/NC-96047)
• Executăm instalaţii sanitare, termi-
ce, subsoluri, vile etc, oferim garanţie. 
0749669436. (002479/NC-96091)
• Agenţie muzicală asigură pentru nunţi 
DJ şi formaţii. Tel. 0723075680. (0025288/
NC-96192)
• Executăm foarte avantajos zugrăveli, 
locuinţe (reparaţii, glet etc). Telefon 
0755173375. (001418/NC-96236)
• SC Construct Ned SRL execută lucrări 
de amenajări interioare, instalaţii elec-
trice şi sanitare, 0743517663. (001431/
NC-96244)
• Executăm izolaţii cu polistiren şi amena-
jări interioare. 0752834010, 0740154601. 
(001435/NC-96266)
• Firmă execută lucrări de construcţii ci-
vile, industriale, demolări, consolidări la 
preţuri foarte mici. 0741206744. (001438/
NC-96297)

• Curse Bucureşti, Băneasa, Otopeni 
cu VW Golf 5 sau VW LT35 (16 locuri), 
0741145414. (001381/NC-96408)
• Demolări ziduri, suprafeţe mari şi 
mici, găuri hote, 0723434777. (001463/
NC-96427)
• Executăm lucrări construcţii, armături, 
dulgherii, zidării, 0752793853. (002649/
NC-96480)
• Efectuăm lucrări construcţii: fundaţii 
vile, case, dulgherii, tencuieli, zidării, 
preţ avantajos. 0741183411. (0025298/
NC-96495)
• Efectuăm lucrări construcţii firmă: fun-
daţii case, vile, hale, dulgherii, tencuieli, 
zidării, rigips, gresie, faianţă, zugrăveli, 
0749523634, 0741183411. (0025298/
NC-96497)
• Reparaţii televizoare la domiciliul 
clientului. Tel.0748949658. (001499/
NC-96505)
• Super ofertă, execut rapid şi calitate, 
şapă 8 lei/mp +gresie, faianţă 12 lei. 
0743373157. (001504/NC-96508)
• Transport marfă 12.000/km, volum, igi-
enic. 0742203783. (0025324/NC-96535)
• Meseriaş particular execut lucrări zidă-
rie, zugrăveli. Tel. 0730904131. (002692/
NC-96607)
• Execut lucrări gresie, faianţă, zidă-
rie, zugrăveli, glafuri, rigips. Telefon 
0749588103. (002703/NC-96613)
• Profesionişti executăm mobilier la co-
mandă, gratuit măsurători, transport, 
montaj. 0742023833. (002707/NC-96629)
• Hidroizolaţii termosudabile, calita-
te, materiale performante, avantajos. 
0748346154. (001543/NC-96673)
• Ieftin zugrăveli, gresie, faianţă, ten-
cuieli, calitativ, 0749572416. (002729/
NC-96707)
• Rapid demolări decupări beton, găuri 
hotă, 0749572416. (002729/NC-96709)
• SC montează centrale şi inst. termice, 
aparate aer condiţionat, inst. şi obiec-
te sanitare. 0744343513, 0766290060. 
(0025339/NC-96714)
• Maseur profesionist, orele 10,00-20,00, 
0764979101. (002752/NC-96766)
• Executăm montaj parchet -lambriu, 
0746890238. (001560/NC-96770)
• SC execută placări polistiren interior – 
exterior (termoizolaţie), amenajări interi-
oare complete, preţuri fără concurenţă. 
Asigurăm garanţia de execuţie a lucrari-
lor, 0766999034, 0723014951 (05/08cs15/
NC-96828)
• Film şi fotografie pentru toate ocazi-
ile, zilnic 8,00-20,00. Tel.0741065851, 
0336418377. (002139/NC-95102)
• Repar maşini de spălat automate. 
0754378546. (002538/NC-96075)
• Echipă profesionişti executăm 
placări polistiren, amenajări (gre-
sie, faianţă, zugrăveli, zidării). 
Tel.0743815214, 412107. (001493/
NC-96500)

• Societate comerciala – membru 
CECCAR, este specializata in servicii 
de evidenta si expertiza contabila si 
asigura prestarea urmatoarelor ser-
vicii: intocmirea evidentei contabi-
le; intocmire si depunere declaratii; 
depunere completa de documente 
la DGFP, CAS, ITM, AJOFM; intocmi-
re si certificare bilant; efectuarea 
de servicii de consilier in litigii in 
care s-au depus expertize judiciare. 
Pachetele de servicii sunt negocia-
bile. Telefon 0744.793.583 (02/08/
mr/20/NC-75402)

• SC execută izolaţii termice cu 
polistiren rapid şi curat la preţuri 
avantajoase. Seriozitate maximă, 
0749247721, 0336429943. (0025110/
NC-93068)

• Curse aeroport şi orice alte desti-
naţii. Preţ negociabil, 0732217175. 
(001019/NC-95096)

• Mobilier la comandă, 0740467370, 
0732451031. (002206/NC-95167)

• Confecţionez porţi, garduri, grila-
je, fier forjat, 0742065967. (002441/
NC-95893)

• Firmă vinde şi montează pavaj. Tel. 
0730007359. (0025302/NC-96201)

• Servicii webdesign, www.xpresiv.ro. 
Tel. 0770408278. (002588/NC-96304)

• Sudură Argon, reparaţii, recondiţi-
onări piese, confecţii inox, aluminiu, 
fontă, oţel. 0720006180. (0025299/
NC-96536)

• Firmă execută găuri în beton ar-
mat, utilaj specializat, rapid, curat, 
avantajos, 0720006180. (0025299/
NC-96538)

• SC îNCHIRIAZĂ AVANTAJOS 
EXCAVATOR CU ŞENILE, MARCA 
LIEBHER, CAPACITATE 1 MC. 
RELAŢII LA TEL. 0744581291. 
(05/08/BC/44/NC-96774)

• Firmă de construcţii mansar-
dăm blocuri cu sau fără proble-
me. Oferim izolaţie exterioară. 
471070, 0749374726. (4/8/gc/4/
NC-89207)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (03.07.BC.3/NC-501)

• PROCONSULT ÎNFIINŢEAZĂ 
SOCIETĂŢI, modifică statute, reco-
difică CAEN . 499267, 0744124925. 
(0030895/NC-63577)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam 
termopan. 312151, 0722437530. 
(01/08/bc/22/NC-66462)

• Transfer aeroport, tel.0743157988, 
469191, 0728266221, 0770598214. 
(0030630/NC-93570)

• GALAŢI - OTOPENI, 220Ron, OPEL 
ASTRA CARAVAN. 0742.958.716 
(03.08.TD.11/NC-95009)

• Cabinet specializat înfiinţează, 
modifică societăţi comerciale. Tel. 
461455, 0741732565, 0721945588. 
(001411/NC-96193)

• REPARAţII FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 496406, 

0722421075, 0741984870. 
(002250/NC-391)

Prestãri
Servicii

• SIMPLU!! AMENAJARI INTERIOARE 
DE LA A LA Z, CONSTRUCTII LA 
CHEIE, INSTALATII SI CANALIZARI, 
TERMOPANE. GARANTIE, NEGOCIABIL.
TEL 0721209753 (SMS/06-05-2008 
13:46:56)

• Munteanu Neculai, cu ocazia zilei de 
naştere şi împlinirea frumoasei vârste de 
50 ani noi îţi dorim o zi senină, o săptă-
mână de bucurii, o lună de împliniri, un 
an de prosperitate, un veac de sănătate, 
fericire şi iubire. 

"La mulţi ani!" îţi urează ai tăi copii 
Georgiana şi Ionuţ împreună cu soţia. 
(002677/NC-96585)

• Pensionar doresc cunoştinţă doamnă 
fără obligaţii, vârsta 65-70 ani în vederea 
căsătoriei, zilnic după ora 20,00. Telefon 
0237245400. (002447/NC-96136)
• Domn, 46, 1,65 doresc cunoştinţă cu o 
doamnă în vederea unei prietenii sau că-
sătorii. Tel. 0751063146, rog seriozitate. 
(002655/NC-96588)

• PERSOANA SERIOASA SOLICIT 
ANGAJARE IN DOMENIU PAPETARIE 
CARTI REVISTE.TEL:0744679164. 
(SMS/06-05-2008 12:13:58)

Cereri
Servicii

• Pensionar, 55 ani, autoturism soli-
cit colaborare (angajare). 0742079257. 
(002699/NC-96582)
• Îngrijesc copil peste cinci ani sau bătrân. 
Tel. 0720481743. (002537/NC-96595)

Oferte de
Serviciu

Felicitãri

Matrimoniale

• ANGAJAM CU CARTE DE MUNCA 
VANZATOARE SI DEBARASATOARE 
TERASA MICRO 19 .OFERIM SALARIU 
DE 600 LEI SI TICHETE DE MASA.
TEL.0744789367 (SMS/06-05-2008 
13:56:58)

• SC OCEANIC SRL ANGAJEAZĂ 
ŞOFER PENTRU MAŞINĂ DE 
SERVICIU. DESCRIEREA POSTULUI: 
Asigură transportul de persoane din 
oraş la sediul firmei şi de la sediul 
firmei în oraş; diverse alte activităţi. 
CERINŢE: studii medii, permis de 
conducere categ. B şi C, experienţă în 
domeniu minim un an, atestat trans-
port persoane, cunoştinţe primare 
de mecanică şi tehnică auto, conşti-
inciozitate şi seriozitate, viteză de 
reacţie, rezistenţă la stres. OFERTA: 
salariu motivant şi corelat cu perfor-
manţele, bonuri de masă, dezvolta-
re profesională, transport gratuit. 
RELAŢII LA TELEFON 0745516404, 
FAX 449212, EMAIL: resurseuma-
ne@valtika.ro. (vl/NC-95763)

• SC OCEANIC SRL ANGAJEAZĂ 
ŞOFER DISTRIBUŢIE MARFĂ. 
CERINŢE: studii medii, permis de 
conducere categ. B şi C, experien-
ţă în domeniu minim un an, atestat 
transport marfă, cunoştinţe primare 
de mecanică şi tehnică auto, conşti-
inciozitate şi seriozitate, viteză de 
reacţie, rezistenţă la stres. OFERTA: 
salariu motivant şi corelat cu perfor-
manţele, bonuri de masă, dezvolta-
re profesională, transport gratuit. 
RELAŢII LA TELEFON 0745516404, 
FAX 449212, EMAIL: resurseuma-
ne@valtika.ro. (vl/NC-95764)

• Angajăm şoferi maxi -taxi, traseu 
65. Telefon 0745927633. (001238/
NC-95782)

• SC angajează în condiţii avantajoa-
se strungari, sudori electric şi auto-
gen, lăcătuşi mecanici cunoscători 
desen tehnic şi mecanic întreţinere 
maşini unelte. Relaţii la tel. 318924 şi 
0730511893. (0025260/NC-95801)

• Angajăm casier şi operator insti-
tuţie financiară nebancară. Condiţii 
deosebite. Telefon 465530, 471021. 
(0025161/NC-95823)

• Angajez muncitori necalificaţi 
pentru formare tâmplărie lemn, 
0745534764. (0025187/NC-96059)

• SC Matix Conf SRL angajează con-
sultant vânzăti teren, se solicită ex-
perienţă în vânzări, cunoştinţe calcu-
lator şi permis auto. Se oferă maşină 
şi telefon de serviciu şi condiţii sala-
riale foarte motivante. Relaţii la tele-
fon 0722320025 şi CV-uri la office@
matixconf.ro. (0025882/NC-96076)

• SC Matix Conf SRL angajează mon-
tatori tâmplărie aluminiu şi PVC cu 
experienţă. Condiţii salariale avan-
tajoase în funcţie de experienţă. 
Relaţii la tel.0723151764. (0025282/
NC-96083)

• Firmă de turism angajează agent cu 
experienţă. CV mail sfinxturism@ya-
hoo.com (5/08/ext./14m/NC-96173)

• Astra SA caută colaboratori în asi-
gurări. Rel. la tel. 0745350333. (5/08/
ext./14m/NC-96175)

• COMPANIE MULTINAŢIONALĂ 
DE PAZĂ ANGAJEAZĂ PERSONAL 
SPECIALIZAT: AGENT PAZĂ, AGENT 
INTERVENŢIE, ŞEF SCHIMB. CERINŢE: 
CERTIFICAT DE CALIFICARE, 
EXPERIENŢĂ MINIM UN AN, 
PERMIS DE CONDUCERE CATEG. B 
PENTRU ŞEF SCHIMB ŞI AGENT DE 
INTERVENŢIE. CONDIŢII OFERITE: 
PACHET SALARIAL LA PROGRAM 
DE 180 ORE: AGENT PAZĂ -1000 LEI 
BRUT +20 TICHETE MASĂ +BONUS, 
AGENT INTERVENŢIE -1100 LEI BRUT 
+20 TICHETE MASĂ + BONUS, ŞEF 
SCHIMB -1300 LEI BRUT + 20 TICHETE 
MASĂ +BONUS; ECHIPAMENT DE 
PROTECŢIE, CONDIŢII OPTIME DE 
LUCRU. SOLICITĂRILE SE DEPUN 
ÎN GALAŢI, STR. MORILOR NR. 92, 
CAMERA 1, DE LUNI PÂNĂ VINERI 
ÎNTRE ORELE 10,00 -1600, TEL. 
0747225902. (0025284/NC-96194)

• Firmă angajează pavatori. Tel. 
0743482962. (0025302/NC-96221)

• Angajăm bucătari calificaţi sau 
persoane ce vor să se califice ca bu-
cătar. Tel. 0236312665. (0025304/
NC-96231)

• Angajez vânzătoare chioşc şi mun-
citori în amenajări interioare, 473044, 
0744709933. (001424/NC-96281)

• SC Mondialux angajează tâmplar 
PAL, 0741237486. (001413/NC-96282)

• Soc. com. Integral Construct 2005 
SRL Galaţi angajează urgent meca-
nici utilaje pentru motocompresoa-
re, rulouri compactoare. Relaţii la tel. 
0723317930. (0025314/NC-96317)

• Brutărie angajează modelatori, 
frământători, cocători. 0744642144. 
(0025317/NC-96330)

• SC Comersid SRL Galaţi, str. Tecuci 
nr. 184, bl. N4, parter, angajează: vop-
sitor instalaţie pneumatică. Se oferă 
salariu atractiv. Relaţii la tel. 490171, 
0728857427. (5/08/bc/27/NC-96360)

• SC angajează cu forme legale 2 
tâmplari cu experienţă în domeniu 
Al şi PVC şi 2 necalificaţi, salarizare 
motivantă. 463243, 0722533826. 
(001510/NC-96591)

• Societate comercială angajează 
muncitori necalificaţi (bărbaţi şi fe-
mei) pentru lucrări de curăţenie nave. 
Tel.0749182733, 316451. (0025331/
NC-96600)

• Societate comercială angajează 
muncitori calificaţi şi necalificaţi 
pentru activitatea de vopsitorie 
navală. Tel.0749584783. (0025322/
NC-96655)

• SC Mairon Galaţi SA angajează 
economist cu experienţă cel puţin 
2 ani în contabilitate financiară şi 
de gestiune; agent vânzări; legător 
de sarcină. CV-urile se vor depune 
pe adresa de email resurseuma-
ne@mairon-galati.ro sau la nr. fax 
0236471411. (0025332/NC-96660)

• BELLA CASA angajează lucrător 
comercial (vânzător). Cerinţe: abi-
lităţi de comunicare, capacitate de 
lucru în echipă, ritm de lucru susţi-
nut Oferim:salarizare atractivă, po-
sibilitatea dezvoltării profesionale 
într-un mediu de lucru dinamic. Tel/
fax:0236-417663, E-mail: office@bel-
la-casa.eu (05.08.TD.05/NC-96700)Ar
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

Societate 
româno-olandeză 
angajează pentru domeniul 
naval în Galaţi şi posibilitate 
de plecare Olanda după 3-4 
luni de la angajare:

lăcătuş mecanic; - 
sudor;- 
muncitori necalificaţi.- 

Condiţii foarte bune, salariu 
atractiv, bonuri de masă, 
decontarea transportului 
pentru cei din mediul rural.
Relaţii tel. 449009, 0745116141  
şi în str. Basarabiei nr. 210, 
lângă Damen, în exterior.  

Grupul de firme WBC
angajează

AGENŢI  PAZĂ
pentru platforma ArcelorMittal Galaţi

în condiţiile Legii nr. 333/2003

Tarif net = 2,5 RON/oră.

Relaţii luni-vineri între orele 8,00-17,00 la telefon 322200 sau Castel WBC. 

                  COMPANIE CUNOSCUTA IN DISTRIBUTIE 

                                              angajeaza 

                                     MANAGER AUDIT INTERN

Cerinte:- studii economice, cunostinte operare PC 
             - permis auto, disponibilitate pentru deplasari in tara 
             - abilitati de lider, comunicativ 
             - constituie un avantaj experienta intr-un post similar 
Atributiile postului:

- elaborarea procedurilor de lucru 
- verifica modul de implementare si respectare a procedurilor de lucru, RI, 

dispozitiilor legale 
- efectueaza controlul preventiv al documentelor de contabilitate primara 
- reprezinta societatea in fata/in discutiile cu organele de control (Garda 

Financiara, Garda de Mediu si ANSVA) 
- alte responsabilitati prevazute in fisa postului 

 Se ofera :  pachet salarial foarte  atractiv, bonuri de masa, masina si  telefon de 
serviciu
 Persoanele interesate sunt rugate sa trimita  CV-ul la fax 432335 sau e.mail 
office@legato.ro  pana la data de 08.05.08 

• Magazin second hand angajează 
persoană pentru călcat, 0744551855. 
(002665/NC-96551)
• Angajez şofer maxi-taxi, nefumător, 
rog seriozitate. Telefon 0740187714. 
(002520/NC-96552)
• Angajez şofer maxi-taxi. Tel.0748151714, 
0765353798. (001407/NC-96553)
• SC angajează mecanici pentru exploa-
tare cilindru -compactor, buldoexca-
vatoare şi bubcat, salariu după com-
petenţă. Telefon 0748770582. (002579/
NC-96555)
• Angajăm vânzători aptitudini tehnice 
pentru magazin electrice -electroni-
ce -scule, 800 net şi bonuri de masă. 
Tel.460759. (002605/NC-96557)
• Angajăm vânzătoare Pet Shop o zi cu o 
zi, 500 net şi bonuri de masă. Tel.462666. 
(002605/NC-96559)
• Căutăm bonă serioasă pentru îngriji-
re fetiţă trei ani şi menaj uşor. Relaţii la 
tel.0745829815. (002591/NC-96561)
• Şcoala de arte şi meserii Măcişeni, 
comuna Corni, jud.Galaţi scoate la con-
curs postul de contabil şef. Condiţii: 
minim studii medii, cunoştinţe opera-
re PC. Concursul va avea loc pe 19 mai 
în incinta şcolii. Informaţii şi tematica 
concursului la tel.330722. (0025293/
NC-96565)
• Restaurant "La Mamma" angajea-
ză barmani şi ospătari. Tel.475129. 
(002609/NC-96566)

• Angajez ospătăriţe şi bucătărese pen-
tru Litoral. Tel.0740483100. (001468/
NC-96569)
• Angajez vânzătoare bar. 
Tel.0746209815. (001475/NC-96570)
• SC Bellisima SRL angajează coafeze 
cu experienţă. Nr. telefon 0748286565. 
(002624/NC-96572)
• SC Style Construct angajează munci-
tori cu experienţă în domeniul confec-
ţionării şi montării tâmplăriei de PVC. 
Tel.0745975496, 0740406367. (002625/
NC-96573)
• SC angajează muncitori necalificaţi 
care doresc să înveţe să confecţione-
ze şi să monteze tâmplărie de PVC. 
Tel.0745975496, 0740406367. (002625/
NC-96574)
• Angajez menajeră, rog seriozita-
te. Tel.0744528539, 480878. (002639/
NC-96575)
• Supermarket angajez vânzătoa-
re, Domnească 212 după ora 12,00. 
(001483/NC-96577)
• Angajez vânzătoare magazin legu-
me -fructe, Domnească 12. (001482/
NC-96579)
• Angajăm vânzătoare în Complex 
Modern, raion bijuterie -parfumerie, 
0722494821. (001490/NC-96586)
• Angajez şofer profesionist cu experi-
enţă TIR. Tel.0746109901, 0745375318. 
(001507/NC-96587)
• Angajez manipulanţi depozit materia-
le construcţii. Tel.479699, bdul Coşbuc 
nr.219. (0025351/NC-96589)
• SC angajăm muncitori în construcţii. 
Tel.0755929036. (002684/NC-96592)
• Angajez agent imobiliar. 
Tel.0730904131. (002691/NC-96602)
• Angajez meseriaş construcţii. 
Tel.0730904131. (002693/NC-96604)
• Angajez barmani, ospătari, 
grataragiu(iţă). Tel.0728049570. 
(001522/NC-96608)
• Angajez vânzătoare Piaţa Micro 19. 
Tel.0747117393. (001531/NC-96611)
• Angajez vulcanizator auto şi mani-
pulant anvelope auto (necalificat), 
0744909527. (002682/NC-96614)
• Şcolarizare pentru angajare refle-
xoterapie/ masaj, indiferent vârsta. 
0722196463 (0025186/NC-96630)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, str.
Stelei nr.12. Tel.0744554443. (002648/
NC-96638)

• Angajez vânzător materiale pentru 
amenajări interioare, salariu motivant. 
Tel.0721233708. (0025318/NC-96644)
• Angajez vânzătoare minimagazin 4 
ore pe zi, nu cer experienţă, nu con-
tează vârsta. 0724304906, 0749058238. 
(001500/NC-96656)
• SC angajează lăcătuşi fier forjat şi lu-
crători în construcţie. 413446. (0025338/
NC-96657)
• Şcoala Gimnazială Smulţi scoate la 
concurs un post contabil şef în data 
de 15.05.2008. Studii superioare sau 
medii, 3 ani experienţă. Relaţii 331838, 
0749435530. (0025352/NC-96658)
• Vânzătoare Fornetti fără experienţă, 
cu contract muncă, 495228. (002698/
NC-96659)
• Barmaniţă -operatoare jocuri expe-
rienţă, cu/fără calificare, 0751167540. 
(0025328/NC-96665)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
program 8 ore. Telefon 0749020592. 
(05.08.EXT.15m/NC-96666)
• Angajez ospătăriţe -barmaniţe. 
0752440518. (002715/NC-96667)
• SC Sinaprest angajează confecţioneri 
tâmplărie aluminiu şi PVC, experienţa 
nu este obligatorie. Relaţii zilnic orele, 
9,00 –17,00. Tel. 0788242279, 479910. 
(0025356/NC-96668)
• Societate angajează şofer livrator 
cat. B, C. Tel. 0745117550. (001536/
NC-96669)
• SC angajează personal pentru publi-
citate (fluturaşi), salariu atractiv. Tel. 
0749083914, 0764231918. (001538/
NC-96671)
• SC angajează muncitori necalificaţi cu 
permis de conducere, salariu atractiv. 
Tel. 0749083914, 0764231918. (001538/
NC-96672)
• Firma SC Salvosid angajează agenţi 
pază, salariu motivant. 0754288708, 
464064. (002710/NC-96674)
• Angajăm vânzători fast –food şi aju-
tor de bucătar ptr. program de 8 ore în 
trei schimburi. Tel. 411797, 0722356527. 
(0025336/NC-96677)
• SC angajează muncitori cu experienţă 
pentru izolaţii cu polistiren. 0743453375. 
(002713/NC-96679)
• SC angajează secretară. Tel. 434078, 
0728128776. (5/08/bc/7/NC-96681)

• Climaserv angajează instalatori aer 
condiţionat, centrale termice. Relaţii la 
magazin Climaserv, Micro 21, aferent 
bloc D9 sau la tel. 473026, 0722628717. 
(5/08/bc/41/NC-96684)
• Teatrul Muzical "Nae Leonard" Galaţi 
anunţă, în data de 18.05.2008, orga-
nizarea concursului pentru ocuparea 
posturilor vacante de balerini (băieţi). 
Relaţii suplimentare la sediul teatrului, 
str. M. Bravu nr. 50 sau la tel. 418912 sau 
412782. (5/08/ext./26m/NC-96696)
• SC Santorini angajează barmani Piaţa 
Basarabiei. Tel. 0740245673. (001555/
NC-96733)
• Pizzeria El Torro angajează ospătari 
şi ospătăriţe. Relaţii la sediul firmei. 
(001558/NC-96735)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar, zona Două Babe, rugăm seriozita-
te. 0723872301, 0752428930. (001549/
NC-96738)
• SC angajează, în condiţii avantajoase, 
paznic şi lăcătuş mecanic. Rugăm CV pe 
fax 0236319461. (0025360/NC-96742)
• Vânzătoare magazin mixt, interviul 
zilnic 12,00 -16,00. Tel. 0740087718. 
(002726/NC-96755)
• Angajez vânzătoare Piaţa Centrală 
(hala textile), relaţii stand F5 şi K5. Tel. 
0749253376. (002742/NC-96757)
• Selectăm marinari şi timonieri pen-
tru contracte fluviu Europa. Efectuăm 
cursă Germania pentru obţinerea CM, 
350 E (transport, vizită medicală, acte), 
pe data de 21.05.2008. 0753082092, 
0296622030. (5/08/ext./27m/NC-96764)
• Albo -fabrica de preparate din carne 
angajează şofer cat. B +C. CV-uri la nr. 
fax 334101 şi interviu str. Traian nr. 437, 
zilnic. (5/08/bc/37/NC-96771)
• SC The New Yorker SRL angajează 
operatori pentru buldoexcavatoare şi 
rulouri compactoare, mecanici reparaţii 
şi întreţinere utilaje pentru construc-
ţii, muncitori calificaţi şi necalificaţi în 
construcţii şi operatori (calificaţi/ în 
formare) pentru maşini de forat ori-
zontal. Angajăm în condiţii avantajoa-
se, oferim salarii atractive şi bonuri de 
masă. Relaţii la tel. 0236465710 sau 
0236490332. (5/08/bc/24/NC-96778)
• Centrul oftalmologic Optim Quality 
organizează interviu pentru angajarea 
unui consultant vânzări optică medica-
lă, pe bază de CV, trimis până pe data 
de 9.05.2008 (inclusiv), la adresa op-
tim_quality@yahoo.com. Sunt agreaţi 
candidaţii cu studii finalizate (medii/ su-
perioare), motivaţi ptr. un loc de muncă 
stabil în care se pot perfecţiona (nefi-
ind necesare cunoştinţe în domeniu). 
Candidaţii selecţionaţi se vor prezenta 
la sediul firmei pe bază de anunţ telefo-
nic. (5/08/bc/42/NC-96783)

• SC Albo Grup SRL, fabrica de preparate 
din care angajează: director producţie, 
inginer tehnolog, afumătorişti, munci-
tori calificaţi în industria cărnii şi mun-
citori necalificaţi. Rugăm seriozitate. CV 
la nr. fax 334101 şi interviu în str. Traian 
nr. 437, zilnic. (5/08/bc/37/NC-96787)
• Angajez îngrijitor imobile (blocuri). 
Tel. 0744477824. (0025362/NC-96792)
• Caut persoană îngrijire doi copii 8 şi 5 
ani. Tel. 0723215163. (001567/NC-96794)
• Societate comercială angajăm vânză-
toare magazin peşte şi personal curăţe-
nie magazin. Relaţii la tel.: 0721931483 
(05/08cs31/NC-96795)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar, ofer locuinţă, salariu 8.000.000. 
0747664812. (001563/NC-96797)
• Angajez mecanici auto. Te. 0745250388, 
0770684204. (002769/NC-96799)
• Angajez agenţi (femei şi bărbaţi), sala-
riu motivant. Tel. 0755020393. (002762/
NC-96802)
• Angajez secretară -operator calculator 
cu experienţă. Te. 0755020393. (002763/
NC-96804)
• Angajez şofer B +C +E. 0722736134. 
(0025043/NC-96806)
• Societate de producţie publicitară an-
gajează personal în domeniu şi sudori. 
0763689807. (0025342/NC-96811)
• Angajăm manipulanţi depozit mate-
riale de construcţii. Tel. 0236417777, 
0741985057, 0744157927. (001575/
NC-96816)
• SC angajează necalificaţi, rigipsari, 
faianţari, placatori polistiren, sala-
riu atractiv 0723014951 (05/08cs15/
NC-96829)
• Angajăm muncitori necalificaţi 
pentru lucrări curăţenie tehnologi-
că în secţia UCC. Se acordă tichete 
de masă. Relaţii vizavi de Autogară. 
(0030629/NC-89999)
• Societate comercială angajează 
sudori CO2 cu experienţă în dome-
niul naval pentru punct lucru Brăila. 
Salariu 2000 lei +bonuri, 0745652741, 
0744361414. (0030980/NC-90732)
• CLUB KRYPTON ANGAJEAZĂ 
OPERATORI JOCURI ELECTRONICE 
şI BILIARD. SALARIU 800 LEI + 150 
LEI (TICHETE MASĂ). RELAŢII LA 
TELEFON 0730070208. (4/08/BC/30/
NC-91880)
• CAFE -BAR ANgAjEAză 
BARMAN(IŢĂ). TEL. 0722248400, 
0751055746. (002017/NC-94649)
• Pizzerie centrală angajează ospătă-
riţe ptr. terasă şi spălători vase. Rel. 
la 0746619790. (000941/NC-94799)

• Firma de curatenie angajeaza cu 
carte de munca personal pentru 
functiile de menajera si ingrijitoare 
cladiri. Relatii le telefon 0726/262676 
sau 0755/599198. (05/08/mr/12/
NC-95100)
• job part time, 0747620234. (002360/
NC-95524)
• SC Saturn Invest SRL angajează con-
ducători auto şi manipulanţi, trans-
port gratuit. CV-urile se depun la ma-
gazin Saturn din str. Constructorilor 
nr.1 sau email andrei_21us@yahoo.
com. Relaţii la telefoane: 0743064917, 
320213. (0025091/NC-95527)
• Pizzeria "Da Rosso" angajează piz-
zar cu experienţă, ajutor bucătar şi 
ospătăriţe. 0748665347. (0025089/
NC-95540)
• Restaurantul Orizont angajează 
ospătari(iţe), bucătari, ajutori bu-
cătari, femeie de serviciu, vânzător 
magazin alimentar, preselecţia are 
loc zilnic între orele 17,00-19,00. Tel. 
472455. (0025163/NC-95832)
• Angajez 2 vânzătoare pentru tarabă 
legume -fructe. Telefon 0770597137. 
(4/8/pc/18/NC-95854)
• Angajăm tâmplari PAL, tâmplari alu-
miniu şi PVC, muncitori necalificaţi, 
agent vânzări la calculator. Telefon 
0749995888. (0025272/NC-96024)
• Salon cu prestigiu încadrează per-
sonal calificat în domeniile coafură, 
frizerie, manichiură, pedichiură, 
casierie. Tel.0744395558. (0025572/
NC-96265)
• Angajăm zidari, zugravi şi muncitori 
necalificaţi. Relaţii la tel.0743167636. 
(0025307/NC-96283)
• Angajez vânzători magazin mo-
bilă, salariu atractiv, carte de mun-
că. Tel.0749112965. (0025286/
NC-96303)
• Angajez montatori mobilă, manipu-
lanţi mobilă, salariu atractiv, carte de 
muncă. Tel.0749112965. (0025286/
NC-96305)
• Restaurantul de la Turnul de 
Televiziune, renovat modern, unic 
în România angajează barmaini şi 
ospătari. Remuneraţia netă este 
de 750 lei, respectiv 700 lei plus o 
masă de prânz, informaţii la telefon 
0236/480233 mobil 0740214089. 
(04/08cs47/NC-96350)
• Salon angajează manichiuristă 
cu experienţă. Relaţii la telefon 
0744785180. (0025294/NC-96641)
• SC angajează instalatori cu şi fără 
experienţă, sudori autogen, neca-
lificaţi. Tel.0740191757. (0025377/
NC-96664)

• Angajez vânzător -vânzătoare pop-
corn, salariu min. 800 lei, cu posibili-
tatea de a ajunge la 1300 lei, program 
5-6 ore/ zi. Tel. 0728002233. (002719/
NC-96747)
• Agenţia de turism Beijaflor an-
gajează agent de turism. Condiţii: 
limba engleză excelent, operare PC, 
pasiune pentru turism. Experienţa 
constituie un avantaj. CV-uri pe 
adresa beijaflor_galati@yahoo.com, 
tel. 0236474710, interviul 10 mai, ora 
12,00. (002721/NC-96752)
• Exfilmetal galaţi angajează lăcă-
tuşi şi sudori electric şi autogen. Tel. 
0236448013. (0025340/NC-96760)

• Angajăm laminatori, finisatori 
pentru linia Comec, Skoda în LBC/ 
ajustaj. Se acordă tichete de masă. 
Relaţii vizavi de Autogară. (0030629/
NC-90000)

• Angajăm muncitori necalificaţi 
ambalatori, laminatori, finisatori, 
tăietori, macaragii pentru lucrări 
ArcelorMittal. Se asigură tichete de 
masă. Relaţii vizavi de Autogară. 
(0030629/NC-90001)

• STI DUNĂREA ANGAJEAZĂ 
CONSULTANŢI IMOBILIARI ŞI 
SECRETARĂ. SE CER: EXPERIENŢĂ ÎN 
DOMENIUL IMOBILIAR MIN. 3 LUNI, 
ABILITĂŢI DE COMUNICARE, LIMBA 
ENGLEZĂ LA NIVEL DE CONVERSAŢIE, 
PERSOANĂ DINAMICĂ, SOCIABILĂ, 
PERMIS DE CONDUCERE CATEG. 
B. PERSOANELE INTERESATE POT 
TRIMITE CV LA ADRESA DE EMAIL: 
STI_DUNAREA@YAHOO.COM (5/08/
pc/16/NC-90642)

• Societatea comercială VALTIKA 
SRL angajează OPERATOR 
CALCULATOR. Se oferă salariu 
motivant şi posibilitatea de a lucra 
într-o echipă tânără şi dinamică. CV 
la: resurseumane@valtika.ro (vl/
NC-92497)

• Societatea comercială VALTIKA 
SRL  angajează ECONOMIST. Se 
oferă salariu motivant şi posibilita-
te de a lucra într-o echipă tânără şi 
dinamică. CV la: resurseumane@
valtika.ro  (vl/NC-92569)

• Angajăm cusătoare pe maşini de 
cusut industriale, Grădina Veche 15. 
Tel. 321724. (0030537/NC-93678)

• Salon Micro 19 angajează: coafe-
ze, cosmeticiene, frizeri. 320427, 
0745362964. (0030922/NC-94324)

Oferte de
Serviciu
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Încă o dată cititorii noştri 
au arătat că le pasă de suferin‑
ţa semenilor, de necazul celor 
cu care soarta a fost mai puţin 
darnică. Şi ce poate fi mai trist 
decât neputinţa unei mame în 
faţa bolii copilului ei. Cu lacrimi 
în ochi, Daniela Filimon venea 
la redacţie la începutul acestui 
an, cerând ajutor pentru băiatul 
ei, Viorel, care, la numai 14 ani, 
risca să ajungă în scaunul cu ro‑
tile din cauza bolii de care suferă 
– amiotrofie spinală Kugelberg 
Wellander. Agravarea simpto‑
melor şi faptul că muşchii abia 
îl mai ajutau la mersul pe un 
spaţiu neted, prin casă, au de‑
terminat‑o pe mamă să caute 
soluţii, implantul de celule stem 
fiind singura speranţă pentru 
boala lui Viorel.  Or, o astfel de 
operaţie, posibilă în China, costa 
o avere pentru familia Filimon – 
circa 30.000 de dolari. Atunci am 
început o campanie pentru ado‑
lescentul care a fost doar specta‑
tor la propria copilărie, pentru că 
puterile sale au fost măcinate de 
boala ce şi‑a arătat colţii încă din 
primii ani de viaţă.

O listă lungă, 
oameni de suflet... 

Apelurile noastre nu au rămas 
fără ecou. Oameni simpli, oa‑
meni de afaceri, pensionari, co‑
legii şi profesorii băiatului le‑au 
fost alături astfel încât Viorel să 
poată ajunge la operaţia pentru 
care a fost programat pe 1 iu‑
nie. „Mulţumesc lui Dumnezeu 
că ne‑a scos în cale oameni care 
să mă ajute, mulţumesc tuturor 
celor care ne‑au sprijinit. Nu am 
cuvinte să spun cât suntem de 
bucuroşi că reuşim în sfârşit să 
ajungem la operaţie,” ne‑a spus 
Daniela Filimon. Este lungă lista 
celor care au dat un bănuţ, din 
puţinul lor. Printre ei se numără 
părinţii, profesorii şi copiii de la 
Şcoala 18 (unde învaţă băiatul), 
de la Şcoala 12 (dna învăţătoare 
Pelin) şi de la Şcoala nr. 42. Cele 
mai mari sume au fost donate 
de ArcelorMittal (unde tatăl lui 
Viorel este angajat) – 7.000 de 
dolari, direct în contul clinicii din 
China. Iar din partea Hotelului 
Magnus a primit 3.500 de dolari. 
Mulţi alţii nu au dorit nici măcar 

să îşi spună numele deşi au do‑
nat sume importante. Rudele şi 
cunoscuţii i‑au ajutat, de aseme‑
nea, iar pentru restul de care mai 
aveau nevoie părinţii au împru‑
mutat din bancă mai bine de 200 
de milioane de lei vechi. „Atât 
am putut să luăm, banca nu ne 
dădea mai mult, şi, fără ajuto‑
rul oamenilor cu suflet nu am fi 
reuşit niciodată să adunăm ba‑
nii pentru operaţie,” a adăugat 
mama băiatului, cu o scânteie de 
bucurie în ochi.  

Lui Viorel i s‑a întins mâna de 
ajutor de care avea nevoie. De 
aici încolo, speranţa vine de la o 
tehnică medicală de ultimă ge‑
neraţie. Timp de o lună de zile, 
el va fi supus la şase şedinţe de 
implant cu celule stem, care să 
regenereze celulele nervoase 
afectate, la care se adaugă şe‑
dinţele de recuperare. Pe 1 iulie, 
Viorel se întoarce acasă cu alte 
forţe, la propriu…

N.R. Cei care doresc să îi 
sprijine în continuare pot con‑
tacta familia Filimon la telefon 
0749/181893.

Spectator la propria copilărie

Viorel pleacă 
în China!

[Cu sprijinul 
cititorilor „Vieţii 
libere”, băiatul de 
14 ani a reuşit să 
strângă suma de 
care avea nevoie 
pentru intervenţia 
care să îi salveze 
mersul

Petrica Paþilea
petrica@viata‑libera.ro

Jandarmii din zona combi‑
natului au observat, în noaptea 
de 6 mai, doi indivizi care cărău 
câteva bidoane în apropierea 
gardului societăţii ArcelorMittal, 
în zona Transbordare. Întrebaţi 
de jandarmi care este destinaţia 
celor 100 de litri de motorină 
(patru bidoane a câte 20 de li‑
tri şi patru bidoane a câte cinci 
litri), gălăţenii Gheorghe M., de 
46 de ani şi Jan G., de 31 de ani, 
fără antecedente, au răspuns că 
vindeau motorina şoferilor de pe 

wolele de pe Halda de Zgură, cu 
doi lei litrul, urmând ca suma să 
o împartă frăţeşte. 

Nu mare le‑a fost mirarea jan‑
darmilor când lângă ei a apărut 
unul dintre cumpărători, cu o 
wolă, care avea în cupă şi o len‑
tilă de fier de şase tone. Marius 
C., şoferul wolei, în vârstă de 27 
de ani, a recunoscut că lentila a 
găsit‑o după ce a săpat vreo şase 
ore pe halda de zgură. De ase‑
menea, tânărul a recunoscut că 
a fost luat de acasă de patron, la 

care lucrează fără forme legale şi 
de la care primeşte 80 de lei pe zi 
pentru serviciile prestate.

Echipajul de jandarmi i‑a 
invitat pe cei trei la sediul 
Inspectoratului, unde le‑au făcut 
dosare pentru furt calificat, dosa‑
re care vor fi înaintate Parchetului 
de pe lângă Judecătoria Galaţi. 
Motorina şi fierul sustrase din 
combinat au fost predate pe 
bază de proces verbal societăţii 
AcelorMittal.

Elena Parapiru

Furturi combinate, la ArcelorMittal

Motorină şi fier
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Se află rePede...
Mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; Sâmbătă: 8,00 – 12,00. 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

iMPortant!

SC BECON INSTAL SRL
angajează

REPREZENTANT VÂNZĂRI
Cerinţe:  - Experienţă în vânzări - 1 an;
 - Abilităţi de comunicare;
 - Seriozitate;
 - Permis cat. B.
Se oferă: - Salariu + bonus din vânzări;
 - Telefon;
 - Maşină.

GESTIONAR 
– fără cazier – pentru depozit instalaţii sanitare şi termice;

VÂNZĂTOARE(OR) 
magazin instalaţii sanitare.
Se oferă pachet salarial atractiv + bonuri de masă, fişă medicală angajare.
CV-urile se pot trimite la tel./fax 461611 sau la sediul firmei – str. Mesteacănului 
nr. 2 (incinta Comat). Relaţii la telefon 0744158415.

S.C. MARTENS S.A. GALAŢI 
angajează urgent 

mecanici ŞI 
muncitori necalificaţi.

Cei interesaţi vor depune cererile de angajare 
la sediul societăţii din str. Grigore Ventura nr. 1 
Galaţi, la comp. Resurse Umane.

Relaţii suplimentare la telefon 472318, int. 109.

SOCIETATE CONFECŢII 
METALICE

DIN OŢEL INOXIDABIL

Angajează:
SUDORI- 
LĂCĂTUŞI.- 

SE OFERĂ:
SALARIU ATRACTIV;- 
BONURI DE MASĂ LA ZI;- 
TRANSPORT ASIGURAT;- 
BONUSURI;- 
PLATA ORELOR - 
SUPLIMENTARE.

RELAŢII LA TEL. 0236448891, 
0744481897, 0744175366.

 
 

                                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                              Angajeaz :

Dulgher Fierar betonist  Zidar
 Sudor – debitator oxigaz

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    Salariu motivant.
Persoanele interesate se pot adresa pentru relatii la telefon   
0236/312061, email: resurse_umane@tangorecycling.ro sau la 
sediul din  strada Stelei nr. 44 (spate Mehid)  

5, 6,7, 8, si 11 februarie 2008
Format 9.5 x 6.5

S.C. angajează:
operator calculator•	
Vânzător piese auto •	
import
electrician auto import•	
mecanic pompe injecţie•	
Dulgher•	
fierar betonist•	

Relaţii la tel. 0729037240.

• Videochat legal, condiţii deosebite, 
se lucrează pe mai multe site-uri, câş-
tiguri 500-1500$/luna. 0747098523, 
0730533331. (0025102/NC-5110)
• Angajăm muncitori necalificaţi amba-
latori, laminatori, finisatori, tăietori, ma-
caragii pentru lucrări ArcelorMittal. Se 
asigură tichete de masă. Relaţii vizavi de 
Autogară. (0030629/NC-90002)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar, salariul 750 lei (7.500.000). Tel. 
0743317242. (0030504/NC-91872)
• Angajăm montatori pardoseli (par-
chet, mochetă, covor PVC) cu experien-
ţă sau fără. CV yoopy911@yahoo.com. 
(0030555/NC-91874)
• SC angajează bucătari, ajutor bucătar, 
ospătari, vânzător chioşc, personal fast 
-food. 0744545137. (0030799/NC-92656)
• SC Gamacris angajează inginer tehno-
log panificaţie, cu experienţă; modela-
tori şi cocători cu experienţă; muncitori 
necalificaţi pentru formare profesio-
nală. Persoanele interesate sunt aştep-
tate la sediul firmei în str. Saturn nr. 13. 
(0025169/NC-93341)
• Angajăm reprezentanţi comerciali în 
domeniul agricol cu experienţă în vân-
zări. Relaţii la 0236.826.800 (04.08.TD.31/
NC-93923)
• Taxi GT angajează şoferi taxi. Rel.472122. 
(0030996/NC-94038)
• G&D Com angajează şoferi profesio-
nişti, cu atestat marfă pentru distribuţie 
produse alimentare. Relaţii suplimentare 
la tel. 334499. (0030916/NC-94195)
• Angajăm pentru Franţa, Anglia, 
Germania, Filipine sudori electric, au-
togen, CO2, lăcătuşi navali, tubulatori, 
mecanici navali. 0336730128. (0030992/
NC-94210)
• Angajăm barman -ospătar, 0742308603. 
(0030928/NC-94378)
• Angajăm instalator centrale termice, 
sanitare, vechime în domeniu min. 3 
ani, posesor permis auto. 0722294373. 
(0030885/NC-94579)
• Mega Security angajează agenţi 
pază, 311222, 0751231104. (0030888/
NC-94615)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. Tel. 
0740952082. (0030939/NC-94627)
• SC angajează, pe termen lung, zu-
gravi, rigipsari, montatori pavele, faian-
ţari, zidari, montatori termosistem. Tel. 
0749866810, 0743576265. (0030894/
NC-94656)
• Angajăm vânzătoare (două) minimar-
ket, cu carte de muncă. Tel. 0744545992. 
(002066/NC-94803)
• Societate comercială angajează vânză-
toare magazin accesorii mobilier având 
cunoştinţe PC. 325586, 0766459588. 
(0025104/NC-94804)

• SC Ecotech angajează electricieni 
auto. Rel. la tel. 0744517768. (0025108/
NC-94806)
• SC Ecotech angajează vopsitori şi ti-
nichigii auto. Oferim salariu atractiv în 
condiţii de muncă avantajoase. Rel. la 
tel. 0745624883. (0025108/NC-94807)
• Angajez personal, 0749038729. (001021/
NC-95121)
• Angajez lăcătuş sudor (experienţă 
fier forjat). Tel.0744527916. (002190/
NC-95133)
• Companie multinaţională angajea-
ză inspector operaţii. Tel.0236435220, 
0741238761. (0025072/NC-95179)
• Romnicon angajează femei pentru cu-
răţenie interior Metro, doritorii apelaţi 
0746214304. (0025075/NC-95212)
• Restaurant angajează ospătari(iţe), bu-
cătari, pizzari, aj.bucătar. Tel.0752209865. 
(002288/NC-95345)
• Angajez menajeră cu carte de mun-
că, 600 lei. Tel.0744545992. (002294/
NC-95349)
• Bar Retro angajează personal. 
Tel.0741282603. (001103/NC-95358)
• Angajăm necalificaţi construcţii 
amenajări interioare, salariu atractiv, 
0726835985. (001107/NC-95364)
• Angajez vânzătoare magazin alimentar, 
0743680022, 430577. (002244/NC-95365)
• Grup bancar recrutează şi selecţionează 
consilieri credite. Trimite CV la simonau-
rsu12@yahoo.com, fax 322280. Telefon 
0746587420. (5/08/bc/28/NC-95394)
• Angajăm personal fast -food. 
0749925773. (002302/NC-95398)
• Angajez tâmplar lemn. 0744395480. 
(002314/NC-95405)
• SC angajează manipulanţi depozit. Rel. 
Traian 299. (0025149/NC-95408)
• Societate de construcţii angajează 
fierari betonişti, sudori, dulgheri, res-
ponsabil resurse umane şi subinginer 
pentru serviciul tehnic. Relaţii la telefon: 
416.366 (05.08.TD.03/NC-95476)
• Restaurant pe Faleza Dunării angajează: 
bucătari, grataragii, ospătăriţe, barmani. 
Tel 0744-628505 (0408/gc36/NC-95490)
• Euro Pub angajează ospătăriţe. 
Tel.0744975515. (002359/NC-95513)
• Angajez vânzători- manipulanţi mobilă. 
Tel.0788348760, 0729023106. (002358/
NC-95515)
• Societate comercială angajează în 
domeniul tâmplăriei PVC şi aluminiu 
muncitori calificaţi şi necalificaţi, salariu 
atractiv. Tel.0723799913, 0755799913. 
(002375/NC-95532)
• Departamentul de pază ALFA angajea-
ză agenţi pază. Se oferă salariu atractiv, 
tichete masă. Relaţii la tel. 326263 sau la 
sediul firmei din str. Brăilei nr. 3. (5/08/
ext./01m/NC-95578)
• SECURITY PEC angajează AGENŢI 
PAZĂ în condiţiile Legii 333/2003. 
Salariu atractiv, relaţii luni-vineri între 
orele 8,00-16,00 la telefoanele 448555, 
0753068232 sau la sediul din incinta 
Menarom. (0035256/NC-95687)

• Angajez geamgii, montatori şi execu-
tanţi tâmplărie Al şi PVC. Tel.0745209979. 
(0025096/NC-95689)
• Societate angajează zugravi şi naca-
lificaţi, salariu atractiv. Tel.0755201781. 
(0025095/NC-95690)
• Coafor Bella din Micro 20 angajea-
ză coafeză. Tel.314201, 0744837106. 
(0025253/NC-95692)
• Vânzători chioşcuri cărţi, salarizare 
atractivă. 0740118384, 0722616552. 
(001178/NC-95747)
• Angajez frizer cu experienţă şi coafe-
ze, salariu bun şi CM. Tel. 0728460651. 
(002357/NC-95748)
• Angajăm vânzătoare bar, barman -os-
pătar. Tel. 0744574030, 0744517050. 
(0025082/NC-95750)
• Angajez muncitori necalificaţi pentru 
curăţenie la navă. Telefon 0745647582. 
(0025084/NC-95751)
• Angajez recepţioneră salon înfrumu-
seţare, sistem part -time, coafeză, ma-
nichiuristă, maseur. Tel. 0740902758. 
(002232/NC-95752)
• Angajăm agenţi pază cu atestat. Tel. 
432503. (0025073/NC-95753)
• Soc. construcţii certificată ISO 
9001/2001 angajează: inginer construc-
tor, maistru constructor, fierari, dulgheri, 
zidari, zugravi, necalificaţi. Rel. tel./ fax 
316239, mobil 0724554462. (0025132/
NC-95754)
• Angajăm mecanic pentru autopompă 
beton cu braţe de 28, 31, respectiv, 36 
metri. Telefon 0731341211. (0025125/
NC-95755)
• SC Confort SA Galaţi angajează, în con-
diţii avantajoase, personal calificat în 
meseriile: instalator sanitar, instalator 
termic şi gaze, specialist alimentări cu 
apă, sudor electric şi autogen, dulgher, 
fierar betonist, zidar, zugrav, mozaicar 
–faianţar, betonist, conducător auto 
profesionist, muncitor necalificat în con-
strucţii, mecanic excavatorist, automa-
caragiu, macaragiu MB şi MT. Relaţii la 
tel. 0743077346 sau 415303 int. 187. (5/8/
ext/13m/NC-95765)
• Societate comercială angajează în 
condiţii avantajoase tâmplari mobilier 
cu experienţă. Tel. 467304. (0025097/
NC-95781)
• CalcNet angajează tehnician service 
tehnică de calcul şi asistentă marketing. 
CV la email laurentiu.milea@calcnet.ro. 
Tel. 0745629774. (0025257/NC-95792)
• SC Nebros angajează manipulanţi 
produse alimentare. Tel. 466661, orele 
7,00-16,00. (0025258/NC-95795)
• Angajez necalificaţi, zidari pentru 
termoizolaţii, seriozitate. 0742178785. 
(0025159/NC-95805)
• Angajez vânzătoare(i) covrigi, stradal. 
Tel. 0742619772. (002404/NC-95813)
• Angajăm vânzătoare chioşc, Complex 
Ţiglina I. Tel. 0745399850. (0025162/
NC-95827)
• Angajez vânzătoare magazin mixt 
non-stop. Tel. 0722547911. (0025165/
NC-95831)

• Se caută dansatoare pentru Grecia, câş-
tig minim 4000 euro /lună, rugăm serio-
zitate. 0747684966. (002425/NC-95834)
• Angajez barman -ospătar Plaja Dunărea. 
Relaţii telefon 0744348268. (0025167/
NC-95836)
• Societate comercială angajează fie-
rar -betonist, zidar. Tel. 0744426458. 
(002430/NC-95840)
• Spălătorie auto angajează personal. Tel. 
0747493861. (002434/NC-95842)
• Angajez vânzător sau vânzătoare, 
rog seriozitate. Telefon 0740552589. 
(002432/NC-95843)
• SC angajez vânzătoare pentru maga-
zin Fornetti. Relaţii la tel. 0745486090. 
(002435/NC-95844)
• Angajez manipulant depozit en-gross, 
750 lei pe CM şi vânzătoare, 800 lei pe 
CM. În ambele cazuri se adaugă 20% 
ore suplimentare şi tichete de masă. 
Prezentarea zilnic ora 17,00 în Complex 
Expo Star, SC Ingenium. Tel. 0745762797. 
(0025168/NC-95846)
• Societate comercială angajează vân-
zătoare. Relaţii la telefon 0727611010. 
(05/08cs16/NC-95861)
• Angajăm persoană studii medii, abi-
lităţi comunicare. 471202, 0755.361242 
(05/08cs17/NC-95873)
• Angajez persoană pentru îngrijirea 
unei domnişoare cu handicap gradul I. 
Telefon 481404. (001302/NC-95941)
• Angajez vânzătoare chioşc, program 
non-stop, cu şi fără experienţă, fără li-
mită de vârstă. 425218, 0748764276. 
(001305/NC-95944)
• Angajez urgent debarasatoare pentru 
snack -bar. Tel.0722957603, 0744858494. 
(001313/NC-95946)
• Firmă publicitate angajează mun-
citori necalificaţi inclusiv studenţi. 
0740242243. (001312/NC-95947)
• Angajez personal patiserie fornetti, 
pizzerie, fast-food, condiţii avantajoase. 
0749828424. (001315/NC-95949)
• Angajez manipulant -800 lei, vânzătoa-
re -salariu +procent, şofer profesionist. 
0741238036. (001317/NC-95952)
• Angajez vânzătoare magazin alimentar. 
Tel.0722762743. (002466/NC-95966)
• Angajez urgent coafeze, cosmeticiană, 
manichiuristă. Rel. la tel.0746114933. 
(002444/NC-95968)
• Angajăm vânzătoare cu experien-
ţă, magazin articole copii, zona IREG. 
0746005341. (002451/NC-95977)
• Nevăzător angajez însoţitoare, 3 ore di-
mineaţa, 437169. (002437/NC-95978)
• Angajez conducător auto, experienţă 
TIR. Tel.0723449352. (002465/NC-95984)
• Căutăm urgent persoană ţinut com-
panie bătrână. Se asigură cazare, masă, 
salarizare. Tel.0740162725, 0726187175. 
(002488/NC-95985)
• Angajez urgent vânzătoare maga-
zin mixt, zona Talcioc. Tel.0740555425. 
(0025178/NC-95986)
• Turabo Cafe (Galeriile Real) angajează 
barman. Tel.0748062168, 0742036459. 
(0025180/NC-95988)

• Angajez vânzătoare bar com. Smârdan. 
Tel.0745595811. (001329/NC-95990)
• Societate comercială angajăm ges-
tionar, vânzători, agenţi vânzări. 
Telefon 417393, 0744345071. (0025269/
NC-95994)
• SC angajează zidari, zugravi şi munci-
tori necalificaţi. Relaţii la 0746828439. 
(001342/NC-95996)
• SC angajează inginer (maistru) în 
construcţii. Tel.0742128894. (001342/
NC-95998)
• SC angajează dulgheri şi muncitori ne-
calificaţi. Relaţii 0746828439. (001342/
NC-96001)
• Angajez croitor, croitoreasă cu experi-
enţă. 0723706594, 0764754392. (001341/
NC-96003)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Tel.0746168179 după ora 10,00. (002501/
NC-96009)
• SC angajez personal magazin prezenta-
re Al şi PVC. Tel.0724012433, 0745870665. 
(002514/NC-96011)
• Restaurant Dune angajează personal, 
preselecţia are loc în data de 12.05.2008 
între orele 9,00-16,00 la sediul din str. 
Navelor (lângă IPJ). (0025271/NC-96013)
• Angajez barman-ospătar şi ajutor bucă-
tărie, zilnic restaurnat King str.N. Bălcescu 
nr.3. 414505. (001357/NC-96018)
• Angajez DJ profesionist fără scule, 
0744616185. (001357/NC-96020)
• Angajez şofer cu experienţă pe Rabă, 10 
tone. 0744505560. (001356/NC-96022)
• Cobra -Security angajează agenţi de 
pază şi şoferi pentru preluarea de noi 
obiective. Tel.0752269824, 477475. 
(0025274/NC-96027)
• SC RER Ecologic Service SRL Galaţi an-
gajează: muncitori necalificaţi. Relaţii 
la telefoanele 467152, 465001 sau la se-
diul societăţii din Galaţi, str. Regiment 
11 Siret, Complex Francezi. (0025276/
NC-96033)
• Angajez personal spălătorie auto. 
Relaţii str.Saturn nr.38 (zona Uzina de 
apă). (0025275/NC-96035)
• Colegiul Naţional "Vasile Alecsandri" 
organizează concurs pentru ocuparea 
unui post de muncitor calificat şi două 
posturi de îngrijitoare. Relaţii la secreta-
riatul colegiului. (0025277/NC-96039)
• Angajăm muncitori necalificaţi, sudori, 
lăcătuşi, şofer pentru camion cu ADR şi 
atestat transport marfă. Interviul mier-
curi, 7 mai, ora 16,00 str. Dr. Carnabel 
nr.34. (0025266/NC-96045)
• Angajăm modelator, cocător şi amba-
lator produse de panificaţie, avantajos, 
499700. (0025177/NC-96048)
• Angajez vânzătoare cu carte de muncă 
pentru magazin alimentar, salariu 800 
lei. Tel.0744348493. (0025181/NC-96055)
• Angajez personal: muncitori necalificaţi 
pentru spălătorie auto, se asigură carte 
de muncă, salariu fix motivant, condi-
ţii foarte bune de muncă. Tel.412560. 
(0025185/NC-96058)
• SC Naval Equipments&Services an-
gajează agent vânzări, obligatoriu 
carnet de conducere cat.B. Se asigură 
salariu fix +comision vânzări. Informaţii 
la tel.449626, 0744751357. CV la fax 
449626, email office@nes.ro. (0025189/
NC-96061)
• Societate angajează: şofer profesio-
nist. Rel. str. Basarabiei 170 (I.C.Frimu). 
(0025090/NC-96062)
• Angajăm lăcătuşi pentru echiparea şi 
montarea de uşi şi ferestre cu geam ter-
mopan. Se oferă salarii motivante, str. 
Tecuci nr.168A. Tel.463021. (0025270/
NC-96066)
• Angajăm tâmplari (bărbaţi şi femei) 
pentru sectoarele: maşini, lăcuire, chi-
tuire, se oferă salarii motivante, str. 
Tecuci nr.168A. Tel.463021. (0025270/
NC-96068)
• Angajăm vânzătoare magazin confec-
ţii, salariu motivant. Tel.0722854310, 
0730513752. (001369/NC-96093)

• SC angajează electrician auto, in-
stalator alarme auto şi sisteme audio 
auto, str.Tecuci nr.153. Tel.0723710575, 
0742919444. (0025193/NC-96098)
• Angajăm personal întreţinere repara-
ţii cu experienţă. Tel.826551. (0025194/
NC-96101)
• Angajez barmaniţe pentru cafe-
bar şi personal pentru fast-food. 
Tel.0744300661. (002527/NC-96103)
• Angajez vânzător grătar mici. 
Tel.319091. (002529/NC-96104)
• Firmă de construcţii din Bucureşti an-
gajează zidari, finisori, instalatori, lucrări 
în Bucureşti. Salariu 1800-2200 lei. Relaţii 
la 0730810449. (002530/NC-96107)
• Angajăm urgent ospătari, bucătărese 
cu salariu între 1000 şi 800 lei, cu experi-
enţă. Angajăm persoană la vase, femeie 
de serviciu. Relaţii la tel.0742412137, ru-
găm seriozitate. (002532/NC-96109)
• Angajez barman sau barmaniţă. 
Tel.0746691455. (002541/NC-96110)
• Angajez muncitori calificaţi, montări 
termosistem, oferim salariu atractiv 
(izolare termică, blocuri). 0741955838. 
(001374/NC-96112)
• Societate comercială angajează munci-
toare necalificate şi vânzătoare magazin 
alimentar. Relaţii la magazinele Albo, 
Micro 38, Aleea Comerţului, ora 18,00, 
zilnic. (5/08/bc/37/NC-96179)
• SC angajează vânzătoare cunoştinţe 
primare contabilitate, bună cunoscătoa-
re în relaţii cu publicul. Tel. 0763674293, 
314623. (001395/NC-96200)
• Firmă de curăţenie angajează personal. 
0754417779. (001397/NC-96203)
• Soc. com. angajează automacaragiu 
pentru UMT 12,5 t, cond. auto categ. B şi 
C sau C, mec. utilaj (fadromist), mec. de-
panare utilaje şi auto, mun. necalificaţi. 
Rel. 0731410069. (0025225/NC-96209)
• Silvio Cafe angajează barmaniţe, cu 
experienţă. Tel. 0740534097. (001386/
NC-96212)
• Angajez calificaţi şi necalificaţi în ame-
najări. 0742040265. (0025198/NC-96215)
• Agenţie de publicitate angajează per-
sonal cu sau fără experienţă în relaţii 
cu publicul. 0748024597, 0724765791. 
(0025199/NC-96218)
• Angajez şofer buldoexcavator, cu ex-
perienţă. Tel. 0740942207. (002545/
NC-96219)
• Angajez muncitori necalificaţi. 
0747409791. (002551/NC-96223)
• Angajez inginer specialist industria lem-
nului. 0747409791. (002551/NC-96226)
• SC angajează agenţi comerciali poentru 
vânzări directe (door to door), promova-
re produse teleshopping şi altele venit 
min. 7 mil. Cerinţe: abilităţi comunicare. 
Tel. 0751818864. (0025306/NC-96237)
• S.C. cu sediul în Brăila, societate cu 
capital olandez, angajează inginer elec-
tromecanic (director tehnic) cu vechime 
de minim 5 ani în întreţinere, reparaţii 
şi montaj ascensoare, instalaţii de ri-
dicat. De preferat posesor RSVTA. Tel. 
0726293347. (0036290/BR/NC-96243)
• Societate comercială angajează bar-
man -ospătar. Relaţii la tel. 0731310374 
sau 0749699868. (002564/NC-96247)
• Angajez şofer delivery pizza. Relaţii 
la tel. 0731310374 sau la 0749699868. 
(002564/NC-96250)
• Angajez faianţar. Tel.0746353084. 
(001427/NC-96252)
• SC angajează vânzător bar. 
Tel.0752294007. (001429/NC-96254)
• Companie americană recrutează 5 per-
soane licenţiate pentru consultant asi-
gurări -venit lunar 800 E. Rel.0752090927, 
0724371693. (002565/NC-96256)
• Angajez şofer cu atestat profesio-
nal pentru maxi-taxi. Tel.0740082318. 
(001402/NC-96257)
• SC angajează zidari, zugravi, salariul 
1200 -1300 lei, 0742620758. (001406/
NC-96259)

• Angajăm urgent vânzătoare pen-
tru haine damă (Galeriile Universal), 
0751010877. (001409/NC-96261)
• Companie multinaţională angajează 
şef punct lucru. Tel.0741238761, 435220. 
(0025289/NC-96263)
• SC angajăm zidari, tencuitori, urgent, 
salariu 60 mii lei /oră. Tel.0753858968. 
(002575/NC-96267)
• Angajăm barmaniţă, 0744764085, 
0744618800, 0721325737, 0770483386. 
(002580/NC-96273)
• Angajez zidari, finisori, muncitori ne-
calificaţi. Rel.0745240919, 0728010449. 
(001416/NC-96280)
• SC angajează şofer profesionist cat. B, C, 
CE. Rel. la tel.0731568476, 0770692308. 
(0025308/NC-96285)
• SC angajează muncitori în maşină de 
cusut industrială şi necalificaţi pentru 
curăţat, finisat etc. Rel. la tel.449440, 
0749359572. (0025309/NC-96286)
• SC angajează lucrătoare comercială 
în domeniul GSM. Cerinţe -cunoştin-
ţe PC, aspect fizic plăcut. Nr. contact 
0745777866, fax 466677. (05.08/GC.08/
NC-96289)
• Caut persoană îngrijire bătrână, 
ofer casă, masă, salariu, seriozitate, 
0741294649. (001436/NC-96290)
• Salon Adina angajează cosmeticiană. 
Tel.312787. (vl/NC-96293)
• Angajăm lăcătuşi, sudor electric şi 
autogen, electricieni pentru reparaţii 
poduri rulante. Tel.499296, 0741239226. 
(0025311/NC-96300)
• Societate comercială angajează pentru 
staţia Petrom V din Bariera Traian urmă-
torul personal: casieri, barmani, bucătari, 
lucrători platformă, şef staţie. Relaţii la: 
0722248479. (0025291/NC-96310)
• Angajez vânzătoare îngheţată (sezon). 
Trecere Bac. 473158. (002585/NC-96311)
• Angajăm ospătari şi ajutori bucătari 
cu sau fără experienţă. Tel. 0724489591. 
(002584/NC-96313)
• Angajez persoană pentru menaj şi 
îngrijire copil, casă zona Metro. Tel. 
0745486388, 0765247579. (002586/
NC-96314)
• Angajez vânzătoare magazin mixt str. 
Dogăriei nr. 78 (cu sau fără experienţă). 
0728197724. (002590/NC-96321)
• Angajăm operator (operatoare) calcula-
tor -copiator. CV-urile se depun în strada 
Gării nr. 64. (001449/NC-96324)
• Angajez menajeră serioasă, sârguin-
cioasă pentru casă. 0740504638 până în 
ora 14,00. (001447/NC-96326)
• Agenţia imob. Lotus angajează agenţi 
imobiliari. 0722612683. (2365945/
NC-96351)
• Companie internaţională angajează 
consultant financiar în domeniul pen-
sii private şi asigurări, salariu 500 E / 
lună. Relaţii la 0741071977. (2365945/
NC-96353)
• Angajăm croitorese, confecţionăm per-
dele, lenjerii pat, pantaloni damă, serie. 
0746005341. (002451/NC-96368)
• Florăria Dan Marcos angajează vânzător 
-lucrător. Relaţii la sediul firmei, Ţiglina 
I, str. Brăilei bl. A4-A5. 0752231234. (vl/
NC-96393)
• Şcoala Gimnazială "Nămoloasa" organi-
zează concurs pentru ocuparea postului 
de contabil şef în data de 26.05.2008, 
ora 10,00 la sediul unităţii. Condiţii: stu-
dii superioare, studii medii, vechime cel 
puţin un an în domeniu, domiciliul sta-
bil în localitate, cunoştinţe PC. Relaţii la 
tel.830641. (0025329/NC-96546)
• Angajez zidari şi muncitori necali-
ficaţi, salariu motivant, 0753875739, 
0763631576. (001515/NC-96548)
• Angajez muncitori calificaţi şi necalifi-
caţi pentru atelier tâmplărie. 0753875739, 
0763631576. (001516/NC-96549)
• SC angajează bucătar, ospătar cu ex-
perienţă. Tel.0743600524. (002664/
NC-96550)

Oferte de
Serviciu
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Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
Garsoniere

• Particular vând apartament 2 
camere la G-uri, renovat, mobilat 
şi utilat modern, reper Tribunal, 
preţ 245.000 lei. 0742033771. 
(vl/NC-96294)

• Vând garsonieră, avantajos. 471202, 
0755.361242. (05/08cs17/NC-92329)
• Oscar House vinde garsonieră lux 
-Brăila, preţuri promoţionale, 60.000 lei. 
0766591958. (002136/NC-94990)
• Vând garsonieră Ţiglina 1, A3 parter, 
îmbunătăţită, 38.500 E neg. Telefon 
0747854893. (0025160/NC-95811)
• Vând garsonieră Ţiglina 1, bl. A4 parter, 
posibilitate extindere 25 mp. 0740313267. 
(002486/NC-96092)
• Vând garsonieră Ţiglina I, et. 2/4, curată, 
liberă. 0743155488. (002550/NC-96199)
• Garsonieră Ţiglina I, Saturn I-uri, 113.000 
lei. 0788478896. (5/8/cs/22/NC-96380)
• Vând garsonieră A-uri, Brăilei. Tel. 
0724428984, 0745621464. (001368/
NC-96409)
• Vând garsonieră Micro 19, G5, etaj 1. 
Tel.0743066158. (001505/NC-96510)
• Modern amenajat, Ţiglina, A7, etaj 
1, 43.000 E, 0744709921. (001562/
NC-96751)
• Vând garsonieră Ţiglina I, 432872, 
0745773616. (002744/NC-96756)

• Garsonieră amenajată, Ţiglina I, 5/10, 
115.000 negociabil. Tel.0723374882. 
(002747/NC-96758)
• Vând garsonieră, Micro 40, bl.C2, 
etaj 2, 22 mp, simplă, liberă, 76.500 lei. 
0723684313. (2365945/NC-96772)
• Garsonieră Micro 19, G-uri, et. 1/4, sim-
plă, 35.000 lei. 0749702031. (5/7/bc/5/
NC-96785)
• Garsonieră Micro 19, G5, liberă etaj 
1, termopan, parchet, um, 48 mii lei, 
0724224314 (05/08cs15/NC-96822)

• Vând garsonieră bloc Trefo 39A, baie, 
făcut nou, bucătărie. 0755566294. 
(001415/NC-96234)

• 1 cam., I.C.Frimu, ultraîmbunătăţit, 
(bucătărie mobilată), et.1/4, 155.000 lei. 
0742686917, 0788547708. (2365945/
NC-94870)
• Vând ap. 1 cam. Tg. Bujor, cu baie şi bucă-
tărie, 35 mp, 40.000 lei neg. 0745883363, 
499096. (0025153/NC-95744)
• Vând apartament o cameră sau schimb 
cu 2 camere I.C.Frimu. Tel.494993. 
(001314/NC-95886)
• Vâns apartament o cameră, bloc Dafin 
-Faleză, 7/8. Tel.0745134346. (0025205/
NC-95932)
• 1 camera, ICFRIMU, 1/4, schimb 1-2 
camere Tig. 0754628112. (05.08.TD.06/
NC-96019)
• Vând 1 cam. Mazepa I, p/8 cu bal-
con, gresie, faianţă, uşă schimbată. 
0742141628. (5/8/mr/7/NC-96143)

• Apartament 1 cam. 39 mp, ultracentral, 
ultraîmbunătăţit. 0752440408. (001393/
NC-96154)
• Micro 40 1 cam. C-uri, baie +1 cam. 
şi buc. la demisol, 120.000 lei, lux. 
0754891656. (002549/NC-96197)
• Persoană fizică vând cameră Port cu 
îmbunătăţiri, curat, preţ 750 negociabil. 
Tel. 0752291090. (002555/NC-96210)
• Vând apartament o cameră, baie, bu-
cătărie, Micro 40, parter. Tel.0752294007. 
(001429/NC-96242)
• 1 cameră, baie, bucătărie, curat, 130.000 
lei. 0740063750. (002581/NC-96276)
• Vând apartament o cameră, central. 
Tel.0721712854. (002499/NC-96402)
• Persoană fizică vând urgent aparta-
ment o cameră, liber, Mazepa, G3, 6/7, 
2 lifturi, vedere Dunăre, baie, gresie, fa-
ianţă, termopan, uşă metalică, complet 
utilat. 0732959921. (001459/NC-96422)
• Peroană fizică, vând apartament o ca-
meră, zona Două Babe, parter, la che-
ie, 55.000 E. Tel.0745548805. (001476/
NC-96448)
• Apartament o cameră, mansardă, Micro 
14. 0744226849. (002629/NC-96461)
• Vând apartament cu o cameră, 137 
negociabil. Tel.0747117455. (001517/
NC-96516)
• P.f. vând apartament o cameră, bloc tip 
zona I.C.Frimu, 1,500 neg. 0741614353, 
0741401857. (001519/NC-96518)
• Apartament 1 cameră ultracentral. 
0726527471. (002689/NC-96606)
• Vând ap. 1 cam. Ţiglina I, PS-uri, 4/5, 
mobilat, utilat, îmbunătăţit, 51.000 
euro. 0749011508, 469892. (0025344/
NC-96793)
• 1 cam. cămin Micro 40, et. 2, termopan 
ext., g, f, WC cameră, geam bucătărie, li-
beră. 0770530896. (vl/NC-96796)

• O cameră Micro 19, G5, WC în cameră, 
termopan, fereastră, parchet, liberă. 
0754481254. (vl/NC-96808)

• Vând urgent 2 camere, decomandate. 
475479. (04/08cs13/NC-66391)
• Vand 2 camere, confort 1, tel: 329396; 
0742159071 (05/08/mr/06/NC-68281)
• Vând apartament central 2 cam. lân-
gă Teatrul Dramatic, et. 4, cu pod fă-
cut şi ultramodern, preţ 90.000 euro. 
0747811482. (000704/NC-94049)
• Vând apartament două camere sdec., 
Ţiglina I, bl.C24, etaj 1 şi garaj situat în 
spatele Tribunalului, posibilitate cabi-
net avocatură. 0723072929. (000845/
NC-94508)

• Vând ap. 2 camere, posibilităţi privati-
zare. 0742025362. (000886/NC-94635)
• 2 camere zona IREG, renovate recent de 
la A-Z, nelocuit, se lasă absolut mobilat 
inclusiv electrice şi electrocasnice noi, 
90 mii euro negociabil. Tel.0754399672. 
(002034/NC-94761)
• Vând apartament ultracentral, 2 ca-
mere decomandate pentru privatizare. 
Tel.0744524265. (002076/NC-94846)
• Persoană fizică vând urgent apar-
tament. Tel.0745120941. (002311/
NC-95375)
• Vând apartament două camere, 
Mazepa, zona bănci, 0741635442. 
(001139/NC-95395)
• Vând apartament două camere Sid-
Vest, 0741635442. (001139/NC-95397)
• Urgent vând apartament 2 camere 
Ţiglina III, semidecomandat, curat, îm-
bunătăţit, complet contorizat. Telefon 
432416. (002350/NC-95467)
• Micro 17, dec. confort 1, etaj 2/4, 2 bal-
coane, curat, 220.000 neg. 0742686917. 
(2365945/NC-95586)
• 2 semidec. ultracentral, Hotel Galaţi, 
3/4. 0740905894. (002196/NC-95735)
• Vând 2 sdec. Micro 21, 2/4, simplu, 
165.000 lei. 433083, 0732403431, 
0752791668. (0025152/NC-95743)
• P.f. vând apartament 2 camere supe-
rîmbunătăţit, etaj 1, I.C. Frimu, la J-uri, 
merită văzut, 76.000 euro negociabil. 
0762726666, 0741605370. (001269/
NC-95791)
• Ap. 2 cam. Ţiglina I, 2 balcoane, 3/4, 
mobilat, utilat modern, la cheie, 70.000 
E. 0745594473. (001281/NC-95797)
• P.f. vând ap. 2 camere decomandat, 
Micro 20, spaţios, curat, simplu, preţ 
250.000 lei noi. Tel. 0740274796. (002399/
NC-95809)

• Vând ap. 2 cam. parter, Micro 13B, ter-
moizolat, g, f, p, t, um, 160.000 neg., 
cash. 0740522193. (002410/NC-95824)
• Vând apartament stradal, 2 camere 
dec., parter. Tel.0746101410 după ora 
17,00. (001325/NC-95878)
• Vând apartament 2 camere semideco-
mandate, ultracentral. Tel.0742598623, 
0746455288. (001309/NC-95884)
• 2 camere Piaţa Centrală, renovate, fără 
agenţii. 0746917207. (001308/NC-95885)
• Vând apartament 2 camere sdec. Micro 
19, 1,7 mld. lei. Telefon 0747378030. 
(002445/NC-95896)
• Vând apartament 2 camere sdec. Micro 
38, N-uri, et.4, exclus agenţii (după ora 
17,00), 0743820436. (001234/NC-95909)
• Apartament 2 camere dec., et.4, îm-
bunătăţit, 63.000 E. Tel.0751038567. 
(002330/NC-95911)
• Particular vând 2 semidecomandate, 
confort 1, etaj 1, Micro 19 lângă Neacşu, 
220.000 lei negociabil. Telefon 443932. 
(002464/NC-95915)
• Vând apartament et. 1/10 decoman-
dat, îmbunătăţit, preţ negociabil. Tel. 
0741088185, 0723663485. (002511/
NC-95975)
• Vând apartament două camere Ţiglina 
I. 0741635442. (001335/NC-96008)
• 2 camere Micro40 stradal, curat. 
174000.0744628112 (05.08.TD.06/
NC-96010)
• 2 Micro 17,209000.0744628115 sau 
www.cii.ro (05.08.TD.06/NC-96021)
• Vând ap 2 şi 3 cam 
Vega,Faleza,0754628115 sau www.cii.ro 
(05.08.TD.06/NC-96023)
• Vând apartament două camere Micro 
20, 1/4, curat. 0747117327. (001373/
NC-96038)

• Vând apartament două camere Nae 
Leonard, 4/4, 70.000 E. 0747117327. 
(001373/NC-96040)
• Vând apartament două camere Micro 
19 în faţă la Sala Sporturilor. 0745768033. 
(002523/NC-96044)
• Ţiglina II, 2 camere 8/a, circular, exclus 
agenţii. Relaţii 0728746933, 0723509630. 
(002534/NC-96081)
• Vând apartament 2 camere bloc E4 
ap. 100, etaj 4, toate condiţiile, Francezi. 
Telefon 0748623353. (002531/NC-96088)
• Vând 2 cam. Micro 40, etaj 2/4, foarte 
curat, stradal. 0745253311. (5/8/mr/7/
NC-96137)
• Vând 2 cam. I.C. Frimu, deosebit de 
elegant, et. 3/4. 0745253311. (5/8/mr/7/
NC-96138)
• Vând 2 cam. Ţiglina I, 3/4, în spatele 
Tribunalului, curat. 0745253311. (5/8/
mr/7/NC-96140)
• Persoană fizică vând apartament 2 
camere decomandate IREG, CT, AC, 
termopan, parchet, exclus intermedi-
ari, 270.000 negociabil. 0723200969. 
(001399/NC-96163)
• Vând apartament 2 cam. dec. Mazepa I, 
bl. R5 3/11, amenajat şi garaj. 0744788437. 
(001388/NC-96170)
• Vând apartament 2 camere semide-
comandate. Tel. 0740277376. (0025198/
NC-96172)Ar
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Cartela Vodafone    6 $       26,5 RON

Cartela Vodafone  10 $        43,5 RON
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Garsoniere
Ţig.I, 1/4, pt. birouri  – 42.000 euro neg.  
Viaduct, 3/4, îmbunătăţit  – 60.000 lei neg. 
Ţiglina I, intermed., simplu, curat  - 110.000 lei neg.
I.C.Frimu, 2/4, totul nou  – 110.000 lei neg. 
Micro 19, 4/4, curat  – 35.000 lei neg.

1 cameră
I.C.Frimu, 2/4, curat, simplu  – 45.000 euro neg.
Mazepa I, p/4, curat, simplu  – 175.000 lei neg. 
Mazepa I, 3/7,  curat, simplu  – 50.000 euro neg. 
Micro 19, p/4, mobilat, izolaţie ext.    – 40.000  euro neg.   
Micro 21, 4/7, totul nou, liber  – 185.000 lei neg. 

2 camere
I.C.Frimu,  4/4, UM+T+G+F+P, contorizat  – 210.000 lei neg.
P. C., 1/4, G+F, instalaţii sanitare noi  – 70.000 euro neg.
I.C. Frimu 2/4, g+f+p+um, curat  – 65.000 euro neg. 
Micro 17, 2/4, liber, simplu  – 170.000  lei neg.
Micro 21, p/4, foarte curat, îmbunătăţit  – 65.000 euro neg. 
Micro 17, 3/4, liber, termopan  – 210.000 lei neg.
I.C.Frimu, 1/4, la cheie  – 75.000 euro neg. 
Ţiglina I, 1/4, totul nou, semimobilat  – 55.000 euro  
Mazepa II, 10/10, simplu, liber  – 180.000 lei neg. 
Ţig. I, 1/4, simplu, curat, liber  – 176.000 lei neg. 

3 camere
   Ţig. II, 3/4, îmbunătăţit, 2 balcoane  – 270.000 lei neg.
Centru, 3/4, îmbunătăţit  - 90.000 euro neg.
Micro 18, p/10, simplu, curat  - 80.000 euro neg.  
Ţig. I, 3/4, curat – 215.000 lei neg.
Ţig. I, 3/4, PS, îmbunătăţit + garaj  – 100.000 euro neg. 
Micro 39 A, 1/4, CT+ AC+ UM+T  – 75.000 euro neg. 
Micro 17, 2/8, totul nou, bl. nou  – 135.000 euro neg.
I.C.Frimu, 4/4, liber  – 240.000 lei neg.
Maz.I, 6/10, la cheie, liber  - 100.000 euro neg.

4 camere
Sid.V., 2/4, îmbunătăţit, f. curat   - 115.000 euro neg.
Ţig. III, p/4, îmbunătăţit  – 105.000  euro neg.
Micro 39A, 4/4, G+F+AP+CT+T  – 230.000 lei neg. 
Maz.I, duplex, la cheie – 180.000 euro neg.

Terenuri 
Centru, St. 500 mp, preţ  500 euro neg.
Bariera Traian, St - 2000 mp, d -11,4, preţ  70 euro /mp.
Dumitru Chicuş, St -771 mp, d -11,7 m, preţ  200  euro /mp 

G. Coşbuc, St - 4000 mp, d - 125 m,  preţ  700 euro /mp
Vânători, St - 1000 mp, d -20, preţ  55 euro /mp neg.
Str. Morilor, St - 290 mp, d-9, preţ  400.000  lei/neg.
Tirighina, St – 2000 mp, d-14, preţ  50 euro/mp.
Arcaşilor, St – 1000 mp, d-14, preţ  150 euro/mp.  
Arcaşilor, St - 500 mp, d - 12, preţ  100 euro/mp  

Case 
Imobil, p+2+m, superlux, zonă centrală  - 750.000 euro neg.
Arcaşilor, St - 550 mp, p+1, Sc - 250 mp, la roşu  - 220.000 euro neg.
Zonă centrală, St – 400 mp, Sc – 200 mp  -  280.000 euro neg.
Str. Română, St - 290 mp, d-13, Sc - 170 mp, constr. cărămidă  - 620.000 lei/neg.  
Bălcescu, St – 140 mp, Sc – 48 mp, 2 cam. 1 buc, 1 gr. sanitar  – 90.000 euro 
Morilor, St – 207 mp, d-7, Sc - 87 mp, constr. cărămidă, 
locuibilă, preţ –  85.000 euro.
Mihai Eminescu, St - 220 mp, Sc - 240 mp, P+M, an 2005, preţ  265.000 euro neg.  

Garaj 
Ţig. 2, cu beci, energie, lângă Şcoala 13  - 40.000 lei neg.

Închirieri
3 camere Mazepa I, mobilat, utilat lux  – 450 euro/lună
3 camere Mazepa I, mobilat, utilat lux, totul nou  – 500 euro/lună
3 camere Piaţa Centrală, mobilat, utilat, totul nou  – 500 euro/lună
Închiriem  sp. com. în zonă centrală, 40 mp  - 400 euro/lună 
Închiriem apartament în orice zonă, mobilat/nemobilat
Închiriem apartamente în regim hotelier

-GARS,MICRO 19,G-URI,ET1/4,SIMPLA,  35.000RON
-2DEC,I.C,FRIMU,J-URI,ET1/4,SUPER IMB, 76.000EURO
-2DEC,MICRO 17,A-URI,ET P/4,SUPER IMB, 70.000EURO
-2DEC,MICRO 19,O-URI,ET P/10,STRADAL, 230.000RON
-2DEC,MICRO 19,O-URI,ET 5/10,SIMPLU, 180.000RON
-2DEC,MICRO 13,D-URI,ET,P/4,IMB, 160.000RON
-2DEC,MICRO 21,D-URI,ET 4/8,SIMPLU, 235.000RON
-2SEMI,MICRO 40,L-URI,ET P/4,SIMPLU, 180.000RON
-2DEC,MICRO 17,A-URI,2/4,LA CHEIE, 250.000RON
-2SEMI,TIG 1,C-URI,ET P/4,IMB, 190.000RON
-3SEMI,MICRO 16,B-URI,ET 3/4,   250.000RON
TOTUL NOU,           
-3SEMI,MICRO 39,N-URI,ET 3/4,SIMPLU, 185.000RON
-3DEC,TIG 1,B-URI,ET 4/4, 60.000EURO
-3SEMI,TIG 2,C-URI,ET 3/4, 80.000EURO

-VILE COMUNA SENDRENI,CARTIERUL NOU,330EURO/MP 
CONSTRUIT, TEREN PROPRIETATE,UTILITATI.

-CASA STR UNIRII,310MP CURTE,120M AMPRENTA,
3CAMERE+BUCATARIE,   95.000EURO.

-VILA VANATORI, 1200MP,CURTE, 260 AMPRENTA,P+1+
MANSARDA,BECI,TERASA,GARD BCA PORTI ELECTRICE, 

UTILITATI, 320.000EURO.
-2 VILE LA ROSU, VANATORI, 400MP CURTE, 100M 

AMPRENTA, P+1+MANSARDA, UTILITATI, 500EURO/MP 
CONSTRUIT FARA TEREN.

-TEREN TIRIGHINA, 2000MP, LA 50M DE DNA, DESCHIDERE 
19M,   50EURO/MP.         

• Vând ap. 2 semi Micro 21, et. 4/4, în faţa 
Liceului Sportiv, 160.000 lei. 0754891656. 
(002549/NC-96181)
• Vând ap. 2 semi Ţiglina 3, et. 3/4, balcon, 
îmbunătăţit, 210.000 lei. 0754891656. 
(002549/NC-96195)
• Vând 2 camere confort 1, îmbunătă-
ţit, Micro 14. Tel. 0748656153. (002552/
NC-96202)
• Apartament 2 camere decomandate 
parter, balcon extins, îmbunătăţit, Micro 
17. Tel. 0726743173. (002574/NC-96232)
• Vând apartament 2 camere decoman-
date, I.C.Frimu, et.3, 2 balcoane, mo-
bilat, renovat şi utilat complet +garaj. 
0740015513. (001428/NC-96241)
• Vând apartament 2 cam. decoman-
dat 3/4, Mazepa II, exclus agenţie. 
0745667123. (001434/NC-96268)
• 2 camere Micro 19, etaj 3, 165.000 lei. 
0749080652, 0742319605. (002581/
NC-96271)
• 2 camere semidecomandate Micro 39A, 
172.000 lei. 0742319605, 0749080652. 
(002581/NC-96274)

• P.f. vând apartament 2 camere deco-
mandate, Doja, parchet, UM, termo-
pan, gresie, faianţă, preţ negociabil, 
exclus agenţii. 0752211900, 0744616177. 
(001443/NC-96302)
• Vând apartament, B8, Micro 20, et.2, 
21.800 neg. 0742417187. (002595/
NC-96335)
• Vând apartament 2 camere decoman-
date, et.3, str.Siderurgiştilor, 0745158581. 
(002596/NC-96341)
• 2 dec. Mazepa, simplu, curat, 65.000 E 
neg. 0726787528. (2365945/NC-96361)
• 2 sdec. Micro 17, liber, parter, 180.000 
neg. 0726787528. (2365945/NC-96362)
• 2 dec. Siderurgiştilor 215.000 lei. 
0788478896. (5/8/cs/22/NC-96381)
• 2 dec. Centru 230.000 lei. 0788478896. 
(5/8/cs/22/NC-96382)
• P.f. vând apartament 2 camere, 
0766648966. (002481/NC-96404)
• Vând apartament, Mazepa II, bloc C3, 
scara 1, parter/4. Telefon 0753030997, re-
laţii după ora 14,00. (002533/NC-96405)
• Vând apartament 2 camere +magazin 
sau schimb ap. +diferenţă, Micro 20. 
0753562061. (001359/NC-96407)
• Vând 2 sdec., Mazepa I, etaj III, îmbu-
nătăţit, liber. Tel.438915, 0741688903. 
(001394/NC-96411)
• Vând apartament 2 camere, Micro 19. 
Tel.0741407512. (002576/NC-96412)
• P.f. vând apartament două came-
re, Micro 21, bloc Cozamin, etaj 4/9. 
0746043625. (001470/NC-96431)
• Vând 2 camere sdec., Micro 19, bl.F7, 
etaj 1, persoană fizică. 0728295735. 
(001469/NC-96432)
• 2 decomandate, etaj 1, Micro 39, 
0724116672. (002634/NC-96464)
• Vând apartament 2 camere, central, 
etaj 1, 78.000 E, 0742033088. (001488/
NC-96494)

• P.f. vând apartament 2 camere, sdec., 
et.1, TM, UM, 0744820432, 0745810813. 
(001496/NC-96501)
• 2 dec. Micro 17, etaj 2, 2,100 mld. 
0744193829. (001498/NC-96504)
• 2 decomandate 52 mp, liber, termopan, 
198.000 lei. 438874, 0741971636. (5/8/
bc/1/NC-96597)
• Vând apartament 2 camere I.C. Frimu, 
et. 4, îmbunătăţit, 240.000 lei negociabil. 
Tel. 0754388556, 0740383504. (001530/
NC-96623)
• Vând 2 decomandate, I.C.Frimu, 2 
balcoane, amenajat modern, 230.000. 
492555. (001547/NC-96688)
• Micro 17, 2 decomandate, liber, zona 
Cina, 200.000 neg. 492555. (001547/
NC-96689)
• 2 decomandate, Micro 21, parter, 2 bal-
coane, liber, 225.000. 492555. (001547/
NC-96692)
• Vând apartament 2 camere zona Aurel 
Vlaicu, CT, gresie, faianţă, termopane, 
parchet. Telefon 0754667279. (002735/
NC-96718)
• P.f. vând apartament 2 camere, etaj 
1, centrală termică, Parfumul Teilor. 
Tel.0744910351. (002737/NC-96721)
• P.f. vând apartament 2 camere sdec., 
Ţiglina II, toate îmbunătăţirile. Nu ac-
cept agenţie, 70.000 euro nenegociabil. 
0723567796. (001559/NC-96740)
• Vând apartament 2 camere decoman-
date, etaj 2/10, Mazepa I, Agenţia CFR, 
preţ 82 mii euro. 0745360176. (001557/
NC-96750)
• 2 dec. Micro 20, foarte spaţios, etaj 1, 
240.000 lei. Tel.0723376882. (002747/
NC-96759)
• 2 sdec. Ţiglina I, amenajat, etaj interme-
diar, 50.000 E negociabil. Tel.0723374882. 
(002747/NC-96761)

• 2 dec. Micro 17, A-uri, et. p/4, îmb., 
70.000 euro. 0749702031. (5/8/bc/5/
NC-96781)
• 2 dec. Micro 17 parter, îmb., 2 balcoa-
ne, 225.000 neg. 0753311441. (5/8/bc/4/
NC-96782)
• Vând 2 cam. dec. Micro 39C, 4/4, 200.000 
lei. 0749011508, 469892. (0025344/
NC-96798)
• 2 cam. Micro 21, termopan int. şi ext., g, 
f, p, inst. sanitare noi, liber. 0740412558. 
(vl/NC-96800)
• 2 semidecomandate Parf. Teilor, etaj 
4/4, 2 balcoane, termopan, 200.000 ron. 
0741/104641. (05/08cs10/NC-96813)
• 2 decomandate micro 17, 205000 lei. 
475479 (05/08cs13/NC-96834)
• 2 dec. Micro 21, 60 mp, mobilat, 
utilat nou. 0722612683. (2365945/
NC-96363)

• Persoană fizică vând urgent aparta-
ment 2 camere decomandate, etaj in-
termediar, 2 balcoane, zonă ultracen-
trală, 80.000 E neg. Tel.0745608740. 
(002616/NC-96455)

• Apartament 2 camere, ame-
najat la cheie pe str.Frunzei, 
bl.3D. Tel.0720050136. (0025100/
NC-95617)
• Vând 2 camere et. 1, Piaţa 
Centrală, mobilat şi amenajat. 
Telefon 0741097144. (002569/
NC-96189)
• 2 camere Francezi, complet 
mobilat şi utilat, totul nou, lux, 
500 euro, 0722468092. (002736/
NC-96719)

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

• Vând urgent 3 camere. 438381. 
(04/08cs13/NC-66390)
• Vand 3 camere, confort I, pret neg., 
tel: 329397; 0742159070 (05/08/mr/06/
NC-68284)
• 3 camere lux, Mazepa, 0747114466. 
(001141/NC-91925)
• P.f. vând apartament 3 camere Ultimul 
Leu, blocuri Vega mobilat şi utilat. Tel. 
0755570864. (000703/NC-94051)
• Vând apartament 3 camere decoman-
date, 3/4, full, Micro 17, preţ 250.000 lei. 
Tel.0747770255. (000867/NC-94522)
• Vând urgent apartament 3 came-
re I.C.Frimu, ultramodern la cheie. 
0746581771, 416966, 0749044799. 
(001060/NC-95234)
• Persoană fizică vând apartament 3 
camere,lux, zona I.C.Frimu, preţ 95.000 
E. 0743355138. (002303/NC-95373)
• Proprietar vând apartament 3 camere 
dec. et.2, bloc G1, Ţiglina 2, 80.000 euro 
negociabil. Tel.0744787378. (001176/
NC-95455)
• Vând apartament 3 camere dec. 
3/4, Ţiglina I, PS11A. Tel.0742064628, 
0766255821. (001162/NC-95627)
• P.f. vând apartament 3 camere etaj 1, 
poziţionat pe est, îmbunătăţit, I.C. Frimu, 
la P-uri, merită văzut, 85.000 euro nego-
ciabil. 0762726666, 0741605370. (001269/
NC-95793)
• Vând apartament 3 camere Faleză, bloc 
nou, accept variante. Tel. 0766631180. 
(002416/NC-95828)

• 3 camere Ţiglina III, etaj 1, 65000 euro 
negociabil. 0755.979336 (05/08cs18/
NC-95876)
• Vând apartament 3 camere parter, 
confort I, Micro 20, posibilitate spaţiu co-
mercial. Telefon 0755930640. (002495/
NC-95959)
• Vând apartament 3 camere et. 3/4 str. 
Traian vizavi Baia Comunală, 72.000 E. 
Tel. 0766578560. (002498/NC-95960)
• Vând apartament 3 camere 120 mp, 
lux, în vilă, negociabil. Tel. 0746254824. 
(002515/NC-95976)
• Vând apartament 3 camere Micro 18, 70 
mp vedere largă sud Brăilei, remodelat, 
termoizolaţie, termopan, aer condiţio-
nat. Tel. 0746254824. (002515/NC-95979)
• 3 camere,Potcoava,242000 negocia-
bil.0754628115 sau www.cii.ro (05.08.
TD.06/NC-96025)
• Vând apartament trei camere Mazepa 
I, etaj 1/4, bloc B4. Tel. 0728136716. 
(0025268/NC-96050)
• Vând 3 camere bloc nou, Faleză, et. 3/9. 
0722642700. (5/8/mr/7/NC-96141)
• Vând 3 camere dec. Micro 17, p/4, centra-
lă, uşă metalică, termopan. 0722642700. 
(5/8/mr/7/NC-96142)
• 3 cam. dec. IREG, et. 3/4, ultraîmbunătă-
ţit. 0752440408. (001393/NC-96155)
• Vând apartament Micro 39C lângă 
Billa, etaj 3, 3 camere decomandate, 2 
băi, simplu, liber, preţ 260.000 neg. Tel. 
0745938474. (001398/NC-96162)
• 3 decomandate bloc T2 I.C. Frimu, 2 gru-
puri sanitare, 72.000 euro. 0740063750. 
(002581/NC-96275)
• Vând urgent 3 decomandate 
Siderurgiştilor Vest, et.2, 2 grupuri sanita-
re, 2 balcoane, îmbunătăţit. 0724580144. 
(002599/NC-96344)

• Vând apartament 3 camere, Micro 16. 
Telefon 414769, 0764449264. (001319/
NC-96400)
• P.f. vând apartament 3 camere, 
0742530436. (002481/NC-96403)
• Vând apartament 3 camere, Parfumul 
Teilor, relaţii 0744785205. (002608/
NC-96428)
• Vând 3 camere decomandate, Sid-
Vest, 4/5, îmbunătăţit, 275.000 negoci-
abil. 0746037420, 0747221493. (002611/
NC-96452)
• 3 dec. Micro 14, etaj 2, 2,550 mld. 
0744193829. (001498/NC-96503)
• Apartament 3 camere decomandate, 
2 balcoane, 4/4, 64,25 mp Micro 17. Tel. 
0746172790. (002706/NC-96617)
• Vând apartament 3 camere I.C. Frimu, 
P-uri, 3/4, neîmbunătăţit. 0743828310. 
(001523/NC-96618)
• Vând apartament 3 camere. Tel. 420259. 
(001525/NC-96619)
• Vând apartament 3 cam. Micro 13B, 
recent renovat +garaj, preţ 78.000 E ne-
gociabil. Telefon 0755346839. (001527/
NC-96620)
• Vând apartament 3 cam. dec. I.C. 
Frimu parter. Tel. 0743954168. (002714/
NC-96648)
• Vand 3 cam Piata Centrala bloc nou et 
2/7 fara imbunatatiri s=100m 0745253311 
(05/08/mr/07/NC-96675)
• Vând 3 decomandate, I.C.Frimu, etaj 
3, liber, spaţios, 260.000 neg. 492555. 
(001547/NC-96693)
• Micro 38, balcon, etaj 3, 175.000 lei, 
492555. (001547/NC-96695)
• Trei camere, Ţiglina II, etaj 3, 2 balcoa-
ne, renovat, 255.000, 492555. (001547/
NC-96697)Ar
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vIaţa lIberă

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

2dec Cent 3/4    CT.AC,termopan            75.000 neg
2dec Port 3/4     UM,termopan,2 balcoane          63.000E
2dec P.C 7/7      Simplu  Liber             65.000E
2dec Tg-1 8/8     CT.termop. Mob.si utilat         67.000E neg
2dec Mz-2 9/10   UM,Simplu Curat            62.000E neg
2dec Mz-1 5/10   Mobilat utilat            72.000E   
2dec Mz-1 9/10   g,f,termopan,LIBER            60.000E neg
2dec Mz-2 8/10   Acc.Credit,pe Sud            63.000E
2sdc M-17 2/4    Accepta Credit          220.000 neg
2dec M-19 2/4    Simplu           180.000 neg
2dec M-20 1/10  Accepta Credit          225.000 neg
2dec Sid.V 3/4   Simplu            65.000E neg

 3 VILE  SINAIA  P+1 180 mp.  Sc-90mp CT. 
Teren 500 mp. fiecare MOBILATE  UTILATE  LUX   

2 DEC  M -21 G,F,TERMOPAN EXTERIOR 
   UŞI INTERIOR STEJAR, MOBILAT ŞI UTILAT

   MOBILA COMANDA CANGUR

Primim oferte inchiriei comision 0 la Proprietari
   e-mail: agentia_lotus@yahoo.com

3dec Cent 2/4   Duplex,Acc.Cred                          250.000E
3dec Mz-2 2/10 2 balcoane termopan.g,f. Acc.Credit  130.000E
3sdc Tg-1 2/4   Termopan,p,UM                              57.000E
3dec M-17 2/4   Simplu                             260.000 neg
3dec M-18 8/11 2 gr.sanitare,mobilat                             77.000E
3dec M-20 1/4   2 balcoane 2 gr.sanitare, LIBER              75.000E
3dec ICFR 4/4   UM,CT, AC                             280.000 ron
3dec ICFR 1/4   S-83 mp                                95.000E neg
3dec M-13b 1/4  Interior lemn,g,f,UM                             75.000E
3dec M-39c 4/4  2 gr.sanitare.                           250.000 ron
4dec Mz-1 7/10  Termopan,2 balcoane                            100.000E
4dec Mz-2 1/4    Termopan,f,g,2 balcoane               125.000E
4dec M-17 4/8    2 balcoane,2 gr.sanitare,p              112.000E
4dec M-18 5/10  Termopan,2 gr sanitare              100.000E neg
4dec M-20 2/4    Simplu                             330.000 ron
4dec Sid.V 4/4   2 balcoane,2 gr.sanitare               270.000 ron
4dec Sid.V p/4   2 balc.2 gr.sanitare Acc.Credit                125.000E

• 3 dec., I.C.Frimu, et.4/4, 250.000 lei, 
negociabil, urgent. 0746535101. (05.08.
pc.15/NC-96777)
• 3 dec. I.C. Frimu, P-uri, et. 1/4, îmb., 
85.000 euro. 0749702031. (5/7/bc/5/
NC-96786)
• Vând 3 cam. dec. Micro 20 parter, CT, 
îmbunătăţit, 300.000 lei. 0749011508, 
469892. (0025344/NC-96801)
• Vând 3 cam. dec., Micro 20, 8/8, PR-
uri, CT, îmbunătăţit, 3 mld. 0749011508, 
469892. (0025344/NC-96803)
• Vând 3 cam. Ţiglina II, 3/4, 75.000 
euro. 0749011508, 469892. (0025344/
NC-96805)
• 3 decomandate IC Frimu, etaj 4/4, sim-
plu, spaţios, curat, 64.000 Euro. 436899, 
0745/526231 (05/08cs10/NC-96817)
• P.f. 3 dec. I.C. Frimu 1/4, lux, la 
cheie, modern, 90.000 euro neg. 
0729107779, 0729897719. (002700/
NC-96612)
• Urgent persoană fizică trei came-
re, 150.000. 0747390332. (002758/
NC-96807)

• Vând apartament 3 camere Centru, 
4/4, centrală, AC, termopan exterior. 
0744626827. (000911/NC-95031)
• Vând ap. 3 camere Mazepa I, et. 
1/4, semidecomandate. 0744626827. 
(000910/NC-95032)
• Vând apartament parter Micro 17, 
cu balcon 9 m, autorizaţie şi îmbu-
nătăţiri ultramoderne, la stradă. Tel. 
0740292931. (002297/NC-95357)
• Vând apartament 3 camere de-
comandat, Ţiglina I, termopan, 
AC, parchet, 110.000 E. Relaţii tel. 
0728433789. (002337/NC-95559)

Cumpărări
3 camere

Vânzãri
Case

Cumpărări
1 cameră

Vânzãri
3 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
2 camere

• Cumpăr garsonieră, plata pe loc. 
0746474992, 0788540189. (2365945/
NC-95427)

• Cumpăr apartament 1 cameră. 463737. 
(1/08/BC/23/NC-399)
• Cumpăr apartament cu o cameră 
sau garsonieră. 475479. (04/08cs13/
NC-66392)
• Cumpăr apartament o cameră, 
gaze, cash. 0742686917, 0770642008. 
(2365945/NC-95430)

• Persoană serioasă cumpăr apartament 
2 camere. Telefon 477292. (11/08/BC/23/
NC-737)
• Tineri solicităm apartament indiferent 
de zonă sau etaj. 438286. (01/08/bc18/
NC-66120)
• Cumpăr 2 camere, doresc seriozitate. 
475479. (04/08cs13/NC-66393)
• Cumpar 2 camere indiferent de etaj, 
tel: 329396; 0742159078 (05/08/mr/06/
NC-68287)
• Cumpăr apartament 2 camere sau 
3, parter. Nr. 0740292931. (002299/
NC-95344)

• Cumpăr apartament 3 camere orice 
stare. Telefon 463737. (11/08/BC/23/
NC-567)
• Cumpăr urgent 3 camere, doresc serio-
zitate. 438381. (04/08cs13/NC-66394)

• Vând casă com. Smârdan. Tel. 
0747089283. (002162/NC-87525)
• Vând 2 corpuri de casă +curte, Piaţa 
Centrală. Telefon 416685, 0729008654. 
(0028519/NC-89177)
• Vând casă Coşbuc, 0788979923. 
(0030691/NC-93146)
• Vând cabană în Lepşa, com Tulnici, jud 
Vrancea, cu 10 ari teren având toate utili-
tăţile. Preţul se negociază separat pentru 
cabană şi teren. Contact: 0722.425.454 
(04.08.TD.26/NC-93939)
• Vând casă cu utilităţi sau schimb cu 
apartament, teren, negociabil, avanta-
jos. 0751064926. (0025053/NC-94933)

• P.f. vând casă str. Mihai Eminescu 124. 
Tel. 0729674732. (002213/NC-95192)
• Casă str.Cezar (Praktiker) ST 300 mp, 
SC 90 mp, toate utilităţile, 0748429504. 
(001058/NC-95231)
• Investiţi în SUA, cumpăraţi case de vis 
(piscine) în Florida -SUA la preţul unui 
apartament bun din Galaţi. Atenţie, pro-
prietarii primesc permis de rezidenţă în 
SUA. Informaţii şi oferte: 0740224546 
Galaţi, 0014079230177 SUA, după ora 
15,00. (002290/NC-95354)
• Vând casă la ţară. Tel. 0763655041. 
(002348/NC-95463)
• Vând casă nouă model deosebit în 
Movileni, com. Şendreni, merită văzută, 
preţ 60 mii euro. Tel. 0746636157, 826821. 
(002376/NC-95564)
• Vând casă com. Tudor Vladimirescu. 
Tel.0748158435, 0742006881. (001293/
NC-95673)
• Vând casă loc. Viile Galaţi, 33 ari, fără 
intermediari. Tel. 339290. (001220/
NC-95779)
• Vând casă nouă în Traian, com.Braniştea 
aproape de DN25. 

0741623245. (001300/NC-95880)
• Vând casă str.Unirii nr.113, preţ 53.000 
E, 170 mp. Tel.0749516564. (001323/
NC-95889)

• Casă nouă com. Smârdan, termopan, 
izolaţie, vată minerală, 500 mp, SC 80 
mp, 0745026654. (002448/NC-95899)
• Vând casă, teren 840, toate utilităţile, 
24 Ianuarie 5A. 0744610252. (002221/
NC-95906)
• Vând teren +casă str. Muzicii. Tel. 
0727894963, 0764317371. (002510/
NC-95972)
• Vând casă locuibilă pe Cuza-spatele 
Prefecturii, 62000euro. 0744628112 
(05.08.TD.06/NC-96017)
• Particular vând casă ultracentral, 156 
mp suprafaţă locuibilă. Tel. 412928, 
0744503529. (002539/NC-96084)
• Vând casă nouă Arcaşilor. 

0742141628. (5/8/mr/7/NC-96144)
• Vând casă sat Costi p +e, st =500, sc 
=130 la roşu, 75.000 E neg. 0744577625. 
(001423/NC-96239)
• Vând casă str.Cezar nr.37, 98 mii euro 
neg. 0742417187. (002594/NC-96338)
• Vând casă Slobozia Conachi, 7 came-
re locuibile, curte 4700 mp, 825144. 
(002623/NC-96459)
• Casă nouă p+1 +curte, ST=350 mp, D=23 
ml, Sc=230 mp, la cheie, str. Griviţei nr.12, 
240 mii euro. Tel.0742604421. (002641/
NC-96476)

• Incredibil! Duplex Mazepa 150 mp, ul-
traelegant, mobilat lux, 225.000 E, nego-
ciabil. 0744652194, 0747114466. (001301/
NC-92369)
• Vând apartament 4 camere, 2 băi, 
balcon în cartier Ada Marinescu. 
Tel.0745594763. (00025051/NC-94878)
• Vând apartament patru camere parter, 
Micro 17, decomandat. Tel. 0723406283. 
(002370/NC-95563)
• Vând apartament 4 camere, et.1, Micro 
39A, termopan, gresie, faianţă, inst.sa-
nitară nouă, preţ 2.400.000 lei. Telefon 
427127. (002446/NC-95898)
• 4 decomandate,100 mp,BLOC 
NOU,0744628115 sau www.cii.ro (05.08.
TD.06/NC-96026)
• Vând apartamnt 4 camere, 150 mp, 
lux, bloc R2, Mazepa. 0720547013, 
0745486060. (001321/NC-96399)
• Vând apartament, 105 mp, ultramo-
dern, Siderurgiştilor, stradal, etaj 2, 140 
mii E. 0744581364. (001461/NC-96426)
• Vând apartament 4 camere decoman-
date, bloc nou, 119 mp lângă Universal. 
Telefon 0748507772. (001554/NC-96743)
• 4 camere, duplex, Centru, mobilat uti-
lat lux, 200 mii E, 0724224314 (05/08cs15/
NC-96825)

• Micro 16 F-uri, 4/4, îmbunătăţiri, 
utilat. 0724792379. (vl/NC-96645)

Vânzãri
4 - 5 camere

• Cumpăr 2 camere, orice zonă, cash. 
0746474992, 0770642008. (2365945/
NC-95428)
• Cumpăr ap. 2-3 camere indiferent de 
zonă, datorii, situaţie juridică chiar şi 
neproprietăţi. 0745883363, 499096. 
(0025153/NC-95757)
• Cumpăr ap. 2-3 camere indiferent de 
zonă, situaţie juridică, chiar cu dato-
rii. 433083, 0732403431, 0752791668. 
(0025152/NC-95759)
• Cumpăr 2-3 camere DECOMANDATE, 
plata cash. 0744614466 (05.08.TD.06/
NC-96028)
• Cumpăr 2 cam Mazepa, Centru, ICF, 
SIDV, maxim 75000E. 0754628115 (05.08.
TD.06/NC-96029)
• Cumpăr apartament orice zonă, orice 
etaj. 0741/104641 (05/08cs10/NC-96819)
• Cumpar urgent apartament, banii 
cash. 471070, 0749374726 (01/08gc03/
NC-66202)

• Cumpar 3 camere, indiferent de zona, 
tel: 329395; 0742159076 (05/08/mr/06/
NC-68289)
• Cumpăr 3- 4 camere, orice zonă. 
0746474992, 0770642008. (2365945/
NC-95429)
• Cumpăr ap. 3 cam. indiferent de situaţie 
juridică şi datorii. 0745883363, 499096. 
(0025153/NC-95756)
• Cumpăr apartament 2-3 camere 
în Tg. Bujor. Telefon 0745706362. 
(0025182/NC-96152)
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

‑ gars., Tig I, 1/10,  110.000 LEI
‑ gars., Tig I, 3/10,  40.000 EURO
‑ gars., Tig 2, 1/7,  145.000 LEI   
‑ 1 cam, Mazepa 1, p/4,  40.000 EURO 
 ‑ 1 cam, ICF, p/4,  42.000 EURO     
‑ 1 cam, ICF, 1/4,  150.000 LEI
 ‑ 1 cam, SDV, p/4,  160.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Mazepa I, 3/4, 59.000 EURO
‑ 2 cam dec, M 17, 4/4,  52.000 EURO
‑ 2 cam dec, M 17, p/4,  65.000 EURO
‑ 2 cam dec, M 17, 4/4,  205.000 LEI 
‑ 2 cam dec, M 18, 2/11,  65.000 EURO
‑ 2 cam dec, M 18, 7/10,  63.000 EURO
‑ 2 cam semidec, M 19, p/4,  210.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 19, 2/4,  180.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 20, 1/10,  210.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 20, 10/11,  190.000 LEI   
‑ 2 cam dec, M 20, 5/8,  68.000 EURO
‑ 2 cam dec, M 21, 5/10,  183.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 21, p/4,  230.000 LEI

‑ 2 cam dec, M 39, 4/4,  230.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig II, 8/9,  55.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Tig II, p/4,  65.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Centru, 3/4, 54.000 EURO
‑ 2 cam dec, PC, 4/4,  250.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, 4/4,  200.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, p/4,  65.000 EURO    
‑ 2 cam dec, ICF, 2/4,  225.000 LEI
‑ 2 cam dec, ICF, 4/4,  230.000 LEI   
‑ 3 cam dec, Mazepa I, 10/10, 75.000 EURO    
‑ 3 cam dec, M16, 4/4,  225.000 LEI
‑ 3 cam dec, M17, 1/4,  265.000 LEI     
‑ 3 cam dec, M18, 8/11,  77.000 EURO
‑ 3 cam dec, M18, p/10,  80.000 EURO
‑ 3 cam dec, M20, 1/4,  70.000 EURO
‑ 3 cam dec, M20, 2/10,  76.000 EURO
‑ 3 cam dec, M20, 7/10,  75.000 EURO
‑ 3 cam dec, M20, 9/10,  260.000 LEI

‑ 3 cam dec, M39, 4/4,  260.000 LEI
‑ 3 cam semidec, TIG II, 3/4,  260.000 LEI
‑ 3 cam semidec, Centru, 6/7, 80.000 EURO    
‑ 3 cam dec, SDV, 3/4,  75.000 EURO
‑ 3 cam dec, ICF, 1/4,  85.000 EURO 
‑ 4 cam semidec, M 16, 4/4,  250.000 LEI    
‑ 4 cam dec, M 17, 3/4,  300.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 18, 5/10,  85.000 EURO
‑ 4 cam dec, M 18, 11/11,  250.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 20, 3/4,  300.000 LEI
‑ 4 cam dec, ICF, 4/4,  260.000 LEI    
‑ teren zona Arcasilor, suprafata‑550 mp, 
 100 EURO/mp
‑ teren zona Metro, suprafata‑534 mp, 
 100 EURO/mp
‑ teren 1000 mp, zona Parc CFR, 
 150.000 EURO
‑ casa la rosu, zona Metro, p+1+m, teren 500 mp, 
 220.000 EURO    
‑ casa Sendreni, cartier nou, p+1, teren 900 mp, 
 650.000 LEI

Teren DN 26, ST=16.000 mp, D=55 m   - 17 E/mp

Teren DN 26, ST=10.000 mp, D=130 m  - 115 E/mp

Teren DN 26, ST=6000 mp, D=47 m  - 150 E/mp

Teren Metro, ST=3000 mp, D=23 m   - 90 E/mp

Teren Metro, ST=8.000 mp, D=25 m   - 65 E/mp

Teren Tirighina, ST=10.000 mp, D=25 m  - 75 E/mp

Teren Tirighina, ST=25.000 mp, D=70 m  - 45 E/mp

Teren Centură, ST=5000 mp, D=30 m  - 50 E/mp

Teren Centură, ST=1.300 mp, D=17 m   - 60 E/mp

Teren Atlas, ST=16.000 mp, D=160m   -18E/mp   

Teren Atlas, ST=20.000 mp, D=55 m   - 18 E/mp

Teren Vânători, ST=10.000 mp, D=17 m   - 4 E/mp

Teren Vânători, ST=1.000 mp, D=17 m   - 30 E/mp

Teren B. Traian, ST=2000 mp, D=27 m  - 200 E/mp

Teren B. Traian, ST=1640 mp, D=28 mp  - 50 E/mp

Teren Micro 17, ST=300 mp, D=18 m  - 260 E/mp

Teren Micro 16, ST=550 mp, D=14 m   - 250 E/mp

Teren Micro 14, ST=1000 mp, D=15 m  - 250 E/mp 

Teren Central, ST=650 mp, D=13 m   - 330 E/mp

Teren str. Libertăţii, ST=621 mp, D=11 m   - 200 E/mp

Teren str. Arcaşilor, ST=2000 mp, D=25 m  - 90 E/mp

Teren str. Arcaşilor, ST=250 mp, D=11 m   - 150 E/mp

Teren bdul Coşbuc, ST=530 mp, D=11 m  - 320 E/mp

Casă Arcaşilor, ST=600 mp, SC=200 mp, D=15m    - 180.000 E

Casă Piaţă , ST=600 mp, SC=145 mp, D=10 m         - 135.000 E  

Casă Ţig.,  ST=590 mp, SC=160 mp, D=14 m            - 165.000 E

Casă Centru, ST=924 mp, SC=190 mp, D=13 m       - 230.000 E

Casă Parc CFR, ST=400 mp, SC=124 mp, D=11 m   - 100.000 E

Casă Columb, ST=300 mp, SC=170 mp, D=11 m     - 120.000 E

Sediu pt. firmă, ST=400 mp, SC=250 mp, D=10 m - 185.000 E

Garsonieră, Micro 19, et.3, gr.+f      - 38.000 RON
Garsonieră Micro 40, et.4, gr.+f      - 50.000 RON
Garsonieră, Ţiglina I, et. 4/10, tp+gr.+f - 120.000 RON 
1 cameră Micro 14, p, gr.+f      - 160.000 RON 
1 cam. Mazepa I, p, îmbunătăţit      - 150.000 RON
1 cam. I.C.Frimu, et. 3, simplu     - 155.000 RON
1 cam. Port, et. 5, simplu      - 145.000 RON
 2 sdec. Micro 39, et. 3, gr.+f      - 150.000 RON
2 sdec. Micro 19, et. 2,  simplu      - 170.000 RON
2 sdec. Micro 16,  p,  balcon      - 200.000 RON
2 sdec. Centru, et. 4, gr.+f      - 200.000 RON
2 dec.  Micro 20, et. 1, tp+gr.+f     - 60.000 E
2 dec. I.C.Frimu, et. 3, îmbunătăţit   - 250.000 RON
2 dec.  Mazepa I,  et. 4/10, simplu    - 250.000 RON 

 
3 dec. Ţiglina I, et. 3, îmbunătăţit     - 85.000 euro
3 dec. Micro 21, et. 4/5 îmbunătăţit - 250.000 RON
3 dec. Micro 16, et.4, tp+gr+f+p       - 225.000 RON
3 dec. I.C.Frimu, et.3, gr.+f      - 75.000 E
3 sdec. Centru, et. 1, 2 balcoane      - 240.000 RON
3 sdec. Micro 19, et. 3, simplu           - 190.000 RON
3 dec.  Micro 39, et. 4, gr.+f+AC        - 250.000 RON
4 dec. Ţiglina I, et.4, simplu               - 60.000 euro
4 dec. Micro 20, et. 6/8, simplu        - 280.000 RON
4 dec. Micro 14, et. 4, îmbunătăţit  - 290.000 RON
4 dec. Micro 20, et. 4, îmbunătăţit  - 60.000 E

Mica Publicitate

• Vilă p+1 cu finisaje şi teren 400 mp, am-
prentă la sol 90 mp, 155 mp utili, toate 
utilităţile, Micro 16, variante, 145.000 
euro. Merită văzută, 0745610910. 
(002646/NC-96479)
• Vând casă Tg.Bujor. Tel.0722899738. 
(001486/NC-96489)
• Vând casă din cărămidă, trei camere 
şi dependinţe, toate utilităţile, complet 
renovată, inclusiv termoizolaţie, 87 mp 
construcţia din 150 mp curte, fără alţi lo-
catari, imobil situat în zona ultracentra-
lă. Relaţii la tel.0747020535, 0722834815. 
(001489/NC-96493)
• Vând casă com. Cuca. Tel. 0748434713. 
(002678/NC-96521)
• Vând vilă, livadă, vie, utilităţi la roşu, 
Odaia Manolache, 100.000 E negociabil. 
Tel. 0746512343. (002671/NC-96523)
• Vând casă din cărămidă +teren, loca-
litatea Roşcani Galaţi. Tel. 0749183447. 
(002673/NC-96526)
• Casă locuibilă +teren, st =550 mp, două 
deschideri. Tel. 0743182368. (0025330/
NC-96599)
• Vilă spate Metro nefinisată interi-
or, 180.000 E. 0788626120. (0025334/
NC-96634)
• Vilă Arcaşilor p +1, utilităţi, 260.000 E. 
0721197912. (0025334/NC-96642)
• Vând casă Tudor Vladimirescu, supra-
faţă 1200 mp. Tel.0746687192. (001546/
NC-96680)
• Vând/schimb casă Fileşti, 1000 mp cu 
ap. 0746824874. (002733/NC-96716)
• Vând casă cu teren str.Livezeni nr.31. 
Tel.0740864030. (001561/NC-96769)
• Casă p +et +mansardă, construcţie 
2005, s =200 mp, Coşbuc, 600.000. 
0753311441. (5/8/bc/4/NC-96780)
• Vând casă, sat Viile, vie pe rod, suprafaţă 
foarte mare, preţ avantajos, 0747032345. 
(001568/NC-96810)
• Vând casă str.Arcaşilor, ST=550 mp, 
SC=260 mp, 270.000 euro. 0720043066. 
(002760/NC-96812)

• SC vinde casă, sc =167 mp, st =276 
mp, zona Piaţa Centrală, pretabil 
sediu firmă, depozitare sau pro-
ducţie, negociabil. Tel. 0747497702. 
(0025305/NC-96183)
• Vând casă +teren str. Crizantemelor, 
st =590 mp, toate utilităţile, preţ 330 
euro /mp. Se acceptă şi variante. Tel. 
0744787862 sau 0740004199. (5/8/
bc/38/NC-96369)
• Vând casă 90 mp construiţi, 130 mp 
total utilat lux, la cheie, preţ 95000 
euro. Tel. 0740360802. (002694/
NC-96609)

• INCHIRIEZ APARTAMENT 2 CAMERE 
SEMIDECOMANDAT NEMOBILAT, 
PARTER CARTIER MAZEPA RELATII LA 
TEL 0751256862 (SMS/05-05-2008 
15:36:16)

Închirieri - Oferte
Apartamente

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

• Schimb apartament 3 camere de-
comandate plus garaj în Tg.Bujor cu 
apartament în Galaţi. Rel.0766477442. 
(002453/NC-96139)

• P.f. schimb apartament 2 came‑
re, 3/7, BR‑uri cu apartament 4 ca‑
mere, zone Mazepa I‑II, Centru, 
Piaţa 30 Decembrie, plus diferenţă. 
0748544215. (001351/NC‑96124)

• Închiriez avantajos apartament (ne)mo-
bilat. Telefon 0741274900. (1/08/bc/23/
NC-693)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
471202, 0755.361242, 0722.317309. 
(05/08cs17/NC-1375)
• ALTIVOM închiriază apartamente, comi-
sion zero proprietar. 475479. (04/08cs13/
NC-66395)
• Închiriez apartament ne/mobilat. 
Tel 329397 0742159074 (05/08/mr/06/
NC-68295)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
Telefon: 326536 (05/08cs18/NC-95874)
• Închiriez ap. 3 camere, mobilate, 
ofer 200 E. Tel. 0746636216. (001502/
NC-96594)
• Familie căutăm gazdă (curte), 
0742378870. (002738/NC-96683)

• SC închiriază spaţiu comercial (garso-
nieră parter sau la casă) indiferent zonă. 
Tel.0748957414. (002007/NC-94610)
• Doresc să închiriez garaj (să aibă cu-
rent electric). Tel.0788233855. (002524/
NC-96116)
• Doresc să închiriez hală sau spaţiu 
comercial 40-150 mp (deschidere 2,5 
m - să pot intra cu o Dacia înăuntru). 
Tel.0788233855. (002524/NC-96118)
• Închiriez sau cumpăr spaţiu comer-
cial 20 mp. Tel. 0730904131. (002690/
NC-96581)
• Solicit închiriere spaţiu, secţie îm‑
buteliere 80‑ 150 mp, cu apă curentă 
şi canalizare sau casă, singur curte. 
0740022929. (002512/NC‑96122)

• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
471202, 0755.361242, 0722.317309. 
(05/08cs17/NC-1160)

• ALTIVOM închiriază apartamente (ne)
mobilate. 475479, 438381. (04/08cs13/
NC-66396)
• Inchiriez apartament pe termen lung, 
tel: 329395; 0742159076 (05/08/mr/06/
NC-68292)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (002226/
NC-76798)
• 3 camere +garaj, Traian, 450 E; 2 ca-
mere, Mazepa pentru birouri,300 E. 
0747114466. (001141/NC-91900)
• Închiriez gasonieră lux, lângă Tribunal 
în regim hotelier. Tel.0724378518. 
(001858/NC-94181)
• Închiriez apartament pentru două 
studente fără agenţii. Tel.0745846739. 
(002241/NC-95266)
• Închiriez garsonieră şi apartament (ne)
mobilat. Telefon 0747854893. (0025160/
NC-95810)
• P.f. închiriez apartament 2 cam. zona 
Billa Micro 19. Tel. 0740518246. (002417/
NC-95847)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
326536 (05/08cs18/NC-95875)
• Închiriez apartament o cameră, zonă 
centrală, termen lung, 0724933330. 
(002440/NC-95903)
• Închiriez garsonieră mobilată pe ter-
men lung, TV şi internet, repartitor, zona 
Ţiglina I. Telefon 0749469827. (002456/
NC-95912)
• Închiriez casă pe termen nelimitat. 
0752427019. (001330/NC-96002)
• Caut colegă, colege de apartament, 
eventual cuplu. Tel. 0740013419. (001376/
NC-96086)
• Apartament lux, 2 camere Centru, mo-
bilat, utilat complet. Tel. 0749095930. 
(001408/NC-96191)
• Închiriez 3 cam. ultralux, et. 2, I.C. Frimu, 
400 E /lună. 0754891656. (002549/
NC-96196)
• Primesc în gazdă 2 fete sau tineri căsă-
toriţi. Tel.493591. (002597/NC-96342)
• Închiriez apartament 2 camere dec., 
mobilat, plata în avans, 3 +1 lună garan-
ţie, 200 E/lună. Tel.0763862536. (001455/
NC-96347)
• Închiriez apartament o cameră, zona 
IREG, curat, mobilat, utilat, 0745510576. 
(001457/NC-96348)
• 3 decomandate nemobilat, CT, AC, 
termopan, et. 3. 0722612683. (2365945/
NC-96365)
• Închiriez 2 camere Mazepa,mobilat,200 
euro/luna.0754628115 (05.08.TD.06/
NC-96398)
• Închiriez apartament o cameră, mobi-
lat, Ţiglina I. Tel.0740962629. (002600/
NC-96424)
• Închiriez avantajos apartament studen-
te, zona Billa. Tel.0742234321. (001506/
NC-96513)
• O cameră lux, sistem hotelier, Centru, 
0732281821. (002652/NC-96520)
• Închiriez apartament 2 camere nemo-
bilat, zona Minion neg. Tel. 0722169651. 
(002676/NC-96530)
• Închiriez ap. 1 cameră, zona Ţiglina II. 
Tel. 0753232341. (001529/NC-96621)
• Închiriez 2 camere mobilate la casă, 
zona Piaţa Centrală, 100 E /lună. Sunaţi 
la 0746484401. (001540/NC-96628)
• Închiriez apartament o cameră, re-
gim hotelier, 0723509166. (001552/
NC-96698)Ar
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• Închiriez apartament două came-
re Micro 40. Tel.0743115674. (002730/
NC-96711)
• Primim în gazdă o fată, 0740694004. 
(002739/NC-96722)
• Caut o familie pentru închiriat apar-
tament 3 camere, etaj IV, zona Maşniţă 
pentru termen nelimitat, 170 E. 
Tel.0753504693. (002743/NC-96725)
• Închiriez o cameră, Ţiglina I, birou. 
432872, 0720330741. (002744/NC-96753)
• Închiriez 2 dec. Micro 20, mobilat şi 
utilat, 432872, 0724091676. (002744/
NC-96754)
• Primesc persoane în gazdă, rog seriozi-
tate. Tel.0755931354. (002753/NC-96768)
• 3 cam. I.C. Frimu, mobilat, 300 E. 
0788478896. (5/8/cs/22/NC-96789)
• 2/3 cam. mobilat, Micro 20, A-uri, 200 E. 
0788478896. (5/8/cs/22/NC-96791)
• Închiriez apartament mobilat, zona 
Micro 21. Tel.0742070186, 0728937603. 
(001564/NC-96809)
• 3 camere Mazepa 1 LUX, 0724224314 
(05/08cs15/NC-96826)
• Gars. mobilată si utilată Ţiglina 1, 
130euro. 438381 (05/08cs03/NC-96836)

• Apartament 2 camere, Centru, 
2/3, mobilat, utilat lux. 0720532990. 
(001512/NC-96515)
• Închiriez spaţiu comercial str. 
Nae Leonard. Telefon 0722579368. 
(002750/NC-96763)

Vânzãri
Terenuri

• SATUL COSTI, PROPRIETAR, VAND 
LOTURI 700-1000 MP. PT CONSTRUCTIE 
CASE, CADASTRU, INTABULARE, DE 
LA 30 EURO MP. TEL 0746 114993 
(SMS/06-05-2008 8:40:16)

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Diverse

Meditaþii

Cumpãrãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Apartamente

Piaþa
Imobiliarã

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Vânzãri
Electronice

Vânzări
Utilaje agricole

Diverse
Prezicătoare

• SC închiriază hale 1000 mp, 1 euro /
mp la 100 metri de Metro. 0728123505, 
0727702090. (0033309/NC-76219)
• Închiriem spaţii de depozitare, pro-
ducţie şi birouri în incinta fostei "Muncă 
şi Artă". Tel. 0745594763. (0028977/
NC-91152)
• Închiriez spaţiu comercial S=175 
mp, str. Brăilei, cartier Ada Marinescu. 
Tel.0745594763. (0025051/NC-94877)
• Spaţiu Piaţa Centrală, strada Tecuci 105. 
0721842528. (002429/NC-95839)
• Închiriez spaţii cu utilităţi în clădirea cu 
Sucursala Raiffeisen Bank la parter, staţie 
bus Ţiglina I. Tel. 0722362585. (001360/
NC-95997)
• Societate închiriez spaţiu comerci-
al, negociabil. 0741058141. (002590/
NC-96235)
• 220 mp str. Nicolae Bălcescu, fostul 
Universal, etaj 3. 0724010641. (001448/
NC-96307)
• Inchiriez magazin cu toate utilitatile, 
vad excelent. Tel: 0765.846.315 (05/08/
mr/12/NC-96327)
• Ofer spre închiriere spaţii comerciale, 
strada 1 Decembrie 1918 nr. 23 Galaţi, 
cu suprafaţă de 26,50 mp, preţ 400 fără 
TVA, 66,50 mp, preţ 930 euro fără TVA 
sau cu suprafaţă totală de 93,00 mp, 
preţ 1200 euro fără TVA. Relaţii la telefon 
0728829284. (5/8/ext/17m/NC-96357)
• Închiriez 90 mp, bloc Spicu, str.
Domnească. Tel.0722211310. (001478/
NC-96451)
• Închiriez, vând, Coşbuc 394. 
Tel.0722211310. (001478/NC-96453)
• Închiriez spaţiu 100 mp Centru preta-
bil birouri, cabinete. Tel. 0744779364. 
(002680/NC-96528)
• Închiriez hală 400 mp complet utilată 
pentru producţie de mobilier. Telefoane 
0745935508, 0744868921. (0025295/
NC-96541)
• Închiriez spaţiu comercial pe Basarabiei 
nr. 99, 30 mp, absolut toate utilităţi-
le, posibil se vinde cu casă şi curte. 
0723418493. (001534/NC-96625)
• Închirez/vând spaţiu comercial 200 
mp, Ionel Fermic 33, bl. C120, parter, 
toate utilităţile, 0744517233. (0025360/
NC-96727)
• Închiriez spaţiu comercial zona Micro 
19. Tel.0740238911. (002749/NC-96762)
• Spaţiu 80 mp, pentru birouri sau altă 
afacere, str. Gh. Doja, preţ 800 E neg. 
0753311441. (5/8/bc/4/NC-96784)
• Închiriez camere ptr. depozit, ateli-
er între 15 –63 mp în Piaţa Centrală, 
Tecuci 57, fost Han2, lângă halele 
vechi. Relaţii mag. scule şi accesorii. 
Tel. 460759, 0729007533. (001676/
NC-93703)
• Parter - 800 mp se închiria-
ză în Complex "CAPITOL" ( fost 
Distrugătorul ) Ţiglina I. Acces se-
parat, parcare în faţa şi în spate-
le Complexului. Relaţii la telefon: 
0236 / 319.300; mobil: 0722 .377 .122 
(05/08cs06/NC-95866)
• Spaţiu comercial, stradal, 90 mp/40 
mp, Mazepa Paltin, acces faţă -spate. 
Tel.0722511145. (001419/NC-96415)

• Închiriez spaţiu comercial ultrafi-
nisat, 100 mp, ultracentral Brăilei. 
0745855578. (001387/NC-96072)
• Închiriez spaţiu comercial 30 mp. 
0744700243, 0744363214. (001383/
NC-96085)
• Închiriez /vând hală +3300 mp. Tel. 
0749181894. (002686/NC-96605)
• Închiriez p+1, str.Unirii pentru gră-
diniţă after school. Tel.0740087718. 
(0027207/NC-96704)

• SC oferă spre închiriere birouri 
la cheie şi spaţii comerciale. Tel. 
0741989985. (0028935/NC-91096)
• Spaţiu comercial 300 mp str. Aurel 
Vlaicu fost Complex Feroviarul, 
utilat, apă, gaze, avantajos. 
0723789514. (002571/NC-96222)

• Vând teren (grădină, casă, curte) 630 
mp, str. Al. Cernat (Cozărmii) aproape 
de str. Brăilei. Tel. 0755311291. (002601/
NC-4231)
• Vand teren. 329397; 0742159075 (05/08/
mr/06/NC-68299)
• Vând 770 mp, Coşbuc 100, D=12,5, 490 
E/mp, 0751091999. (009929/NC-91431)
• 17.000 mp Vădeni, Brăila, zona aba-
tor, deschidere 29 m la şosea. Telefon 
0744.765.328 (04/08cs53/NC-92345)
• Vând teren suprafaţă totală 1800 mp, 
comuna Tuluceşti, cartierul nou, toa-
te utilităţile, preţ 16 euro /mp. Telefon 
0747758275. (2365945/NC-93976)
• Teren parcelabil zona vile, sat Costi, uti-
lităţi în apropiere. 0745286616. (001899/
NC-94243)
• Vând teren la stradă zona Vânători. 
0742308603. (000806/NC-94379)
• Vând teren 1800 mp în Smârdan, ur-
gent, 0742215748, 0763638809. (001969/
NC-94518)
• Vând loc de casă, sat Costi, 1000 mp. 
0742557562. (001967/NC-94520)
• Vând vatră casă 1600 mp, poziţie bună, 
sat Stoicani. Tel. 0752231227. (001993/
NC-94564)
• Vând teren intravilan sat M.Kogălniceanu, 
1000 mp. Tel.0745623594. (000954/
NC-94850)
• Vând parcele teren str.Arcaşilor, preţ 
60-120 E/mp. 0722777685. (000994/
NC-94981)
• Teren sat Costi, 4500 mp, 30 E. 
0741229086. (001777/NC-95029)
• Vând 900 mp, sat Vasile Alecsandri, des-
chidere 15, 45.000. 464518, 0766599414. 
(000960/NC-95033)
• 5000 mp în Smârdan lângă clădirea 
I.E.L.I.F cu deschidere la 2 drumuri, 10 E/
mp. 0742240698. (001026/NC-95098)
• Vând teren construcţii Metro. 
Tel.0744373118. (002181/NC-95118)
• Vând teren 215 mp pe Faleză. Tel. 
0748163562, 0744241441. (001037/
NC-95149)
• 5000 mp, 25/200 spate Pietricica 
(Metro), preţ negociabil. Tel.0748030571. 
(001057/NC-95223)
• Intravilan, 2000 mp, deschidere 18 
m la DN25 lângă Peco Mol, 85 E/mp. 
Tel.0722257670. (002235/NC-95242)
• Vând 2400 mp sat Costi. Telefon 442396, 
0741763430. (001096/NC-95293)
• Vând 2000 mp com. Vânători. Telefon 
442396, 0741763430. (001096/NC-95295)
• Vând teren 1100 mp sat Costi. Tel. 
0744779363. (001074/NC-95300)
• Teren 490 mp str. Frunzei, deschidere 
mare, ideal pentru firme, depozite. Tel. 
0740224546. (002291/NC-95352)
• Vând teren comuna Vânători, solă ci-
mitir. Relaţii la 0747080130. (002339/
NC-95449)
• Vând 650 mp teren Centru, sat Costi, 
15 m deschidere, apă, gaze, curent, 
55 E neg./mp. 0744431899. (001167/
NC-95451)
• Vând fermă zootehnică în Buceşti, 
com. Iveşti, jud.Galaţi, construcţii +teren 
=126.703 mp. Tel.0752123545. (04.08.
EXT.177m/NC-95456)
• Teren str. Tecuci, Maşniţă, toate utilităţi-
le. 0742502502. (002319/NC-95554)
• Vând teren Deltă, 3000 mp, 30 m des-
chidere la apă, com.Maliuc, sat Vulturu, 
acces auto, electricitate, neinunda-
bil, zonă în dezvoltare, preţ negocia-
bil. Tel.448524, 0746578186. (002365/
NC-95568)
• Vând 450 mp Vânători, 0741077883. 
(001259/NC-95621)
• 350 mp Barieră, DN 26, zona vile Vega. 
0751982149. (001230/NC-95647)
• 1000 mp Arcaşilor, zona vile Vega, par-
celabil, 0751982149. (001230/NC-95672)
• Vând teren casă demolabilă 640 mp, 
zona Maşniţă 350 E /mp negociabil, fără 
intermediari. Tel. 0747676736. (002366/
NC-95724)
• Vând teren 750 mp, intravilan, zona 
Calea Prutului. Tel. 0748813431. (002228/
NC-95730)
• Vând teren 1600 mp intravilan Tuluceşti, 
zona cartierul nou, apă, curent elec-
tric, gaze. Relaţii telefon 0788375410. 
(001032/NC-95734)
• Arcaşilor nr. 25, drum privat paralel 
cu Aleea nr. 5, loturi 1000 mp, 130 E /
mp. Telefon 0728267434. (0025128/
NC-95736)
• 2122 mp strada Pescari vizavi poarta 
2 Damen, utilităţi, 100 E /mp. Telefon 
0751968609. (0025128/NC-95737)
• Vând vatră casă 1100 mp şi 2 hectare 
extravilan, Şiviţa. 0755541818. (002423/
NC-95829)
• Vând avantajos 4700 mp intravilan 
Şendreni, deschidere 200 ml la DN25, 
ideal depozit materiale construcţii. Tel. 
0747493861. (002433/NC-95845)
• Vând urgent loc casă, Lieşti, 0743235618. 
(002438/NC-95890)
• Zona vile, 1000 mp după IRICAD, 59 E/
mp negociabil, 0752841771. (002439/
NC-95891)
• Zona vile, 700 mp după Floricultură, 59 
E/mp negociabil, 0752841771. (002439/
NC-95892)
• Vând teren Şendreni, 0755945906. 
(002475/NC-95923)
• Teren sat Costi la şosea centru, d=21, in-
travilan, utilităţi. 0748669230. (002508/
NC-95971)
• Vând 8600 mp teren Vânători, DN26, 12 
E. 0743600648. (001348/NC-95983)
• Vând urgent 2000 mp intravilan în com. 
I.C. Brătianu, jud. Tulcea. Tel. 0722362585. 
(001361/NC-95999)
• Vând teren sat Traian comuna Braniştea. 
Tel. 0741560865. (001328/NC-96000)
• Vând 660mp, strada Unirii, toate utilită-
ţile. 0744628112 (05.08.TD.06/NC-96012)
• Vând 7 ha compacte lângă Sidex- pre-
tabil producţie/depozite. 0744628112 
(05.08.TD.06/NC-96014)
• Vând 480 mp în Bădălan, toate utilită-
ţile, 120 E /mp negociabil. 0788307934. 
(001366/NC-96032)
• Vând 2000 mp intersecţia spre 
Gârboavele, urgent, negociabil. 
0788307934. (001366/NC-96034)
• Vând urgent 1,5 ha în Smârdan, con-
struibil în marginea satului, utilităţi, 
negociabil. 0788307934. (001366/
NC-96036)
• Vând teren 944 mp zona Viva Club, 170 
E /mp. 0741146360. (001373/NC-96041)
• Vând teren cu anexe, racordare curent 
electric în I.C. Brătianu, 2500 mp sau 
schimb cu garsonieră confort 1 Galaţi. 
0751051548. (001375/NC-96043)
• Vând teren Cimitirul Evreiesc str. Lac 
Vânători, 1700 mp, 30 E /mp. 0740707553. 
(002528/NC-96049)
• Vând teren zona Vânători, tarlaua 
34. Telefon 0749010990, 0722840812. 
(001343/NC-96057)
• Proprietar vând 2500 mp Fileşti sat, 7 E /
mp. 0740571133. (002488/NC-96095)
• Vatră casă Drumul Viilor, 350 mp, d =17 
ml. 0752440408. (001393/NC-96160)
• Vatră de casă sat M. Kogălniceanu 
-Smârdan, intravilan. Tel. 0742097207. 
(001400/NC-96165)
• Vând 2000 mp teren lângă Metro, uti-
lităţi, posibil parcele. Tel. 0740019589. 
(002542/NC-96171)
• Vând 1000 mp Fileşti sat nou, 20 E /
mp, deschidere =16 ml. 0754891656. 
(002549/NC-96180)
• 500 mp Centură pe colţ. Telefon 
0741270185. (002570/NC-96187)
• Vând teren 3000 mp, zona Gârboavele, 
preţ negociabil. Tel. 0745688242. 
(001405/NC-96190)
• Vând vatră casă 500 mp com. Smârdan, 
sat Mihail Kogălniceanu. Telefon 
0745628667. (002556/NC-96211)

• Vând 1,5 ha teren extravilan Şendreni, 
lângă vile. 0728527505, 0740889901. 
(001425/NC-96240)
• Vând loc casă str. Revoluţiei, aproxima-
tiv 200 mp. Tel. 0741364312. (002582/
NC-96278)
• Vând teren 500 mp x2 lângă Mobexpert. 
Tel. 0745632359. (001437/NC-96295)
• Vând vetre casă sat Costi, toate utilităţi-
le. 0752298088. (001446/NC-96306)
• Vând teren intravilan 900 mp, sat 
Vânători. Tel.0749585521. (001452/
NC-96315)
• Vând 5000 mp tren Şendreni, ur-
gent, negociabil, 0742293611. (002582/
NC-96316)
• Vând teren loturi pentru casă Vânători, 
0724169060. (002598/NC-96345)
• Vând teren loturi pentru casă DN 26, 
0724169060. (002598/NC-96346)
• 900 mp, d=16 m Vânători 45 E/ mp. 
0788478896. (5/8/cs/22/NC-96383)
• 400 mp G.Coşbuc 350E/ mp. 
0788478896. (5/8/cs/22/NC-96385)
• Vând teren 530 mp str. Drumul Viilor 
(zona Centură) vizavi Alfaceres cu utili-
tăţi. Tel. 0745490703, 0724989809. (vl/
NC-96392)
• Vând o cameră Mazepa I, P7( cu bal-
con, gresie, faianţă, uşă schimbată. 
0742141628. (0508MR07/NC-96397)
• Vând teren 800 mp. Tel.0751196622, 
0740033466, 0751142060. (002540/
NC-96410)
• Vând vatră casă, comuna Independenţa. 
Telefon 0727131284. (002562/NC-96413)
• Vând 2 vetre casă, intravilan, comu-
na Braniştea. Tel.0749393787, 435150. 
(001472/NC-96437)
• Vând teren liber de construcţii, 4,5 mp, 
str. Dr.Petru Groza, toate utilităţile, la 
stradă. 0723029164. (001471/NC-96440)
• Vând teren 3500 mp, com.Vânători. 
Tel.0741114687. (002619/NC-96457)
• Vând lot casă, sat Costi, 0723608326. 
(002628/NC-96462)
• Loc casă, 60.000 euro. Tel.0762661217. 
(002630/NC-96463)
• Vând 9200 mp aproape DN26 cu 30 E/
mp negociabil. Tel.0726013066. (002633/
NC-96466)
• Vând vatră casă, com.Tuluceşti. 
Tel.0740266967, 0732106697. (002638/
NC-96468)
• Vând teren liber, strada Frunzei. Telefon 
nr.0744692354, oferte serioase. (002642/
NC-96474)
• Vând 2000 mp intravilan la Râşnov 
-Braşov. Tel.0740904897. (001481/
NC-96486)
• Vând 5000 mp la DN26, 0723342477. 
(001503/NC-96507)
• 350 mp intravilan, zona Traian -Nord, 
str.Arcaşilor. Tel.0752635347. (002656/
NC-96522)
• Terenuri 2000 intravilan, 7000 -20.000 
extravilan Vânători, 0742847893. 
(002667/NC-96531)
• Vând teren (883 mp) cu hală (SC 380 
mp). Telefoane 0745935508, 0744868921. 
(0025295/NC-96539)
• 200 mp N. Leonard, d =15 m, proiect 
vilă, 260 E /mp. 0741971636, 438874. 
(5/8/bc/1/NC-96598)
• Vând 1000 mp com. Vânători spre Odaia 
Manolache. Tel. 0764476735, 344489. 
(002697/NC-96610)
• Vând teren 1000 mp str. Arcaşilor, toa-
te utilităţile, gard, canalizare, lumină. 
0741150625. (001532/NC-96624)
• Teren 3 ha intravilan lângă Real, 250 E /
mp. 0788626120. (0025334/NC-96632)
• Vând 2 ha între sat Costi şi ferma B3, 
d =56 la DN26. 0721197912. (0025334/
NC-96633)
• Teren intravilan Vânători, 2500 mp, 
30 E /mp fix. 0721197912. (0025334/
NC-96637)
• Teren 2,2 ha Smârdan lângă vile, 17 E /
mp. 0721197912. (0025334/NC-96639)
• 3000 mp, d =26 la DN26, între sera 
de flori şi intrare sat Costi. 0746551187. 
(0025334/NC-96646)
• 6000 mp Vânători, d =40 la DN26, 40 E /
mp. 0788626120. (0025334/NC-96647)
• Vând teren intravilan 400 mp, d =11,5 
ml, şoseaua Rm. Sărat vizavi en gross, 
standuri Brăila, vad comercial, 350 E /
mp. Tel. 0744630578. (5/8/ext/27m/
NC-96676)
• Vând vatră casă 1100 mp şi lot 2000 mp 
puieţi salcâm în com. Tudor Vladimirescu. 
0746687192. (001545/NC-96678)
• Vând teren 5000 mp cu deschidere 
34,5 pe DN26 aproape de com. Vânători. 
Tel.0726589447. (002717/NC-96699)
• Vând pământ la Cavadineşti. 
Tel.0745956330. (002722/NC-96701)
• Vând pământ la Bereşti şi Cavadineşti. 
Tel.0742503542. (002724/NC-96703)
• 500 mp Fileşti, avantajos, 0740293635. 
(001556/NC-96745)
• 1000 mp intravilan, Independenţa, 
0740293635. (001556/NC-96748)
• Vând 500 mp livadă Seromgal, 
0740293635. (001556/NC-96749)
• Vând 3200 mp aproape DN26, Şiviţa. 
Tel.349029. (001566/NC-96814)
• Vând loturi case, utilităţi sat Costi aproa-
pe de DN26. Tel.0749945400. (002761/
NC-96815)
• 750 mp lângă Metro, 25 m deschi-
dere, toate utilităţile, 0740412558. (vl/
NC-96818)
• Vând/schimb teren, zonele Atlas, Fileşti, 
0743655204. (002759/NC-96820)
• Vând/schimb teren Smârdan, vatră 
casă, 0743655204. (002759/NC-96821)
• Vând teren str.Arcaşilor, 1000 mp 
sau 500 mp, 180 E, toate utilităţile, 
0720043066. (002760/NC-96823)
• Vând teren cu deschidere la DN26, 
D=27,5 m, 3000 mp sau 2000 mp, 
0720043066. (002760/NC-96824)
• Vând teren intravilan toate utilităţile 
deschidere 46m suprafaţa 3000mp str 
Calea Prutului posibilitate transport 
feroviar 140 E/mp. Tel 0747521613. 
(VL/NC-1543)

• Teren intravilan, 8500 mp, centu-
ră Brăila, intersecţia cu drumul de 
Focşani, D 25 m. Tel.0720050136. 
(0025100/NC-95619)
• Vând teren intravilan, 830 mp în 
com. Schela, preţ negociabil, 11 E/
mp. Telefon 0744677232. (001291/
NC-95667)
• Vând teren Arcaşilor, st =1000, d =22 
m, 120 E /mp. 0745020702. (001414/
NC-96233)
• Vând teren pe Centură, 2000 mp, 
45 euro /mp. 0744140129. (001439/
NC-96298)
• Vând teren deschidere DN26, 
S=10.000 -20.000 mp, 0724169060. 
(002598/NC-96343)
• Vând avantajos 1500 mp teren lân-
gă satul Costi. Telefon 0751231656. 
(002635/NC-96465)
• Vând teren sup. 8000 mp la 
DN26, casă plus teren, com.
Pechea, sup.5000 mp, central. 
Tel.0743109982. (0025105/
NC-94874)
• Vând teren extravilan 82,26 ari 
şi intravilan 10 ari zona Vânători 
-Odaia Manolache, preţ negoci-
abil. Tel.0741102378. (0025125/
NC-95111)
• VÂND 204 MP TEREN LIBER DE 
CONSTRUCŢII (LOCUINŢĂ, SPAŢIU 
COMERCIAL), DESCHIDERE MARE 
14,5 ML LA STRADĂ ASFALTATĂ, 
TOATE UTILITĂŢILE, MICRO 17, 
STR. DR. PETRU GROZA. TEL. 
0722649778. (001364/NC-96031)

• Vând loturi de teren 500 mp, cu 
toate utilităţile (apă, gaze, elec-
tricitate, canalizare) în cartier 
rezidenţial închis str.Arcaşilor. 
Preţuri între 140-150 E/mp. Relaţii 
la tel.0745346036. (0508gc09/
NC-96779)

• Vând teren 2600 mp, drum Centură 
(vizavi de Arabesque). Informaţii 
telefon 0721586199, 0740586199. 
(0025174/NC-95938)
• Vând 2 terenuri a 700 mp, intravi-
lan, comuna Tuluceşti, jud. Galaţi. 
Informaţii telefon 0721586199, 
0740586199. (0025174/NC-95939)

• Cumpăr teren. Telefon 329395, 
0742159075 (05/08/mr/06/NC-68297)
• Cumpăr teren sat Costi. 0723191039, 
0740278021. (000415/NC-89221)
• Cumpăr teren suprafaţă 100 -300 mp. 
0741049351. (002259/NC-95758)
• Cumpăr/arendez teren Agrogal, Zătun, 
0768100211, 0749546670. (001404/
NC-96213)
• Cumpărăm teren până în 10000 mp 
extravilan în apropierea oraşului, 
pe Dig Galaţi -Brăila, pe Centură sau 
drumul spre Tecuci. Relaţii la tele-
foane: 0743064917, 320213 sau email 
andrei_21us@yahoo.com. (0025092/
NC-95556)

• Vând magazin alimentar complet uti-
lat, cedez contract, vitrine, lăzi, agre-
gate, rafturi, marfă, casă marcat, cântar 
electronic etc. 0752058068. (001127/
NC-95371)
• Vând magazin ultracentral com. Corod, 
270 mp construit, 430 mp total, 

0723812803. (001145/NC-95401)
• Vând bar sezonier cu terasă, complet 
utilat, zona plaja Dunărea (bazinele cu 
valuri), accept variante schimb auto. Tel. 
0744703470. (0025090/NC-95560)
• Vând spaţiu sau închiriez, zonă centra-
lă. Telefon 493132. (002396/NC-95822)
• Vând bar +terasă 100 mp Plaja Dunărea, 
utilat complet. Relaţii tel. 0744348268. 
(0025167/NC-95837)
• Vând magazin alimentar complet utilat. 
0770650319. (002518/NC-95981)
• Vând/închiriez consignaţie, vad deose-
bit, posibilitate extindere. 0744952996, 
0722997935. (002668/NC-96527)
• Vând imobil Centru 1400 mp. Tel. 
0744779364. (002679/NC-96529)
• 2 spaţii alăturate Ţiglina 1, bl. I1 parter. 
Tel. 0743182368. (0025330/NC-96603)
• Spaţiu bdul Dunărea, pentru birouri, 
after school, 200.000 E. 0788626120. 
(0025334/NC-96635)
• Hale +platformă betonată 1 ha 
Calea Prutului. 0788626120. (0025334/
NC-96636)
• Spaţiu Gh. Doja 4 camere, 170.000 
E negociabil. 0788626120. (0025334/
NC-96640)
• Vând 2 spaţii comerciale alăturate p 
+1 =200 mp şi p+2=450, an construcţie 
2006, respectiv, 2000, 2000 E /mp, zonă 
ultracentral, în Brăila. Tel. 0744630578. 
(5/8/ext/27m/NC-96662)
• Vând fermă ST 15.000 mp la DN 25, 
d=260 m cu două hale SC=1300 mp 
+utilităţi. Tel.0745004552. (002741/
NC-96724)
• Vând (închiriez) sifonărie în funcţiune, 
0740293635. (001556/NC-96746)
• Cedez magazin Galgross, suprafa-
ţă 20 mp, vad excepţional, 4500 E. 
Tel.0741037446, 0746190061. (002751/
NC-96765)

• Cumpăr spaţiu comercial zonă bună, 
stradal. Tel. 0754044844. (001571/
NC-93230)

• Vând autoturism Mitsubishi L 300, 
an fabricaţie 1987; locuri 8 +1, mo-
tor defect. Informaţii 0724198533, 
0720980455. (vl/NC-83483)

• Vând Logan 1.6 full option. 6400 euro 
neg. 0749184879 (04/08cs13/NC-89858)
• Vând microbuz persoane 2004, interi-
or autocar opţionale, variante, negoci-
abil, avantajos. 0743024450. (0025053/
NC-94943)
• Super Nova Clima 2001, gri metali-
zat, stare excelentă. Tel. 0745007565. 
(002115/NC-95047)
• VW Jetta, iunie 2007, garanţie, proprie-
tar. 0770524091. (002236/NC-95243)
• Vând Mercedes Benz C 200 CDI, full 
options, an 2005, unic proprietar, preţ 
18.500 E, variante auto +diferenţe. Tel. 
0744690825. (0025143/NC-95306)
• Vând Skoda Octavia, 2000, benzină, din 
2001, recent înmatriculată. 0744661314, 
0764214265. (001128/NC-95337)
• Vând Peugeot 307 HDI, 79.000 km, car-
te service, unic proprietar, maşină ţinută 
în garaj. 0744611571. (002308/NC-95383)
• Vând Fiat Ducato, 2001, 1900 cmc, ne-
înmatriculat. 

0723812803. (001144/NC-95386)

• Vând Opel Vectra, 2001, stare f. bună, 
preţ 7300 E neg. Tel. 0743121764. 
(002353/NC-95469)
• Vând GolfV, an 2005, 1,4 FSI climă, gea-
muri şi oglinzi electrice, închidere cen-
tralizată, computer bord, scaune încăl-
zite, 13.000 E neg. Rel. tel. 0728433789, 
0723581990, 0754211792. (002336/
NC-95494)
• Vând Cielo, 1996, AC, închidere cen-
tralizată, geamuri electrice, gaz, 3100 
E neg. Tel. 0728433789, 0721244205, 
0754211792. (002336/NC-95495)
• Vând Nissan Primera, 2005 1,6L, ben-
zină, full options, cameră vedere spate, 
jante aliaj 1,6 inch, gri metalizat. Tel. 
0742135572. (001189/NC-95498)
• Vând Renault Kangoo, an 2001, marfă. 
0746452855. (001208/NC-95696)
• Vând Super Nova, 2002, stare bună. 
0743155177. (001208/NC-95698)
• Vând Dacia 1310 an fabricaţie sep-
tembrie 1997, bord CN, proprietar. Tel. 
0745538310. (001221/NC-95780)
• Vând Opel 2002, preţ 6750 E neg., 
variante. Tel. 0740481538. (001260/
NC-95789)
• Dacia Nova 1996, 40 mil. 0744164470. 
(001280/NC-95796)
• Vând Cielo an 2000 cu GPL omologat, 
preţ 4000 euro neg. Tel. 0751167103. 
(002389/NC-95803)
• VW GolfV 1.9 TDI, 2005, aer condiţio-
nat, ABS, ESP, ASR/ ASC, servodirecţie, 
computer bord, 10 airbagu-ri, 4 geamuri 
electrice, oglinzi electrice încălzite, volan 
piele reglabil, urgent, preţ 12800 E neg. 
Tel. 0732056230. (001303/NC-95904)
• Vând Cielo, 2004, euro3, 30.000 km. Tel. 
0727370353. (001307/NC-95908)
• Vând Matiz 3 1/2 ani, 24.000 km, radio-
casetofon, AC. Tel. 0723929627. (002460/
NC-95919)
• Vând Opel Vectra, 2004, km 43.000. 
Tel. 0722165446, 0749567302. (002467/
NC-95937)
• Dacia, 1999, 57 mil. neg. 0721317231. 
(002485/NC-95955)
• Seat Cordoba, 2004, Diesel, AC, 7300 E. 
0740571133. (002489/NC-95957)
• Opel Astra, 2001, diesel, înmatriculat, 
5700 E. 0740571133. (002489/NC-95961)
• VW Golf, 2004, Diesel, AC, 9400 E înma-
triculat. 0740571133. (002489/NC-95963)
• Dacia, 1995, impecabilă, 4100 lei neg. 
0740239520. (002504/NC-95970)
• Vând Cielo, 1996, AC, alarmă, GPL, pro-
prietar. 0740512055. (002506/NC-95973)
• Mercedes E 200, diesel, an 1991, full, 
3.300 E neg. 0741195880. (002513/
NC-96067)
• Predau leasing Hyundai Santa-Fe, an 
2007 sau variante. 0770650319. (002517/
NC-96069)
• Dacia Nova, 1999, perfectă, 60 mil. neg; 
Dacia Papuc, 2002, perfectă, 87 mil. neg. 
0748314577. (001352/NC-96071)
• VW Golf4 Variant, 2002, 1,9 TDI, full, 
8200 E neg. 0745207878. (001352/
NC-96074)
• Vând Opel Astra Caravan, 2005, unic 
proprietar, caiet service, înmatriculat 
Ro, 7000 E neneg. Tel. 0720534784. 
(0025283/NC-96087)
• Opel Astra H 1,7 CDTI, Germania, 2005, 
full options. Tel. 0748360163. (002526/
NC-96090)
• Renault Laguna II, 2003, 120 CP TDI, full 
+navi. 0745497176. (001387/NC-96164)
• Audi A4, 2002, 131 CP, TDI, full. 
0743393730. (001387/NC-96166)
• Renault Clio Symbol dec. 2002, 1,4, 
benzină, full, neg. 0744342992. (001412/
NC-96255)
• Peugeot 407 HDI, 2005, 11.500 E, even-
tual variante. 0744342026. (001417/
NC-96258)
• Vând Opel Astra H 1,7 CDTI, full, 10750 
E. 0722214025. (001420/NC-96260)
• Proprietar vând Cielo, 1995, fabri-
caţie coreea, km 120.000, AC, alarmă, 
închidere centralizată, jante aliaj, linie 
audi Pioneer, funcţionare ireproşabilă. 
0722684674. (001422/NC-96262)
• Vând Peugeot 1007, 2005, 1,4 HDI 
sau variante Passat X, BMW 320. Tel. 
0741607602. (001403/NC-96272)
• Vând Opel Vectra A, berlină, mov metal, 
an 1992, cap. cil. 1,8, benzină, neg. Tel. 
0744427645. (001514/NC-96449)
• VW Golf 4, 2004, Euro4, climatronic, 
navigaţie, pilot automat, computer 
bord, import Germania, preţ avantajos. 
0722966800. (001324/NC-96454)

• Vând Renault Clio stare excepţiona-
lă, an fabricaţie 2005. Tel. 0745405287. 
(002563/NC-96467)
• Vând Logan, 2005, 4700 E. 451473, 
0722291062. (001445/NC-96469)
• Vând Dacia Solenza Confort, 2004, 3500 
E şi Opel Astra 1,7 CDTI, 2005, preţ 8700 
E. Tel. 0740033456. (002606/NC-96471)
• Vând Dacia, an fabricaţie 1996, vopsea 
originală, impecabilă. Tel. 0744792802. 
(001462/NC-96477)
• Opel Vectra Break, 2000 DTI, 2001, alb, 
full, impecabil. 0740518438. (001453/
NC-96481)
• Cielo, GPL, 1999, stare foarte bună. 
0746925301. (001464/NC-96483)
• Vând Matiz din anul 2006, luna mai, 
23.500 km, AC, închidere centralizată, 
alarmă, culoare verde metalizat, preţ 
4500 E. Tel. 0744785180. (0025294/
NC-96485)
• Vând Opel Astra 1.7 DTI, an 2003. 
0745207235. (002607/NC-96490)
• Motocicletă BMW R 1150 RT, an 2002, 
127.000 km, are nevoie de câteva re-
paraţii, motocicleta e în Franţa. Tel. 
0747393941, dan.comanescu@free.fr 
(002610/NC-96492)
• Vând Dacia Logan, diesel 1,5 DCI 
Tuning. Opţiuni: AC, ABS, 2x airbag, 
oglinzi electrice, CIP 15 CP la motor, 
faruri Angelseyes, triple schimbate. 
0752358130. (001473/NC-96496)
• Vând Dacia 1310, an. fabr. 1996, preţ 
4500 lei neg. Tel. 0749383668. (001479/
NC-96499)
• Proprietar, avocat, vând VW Jetta 1,6, 
benzină, 2006, climatronic, full elec-
tric, înmatriculată Ro, preţ avantajos. 
0722262529. (002615/NC-96502)
• Vând Dacia Break, toate taxele la zi, unic 
proprietar, an fabricaţie 1999, preţ neg. 
Tel. 0751920649. (002618/NC-96506)
• VW GolfV, 2006, 1.9 TDI, jante, impe-
cabil, recent adus, 11800 E. 0741261371. 
(002645/NC-96509)
• Vând Matiz, an 2003 şi motoscuter. Tel. 
0741077760. (001484/NC-96512)
• Vând Dacia 1310, an 1993, îmbunătă-
ţiri, 2300 lei neg. 0768067700. (001492/
NC-96514)
• Logan 1,4 Preferance, 2005, impecabil, 
maşină de preot, 195 mil. nediscutabil. 
0751106403. (001495/NC-96517)
• Vând Logan 1,5 DCI, iulie 2006, 
Ambitions, full options, garanţie 3 ani, 
îmbunătăţiri, 20.000 km. 0745544134. 
(001497/NC-96519)
• Fiat Brava 1998, preţ 4400 E neg, 
proprietar. Tel. 0722995832. (001508/
NC-96525)
• Vând urgent Matiz, roşu, acte la zi insp. 
tehnică 2010, arată impecabil, stare func-
ţionare perfectă, anul 1999, preţ 2.300 E 
neg. 0751397769. (001511/NC-96532)

• Vând Opel 1,7 TDI, 2001, înmatricu-
lat, full options, 5850 E. 0745486421. 
(002674/NC-96533)
• Vând BMW 530D, full options, 2004, 
model nou, impecabil. 0744909527. 
(002681/NC-96537)
• Ofer maşină BMW 320, model 2002, 
Combi, stare excepţională Combi, plus 
diferenţă pentru apartament, zonele 
Centru, Mazepa, Ţiglina I. Tel. 462441 sau 
0747348437. (002683/NC-96540)
• Vând BMW 320, model 2002, Combi, 
toate opţiunile, stare excepţională, preţ 
14500 E. Tel. 462441 sau 0747348437. 
(002683/NC-96542)
• Vând Opel Vectra, an 1992, preţ avan-
tajos. Tel. 0741174197, 0743562386. 
(001528/NC-96543)
• Vând Ford Mondeo Combi, 1998, pentru 
dezmembrări. Tel. 0764478135. (002702/
NC-96544)
• VW Golf, 2001, 1.9 motorină, ABS, ESP, 
4airbag, trapă, jante aliaj, alarmă, car-
te service, 6350 E neg. 0746168183. 
(002704/NC-96545)
• Ford Fiesta, 2002, ABS, 4 airbag, carte 
service, km 80.000, impecabilă, 5750 E 
neg. 0723302914. (002704/NC-96547)
• Vând Dacia Break 1310 CE, an 1995, 
perfectă stare de funcţionare, preţ neg. 
0729443051. (002712/NC-96616)
• Vând Dacia Berlină, 1993, preţ 2000 
lei. Tel. 0740238609. (5/08/ext./22m/
NC-96622)
• Regia Autonomă Administraţia Zonei 
Libere Galaţi, st. Al. I. Cuza, bloc Cristal, 
organizează, în data de 14 mai 2008, ora 
10,00, la sediul regiei licitaţie (cu striga-
re) de vânzare, în condiţiile legii, a unui 
autoturism DAEWOO TICO. Autoturismul 
este fabricat în anul 2000 şi este în stare 
tehnică bună. Preţul de pornire a licitaţi-
ei este 4434 lei (fără TVA), iar pasul licita-
ţiei este de 10% din preţul de pornire a 
licitaţiei. Relaţii la tel. 0236411222 sau la 
sediul regiei. (5/08/ext./25m/NC-96643)
• Chevrolet Kalos, an fabricaţie, 2005, 
benzină, roşu, 20.000 km, full options, 
impecabil, preţ 7000 E. Tel. 0751180200. 
(5/08/mr/10/NC-96653)

• Land Rover Freelander, an fabricaţie 
2004, motorină, gri, 136.000 km, full 
options, impecabil, preţ 14.000 E. Tel. 
0751180200. (5/08/mr/10/NC-96654)
• Convenabil BMW 525 TDS, 1992. Tel. 
0745655807. (001551/NC-96710)
• Vând motoscuter Rider, garanţie 2007, 
1000 km, preţ nou 47 mil., vânzare 36 
mil., rapid, plec în Italia. Tel. 0743093973. 
(001550/NC-96713)
• Vând Opel Vectra 2.0 TDI, 2001, 
6500 E neg. Tel. 0745956330. (002723/
NC-96715)
• Dacia Logan motor 1600 cmc, metaliza-
tă, an 2005, dotată ABS, aer condiţionat, 
full options, jante de magneziu, maşina 
sa află în stare impecabilă. 0747406830. 
(002728/NC-96720)
• Dacia Logan nou -nouţ, 19,800 km, me-
talizat, aer condiţionat, toate dotările, 
Laureate, accept verificare. 0722755113. 
(002728/NC-96723)
• Vând (predau) leasing Citroen Berlingo 
1,9 TDI, transport marfă şi persoane, 
an fabricaţie oct. 2006, în garanţie, sta-
re perfectă de funcţionare, neg. Tel. 
0767071780. (002731/NC-96726)
• Vând Fiat Ducato 2,3 JTD, an 2003, 
150.000 km. Tel. 0743923224. (002741/
NC-96729)
• Vând Mercedes C 200 CDI, negru, 
9.2007, 35.000 km, garanţie 9.2009, navi, 
2x clima etc. Tel. 0743923224. (002741/
NC-96730)
• Proprietar VW Passat, 2002, climatronic, 
full electric, înmatriculat Ro, preţ avan-
tajos, variante. 0746168189. (001324/
NC-96773)
• Organizez deplasări Germania ptr. 
achiziţionare autovehicule. Asigur trans-
port, traducere, cazare (300 E), plecarea 
17-18 mai. Tel. 0752440177, 0731036581. 
(0025362/NC-96790)
• Vând Chevrolet Kalos, full options, 
roşu, 5800 km. Tel. 0723306055. 
(001250/NC-95681)
• Vând Audi A6 TDI Berlină, an 2002, 
12.500 euro. Tel. 0748060725. 
(001150/NC-95714)
• Opel Vectra C 2,2 DTI, full, 9500 E 
neg., urgent. 0744163663. (001426/
NC-96253)
• Cedez contract leasing Cielo, 
2007, impecabil. Tel. 0722640811, 
0747690150. (002567/NC-96264)

• Vând Renault Megane 1,5 DCI, 2008, 
12000 km, climă, piele, jante, pilot 
automat, garanţie 2 ani. 0722387376. 
(002509/NC-95980)
• Opel Corsa 1,3 CDTI, 2005, AC, 5 uşi, 
euro4, 6850 E. 0742030440. (002509/
NC-96060)
• Opel Astra 1,7 DTI, 2003, 6200 E; 
Ford Focus, 2003, 1,8 TDDI, 6350 E; 
Ford Fiesta, 2004, 1,4 TDCI; Peugeot 
Partener, 2003, 4500 E. 0748669230. 
(002509/NC-96065)
• Kia Sportage, 2006, CRDI, 150 
CP, 75.000 km, unic proprietar. 
0741266345. (001385/NC-96079)
• Vând maxi -taxi, cu licenţă transport 
până în 2010. 0740179318. (002536/
NC-96082)

• CIELO 1995 GPL JANTE ALIAJ A.C. 
TEL . 0720050936.PRET 9500 LEI 
(SMS/06-05-2008 12:24:38)

• Dacia, Cielo, 1995-2005, plata imedi-
at. 0336410898, 0742757503. (002037/
NC-1121)
• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 477682, 0744108878. (001119/
NC-61707)
• Cumpăr Dacia, Nova, Solenza, Logan 
pentru dezmembrat. 0728656308. 
(001389/NC-92712)
• Cumpăr Dacii pentru dezmembrări. 
453963, 0744169084. (002408/NC-95817)
• Cumpăr Solenza, Logan bune, avariate, 
taxi, 0740892059. (001326/NC-96125)
• Renault Logan, Solenza, Papuc pla-
ta imediat. 0722291062. (001444/
NC-96308)
• Cumpăr Logan, Solenza, Supernova, 
Matiz, radiere. 0745363930. (002685/
NC-96580)
• Cumpăr Dacia 1310, plata pe loc. 
0740467599. (001474/NC-96593)
• Cumpăr Dacia 1985-1995 cu revizie vala-
bilă, ofer 7-15 mil. 0740467599. (001474/
NC-96732)

• OFERTĂ vindem produse electrocas-
nice noi şi second -hand la preţuri rezo-
nabile. Tel. 0745353977, 316914. (05/08/
mr/04/NC-73252)

• SC INSANEPC SRL vinde calculatoare 
mărci renumite: DELL, IBM, HP, note-
book începând de la 750lei. PENTIUM 
3 între 150 -250lei; PENTIUM 4 între 
330-780lei; monitoare între 110 -390lei. 
Detalii www.pcinsane.ro. Tel.493234, 
0765214196, 0742132606. (02.08.TD.14/
NC-74656)
• Vând instalaţii aer condiţionat, mon-
taj rapid, garanţie 2 ani, 0744105096. 
(0030783/NC-92504)
• Vând televizoare color, defecte, 10 E 
buc. 0742502502. (002320/NC-95413)
• Vând frigider Arctic, stare foarte 
bună, preţ 300 lei negociabil. Telefon 
0726723485. (001379/NC-96064)
• Vând laptop HP Pav., pachet PC Assus 
639. Tel.0722634173, 495711. (002621/
NC-96458)
• Vând laptop Fujitsu -Siemens 500 lei 
şi PDA HP 2790, 625 MHZ GPS, muzică, 
Wifi 500 lei. 0724304906, 0749058238. 
(002644/NC-96472)
• Vând casă de marcat +staţie taxi, 
negociabil. Tel.0746231127. (002657/
NC-96524)
• Vând montez aparate aer condiţionat 
clasa A, preţ distribuţie. 0754378546. 
(002538/NC-96077)

• Vând aparat foto Canon 350 D 
cu lentile EF 28 -135mm, stabili-
zator imagine plus accesorii, stare 
excelentă, 1350 USD negociabil, 
0722332472. (001548/NC-96686)

• Organizăm nunţi, botezuri şi alte 
mese festive, capacitate 80 persoane, 
restaurant King. Tel. 414505. (001357/
NC-95991)
• Caut mascul ciobănesc german de 
rasă pentru împerechere, urgent. 
0741238273. (001537/NC-96627)
• Agenţia Naţională a Îmbunătăţirilor 
Funciare Sucursala Teritorială Moldova 
de Sud, titular al proiectului Reabilitarea 
sistemului de irigaţii Câmpia Covurlui, 
pe teritoriul administrativ al judeţului 
Galaţi, anunţă publicul interesat asupra 
depunerii solicitării de obţinere a acor-
dului de mediu, necesară pentru obţine-
rea acordului de mediu. Informaţiile pri-
vind potenţialul impact asupra mediului 
al proiectului propus pot fi consultate la 
sediul APM Galaţi din Galaţi str. Regiment 
11 Siret nr. 2, în zilele de luni -vineri între 
orele 8,00 şi 14,00. Observaţiile publicu-
lui se primesc zilnic la sediul APM Galaţi. 
(0025358/NC-96702)
• ARPM Galaţi anunţă publicul interesat 
asupra deciziei de emitere a acordului 
de mediu privind proiectul construire 
canalizare şi staţie de epurare în com. 
Tuluceşti, satele Tuluceşti, Tătarca şi 
Şiviţa, jud. Galaţi, titular Primăria com. 
Tuluceşti. Motivele care au stat la baza 
luării deciziei pe amplasamentul anali-
zat şi în zonele vecine nu există recep-
tori sensibili la efectele asupra mediului, 
terenul studiat nu face parte din nicio 
zonă cu regim special, valorile limită de 
emisie a poluanţilor în factorii de mediu 
prevăzuţi în proiect vor respecta pre-
vederile legislaţiei de mediu în vigoare 
şi se vor încadra în cerinţele europene. 
Informaţiile privind impactul asupra me-
diului pot fi consultate la sediul Primăriei 
com. Tuluceşti şi la sediul ARPM Galaţi str. 
Regiment 11 Siret nr. 2 de luni până vi-
neri între orele 10,00 -14,00. Observaţiile 
publicului se primesc la sediul ARPM 
Galaţi, până la data de 2.06.2008. (5/8/
ext/24m/NC-96708)
• SC Axerom Company SRL anunţă pu-
blicul interesat asupra elaborării primei 
versiuni a PUD spaţii cazare şi alimentaţie 
publică din Galaţi, str.Drumul de Centură 
nr.1G şi declanşarea etapei de încadrare, 
consultarea versiunii PUD şi depunerea 
în scris a eventualelor comentarii şi su-
gestii se pot face la sediul APM Galaţi str.
Regiment 11 Siret nr.2, tel.466683/6, fax 
418385, în termen de 15 zile de la apariţia 
anunţului. (0025359/NC-96728)
• Grupul de restaurante Plaza: 
Interplaza=300 locuri; Golden 
Plaza=150 locuri; Snack Plaza= 85 
locuri, din complex Capitol -Ţiglina I 
organizează şi primeşte rezervări în 
completare pentru anul 2009: petre-
ceri speciale, aniversări, mese festi-
ve, nunţi, botezuri etc. Arhitectură 
nouă, modernă, rafinament, elegan-
ţă, bucătărie de clasă, muzică live 
sau DJ. Relaţii şi rezervări la telefon 
0372790770, 0722377122 şi email 
paulpbt@yahoo.com. (4/08CS06/
NC-94986)

• Puterile doamnei Aurica m-au ajutat să-
mi recapăt sănătatea. Mulţumesc doam-
nei Aurica, cu ajutorul ei mi-am recăpă-
tat familia şi m-a îndreptat de alcoolism. 
0742367465, 438955. (002627/NC-96470)
• Rezolv orice problemă, seriozitate ma-
ximă, magie neagră. 475525. (002705/
NC-96615)

• Italiană, spaniolă, traduceri, medita-
ţii orice nivel. 0745678280. (001433/
NC-96277)
• Română, engleză, franceză bacalau-
reat orice nivel. 0745678280. (001433/
NC-96279)
• Franceză şi română orice nivel. Telefon 
469164. (001521/NC-96584)

• Vând urgent plug PP3, 12 mil. neg. 
0747687934. (002497/NC-96120)
• Vând cositori rotative, greble, prese 
balotat, semănătoare, prăşitoare, maşini 
erbicidat, asigurăm piese şi transport. 
0741788932. (002513/NC-96443)
• Vând sfoară de balotat, import. 
0741788932. (002513/NC-96444)
• Vând 2 coloane de irigat complete, 
rolă de irigat import, 2 motostivuitoare, 
tractor Fiat 50 CP. 0741788932. (002513/
NC-96446)

• Vând convenabil utilaje agricole: 
tractor John Deere 8100 echipat cu 
plug reversibil cu 7 trupiţe şi grapă 
rotativă; combină John Deere cu 
echipament de porumb şi păioa-
se. Informaţii telefon 0721586199, 
0740586199. (0025174/NC-96159)Ar
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COMUNICAT DE PRES  

 
Se împlinesc în acest an 144 ani de când primul domnitor al României 

moderne, Alexandru Ioan Cuza promulga decretul de înfiin are al Casei de 
Depuneri i Consemna iuni, devenit  în timpul domniei Regelui Carol I, Casa de 
Depuneri, Consemna iuni i Economii (1880) i mai apoi, din 1949 - Casa de 
Economii i Consemna iuni. 
 

Înc  de la înfiin are, CEC a intrat în con tiin a genera iilor de români ca 
fiind o institu ie sigur , stabil  i onest , aproape de cas , cu produse i servicii 
adresate în special persoanelor fizice. 

 
În 1996, Statul român, ac ionarul unic al CEC, reprezentat prin Ministerul 

Economiei i Finan elor, hot r te ca organizarea i func ionarea CEC se va face 
în conformitate cu Legea bancar . Punerea în aplicare a acestei hot râri nu este 
simpl  i primele semne c  institu ia este pregatit  s  ofere produse complexe, atât 
persoanelor fizice cât i persoanelor juridice, apar abia mai târziu. Între timp, este 
lansat procesul de privatizare al B ncii, suspendat îns  la sfâr itul anului 2006. În 
decembrie 2006 ac ionarul decide s  realizeze o prim  majorare de capital de 500 
milioane lei. 

 
În mai 2007, ac ionarii CEC aprob  i este dat  publicit ii „Strategia  de 

dezvoltare a CEC pentru perioada 2007 – 2011”, care prevede c : 
 
„Pân  în 2011, CEC trebuie s  fie lider pentru opera iunile bancare 
desf urate de popula ia României i aferente activit ilor economice din 
zona rural  i urban , cu sub 50.000 locuitori.  
Pe termen lung, CEC trebuie s  devin  o banc  comercial  universal  
puternic , un competitor real pe toate segmentele pie ei bancare (retail, 
IMM-uri, finan area activit ilor agricole i chiar a marilor corpora ii)”. 
 

Având în vedere aceste obiective strategice, dar mai ales faptul c  exist  
semnale certe c  ele pot fi atinse, ac ionarii CEC au fost de acord c  denumirea de 
Casa de Economii si Consemnatiuni nu mai este suficient de sugestiv  i c  
institu ia noastr  este o Banc  în plin proces de modernizare i eficientizare.  
 

Noua denumire, CEC Bank, îmbin  tradi ia i aspira iile institu iei noastre 
care se dore te a fi un juc tor de marc  în peisajul bancar românesc. Noile culori 
sugereaz  rena terea unei institu ii a a cum verdele simbolizeaz  rena terea naturii 
în fiecare prim var . În fine, frunza de stejar din sigla CEC Bank, plasat  pe un 
scut sugereaz  continuitate i tradi ie, autenticitate i putere, dar i siguran  i 
protec ie. 

COMUNICAT DE PRESĂ

De asemenea, începând cu 6 mai 2008, CEC Bank a majorat dobânzile 
la toate categoriile de depozite atrase de la clientela nebancară.

 
Situa iile financiare la 31.12.2007 i la 31.03.2008 arat  o evolu ie pozitiv  

a principalilor indicatori ai B ncii: 
        - mil lei -  
   31.12.2006 31.12.2007  %  31.03.2008 
 
Active   7 141  10 866   +52,2% 11 482 
Credite  3 210    5 247   +63,5%   5 751 
Depozite  5 725    8 870   +54,9%   9 642 
Fonduri proprii 1 256    1 563   +24,4%   1 593 
Profit brut       46                91   +97,6%        42 
 
 

De asemenea, a hot rât majorarea capitalului social al B ncii cu suma de 
69,5 mil.lei, r mas  dup  repartizarea pe destina iile legale a profitului realizat în 
2007.  

Pentru anul 2008, CEC Bank i-a propus cre teri de activitate peste nivelul 
preconizat de cre tere a sistemului bancar: 48 % cre terea portofoliului de credite 
i 41% cre terea portofoliului de depozite de la clientela nebancar . 

 
În anul 2008 vom cheltui sume importante pentru schimbarea imaginii 

B ncii, ce se vor materializa prin reamenajarea a circa 600 de unit i, (45 mil. 
Euro) dar i pentru promovarea noii imagini i a unor produse noi ce vor fi lansate 
în acest an (5,56 mil. Euro). Pân  la sfar itul anului 2010 toate unit ile B ncii, în 
prezent 564 unit i la ora e si 840 unit i la sate,  vor fi reamenajate integral. 

 
Începând cu aceast  lun , Banca va lansa noi produse i servicii care se vor 

adresa clientelei noastre, persoane fizice i juridice, precum: 
- CECONLINE – serviciul internet banking  
- cardul clasic MASTERCARD, embosat pentru persoane fizice 
- trei produse destinate agen ilor economici i autorit ilor locale care 

doresc s  acceseze fonduri europene (linia de credit pentru investi ii, 
creditul punte i creditul pentru investi ii) 

- CREDITLIFE – creditul ipotecar cu asigurare de via  gratuit  inclus , 
adresat persoanelor fizice i altele. 

 
De asemenea, începând cu 6 mai 2008, CEC Bank a majorat dobânzile la 

toate categoriile de depozite atrase de la clientela nebancar . 
 

MINISTERUL ECONOMIEI si FINANTELOR 
AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE FISCALA

Directia Generala a Finantelor Publice Galati 
Administratia Finantelor Publice pentru Contribuabili Mijlocii 

Nr. 2726/06.05.2008                                                                                        Dosar executare nr. 171/2007 
A  N  U  N  T 

DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR PUBLICE 
ADMINISTRATIA FINANTELOR PUBLICE PENTRU CONTRIBUABILI MIJLOCII           

GALATI 
  In temeiul art. 158, alin. 1 din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de Procedura 
Fiscala,cu modificarile si completarile ulterioare , se face cunoscut ca se vinde la licitatia publica, ce va avea 
loc la sediul D.G.F.P. Galati, camera 316, in data de 19.05.2008, ora 10.00: 

  LICITATIA  III.   
A . PRODUSE FINITE -( prosoape simple si set, perne, cearceaf pilota, batiste set, burleti, capot 

crep fara maneci, lavete set)  -  4602 repere  - (sifon Dana vopsit, doc Rador alb, damast vopsit)  -  106,7 ml 
 VALOARE  -  10.451  LEI   

B. MARFA -  (  articole de imbracaminte, marochinarie, incaltaminte)= 408 repere    
VALOARE  -  91.775,22 LEI   
C.  BUN   IMOBIL  
TEREN IN INDIVIZIUNE  in suprafata de 2095,56 mp, situat in Galati, 
str.Domneasca, nr. 158, VALOARE  - 703.663 lei 
D.  BUNURI  MOBILE  

Nr. 
crt
. 

Denumirea  mijlocului fix mobil Nr. 
inv. 

  U/M 
  buc. 

Val de 
evaluare/buc 

  Valoare 
cumulata 

1 EAE- instalatie iluminat (5 tronsoane de 18 m fiecare) 6 1 9.547 9.547 
2 Masina de riktuit 7 1 2.014,5 2.014,5 
3 Masina liniara cu cusatura rigida 9 1 3.144 3.144 
4 Masina de cusut cu un fir (monogramat) 10 1 12.953,5 12.953,5 
5 Masina de cusut tricot 11 1 3.728,5 3.728,5 
6 Instalatie de stanare 12 1 45.125 45.125 
7 Uscator panza 13 1 48.442,5 48.442,5 
8 Centrala telefonica de interior 14 1 1.132 1.132 
9 Sistem calcul (unitate, monitor, tastatura, mouse) 15 1 846,5 846,5 

10 Sistem calcul (unitate, monitor, tastatura, mouse) 16 1 756 756 
11 Centrala termica 17 1 1.923,5 1.923,5 
12 Sistem calcul PC HDD 40 GB (complet) 18 1 548 548 
13 Sistem calcul PCAMD (complet) 19 1 555,5 555,5 
14 Sistem calcul AMD (complet) 20,20’ 2 485,5 971 
15 Sistem de alarma 21 1 398 398 
16 Imprimanta cu coduri 22 1 748 748 
17 Sistem calcul PC ASUS INT (complet) 23 1 582 582 
18 Imprimanta termica 26 1 493,5 493,5 
19 Combina frigorifica 27 1 426,5 426,5 
20 Notebook marca ACER 28 1 1.907 1.907 
21 Copiator (xerox) Minolta 29 1 1.431,5 1.431,5 
22 Sistem calcul PC 128 (complet) 30 1 635 635 
23 Sistem calcul PC INTEL (complet) 31 1 571,5 571,5 
24 Sistem de alarma 32 1 690,5 690,5 
25 Mobilier complex MALL 4 – mese,  1 – birou 33 5  piese 5.916,5 5.916,5 
26 Unitate PC 36 1 289 289 
27 Masina de imprimat  cu  sablon  1 85.682 85.682 

 T  O  T  A  L    231.458,5 
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DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR PUBLICE 
ADMINISTRATIA FINANTELOR PUBLICE PENTRU CONTRIBUABILI MIJLOCII           

GALATI 
  In temeiul art. 158, alin. 1 din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de Procedura 
Fiscala,cu modificarile si completarile ulterioare , se face cunoscut ca se vinde la licitatia publica, ce va avea 
loc la sediul D.G.F.P. Galati, camera 316, in data de 19.05.2008, ora 10.00: 

  LICITATIA  III.   
A . PRODUSE FINITE -( prosoape simple si set, perne, cearceaf pilota, batiste set, burleti, capot 

crep fara maneci, lavete set)  -  4602 repere  - (sifon Dana vopsit, doc Rador alb, damast vopsit)  -  106,7 ml 
 VALOARE  -  10.451  LEI   

B. MARFA -  (  articole de imbracaminte, marochinarie, incaltaminte)= 408 repere    
VALOARE  -  91.775,22 LEI   
C.  BUN   IMOBIL  
TEREN IN INDIVIZIUNE  in suprafata de 2095,56 mp, situat in Galati, 
str.Domneasca, nr. 158, VALOARE  - 703.663 lei 
D.  BUNURI  MOBILE  

Nr. 
crt
. 

Denumirea  mijlocului fix mobil Nr. 
inv. 

  U/M 
  buc. 

Val de 
evaluare/buc 

  Valoare 
cumulata 

1 EAE- instalatie iluminat (5 tronsoane de 18 m fiecare) 6 1 9.547 9.547 
2 Masina de riktuit 7 1 2.014,5 2.014,5 
3 Masina liniara cu cusatura rigida 9 1 3.144 3.144 
4 Masina de cusut cu un fir (monogramat) 10 1 12.953,5 12.953,5 
5 Masina de cusut tricot 11 1 3.728,5 3.728,5 
6 Instalatie de stanare 12 1 45.125 45.125 
7 Uscator panza 13 1 48.442,5 48.442,5 
8 Centrala telefonica de interior 14 1 1.132 1.132 
9 Sistem calcul (unitate, monitor, tastatura, mouse) 15 1 846,5 846,5 

10 Sistem calcul (unitate, monitor, tastatura, mouse) 16 1 756 756 
11 Centrala termica 17 1 1.923,5 1.923,5 
12 Sistem calcul PC HDD 40 GB (complet) 18 1 548 548 
13 Sistem calcul PCAMD (complet) 19 1 555,5 555,5 
14 Sistem calcul AMD (complet) 20,20’ 2 485,5 971 
15 Sistem de alarma 21 1 398 398 
16 Imprimanta cu coduri 22 1 748 748 
17 Sistem calcul PC ASUS INT (complet) 23 1 582 582 
18 Imprimanta termica 26 1 493,5 493,5 
19 Combina frigorifica 27 1 426,5 426,5 
20 Notebook marca ACER 28 1 1.907 1.907 
21 Copiator (xerox) Minolta 29 1 1.431,5 1.431,5 
22 Sistem calcul PC 128 (complet) 30 1 635 635 
23 Sistem calcul PC INTEL (complet) 31 1 571,5 571,5 
24 Sistem de alarma 32 1 690,5 690,5 
25 Mobilier complex MALL 4 – mese,  1 – birou 33 5  piese 5.916,5 5.916,5 
26 Unitate PC 36 1 289 289 
27 Masina de imprimat  cu  sablon  1 85.682 85.682 

 T  O  T  A  L    231.458,5 

Nr. 2726/06.05.2008                                                                                        Dosar executare nr. 171/2007

A  N  U  N  T
DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR PUBLICE

ADMINISTRATIA FINANTELOR PUBLICE PENTRU CONTRIBUABILI MIJLOCII  GALATI
  In temeiul art. 158, alin. 1 din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de Procedura 
Fiscala,cu modificarile si completarile ulterioare , se face cunoscut ca se vinde la licitatia publica, ce va avea loc la sediul D.G.F.P. 
Galati, camera 316, in data de 19.05.2008, ora 10.00:
 LICITATIA  III.  
 A . PRODUSE FINITE - (prosoape simple si set, perne, cearceaf pilota, batiste set, burleti, capot crep fara maneci, 
lavete set)  -  4602 repere - (sifon Dana vopsit, doc Rador alb, damast vopsit)  -  106,7 ml
 VALOARE  -  10.451  LEI  
 B. MARFA  -  (articole de imbracaminte, marochinarie, incaltaminte)= 408 repere   
 VALOARE  -  91.775,22 LEI  
 C.  BUN   IMOBIL 
 TEREN IN INDIVIZIUNE  in suprafata de 2095,56 mp, situat in Galati, str.Domneasca, nr. 158, 
 VALOARE  - 703.663 lei
 D.  BUNURI  MOBILE 

Preturile nu conţin  TVA.
 Invitam pe cei care pretind vreun drept asupra acestor bunuri sa instiinteze despre aceasta organul de executare, 
inainte de data stabilita pentru vanzare. Cei interesati pentru cumpararea bunurilor sunt invitati sa se prezinte pana cel tarziu in 
data de   16.05.2008,  la sediul D.G.F.P. Galati - Registratura A.F.P. – C.M., din str. Brailei, nr. 33, cu urmatoarele documente: 
- oferta de cumparare. - pentru persoanele fizice, copie dupa actul de identitate. - pentru persoanele fizice straine, copie dupa 
pasaport - pentru persoanele juridice române, copie dupa Certificatul unic de inregistrare  si imputernicirea persoanei care il 
reprezinta pe ofertant - pentru persoanele juridice straine, actul de inmatriculare tradus in limba româna si imputernicirea 
persoanei care il reprezinta pe ofertant. - atat pentru persoanele fizice cat si pentru persoanele juridice dovada emisa de creditorii 
fiscali ca nu au obligatii fiscale restante. - atat pentru persoanele fizice cat si pentru persoanele juridice, dovada achitarii 
taxei de participare in procent de 10% din contravaloarea bunurilor, in contul numarul RO93TREZ306506701X005969 des-
chis la Trezoreria Municipiului Galati.
 Impotriva  prezentului  inscris , cel interesat  poate introduce  contestatie la instanta  judecatoreasca  competenta , in 
termen de 15 zile de la comunicare  sau de la luarea la cunostinta , in conformitate  cu prevederile art. 172 - 173 din O.G. nr. 92 
/ 2003 republicata cu modificarile si completarile ulterioare.
 Potrivit  dispozitiilor art. 9, alin. (2) lit. d din O.G. nr. 92 / 2003, republicata cu modificarile si completarile  ulteri-
oare, cand urmeaza  sa se ia masuri de executare silita, nu este  obligatorie  audierea  contribuabilului. 
 Relatii suplimentare la D.G.F.P. Galati, etaj 3, cam. 309, sau la telefon 491010 interior 2105.

Cumpãrãri
DiverseLicitaþii

• Asociaţie proprietari solicită ofer-
te reparaţii iluminat subsol, 24 V. Tel. 
0747594079. (0025123/NC-95715)
• Asociaţie Proprietari solicită oferte re-
paraţii instalaţii încălzire, termoizolare. 
Tel. 0747594079. (0025123/NC-95716)
• Agromec Cuca vinde în data de 
12.05.2008, ora 11,00 prin licitaţie pu-
blică, 4 buc. tractoare U650. Detalii la 
tel 331004, 0744872875, 0744878122. 
(0025172/NC-95936)

• RAPORT CURENT. Data raportului: 
25.04.2008. Denumirea societatii co-
merciale: SC REGAL SA. Sediul social: 
Galati, str.Brailei nr.17; tel.:0236/411801; 
Fax: 0236/414746. Cod unic de inregis-
trare: 1647588. Numarul si data inregis-
trarii la Oficiul Registrului Comertului: 
J17/52/1991. Capitalul subscris si varsat: 
1.707.995,00 RON. Piata reglementa-
ta pe care se tranzactioneaza valorile 
mobiliare emise: Rasdaq. Evenimentul 
de raportat:Hotararea nr.1/25.04.2008 
a Adunarii Generale Ordinare a 
Actionarilor S.C. REGAL SA Galati, care 
s-a intrunit in conformitate cu preve-
derile art.113 din Legea nr.31/1990 rep. 
Capitalul social al SC REGAL SA este divi-
zat in 17.079.950 actiuni avand o valoare 
nominala de 0,10 RON fiecare. Structura 
actionariatului la data de referinta din 
convocatorul sedintei este urmatoarea: 
S.I.F.MOLDOVA BACAU 95,102%; alti 
actionari: 4,897%. Cvorumul sedintei 
ordinare a fost asigurat de 3 actionari, 
dintre care SIF MOLDOVA BACAU prin 
reprezentant si 2 actionari prezenti 
direct, reprezentand 95,3011% din ca-
pitalul social. Cu majoritate de voturi, 
actionarii prezenti la Adunarea Generala 
Ordinare a Actionarilor au adoptat urma-
toarea HOTARARE: Aproba Raportul de 
Gestiune al Consiliului de Administratie 
pe anul 2007. Aproba Raportul Comisie 

• CARAGEA CM IPURL, lichidator judi-
ciar al S.C. Universal Cavadinesti SA, 
anunta organizarea licitatiei publice 
cu strigare in data de 14 mai 2008, ora 
13,00 la sediul lichidatorului din Galati, 
str. Crizantemelor, nr.8, et.1, biroul 2, in 
vederea vanzarii urmatoarelor imobile: 
Cladire cantina, structura zidarie, sup. 
construita 160,00 mp, stare tehnica 
satisfacatoare, preţ 23.557 lei. Cladire 
adm. birouri, structura zidarie, sup. con-
struita 120,00 mp, stare tehnica satisfa-
catoare, preţ 15.129 lei. Hala+ateliere 
reparatii auto, structura beton zidarie, 
sup. construita 1187,00 mp, stare teh-
nica nesatisfacatoare, preţ 129.526 lei. 
Cladire fabrica ulei, structura metal zi-
darie, sup. construita 110,00 mp, stare 
tehnica nesatisfacatoare, preţ 13.778 

lei. Magazie metalica, structura metal, 
sup. construita 190,00 mp, stare tehnica 
satisfacatoare, preţ 22.189 lei. Magazie 
metalica alipita fabrica ulei, structura 
metal, sup. construita 110,00 mp, stare 
tehnica nesatisfacatoare, preţ 6.484 lei. 
Grajd animale-anexa gospodareasca, 
structura zidarie – lemn, sup. construita 
112,00 mp, stare tehnica nesatisfacatoa-
re, preţ 8.429 lei. Cabina poarta, structu-
ra zidarie-beton, sup. construita 20,80 
mp, stare tehnica nesatisfacatoare, preţ 
2.399 lei. Centrala termica, structura zi-
darie-beton, sup. construita 26,40 mp, 
stare tehnica nesatisfacatoare, preţ 
3.112 lei. Imprejmuire, structura metal-
beton, sup. construita 220,00 ml, stare 
tehnica nesatisfacatoare, preţ 2.032 lei. 
Retea electrica, sup. construita 500,00 

ml, starea tehnica nesatisfacatoare, preţ 
1.513 lei. Preturile nu includ TVA. Aceste 
bunuri imobile se gasesc la sediul soci-
etatii Universal Cavadinesti SA, in jud. 
Galati, localitatea Cavadinesti. Terenul 
apartine Primariei com. Cavadinesti, se 
afla in administrarea societatii.Vanzarea 
se face pe baza regulamentului aprobat 
de comitetul creditorilor. In cazul nead-
judecarii la prima licitatie, se vor efectua 
alte trei licitatii la sediul lichidatorului, 
ora 13 in zilele de: 21 Mai 2008, 28 Mai 
2008, 4 Iunie 2008. Cei interesati in um-
pararea bunurilor imobile sunt invitati 
sa prezinte pana in ziua precedenta 
termenului de vanzare oferta de cum-
parare; dovada platii garantiei de parti-
cipare, reprezentand 10% din pretul de 
pornire al licitatiei, Garanţia de parti-
cipare se depune în contul debitorului 
RO70BTRL01801202H17614XX deschis la 
Banca Transilvania SA, sucursala Galati 
pentru S.C. Universal Cavadinesti SA sau 
in numerar; imputernicirea persoanei 
care il reprezinta pe ofertant: pentru 
persoanele juridice de nationalitate ro-
mana: copie de pe certificatul de inma-
triculare eliberat de Oficiile Registrului 
Comertului; pentru persoanele juridice 
de nationalitate straina: copia actului de 
inmatriculare al tarii de origine tradus in 
limba romana; pentru persoanele fizice 
de nationalitate romana: copia actului 
de identitate -pentru persoanele fizice 
de nationalitate straina: copia de pe pa-
saport. In ziua licitatiei se vor prezenta 
inclusiv originalul actelor pentru confor-
mitate. Pentru informatii suplimentare va 
puteti adresa la sediul lichidatorului din 
str Crizantemelor, nr.8,(incinta Ugira) zil-
nic intre orele 9- 13, tel/fax 0236475477, 
mobil 0726135476. (0025301/NC-96406)
• Consiliul Local Independenţa organi-
zează licitaţie publică deschisă, în ve-
derea vânzării următoarelor suprafeţe: 
31.700 mp situată în Cv 62, P576-577; 
3189 mp situată în Cv 62, P576-577; 3206 
mp situată în T76, P792/1; 18344 mp situ-
ată în T4, P28. Licitaţia va avea loc în data 
de 9.05.2008, ora 10,00. Relaţii suplimen-
tare la tel. 826900, 826907. (0025278/
NC-96430)

de Cenzori in legatura cu situatiile finan-
ciare pe 2007. Aproba situatiile financi-
are anuale ;bilantul contabil , contul de 
profit si pierdere si repartizarea profitu-
lui pe 2007 astfel: Rezerve legale 44.377 
lei; Dividende 649.738 lei; Alte rezerve 
50129 lei. Dividendul brut / actiune este 
de 0,0380 lei/actiune. Dividendele se vor 
vira in termen de 75 zile calendaristice de 
la data tinerii Adunarii Generale Ordinare 
a Actionarilor. Actionarii indreptatiti sa 
primeasca dividendele distribuite sunt 
cei inregistrati in registrul actionarilor in 
data de 20.05.2008. Comunicatul de pre-
sa privind distribuirea dividendelor va fi 
publicat intr-un ziar local si intr-un ziar 
de circulatie nationala precum si pe si-
te-ul SC REGAL SA GALATI (www.regalgl.
ro). Modalitatile de plata a dividendelor 
vor fi urmatoarele: Prin virament , intr-un 
cont bancar (cod IBAN) deschis la o banca 
din Romania , ce va fi comunicat in scris , 
la SC REGAL SA Galati de catre actionarii 
solicitanti; Prin mandat postal la solicita-
rea in scris a actionarului , cu suportarea 
de catre acesta a taxelor postale aferen-
te; In numerar in fiecare zi de luni de la 
ora 9-16 la casieria societatii, incepand 
cu data de 10 iulie 2008; Aproba descar-
carea de gestiune a administratorilor pe 
anul 2007; Aproba bugetul de venituri si 
cheltuieli rectificat pe anul 2008 , ca ele-
ment de functionalitate al societatii sub 
rezerva modificarii acestuia la o data ul-
terioara , cand se va aproba si programul 
de investitii pe 2008; Aproba vanzarea 
activului Simigerie situat pe str. Brailei 
nr.6 , Galati prin licitatie cu plata integra-
la cu un pret minim de 213.000 EURO fara 
TVA; Aproba data de 20 05.2008 ca data 
de inregistrare pt identificarea actiona-
rilor asupra carora se rasfrang efectele 
hotararii Adunarii Generale Ordinare a 
Actionarilor. Prezenta hotarare va fi adu-
sa la cunostiinta tuturor celor interesati 
prin grija secretarului AGOA d-na Anca 
Danaila. (5/8/bc/43/NC-96670)

Vânzãri
Diverse

Propuneri de
Afaceri

Pierderi

• SC vinde seminţe de porumb, bdul 
George Coşbuc nr.264. Tel.0748957414. 
(002007/NC-94609)
• Muşcate, petunii la ghivece şi jardini-
ere, răsaduri flori, bdul George Coşbuc 
nr.264, transport gratuit. Tel.0748957414. 
(002007/NC-94611)
• Vând container (modul) 6x2,5x2,5 la co-
mandă şi alte dimensiuni, 0788494082. 
(001013/NC-95088)
• Vând vibropresă bolţari, 0744395480. 
(002313/NC-95376)
• Remorcă aluminiu, 750 kg, 2500 lei, 
0741650574. (001217/NC-95641)
• Vând linie completă fabricaţie tâmplărie 
PVC, 0745209979. (0025096/NC-95653)
• Vând 100 oi. Tel.0742844441. (001274/
NC-95665)
• Vând vin de masă minim 100 litri, 14.000 
/litru. 0726787943. (001177/NC-95721)
• Vând societate textile mobilier. 
0745042574. (002397/NC-95808)
• Vând /închiriez schelă metalică popi, 
motostivuitor compactor. 0754527766. 
(002414/NC-95826)
• Vând moară pentru animale, 
0745335044. (001299/NC-95879)
• Vând petunii, muşcate curgătoare (6 
lei/buc.), petunii de grădină (7000 fire) 
specii deosebite, 1,0 -1,5 lei/buc., Salvia, 
Dalia, Gazania, Portulaca, Impatiens. 
0768462999. (002469/NC-95917)
• Vând betonieră urgent, 200 l. 
Tel.0740555425. (0025178/NC-95918)
• Vând garaj zona Baia Comunală. 
Tel.0745134346. (0025265/NC-95934)

• Vând garaj Ţiglina I. Tel. 0740941809. 
(002507/NC-95965)
• Vând aerotermă, 17 kw hotă bucătărie 
restaurant, veselă, halbe, scaune plastic. 
0744616185. (001357/NC-95989)
• Vând baloţi lucernă coasa I 2008. Tel. 
0722362585. (001362/NC-95995)
• Vând garaj cu groapă, izolat interior 
Micro 19, în zona Liceului Economic. 
0740026654. (002522/NC-96046)
• Vând schelă metalică, popi telescopici. 
Tel. 0740148968. (001340/NC-96056)
• Vând îmbrăcăminte second -hand im-
port Olanda, colectă originală şi sortate. 
0722373789. (5/8/ext/16m/NC-96146)
• Vând 120 capre cu iezi şi 60 oi cu miei. 
Tel. 348911 sau 0788181907. (002543/
NC-96174)
• Vând locuri de veci ieftin. Tel. 
0755167274. (002547/NC-96178)
• Vând brânză proaspătă, smântână, caş 
la preţ bun, săptămânal. 0766358179. 
(002578/NC-96245)
• Vând dormitor şi frigider. Tel. 
0746894977. (001441/NC-96299)
• Vând cuşti câini şi compresor, 
0753237948. (001456/NC-96349)
• Vând covor persan manual, 3x4, uni-
cat pentru export. Telefon 414769, 
0764449264. (001318/NC-96401)
• Aparat aer condiţionat, boiler electric, 
helcometru multifuncţional, covor cau-
ciuc, mochetă cauciucată. 0747317979. 
(002583/NC-96418)
• Vând urgent 2 locuri veci, împrejmuire 
beton şi monument, Cimitir Eternitatea, 
parcela 4. 0732959921. (001458/
NC-96419)
• Vând pui de carne (albi şi coloraţi), bo-
boci de raţă şi de gâscă. 0744779395, 
0722339395. (001467/NC-96429)
• Urgent barcă cu aripi portante tip 
Volga, aluminiu, motor Lancia, TD 2,5. 
Tel.0747393941. (002610/NC-96433)
• Urgent paraşute ascensionale -2 bucăţi, 
preţ 2100 euro, banană agrement 10 lo-
curi. Tel.0747393941. (002610/NC-96435)
• Vând scutere 50 cm, nu necesită per-
mis. Tel.0744627786. (006512/NC-96445)
• Vând garaj lângă Piaţa Centrală. 
tel.0722634173, 495711. (002622/
NC-96456)
• Vând urgent familii de albine. 
Tel.0238533714. (002626/NC-96460)
• Vând 2 scoafe pentru reproducţie rasă 
carne. 0740590653. (002643/NC-96473)
• Vând scuter Honda Bali, 50 cmc, neîn-
matriculată, stare foarte bună, 1000 E. 
Tel.0752430187. (002651/NC-96484)
• Vând Ipod. Tel.0741077760. (001485/
NC-96487)
• Vând miei, preţ avantajos. 
Tel.0743815214. (001494/NC-96498)
• Rafturi, tejghele, birouri PAL. Tel. 
0743182368. (0025330/NC-96601)
• Vând instalaţie sifon cu răcitor inox. Tel. 
0744704633. (001535/NC-96626)
• Vând capre com. Măstăcani, 150 buc. 
Telefon 0746454197, 0730653252. 
(002708/NC-96631)
• Vând rafturi, tejghele, cântare, lăzi fri-
gorifice. Telefon 0770294333. (002732/
NC-96712)

• Vând suport umeraşe din inox re-
glabile, manechine şi busturi pen-
tru magazine cu haine. 0751106408. 
(001166/NC-95441)
• Vând garaj beton cu subsol, cu-
rent, Ţiglina II Şocala 13, negociabil 
la vizionare. 0744695058. (0025099/
NC-95784)
• Vând garaj dublu 38 mp preta-
bil spaţiu comercial Piaţa Energiei. 
Telefon 0744599352, 0770728026. 
(001349/NC-95987)
• Expresor profesional Futurema, ma-
şină de gheaţă 20 kg, videoproiector 
Hitachi -garanţie, mobilier SH bar-re-
staurant. 0747133540, 0722256426. 
(002326/NC-96534)
• Vând maşină debitat Al/PVC, 
380 V cu compresor, stelaj, ştanţe. 
Tel.0740087718. (002725/NC-96706)

• SC vinde materiale de construc-
ţie refolosibile, stare foarte bună, 
condiţii foarte avantajoase. Relaţii 
la telefon 0745643168. (05.08/
GC.10/NC-96776)

• Cumpărăm: fier vechi de la domici-
liu idem calorifere, plata imediat. Tel. 
434066. (0030755/NC-91968)

• Pierdut tel. în 2008.5.3, Ţiglina II, bl. B5, 
recompensă videotel Nec 1100, ultima 
generaţie, 320 E. Mă interesează nr. de 
tel., ofer şi recompensă. Tel. 0740395433. 
(001372/NC-96167)
• Pierdut carnet de membru al Casei de 
Ajutor Filiala Galaţi cu nr. 18588. Se de-
clară nul. (002530/NC-96434)
• Pierdut act concesiune la Cimitirul 
Eternitatea pe numele Matei Matei. Se 
declară nul. (0025319/NC-96436)
• Pierdut carnet şomaj Mihăluţă 
Gheorghe. Se declară nul. (0025323/
NC-96438)
• Pierdut legitimaţie ArcelorMittal nume-
le Necula Costel, marca 93957. Se declară 
nulă. (0025296/NC-96439)
• Pierdut autorizaţie de funcţionare 
nr. 000555 seria AA nr. 0149180 pe nu-
mele Bultoc Adriana. Se declară nulă. 
(0025297/NC-96441)
• Pierdut cursuri IMO pe numele 
Munteanu Cornel în număr de 4, efec-
tuate la CPLMC Galaţi. Se declară nule. 
(0025280/NC-96442)
• Pierdut contract de construire nr. 
5423/1976 şi proces -verbal predare -re-
cepţie nr. 23/1977, încheiat între OJCVL 
şi Roşioru Tudorel, apartament situat în 
cartier Micro 39B, bl. Y24, ap. 23. Se de-
clară nule. (0025355/NC-96583)
• Pierdut ştampilă firmă SC Catdudu SRL. 
Se declară nulă. (0025325/NC-96590)
• Pierdut contract de închiriere nr. 
2531/11.08.2000. Se declară nul. 
(0025333/NC-96596)
• Pierdut poliţă asigurare RCA auto GL-85-
ACT cu seria XZ000342527 din 4.01.2008. 
Se declară nulă. (0025314/NC-96736)

• Vând afacere fast -food la cheie, preţ 
35.000 E. Tel. 0740864916. (0025093/
NC-95514)
• Vând /cedez afacere salon înfrumuseţa-
re, poziţie ultracentrală. Tel. 0749607964. 
(002232/NC-95729)
• Vând afacere pizzerie fast -food, spa-
ţiu închiriat. 0723398767. (001284/
NC-95800)
• Cesionez SC cu activitate (prelucrări 
prin aşchiere, presaj, sudări prin puncte) 
cu sediu +hale producţie în funcţiune. 
0744779518. (002487/NC-96094)
• Inchiriez magazin mixt, vad exce-
lent. Tel: 0765.846.315 (05/08/mr/12/
NC-96332)
• Ofer împrumuturi, credite, refinanţări. 
0741971636. (5/8/bc/1/NC-96371)

• Vând afacere produse sanitare. 
0728275897, 0728275898. (0025071/
NC-95177)
• Cedez societate de intermedie-
re credite şi leasing în funcţiune, 
fără datorii. Telefon 0746078321. 
(0025133/NC-95733)
• Cumpăr societate rulaj 200.000 lei 
anual, ofer 60.000 lei. 0754592991. 
(001421/NC-96238)

• Vând restaurant nou, complet 
utilat. Telefon: 0744.571500 
(04/08cs51/NC-94442)

Adunãri
Generale

• Cumpăr societate cu activitate în dome-
niul agricol. Tel. 0732483124, 0236491178 
(0008467/NC-95685)
• Cumpăr manechine pentru magazin 
vestimentar. Tel.0752237426. (002577/
NC-96227)
• Cumpărăm fier vechi de la domiciliu. 
Tel.0236310809. (0025176/NC-96150)

 
Situa iile financiare la 31.12.2007 i la 31.03.2008 arat  o evolu ie pozitiv  

a principalilor indicatori ai B ncii: 
        - mil lei -  
   31.12.2006 31.12.2007  %  31.03.2008 
 
Active   7 141  10 866   +52,2% 11 482 
Credite  3 210    5 247   +63,5%   5 751 
Depozite  5 725    8 870   +54,9%   9 642 
Fonduri proprii 1 256    1 563   +24,4%   1 593 
Profit brut       46                91   +97,6%        42 
 
 

De asemenea, a hot rât majorarea capitalului social al B ncii cu suma de 
69,5 mil.lei, r mas  dup  repartizarea pe destina iile legale a profitului realizat în 
2007.  

Pentru anul 2008, CEC Bank i-a propus cre teri de activitate peste nivelul 
preconizat de cre tere a sistemului bancar: 48 % cre terea portofoliului de credite 
i 41% cre terea portofoliului de depozite de la clientela nebancar . 

 
În anul 2008 vom cheltui sume importante pentru schimbarea imaginii 

B ncii, ce se vor materializa prin reamenajarea a circa 600 de unit i, (45 mil. 
Euro) dar i pentru promovarea noii imagini i a unor produse noi ce vor fi lansate 
în acest an (5,56 mil. Euro). Pân  la sfar itul anului 2010 toate unit ile B ncii, în 
prezent 564 unit i la ora e si 840 unit i la sate,  vor fi reamenajate integral. 

 
Începând cu aceast  lun , Banca va lansa noi produse i servicii care se vor 

adresa clientelei noastre, persoane fizice i juridice, precum: 
- CECONLINE – serviciul internet banking  
- cardul clasic MASTERCARD, embosat pentru persoane fizice 
- trei produse destinate agen ilor economici i autorit ilor locale care 

doresc s  acceseze fonduri europene (linia de credit pentru investi ii, 
creditul punte i creditul pentru investi ii) 

- CREDITLIFE – creditul ipotecar cu asigurare de via  gratuit  inclus , 
adresat persoanelor fizice i altele. 

 
De asemenea, începând cu 6 mai 2008, CEC Bank a majorat dobânzile la 

toate categoriile de depozite atrase de la clientela nebancar . 
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Cartela Vodafone    6 $       26,5 RON

Cartela Vodafone  10 $        43,5 RON
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• NOVOMATIC, 461123, 0744610252
SERVICII FUNERARE, TRANSPORT 
URBAN, INTERURBAN, MAGAZIN,

parter, bloc Turn, VIZAVI SALA 
SPORTURILOR-BAZINUL OLIMPIC. 

(01.07.BC.8/NC-1274)
• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI
răspunde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (001610/NC-1898)

• SC VILLMAR 
OFERĂ SERVICII 

FUNERARE COMPLETE, 
TRANSPORT URBAN- INTERURBAN, 

AUTOFUNERARE SPECIALE, 
MERCEDES BENZ. REALIZĂM 

FOTO CERAMICĂ ALB-NEGRU ŞI COLOR, 
PREŢURI AVANTAJOASE. 

NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR NR. 23, 
sau  MICRO 39, 

VIZAVI STAŢIA PETROM. 
0236319390, 0722474704. 

(0028555)

Au încetat din viaţă în ziua 
de 6.05. 2008

Dinu Nela1. 
Cristodor 2. 
Constantin
Barbu Maria3. 
Belmega Vasile4. 
Buzatu Ilie5. 
Buhociu Anica6. 
Charpentier Pierre-7. 
Pascal-Victor
Năstase Toader8. 
Teodoru Ştefan9. 
Şerban Anişoara10. 
Banu Elisabeta11. 
Bezman Toader12. 

Cursuri
• CELE MAI MICI PREŢURI!!! REDUCERI 
PREŢ  CURSURI  INTENSIVE   
DIMINEAŢA!!! (Cursuri Operare - în-
cep pe 28 martie PC, Depanator, 
Programator, Administrator 
Reţea, Contabil - încep pe 2 aprilie, 
Engleză-încep pe 8 aprilie, Italiană-
încep pe 5 aprilie, Limbi Străine 
Inspector Resurse Umane). Plata în 
rate, Certificate avizate. Tel. 498120, 
0723625615,0752238711 în incinta 
Casei de Cultură a Sindicatelor. (01.08/
gc01/NC-69028)

• Cu durere în suflet anunţăm dis-
pariţia lui 

BUZATU ILIE, 
fost salariat la Întreprinderea 

Poligrafică Galaţi. 
Corpul neînsufleţit este depus la 
Capela Cimitirului Eternitatea. 
Înmormântarea va avea loc pe 
data de 8.05.2008. Dumnezeu 
să-l odihnească. 

Familia. (002653/NC-96447)

• Cu adâncă pioşenie şi durere în 
suflet ne plecăm în faţa celui care 
ne-a fost mentor, un bun coleg, 
un minunat prieten şi suntem 
alături de familia greu încercată 
prin trecerea la cele veşnice a lui 
ILIE BUZATU, tipograf. Dumnezeu 
să-l aibă în pază. 

Familiile Ciolan, Nadă, Marat, 
Chivu. (002764/NC-96775)

• Cu imensă tristeţe în suflet ne luăm 
rămas bun de la cel care a fost vecinul 
nostru ANTOHI DUMITRU şi suntem 
alături de soţie şi copii. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Fam. Buchidău 
Ioan. (001345/NC-96414)
• Asociaţia de Proprietari 219 regre-
tă decesul celui care a fost ROŞCA 
IVANCIU în urma unor lungi suferinţe. 
Nu te vom uita. Familiei îndurerate sin-
cere condoleanţe. (002632/NC-96416)
• Regretăm trecerea în nefiinţă a pri-
etenului nostru drag Gane Ghiţă din 
com. Lieşti, un om deosebit pe care 
nu-l vom uita niciodată. Dumnezeu 
să-i dea lumină şi odihnă. Fam. 
Teodorescu Gelu şi Dumitria Fivia şi 
Dediu Sandu. (001509/NC-96425)
• Suntem alături de familiile Ivaşcu 
Sandu şi Ivaşcu Gigi la moartea neaş-
teptată a fratelui şi cumnatului TONI. 
Dumnezeu să-l ierte. Fam. Axente. 
(002696/NC-96556)
• Aducem un pios omagiu celei care a 
fost mama, bunica şi străbunica 

BUHOCIU ANETA, 75 ani. 
Dumnezeu să o odihnească în pace şi 
de acolo de sus să ne vegheze cu dra-
gostea şi răbdarea cu care ne-a îndru-
mat în viaţă. Familia Grigore Angela, 
Ştefan şi copiii. (001524/NC-96558)

• A plecat dintre noi, după o lungă şi 
grea suferinţă, şi a lăsat un gol imens 
cea care a fost mamă şi bunică 

BUHOCIU ANETA, 75 ani. 
Dumnezeu să o odihnească în pace. 
Carmen Moraru, Gabi, Emil, Andreea 
şi Ciprian. (001524/NC-96560)
• Am pierdut cea mai bună mamă, bu-
nică şi străbunică 

BUHOCIU ANETA, 75 ani. 
Amintirile frumoase şi dragostea 
din suflet nu se vor şterge nicioda-
tă. Odihnă şi pace veşnică. Familia 
Blăjuţ Eliza, Vasile şi copiii. (001524/
NC-96562)
• Aducem un pios omagiu celei care a 
fost mamă, soacră şi bunică 

BUHOCIU ANETA, 75 ani. 
Dumnezeu să o ierte şi să o aibă în 
paza Sa. Ionica, Vasile, Bogdan şi Ionuţ 
Bădăluţă. (001524/NC-96564)
• Am pierdut-o pe cea mai bună mamă, 
soacră şi bunică 

BUHOCIU ANETA, 75 ani. 
Ne rugăm bunului Dumnezeu să-i ve-
gheze odihna printre îngeri. Magda, 
Costel, Alexandru şi Cristian Ţăranu. 
(001524/NC-96567)
• A plecat pe drumul veşniciei lăsân-
du-ne în suflet doar amintiri frumoa-
se, cea care a fost mamă şi bunică 

BUHOCIU ANETA, 75 ani. 
Dumnezeu să-i vegheze somnul 
veşnic. Lidia Buhociu şi copiii Florin, 
Sorina şi Ionel. (001524/NC-96576)
• Colectivul SC Elnav SA regretă trece-
rea fulgerătoare în nefiinţă a colegei 
lor Dinu Nela şi transmite condoleanţe 
familiei. Dumnezeu să o odihnească în 
pace. (001553/NC-96685)

• La împlinirea unui an de la trecerea în 
nefiinţă a fiului nostru drag 

PECHEANU ŞTEFAN 
aducem pios omagiu. (002670/
NC-96475)

Comemorãri

Decese

• Regretăm mult încetarea din viaţă 
a verişoarei şi mătuşii noastre NELA 
DINU, 50 ani. Condoleanţe familiei. 
Familia Mihalache. (002746/NC-96737)
• Familia anunţă cu regret încetarea 
din viaţă a dragii lor NELA DINU, 50 
ani. Corpul neînsufleţit este depus la 
Casa Mortuară a Cimitirului Sf. Lazăr. 
Înmormântarea astăzi 7 mai ora 13,00. 
(002745/NC-96739)

• Cu durere în suflete şi imensă tris-
teţe ne despărţim prea timpuriu de 
sora, cumnata şi mătuşa noastră GETA 
BOLOCAN, din satul Măcişeni. Rugăm 
bunul Dumnezeu să-i odihnească în 
pace sufletul ei curat. Familia Samoilă. 
(002720/NC-96687)
• Cu durere în suflet anunţăm dispari-
ţia prematură a fiului şi fratelui 

TEODORU ŞTEFAN, 64 ani. 
Corpul neînsufleţit este depus acasă 
bl. Z3 ap. 9 Micro 38. Nu te vom uita 
niciodată. Mama şi fraţii. (002734/
NC-96691)
• Sărutăm mâinile celui pe care l-am 
iubit, respectat şi pe care nu-l vom 
uita niciodată,

BELMEGA VASILE.
Soţia, fiul, nora şi nepoţii. 
Înmormântarea astăzi 7.05.2008 ora 
12,00 la Cimitirul Sf. Lazăr. (002740/
NC-96694)
• Colectivul Primăriei Scânteieşti 
transmite sincere condoleanţe dom-
nului primar Bute Ghiorghe şi familiei 
acestuia, la trecerea la cele veşnice a 
tatălui socru BESETI SAMOILĂ. (5/8/
EXT/33m/NC-96788)
• Colectivul Băncii Cooperatiste 
Belşugul Galaţi este alături de doam-
na Popa Ruxanda la trecerea fulge-
rătoare în nefiinţă a surorii MIHAI 
FĂNICA. Dumnezeu s-o odihnească. 
(05/08cs28/NC-96833)
• Suntem alături de doamna noas-
tră învăţătoare Bute Săftica la ma-
rea durere pricinuită de decesul ta-
tălui. Dumnezeu să-l ierte. Sincere 
condoleanţe. Colectivul clasei a 
IV-a A de la Grup Şcolar Nr. 8 Gh. 
Asachi Galaţi. (002748/NC-96741)

• Cu sufletele pline de durere anun-
ţăm dispariţia fulgerătoare a frate-
lui nostru

IVAŞCU ANDONE (TONI). 

Înmormântarea astăzi 7.05.2008 la 
Cimitirul Eternitatea din comuna 
Pechea jud. Galaţi. Ivaşcu Gigi şi 
Maricica. (002587/NC-96292)

• Cu durere în suflet anunţăm ple-
carea spre eternitate a bunului 
nostru 

ANTOHI DUMITRU. 

Dumnezeu să-i dea lumină şi 
odihnă. Soţia, fiica, nora şi nepoţii. 
Corpul neînsufleţit este depus la 
Biserica Trei Ierarhi. Înmormântarea 
joi 8.05.2008, ora 12,00 Cimitirul Sf. 
Lazăr. (002650/NC-96417)

• Suntem alături de şeful nostru la 
marea durere pricinuită de dece-
sul fratelui său IVAŞCU ANDONE 
(TONY). Sincere condoleanţe. 
Secţia Ambalate G&D. (001480/
NC-96421)

• Ne alăturăm cu compasiune 
colegei Carmen Vasilache, în 
aceste momente de grea încer-
care pricinuite de decesul tată-
lui. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace. Sincere condoleanţe fa-
miliei. Colectivul Parchetului de 
pe lângă Curtea de Apel Galaţi. 
(001491/NC-96423)

• În zi de sfântă sărbătoare sufletul 
dragului nostru 

ANTOHI DUMITRU

s-a înălţat spre lumina veşnică. 
Durerea noastră să fie alinată de 
bunul Dumnezeu. Ne vom ruga 
mereu pentru sufletul tău. Florin 
fiu, Cami noră şi Sorin nepot. 
(002650/NC-96420)

• Mama noastră nepreţuită 
GEORGETA BOLOCAN, Măcişeni, a 
plecat la ceruri. Luni în şir s-a lup-
tat cu boala necruţătoare care i-a 
măcinat trupul, dar nu şi sufletul 
bun şi demnitatea de om. Profund 
îndureraţi şi nemângâiaţi îţi să-
rutăm, mamă, mâinile care ne-au 
crescut şi ne-au alintat. Te vom po-
meni veşnic. Ileana, Victor, Răducu 
şi Ionel cu familiile lor. (002659/
NC-96450)

• Cu durere în suflet soţul Vlad, 
fiicele, nepoţii şi strănepoţii regre-
tăm trecerea în nefiinţă a scumpei 
noastre 

BUHOCIU ANICA (ANETA), 75 ani. 
Înmormântarea va avea loc în data 
de 8 mai 2008, cortegiul plecând 
de la Biserica Sfântul Antim lângă 
Liceul Energetic. Dumnezeu să o 
ierte şi să o odihnească în pace. 
(001524/NC-96578)

• Cu durere în suflet anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a celui care a fost 
LUNGU SANDU, 51 ani. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Ana şi 
Luminiţa. (001539/NC-96649)

• Cu durere în suflet anunţăm de-
cesul scumpului nostru fiu şi frate 
LUNGU SANDU. Regrete eterne. 
(001539/NC-96650)

• Suntem alături de prietenii noş-
tri Maricica şi Sandu Ivaşcu şi ne 
alăturăm suferinţei lor la pierde-
rea neaşteptată a fratelui IVAŞCU 
TONI. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace. Maria şi Mihai Arsenie. 
(001544/NC-96682)

• Colectivul Grupului Şcolar 
Gheorghe Asachi este alături de 
colega Bute Săftica la decesul tată-
lui. Sincere condoleanţe. (002755/
NC-96744)

• Colegii şi prietenii de la PRO 
TV Galaţi -Brăila sunt alături 
de Marius Grama în aceste mo-
mente când se desparte de bu-
nicul său. Sincere condoleanţe. 
Dumnezeu să îl odihnească în 
pace. (5/8/ext/32m/NC-96734)

• Astăzi se împlinesc 3 ani de la tre-
cerea în nefiinţă a unui om deosebit, 
apreciat, stimat şi iubit 

DUMITRA (MITREL) CODREANU, 
născută Badiu. 

Singurătatea o suportăm greu, dar 
gândul la tine, cât şi imaginea ta ne 
îmbărbătează. Îngerii să te înconjoare, 
iar Domnul să te aibă în grija Lui, ştie 
el mai bine unde, cum şi cât. Familiile 
Badiu şi Codreanu. (001518/NC-96478)
• Cu lacrimi şi durere în suflet amintesc 
că pe 7 mai se împlineşte 1 an de când 
scumpul meu soţ 

HAHUI GHICUŢĂ 
din com. T. Vladimirescu 

m-a părăsit plecând în lumea veşnică. 
Te-am plâns şi te voi plânge tot restul 
vieţii. Dumnezeu să-ţi lumineze ca-
lea, să te odihnească în pace. Lacrimi 
şi flori pe tristul tău mormânt. Soţia 
Mimi. (001513/NC-96482)
• A trecut un an de tristă despărţire 
de MIRCEA ZAVATKI, cel ce ne-a fost 
odată prieten nedespărţit. Dumnezeu 
să-l ierte. Fam. Tomescu. (002640/
NC-96491)
• Anunţăm cu mare durere că astăzi, 7 
mai 2008, se împlinesc 3 luni de când 
a încetat din viaţă un mare om, un bun 
prieten 

CRISTEA ION, 60 ani.
Regrete eterne. Să-ţi fie ţărâna uşoară, 
IOANE. Locatarii din str. 1 Decembrie 
1918 nr.7 bloc S4 scara 2. (002636/
NC-96511)
• Cu tristeţe amintim împlinirea a trei 
luni de la decesul dragului nostru tată, 
soţ şi bunic 

CRISTEA ION.
 Amintirea lui va rămâne veşnic în su-
fletele noastre. (001526/NC-96568)
• Au trecut şapte ani de lacrimi şi dor 
de când ne-a părăsit scumpa noastră 

PRICOPE ŞTEFANA. 
Dumnezeu să-i odihnească sufletul în 
pace. Familia. (001533/NC-96571)• LUPEA MIRCEA, se împlineşte un 

an de când ai plecat acolo unde stă-
ruieşte întunericul şi viaţa trece fără 
alinare. Dacă viaţa mea reprezintă mă-
car un strop de fericire nu fac altceva 
decât să ţi-o dedic ţie. Marinela soră. 
(001574/NC-96827)
• LUPEA MIRCEA, acum un an flacăra 
vieţii tale s-a stins nedrept, ne-am fi 
dorit să trăieşti veşnic, dar ne-am dat 
seama că a fi muritor înseamnă a fi 
uman. Să pierzi moartea înseamnă 
să pierzi lucrurile preţioase din viaţă. 
Fam. Tudorie A. (001574/NC-96830)
• LUPEA MIRCEA, ştiu că n-ai să te în-
torci niciodată să fim din nou copiii 
părinţilor noştri şi fraţi, însă eternă 
va fi dragostea sfântă dintre noi şi su-
pravieţuiesc sperând că te-ai împăcat 
cu Dumnezeu. Sora, Nela. (001574/
NC-96831)

• Cu aceeaşi durere Paula soţie, 
împreună cu întreaga familie, 
aminteşte tuturor celor care 
l-au cunoscut şi preţuit că a tre-
cut un an de când dragul lor 

ing. VASILE CURDUMAN 

a părăsit această lume la numai 
61 de ani. Suntem recunoscă-
tori celor care vor păstra un 
moment de aducere-aminte. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. (002687/NC-96554)

• Înfrunt distanţa timpului căutând 
să înţeleg de ce. Sunt crâmpee de 
viaţă ce nu se mai întorc, amintiri, 
momente, gânduri, senzaţii, ima-
ginea chipului tău. Ai plecat acum 
un an, MIRCEA LUPEA, fără să ceri 
şi fără să spui nimic, dar ştiu cât de 
greu ţi-a fost să decizi că era ultima 
clipă. Fără tine nu înţeleg ce trebu-
ie să fac, ce trebuie să spun, unde 
să merg şi dacă ajung, ce doresc? 
Dumnezeu te-a luat în împărăţia 
Sa şi sunt sigură că eşti unul din-
tre îngerii Lui favoriţi. Vei rămâne 
în inima mea pentru totdeauna. 
Mariana. (001320/NC-96488)

LUPEA MIRCEA 

A trecut un an de când sec şi sim-
plu s-a rostit "a murit MIRCEA", 
de atunci încercăm să înţelegem 
şi să învăţăm să trăim aşa: tu 
acolo, noi aici. Ai plecat într-o 
lume poate mai bună, mai liniş-
tită să te odihneşti şi de acolo, 
de lângă Domnul, să veghezi 
şi să ne ocroteşti aşa cum, ştiut 
sau neştiut, înţeles sau neînţe-
les ai făcut-o întotdeauna. Acum 
ai văzut şi tu cât de iubit ai fost 
în lumea asta şi cât de tare doa-
re dorul de tine. Odihneşte-te în 
pace, suflet bun, şi cu puterea 
şi blândeţea ta ai grijă de noi. 
Andra şi Aurelia Lupea. (002688/
NC-96563)
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Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 7 mai

FilmelaTV
7 mai

ProgramTV
7 mai

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

Realitatea

Cernavodă 394 cm - 5 cm
Hârşova 462 cm - 5 cm
Brăila   485 cm - 2 cm

GalaŢi  469 cm staţ.
isaccea  379 cm staţ.
Tulcea  307 cm - 1 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 6 mai 2008

Viaþa Horoscop

LocalTV
7 mai

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

7 mai

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vi-
neri  orele: 18,30 - 19,00 şi  21,00 
- 21,30.

Carnet cultural

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Vă descurcaţi cum puteţi 
mai bine cu banii pe care îi 
aveţi. reuşiţi performanţa 
de a-i putea împrumuta pe 
alţii.

Vă daţi de gol tocmai 
în momentul în care vă 
aşteptaţi cel mai puţin ca 
acest lucru să se întâmple. 
Ghinionul dvs.!

Nu sunteţi în stare să 
mergeţi mai departe fără să 
clarificaţi lucrurile care v-au 
adus în situaţia de faţă.

Vă săturaţi să explicaţi 
tuturor cât de singur/ă şi ne-
înţeles/easă sunteţi. a venit 
şi vremea schimbării.

aşteptaţi să vă pice pară 
mălăiaţă, dar lucrurile nu 
merg chiar aşa de simplu. 
Trebuie să puneţi umărul.

Prea multă agitaţie nu 
vă face fericit/ă, dimpotri-
vă. Visaţi cu ochii deschişi la 
weekendul ce va să vină.

reîntâlniţi o mai veche 
cunoştinţă, dar revederea nu 
este la fel de plăcută pentru 
amândoi. amănuntele mai 
târziu.

Unii încep să se întrebe 
de unde a apărut atitudinea 
aceasta nouă şi de ce simţiţi 
nevoia să o afişaţi pe toate 
drumurile.

Vă pregătiţi în mod deo-
sebit pentru evenimentele 
care au loc în aceste zile. 
Preocuparea dvs. se va ma-
terializa în complimentele 
altora.

Nu puteţi să refuzaţi o in-
vitaţie care v-a fost adresată 
în mod special, chiar dacă 
planurile dvs. nu se prea po-
trivesc.

Generozitatea dvs. se 
manifestă exclusiv vizavi 
de persoanele din familie, 
restul oamenilor nemaiin-
trând în calcul.    

Sunteţi gata să cedaţi 
când aflaţi că lucrurile pe 
care le-aţi aflat de curând nu 
se verifică în totalitate. Şi se 
schimbă problema...

Casandra

8,00   Minus 25° C 
 (aventuri, SUa, 2006)   
10,00   Năzdrăvanii din pădure 
 (film documentar, SUa, 2006)   
11,25    Dovada 
 (dramă, SUa, 2005)   
13,05   Războiul lui Nat Banks 
 (comedie, SUa, 2004)   
14,40   Când 
 eram cântăreţ 
 (Franţa, 2006) 
16,30    Firewall ‑ 
 Program de protecţie 
 (acţiune, SUa/australia, 2006)   
18,15    Nepreţuit 
 (comedie, Franţa, 2006)   
20,00    Hollywoodland 
 (dramă istorică, SUa, 2006)   
22,05   Kiss Kiss, 
 Bang Bang 
 (thriller, SUa, 2005)   
23,45   Bestia din suflet 
 (dramă, coprod., 2005)   
1,45    Hollywoodland 
 (dramă istorică, SUa, 2006)   
3,50   Kiss Kiss,  Bang Bang 
 (thriller, SUa, 2005)   

7,45   Hai să bucătărim! (r)   
8,00   Trezirea la apel! (i)
9,00   Jurnalul TVr  
9,05    românia votează!  
 alegeri locale 2008
9,10   Trezirea la apel! (ii)
10,10   Amy 
 (film de familie, SUa, 1981)   
12,00   Garantat 100% (talk show)  (r)   
13,00    Poveştile copilăriei,   
 Purceluşul  robinson 
 (film de familie, anglia, 1990),  
 p. ii, ultima
13,30 Desene animate * Clubul  
 desenelor animate  
14,00   Jurnalul TVr  
14,45   Hai să bucătărim! 
15,00    Teleshopping  
15,30    Oameni ca noi
16,00    Convieţuiri
16,45    românia votează!  
 alegeri locale 2008
17,00    Fotbal. Meci din liga i  
19,00   Jurnalul TVr  
20,15    românia votează!  
 alegeri locale 2008
21,00   Minutul 91 
21,10    lumina viitorului
22,00    Ultra News (s)   
22,25    Echipa mea  
22,30   Jurnalul TVr  
23,00    Uzina de stele  
23,10    Străzile crimei (s), ep. 8
0,10    Tess d’Urbervilles 
 (film, anglia, 1997), p. ii
1,50   Jurnalul TVr (r)   
2,45    O noapte de neuitat! 
 (film despre muzică, italia,  
 1970)     

7,00   Motomagia (s/r)   
7,35    La poliţie 
 sau la mănăstire? (r)   
8,30    Miracole (s/r)   
9,05    replay (r)   
9,30    Poate nu ştiai!  
9,35    Stele de la   
 Hollywood  
10,10    Tonomatul DP2 
11,35    La poliţie sau la  
 mănăstire?   
 (s), ep. 13
12,30    Popasuri folclorice  
13,30   Miracole (s), ep. 69
14,00 Fotbal, Petrolul-  
 Municipal   
 Câmpina.  Meci  
 din liga a ii-a,  
 etapa a 30a
16,00   Jurnalul TVr (r)   
16,15 Jurnalul Euronews  
 pentru   
 România  
16,30    Emisiune electorală  
18,00    Jurnal regional  
18,30    Emisiune electorală  
20,00    Emisiune electorală  
20,15    replay  
20,35    Secretele sexelor  
 Marea Britanie,  
 2005, ep. 1
21,30   Ora de ştiri 
22,30   Marea dinlăuntru 
 (dramă, coprod.,  
 2004)   
0,45    lumi neştiute, ep. 3 
1,45    Sfântul Petru 
 (dramă, italia, 2005)   
3,30    Tonomatul DP2 (r)   

6,00   Happy Hour (r)   
7,00   Ştirile ProTv    
 cu    
 andreea liptak şi   
 Mihai Dedu  
9,00   Omul care aduce   
 cartea  
9,05    angajăm primar!  
10,00   În prima linie 
 (acţiune, 2004)  (r)   
12,00   Tânăr 
 şi neliniştit  (s/r)   
13,00   Ştirile ProTV cu   
 Monica Dascălu  
13,30   arestat la domiciliu (r)   
14,00    Aventuri 
 în Alaska  
 (aventuri, Canada, 1994)   
16,00   Tânăr 
 şi neliniştit 
 (s), ep. 3227
17,00 Ştirile ProTV 
17,45   Happy Hour
19,00   Ştirile ProTv 
 cu andreea Esca  
20,30   Inelul 
 Nibelungilor 
 (dramă, coprod., 2004), p. i
23,15   arestat la domiciliu, 
 ep. 21
0,00   Cititorii 
 de oase (s), ep. 3
0,55   Omul care 
 aduce cartea (r)   
1,00   Ştirile ProTv 
 cu andreea Esca (r)   
2,00   Inelul 
 Nibelungilor (r)   
 (dramă, coprod., 2004), p. i

6,00    Observator  
7,00   În gura presei  
8,00   ‘Neatza cu răzvan şi Dani 
 cu Dani Oţil şi răzvan Simion
10,00   În gura presei (r)   
11,00   Hercule (s)   
12,00   Miami Vice (s)   
13,00    Observator  
13,45   Din dragoste (r)   
 Prezentator, Mircea radu
16,00    Observator  

17,00    Fotbal liga 1  
19,00    Observator  
20,30   Bubuială în Bronx 
 (acţiune, Hongk./Canada,  
 1996)   
22,30    Observator  
23,30   Un Show Păcătos
 cu D. Capatos
0,30   Miami Vice (s/r)   
1,30    Închiderea programului,  
 revizie tehnică  

6,30   Dragoste şi putere (s/r)   
7,00    Teleshopping  
7,30    Sport cu Florentina  
7,35    ring-ring  
 concurs interactiv
8,30   TEO live (r)   
 cu Teo Trandafir
10,00    Secretul lui Bachus 
 (comedie, românia, 1984)   
12,00    Teleshoping  
12,30    Sport, dietă şi o vedetă (r)   
13,00    Teleshopping  
13,30    Camera de râs  
14,00    Teleshopping  
14,30  Dragoste şi putere 
 (s), ep. 1220
15,00    Focus  
 cu andreea Fried
15,30   Trăsniţi din NATO (s/r)   
16,00   Nimeni nu‑i perfect (s/r)   
16,30   TEO live 
 cu Teo Trandafir
18,00    Focus  
19,30    Camera de râs  
20,00   Cronica cârcotaşilor 
22,00   Trăsniţi din NATO (s), sezon  
 nou, ep. 51
22,30   Nimeni nu‑i perfect (s)   
23,00    Focus Plus  
0,00    Joaca zeilor 
 (dramă, Filipineză, 1971)   
2,00    Focus Plus (r)   
3,00   TEO live (r)   

7,00   Marina (s/r)   
9,00   Războiul sexelor (r)   
9,45   La Tormenta (s)   
11,00   Iubire târzie (s)   

12,00    Stăpâna 
 destinului (s)   
14,00   Inimă de ţigan (r)   
15,30   Marina (s)   
17,30   Poveştiri adevărate  
18,30   Victoria (s)   
19,30   Răţuşca 
 cea urâtă (s)   
20,30   Inimă de ţigan (s)   
22,00   Poveştiri de noapte 
22,30   Războiul sexelor (s)   
23,00   Pagini de viaţă
0,00   Poveştiri adevărate (r)   
1,00   Inimă de ţigan (s/r)   
2,30   Poveştiri de noapte (r)   
3,00   Războiul 
 sexelor (s/r)   
3,30   Visuri fără preţ (s)  

9,00   identităţi (r)   
9,30    Bauhaus (r)   
10,00    remix (r)   
11,00    Flota regală britanică (r)   
12,00    Jurnalul cultural (r)   
12,30    Marile oraşe şi muzica lor (r)  -  
 Praga   
13,00  V... de la vizual (r)   
13,30    Memorialul durerii (doc.)  (r)  -  
 O istorie care nu se învaţă la şcoală   
14,15    lecţia de privit (r)   
14,30    Zooterapia (s)  - agustin   
15,00    O vedetă, un tablou  
15,05    Muzica - opere complete  
15,55    Clasic Box  
16,00   identităţi 
16,30    Zodiac (r)   
16,55    Înapoi la argument (r)   
17,50    O vedetă, un tablou (r)   
17,55    Knossos - labirint al miturilor  
18,55    Jurnalul cultural  
19,00    Spectacol de operă -  Olandezul  
 zburător de richard Wagner (r)   
22,00    Marile oraşe şi muzica lor  
 (doc.)  - Germania, Eisenach  
 şi  oraşele prin care a călătorit  
 Bach   

8,00    realitatea de la 08,00  
9,00    realitatea de la 9,00  
10,00    realitatea de la 10,00 
11,00    realitatea de la 11,00  
12,00    realitatea de la 12,00  
13,00    realitatea de la 13,00  
14,00    realitatea de la 14,00  
15,00    realitatea de la 15,00  
15,05    Fabrica  
16,00   Deschide lumea!  
18,00    realitatea de la 18,00  
18,50   realitatea Zilei  
21,00    realitatea de la 21,00  
21,30    Jurnal sport  
22,00    realitatea de la 22,00  
22,15 Ediţie specială 
 cu andreea Creţulescu  
23,00    realitatea de la 23,00  
23,15 Ediţie specială 
 cu Corina Dragotescu  
0,00    realitatea de la 00,00  
0,15    Ultima oră  
1,00    realitatea de la 01,00  
1,15   realitatea Zilei (r)   
2,00    realitatea de la 02,00  
2,15   realitatea Zilei (r)   
3,00    realitatea de la 03,00  

1663 -  Se deschide, la londra, 
primul Teatru regal din Marea 
Britanie.

1775 - În urma convenţiei tur-
co-austriece, Poarta otomană a 
cedat Bucovina imperiului habs-
burgic, în ciuda protestelor vehe-
mente ale Moldovei.

1825 - Încetează din viaţă 
aNTONiO SaliEri (n. 1750), compo-
zitor italian.

1833 - Se naşte JOHaNES 
BraHMS (m. 1897), compozitor, 
pianist, dirijor german, unul dintre 
cei mai de seamă muzicieni ai celei 
de-a doua jumătăţi a secolului al 
XiX-lea şi, totodată, unul dintre ulti-
mii mari romantici germani.

1840 - Se naşte PiOTr iliCi 
CEaiKOVSKi (m. 1893), compozitor 
rus, care prin creaţiile sale a con-
tribuit în mod hotărâtor la făurirea 
simfonismului rus.

1867 – Se naşte WlaDYSlaW 
STaNiSlaW rEYMOND (m. 1925), 
scriitor polon, laureat cu Premiul 
Nobel pentru literatură (1924).

1877 - românia aderă la 
Convenţia de la Geneva privind 
Crucea roşie internaţională.

1886 - Se naşte  rUDOlF 
SCWEiTZEr-CUMPăNa (m.1975), 
pictor.

1892 – Se naşte iOSiP BrOZ TiTO 
(m. 1980), om politic, preşedinte al 
r.S.F. iugoslavia (1953-1980).

1901 - Se naşte GarY COOPEr 
(m. 1961), actor american.

1920 - Încetează din viaţă C. 
DOBrOGEaNU-GHErEa (n. 1855), 
critic şi teoretician literar, mem-
bru de onoare, post-mortem, al 
academiei române.

1924 - Se naşte MaTTY aSlaN 
(m.1995), regizor, scenarist de filme 
de animaţie, grafician, caricaturist, 
ilustrator de carte.  

1925 - Se naşte, la Galaţi, 
GHEORGHE TOHĂNEANU, ling-
vist, stilistician, eseist, traducător, 
pedagog.

1931 - Se naşte ŞTEFaN iUrEŞ, 
poet, prozator, eseist.

1933 - Se naşte SilVia POPOViCi 
(m.1993), actriţă de teatru şi film.  

1937 - Încetează din viaţă 
GEOrGE TOPÂrCEaNU  (n.1886), 
poet, membru corespondent al 
academiei române, laureat cu 
Premiul Naţional pentru Poezie 
(1926).

1942 -  Se naşte iOaNa 
ŞTEFăNOiU, artistă decoratoare.

1946 - Se desfăşoară la 
Bucureşti (7-20 mai) aşa-zisul “pro-
ces al marii trădări naţionale”, în 
cadrul căruia au fost condamnaţi la 
moarte mareşalul ion antonescu, 
Mihai antonescu şi alţi fruntaşi ai 
fostului regim. (Sunt executaţi la 1 
iunie, acelaşi an). 

1947 – Se naşte GEOrGE 
STaNCa, poet, ziarist.

1955 [ Se naşte MirCEa DOrU 
lESOViCi (m.1998), critic literar, ese-
ist.

[ Se naşte NiCOlaE răZVaN 
MiNCU, sculptor.

1956 - Încetează din viaţă JOSEF 
HOFFMaNN (n. 1870), artist, deco-
rator, designer austriac, unul dintre 
promotorii reformei şi a revoluţiei 
în artă, inclusiv în domeniul mo-
bilierului, ce a marcat secolul al 
XX-lea.

1964 -  Încetează din viaţă 
SEPTiMiU BUCUr (n. 1915), critic li-
terar, eseist.

1968 - Încetează din viaţă 
GHEOrGHE CiPriaN (n.1883), actor, 
dramaturg, prozator, memorialist.

1971 - Se inaugurează, la 
Bucureşti, Muzeul Sportului - pri-
ma instituţie muzeală de profil din 
românia.

1974 - Se naşte SOriNa FăDOr 
VăDEaNU, artist decorator, peda-
gog.

1986 [ Încetează din viaţă 
GHEOrGHE a. OlăNESCU (n.1905), 
medic, pedagog, membru cores-
pondent al academiei române.

[ Echipa Steaua Bucureşti cu-
cereşte pentru prima dată în istoria 
fotbalului românesc titlul de cam-
pioană continentală la fotbal, învin-
gând în finala Cupei Campionilor 
Europeni echipa FC Barcelona 
(Spania).

1987 - Se extrag primele can-
tităţi de ţiţei din subsolul marin al 
platoului continental românesc al 
Mării Negre.

1995 – P.S.Casian sfinţeşte 
biserica din parohia Jugureanu, 
jud. Brăila.

1999 - Papa ioan Paul al ii-lea 
efectuează o vizită în românia (7-9 
mai) prima, într-o ţară creştin-orto-
doxă.

2007 – Încetează din viaţă 
OCTaViaN PalEr (n. 1926), poet, 
prozator, eseist, critic de artă, me-
morialist, ziarist.

În atenţia agenţilor economici:
* Pentru a veni în sprijinul agenţilor 

economici care depun declaraţiile lu-
nare privind contribuţia la Fondul de 
Şomaj, avem rugămintea să folosiţi, pe 
cât este posibil, adrese de e‑mail cu 
altă extensie decât yahoo.com. pen-
tru că aceasta este limitată ca volum 
de transmisie şi recepţionare şi poate 
fi o cauză majoră a întârzierii lucrării 
care, conform legii, are termen- limită 
data de 25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să aveţi 
în vederea că, din motive legale, decla-
raţiile trebuie  depuse în format elec-
tronic pe adresa de e-mail sau depuse 
personal, cu dischetă, pentru a face 
posibilă verificarea corectitudinii in-
troducerii datelor.

* a fost modificată codificarea 
CaEN a agenţilor economici şi trebuie 
ca fiecare entitate juridică să-şi actua-

lizeze domeniul de activitate conform 
noului nomenclator. la depunerea 
declaraţiilor, trebuie utilizată noua co-
dificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere 
şi apreciem efortul dvs. de a schimba 
adresele de e-mail, acolo unde aceasta 
se impune.

    Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) de luni 
până vineri, între orele 8,30‑16,30 şi 
miercuri până la 18,30. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte în‑
cepând cu  ianuarie 2008 înscrieri la 
următoarele cursuri gratuite pentru 
şomeri: brutar; bucătar, comerciant 
vânzător produse alimentare şi ne‑
alimentare; confecţioner asamblor 

articole din textile; confecţioner 
tâmplărie de aluminiu  şi mase plas‑
tice; constructor drumuri şi poduri; 
contabil; dulgher‑tâmplar‑parche‑
tar; fierar, betonist, montator pre‑
fabricate; frizer; frizer‑coafor, ma‑
nichiurist şi pedichiurist; inspector 
protecţia muncii; inspector resurse 
umane; lăcătuş construcţii metalice 
şi utilaj tehnologic; lucrător în creş‑
terea animalelor; lucrător în cultu‑
ra plantelor; lucrător în structuri 
pentru construcţii; montator pe‑
reţi plafoane din gips‑carton; mo‑
zaicar montator placaje; operator 
introducere, validare şi prelucrare 
date; ospătar (chelner) vânzător în 
unităţi de alimentaţie; patiser; pei‑
sagist floricultor; sudor electric; su‑
dor oxigaz; tâmplar universal; zidar 
‑ pietrar ‑ tencuitor; zugrav ipsosar 
tapetar vopsitor.   

Agenţia Judeţeană pentru 
Ocuparea Forţei de Muncă Galaţi 
organizează în data de 16.05. 2008, 
începând cu ora 9,00, selecţie pen‑
tru sectorul agricol din Spania. 
Angajatori spanioli care şi‑au anun‑
ţat participarea oferă 33 de posturi 
‑ culegători  fructe, din care 30 de 
posturi pentru femei şi 3 pentru 
bărbaţi şi 97 de posturi – lucrător 
agricol (52 bărbaţi şi 45 femei).

La selecţie pot participa atât 
persoanele care sunt înregistrate 
în baza de date pentru ocuparea 
unui loc de muncă în străinătate, în 
domeniul agricol, cât şi persoanele 
care‑şi depun dosarul de înscriere 
până în data de 14.05.2008.

Pentru confirmare şi pentru rela‑
ţii, persoanele interesate sunt ruga‑
te să se adreseze urgent la sediul in‑
stituţiei ‑ Compartiment Ocuparea 

Forţei de Muncă în Străinătate, tele‑
fon 0236412262 int. 103. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE  7.05.2008: administrator 
imobile; agent comercial;  agent de 
securitate; agent servicii client; agent 
vânzări; ajutor ospătar; asamblor 
montator profile aluminiu şi geam 
termopan; asistent medical genera-
list; barman; bucătar; coafor; consilier/
expert/inspector/referent/economist 
în management; curăţitor-sablator; 
designer grafică (studii medii); dul-
gher (exclusiv restaurator); electrician 
auto; electrician întreţinere şi reparaţii; 
electrician montator de instalaţii auto-
matizate;    femeie de serviciu; finisor 
laminate şi trefilate;  frigoferist (frigo-
tehnist), gestionar depozit;  inginer 
electromecanic; inginer montaj;  în-
grijitor clădiri; instalator apă, canal; in-
stalator instalaţii tehnico-sanitare şi de 

gaze;  lăcătuş mecanic de întreţinere şi 
reparaţii universale; lăcătuş montator; 
laminator; lucrător comercial; maca-
ragiu; maistru electromecanic; mani-
pulant mărfuri; maşinist pod rulant; 
menajeră (personal casnic);  montator 
aparate aer condiţionat;   muncitor ne-
calificat la demolări clădiri, zidărie, mo-
zaic, faianţă, gresie, parchet; muncitor 
necalificat pentru calificare la locul de 
muncă; operator calculator electronic 
şi reţele;   ospătar (chelner); oţelar;   
secretară; şofer autocamion/maşină 
de mare tonaj; şofer autoturisme şi 
camionete; spălător vehicule;  sudor; 
sudor manual cu arc electric; sudor 
manual cu flacără de gaze; tăietor cu 
flacără (autogen); tinichigiu carosier;  
 turnător formator; vânzător;  vopsitor 
industrial; zidar roşar tencuitor; zidar 
şamotor.

7,00 - Matinal Express‑direct; 
9,00 – Obiectiv Express (r); 10,00 
-  Electoral (r); 13,30 Obiectiv 
Express (r); 14,15 – Film artistic: 
Strigătul Chinei; 16,00 – Matinal 
Express (r); 18,00 Film artistic: 
5 minute; 18,25 ‑ Obiectiv 
Express/ Sport; 19,10 Film ar-
tistic: Fără rezervare; 19,30 
Electoral (direct – talk‑show);  

]
- Ce faci, omule, cauţi o 

damă mai tânără?
- Nu neapărat. important e 

să nu poată fugi prea repede.

Inelul Nibelungilor 
(aven‑

tură, 
copro‑
ducţie, 

2004)
Pro TV, 

ora 20,30
Cu: 

Benno 

Fürmann, Kristanna Loken, Alicia Witt. Titlu original: The Ring 
of the Nibelungs

Pornind de la mitul germanic al nibelungilor, filmul prezintă po-
vestea tânărului Siegfried. Victimă a unor conspiraţii de la curtea ta-
tălui său, regele Xanten, el ajunge să fie crescut de o familie de fierari. 
Fără să afle nimic despre originile lui nobile, sau că este moştenitorul 
regatului, tânărul devine faimos după ce-l ucide pe dragonul Farnir. 
răsplata pentru această faptă este moştenirea unei comori imense, 
care însă este protejată de un blestem cumplit.  astăzi – prima par-
te. 

Hollywoodland 
(dramă, SUA, 2006)
HBO, ora 20,00
Cu: Adrien Brody, Ben Affleck, Diane Lane, Bob Hoskins

George reeves a 
devenit cel mai fai-
mos supererou în 
serialul de televizi-
une aventurile lui 
Superman, partitură 
care l-a făcut neferi-
cit şi l-a împiedicat să 
obţină orice rol im-
portant într-un film 
de cinema. Pe 16 iu-
nie 1959, el este găsit 

mort, iar zeci de mii de tineri fani ezită să creadă varianta oficială, cea 
a sinuciderii. Cu toate asigurările date de anchetatori, mama actoru-
lui refuză varianta lor şi angajează un detectiv particular ca să afle 
adevărul adevărat.

]
- În ce poţi avea încredere?
- În bani, în câine şi într-o femeie în vârstă.

]
- Deştept e Pandele acesta! Cum a ajuns el la 

această soluţie raţională?
- Întâi a consemnat toate celelalte alternative.

Mâine începe Festivalul Filmului European
regizorii radu Mihăileanu, Martin repka şi Csaba Bollok vor partici-

pa la ediţia 2008 a Festivalului Filmului European, care va debuta cu o 
gală, pe 8 mai, la Sala Palatului din Bucureşti, când va fi proiectat filmul 
“la Graine et le Mulet/ Cuşcuş cu chefal” de abdellatif Kechiche. Cea 
de-a Xii-a ediţie a festivalului va avea loc la Bucureşti, între 8 şi 18 mai, 
Timişoara, între 21-23 mai, Craiova, 23-25 mai, şi iaşi, 28-30 mai.

Mediafax/M.Z.

23,00 -  Obiectiv Express (r); 
23,45 – Închiderea programu-
lui.

Spectacole
- 10,00 -Teatrul de Păpuşi 

„Gulliver”, „Tom Degeţel”.
- 18,00, - Recital de pian, la 

Muzeul de artă Vizuală, sala „ion 
Simion Mărculescu”, în cadrul 
Zilelor Tineretului European

- 18,00 - “Gala Magic Show”, 
la Casa de Cultură a Studenţilor 
(accesul - pe bază de invitaţii).

Expoziţii 
‑ Muzeul de Artă Vizuală – 

expoziţia personală Gigi Miron 
şi retrospectiva Gheorghe Mihai 
Coron. Pprogram 9,00-17,00.

‑ Muzeul Judeţean de Istorie 
– expoziţia „Situl arheologic 
Poiana - Piroboridava”. Casa 
Cuza Vodă – expoziţiile perma-
nente. Program 9,00 -17,00. 

‑ Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – expoziţi-
ile „Fructe şi seminţe, roade-
le pământului” şi „Mamifere 

din românia” (dar şi Grădina 
Botanică, Planetariumul şi 
acvariul) - program 9,00-17,00.

‑ Galeriile de Artă, Sala 
„Nicolae Mantu” – Salonul de 
primăvară al plasticienilor gălă-
ţeni.

‑ Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – Salonul de artă Naivă 
şi Sculptură “Înviere şi lumină”, 
ediţia a V-a.

‑ Galeria Mon D´Art – 
“Diptice” (fotografie), Constantin 
Opriş.

Biblioteci
‑ Biblioteca Judeţeană 

„V.A.Urechia” şi Filiala de la 
Casa de Cultură a Sindicatelor 
– program 9,00 – 20,00.  

‑ Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” ‑  program 
13,00 – 17,00.
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Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Victor BADIU, Ion MACOVEI, Ghiţă PETREL, Ştefan STANCU, Vasile POPA
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
407000
Poliţia Municipală ‑ 
412222
Poliţia Transporturi ‑ 
418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului ‑ 
411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR ‑ 460643
Rezervare bilete tren
‑ 496000
Agenţia CFR ‑ 472420
Autogara ‑ 412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
relaţii cu publicul ‑ 
473151 
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460203 ‑ 
dispecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi clienţii 
indiferent de zona de 
reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 301111, 
301112
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase ‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469849, 
320406
Militar ‑ 423938
TBC ‑ 460712
CFR ‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013

Lumea pe web

Gh. Gurău

România Sud‑Est 7 maiMeteo

Bucureşti
9*/18*

Litoral
7*/18*

Brăila
8*/18*

Galaţi
7*/17*

Braşov
4*/15*

Galaţi: Soarele 
- răsare: 5:49 am
- apune: 8:21 pm

Brăila: Soarele 
- răsare: 5:49 am
- apune: 8:21 pm

Vor reveni 
aversele

D. C. Predescu
dcp100168@gmail.com

Reţeta zilei

Cremă 
de brânză 
de vaci 
cu căpşune

Ingrediente (pentru patru 
persoane): 375 g brânză de vaci 
proaspătă, 200 g iaurt pasteuri‑
zat, 50 g zahăr, 1 portocală, 400 
g căpşune, 30 g miez de nucă, 
50 g ciocolată cu lapte tăiată 
mărunt, 2 linguri de stafide, câ‑
teva frunze de mentă proaspătă 
(dacă aveţi).

Mod de preparare: Se ames‑
tecă iaurtul cu brânza şi zahărul 
până devin o pastă omogenă. Se 
opăreşte portocala, se şterge şi 
se rade. Coaja se pune în brânza 
cu iaurt. Se spală căpşunele, se 
curăţă şi se taie în două. Se taie 
miezul de nucă în bucăţele, la fel 
şi ciocolata. Căpşunele şi cioco‑
lata se încorporează în masa de 
iaurt şi brânză. Nucile şi stafidele 
se presară deasupra. (Facultativ 
se adaugă frunzuliţele de mentă 
rupte mărunt.)

Zeni

ŞCOala eleCTOrală. un birou electoral de circum-
scripţie din Bistriţa-năsăud este găzduit în centrul de documentare 
şi informare al şcolii din Chiuza, singurul loc din sat de unde se 
poate accesa internetul. “este adevărat că avem două clase de elevi 
care vin să studieze, dar încercăm să nu-i deranjăm”, a spus unul 
dintre membrii biroului, care este şi profesor de limba română la 
şcoala respectivă. Păi, ar cam fi cazul să-i deranjaţi, dom’ profesor, 
poate chiar să-i daţi afară din centru. Ce le trebuie atâta carte? 
Să înţeleagă şi ei că în campanie toată lumea trebuie să presteze 
pentru partid.

DeSPăgUbiri. un grup de italieni a anunţat că va cere 
despăgubiri de peste 20 de miliarde de euro, după ce guvernul în 
exerciţiu a publicat pe internet veniturile tuturor contribuabililor. 
grupul a precizat că va cere despăgubiri de 52 de euro pentru fie-
care dintre cei 38 de milioane de contribuabili ale căror venituri au 
fost publicate pe site. La roma s-a demarat deja o anchetă în acest 
caz, invocându-se încălcarea legislaţiei referitoare la viaţa privată. 
Sunt multe de discutat pe tema asta, pentru că nici argumentele 
oficiale (“nu este nevoie să incriminăm transparenţa. Persoanele 
care au criticat măsura au în mod clar ceva de ascuns”) nu par 
foarte departe de adevăr.

SiTe‑Uri UTile. În luna iunie, austria va fi una dintre ţările 
ce va găzdui Campionatul european de  fotbal, iar informaţii pen-
tru suporterii ce vor face deplasarea la meciuri pot fi găsite pe site-
urile www.sozialversicherung.at/ecguide/, www.sozialversicherung.
at/ecguide/ şi http://www.hauptverband.at. Demn de remarcat este 
faptul că paginile respective sunt traduse în peste 30 de limbi, in-
lusiv româna.

Prozatori români

Soluţiile jocurilor de ieri:
PANSAMENTE: ORIZONTAL: ELICE, ETER, CANALIZATE, HIFI, MITIC, ICI, RATACI, L, ACANA, HP, ICTERE, 

SEI, BH, PENSETE, RIT, OTOMAN, ALIOR, CERT, TERMINATIE.
PROZATOR ROMÂN: ORIZONTAL:  M, S, M, PACATOS, ROTARI, A, HIT, RAC, ALBANEAGRA, CAMP, CA, 

N, CALARIE, OA, TALER, APT, TUN, DULAI, ISCARE, NZ, FRAU, INECA, ETIC, EMIR.

Cine 
(ne) lucrează

Ştirile de noapte de la 
Pro tv umblau cu fonfle-
uri: „Prinţ cu decoraţie”, se 
numea ştirea în care Harry, 
fiul cel mic al Dianei şi fra-
tele moştenitorului tronului, 
se hlizea (incapabil să se 
abţină) în timp ce tuşă-sa, 
anne, se chinuia să-l deco-
reze. Pentru activitatea prin-
ţului în Irak, vezi bine! Spre 
deosebire de restul lumii 
bune – mai bine informată, 
bag seama, decât mine, în 
ceea ce priveşte eroismul 
juniorului –, eu nu m-am 
întâlnit decât cu pozele fă-
cute lui Harry la nişte beţii-
monstru (alături de colegii 
din armată) sau cu puştiul 
în plin exerciţiu al fumării 
plantelor interzise! Dar cred 
că şi astea sunt fapte de 
război care merită atenţia şi 
respectul poporului britanic, 
doar poartă coroniţă şi stră-
lucesc prin trecerea cu vede-
rea… Capcanele zapatului. 
„Statutul de star porno tre-
buie să-l lucrezi mult ca să-l 
obţii”, povestea pătruns un 
nene, invitat la „Miezul pro-
blemei”, pe naţional tv. Vai, 
dar n-aveam nicio îndoială! 
Hai, star la Hollywood, ca 
star la Hollywood, Donald 
trump ca Donald trump, 
legende rock… Mă rog, 
astea clar sunt lucruri uşor 
de obţinut (ca să nu mai 
spun că nu trebuie „lucrate” 
atât de mult!). nenea care 
zicea despre adevăratele 
valori ale porno-ului se nu-
mea (în burtiera emisiunii) 
raul, era „idolul femeilor” 
şi cică se destăinuia. tot 
acolo mai scria şi că băie-
tul primise oscarul filmelor 
pentru adulţi, iar emisiunea 
se transmitea înregistrat – 
prea multe beep-uri ca să 
le numere până şi Cna-ul! 
„Când iubesc, eu nu pot să 
mă ***”. WHat??? era 9,30 
seara! Bun, copiii nu trebu-
ie să audă de-astea, dar eu 
ce vină am?! De frica altor 
amănunte date de raul, 
am fugit în Mala Mala, re-
zervaţia africană (animal 
Planet) care promitea să-mi 
zică despre „Şapte animale 
magnifice”. au început cu 
elefantul, au trecut pe la lei, 
leopard, bivol, hienă şi s-au 
oprit la rinocer. unde este 
numărul şapte? emisiunea 
s-a terminat şi am rămas bă-
nuind că ar putea fi vorba de 
girafă. Dar cine sunt eu să-
mi dau cu părerea? Chestiile 
astea se lucrează. Mult...

Cunoscut publicului româ‑
nesc datorită mai ales traducerii 
volumului său de debut publi‑
cistic, Dezinformarea, Vladimir 
Volkoff continuă cu perseveren‑
ţă să se intereseze de subiectul 
atât de fierbinte şi de incitant 
al manipulării. O cheie frecvent 
utilizată pentru descifrarea soci‑
etăţilor contemporane. De unde 
însă, în precedentele sale cărţi 
din vremea Războiului Rece, 
Volkoff avea drept temă esen‑
ţială dezinformarea sovietică 
a Vestului, el întreprinde acum 
o expediţie de semn contrar, 
avându‑l drept ghid pe Serghei 
Kara‑Murzai, autorul unei lucrări 
despre Manipularea Conştiinţei 
(832 p.), apărută la Moscova în 
2000. Pe urmele acestui monu‑
ment hermeneutic pe care îl 
rezumă şi îl comentează, Volkoff 
urmăreşte acum drumul ma‑
nipulării occidentale a Estului. 
Teza  lui Kara‑Murzai despre om‑

niprezenţa dezinformării îl sedu‑
ce, chiar dacă unele argumente 
îi contrariază întrucâtva ceea ce 
el însuşi numeşte „anticomunis‑
mul său visceral”. Astfel, pe lân‑
gă faptul de a fi un compendiu 
pasionant şi util asupra meto‑
delor şi contextului manipulării 
contemporane, cartea lui Volkoff 
devine şi un compendiu anti‑
globalist, autorul acceptând, în 
ultimă instanţă, argumentaţia 
lui Kara‑Murzai, în opinia căruia 
prăbuşirea comunismului şi im‑
plozia URSS s‑ar datora înainte 
de orice dezinformării. O carte 
despre manipulare care îl ma‑
nipulează pe autorul altei cărţi 
despre manipulare este, trebu‑
ie s‑o recunoaştem, un caz de 
dezinformare care merită toată 
atenţia cititorului vigilent.

Zoe Petre

În următoarele 24 de ore, vremea se va men‑
ţine în general frumoasă, deşi se va răci uşor. 
Temperatura maximă va fi cuprinsă între 17 şi 19°C, 
în timp ce minima se va situa, în cursul nopţii, între 
6 şi 8°C. Pe fondul unui cer parţial noros, vântul va 
sufla moderat, cu viteze de 10‑15 km/h, din sector 
nordic şi nord‑vestic. Presiunea atmosferică va sta‑
ţiona la 758 mm coloană de mercur, iar umiditatea 

va fi de 55‑65 la sută.
În zilele următoare, ploile vor reveni, fiind posi‑

bile averse chiar din această seară. Vremea ploioa‑
să se va menţine până la sfârşitul săptămânii, pe 
fondul unor temperaturi maxime stabile, cuprinse 
între 16 şi 18°C.

(informaţii preluate din surse on‑line)

ORIZONTAL: 1) Planificări riguroase. 2) Gaz 
care te face să plângi. 3) Strigăte din inimă! – 
Legat într‑un sistem tehnic. 4) Obiect de po‑
doabă cu clapă – Duduie… în frig. 5) Lăsată la 
coadă! – Nu sunt buni de nimic – Actor rămas 
fără replică. 6) Oameni fără identitate – Bune 
când ni se rup oasele. 7) Cherhanale cu vân‑
zare. 8) Bune la nevoie, pentru puşti – Gură de 
foc. 9) Pus sub tensiune. 10) Datele din bule‑
tin.

VERTICAL: 1) Nu ne stârnesc interesul. 2) 
Ţinută în ploaie – Nătângul satului. 3) A face 
apel la boboci – Fire de bobină. 4) Greu de la 
început! – Tip de ajutor dezinteresat. 5) Taxiul 
galben – Cuvânt de alertă printre bişniţari. 
6) Prezentul popular – Boul tibetan – Un dar 
mai mic. 7) Cleşte cu fălci curbate – Tratat de 
la sine înţeles. 8) O sală ce geme de lume. 9) 
Iertat de rele, la drept vorbind. 10) Motive 
bine argumentate.

Mihai Gherasim

…
Piatra din 
drum

Cuvânt de 
aproximare
O linie uşor 
întoarsă 

Tăvălugul la 
grăpat
Decada 
finală!

„Ciupercă” 
marină

Ţinuturi la 
ţară
Cămara 
sătenilor

Număr în 
procente…

Spectacol 
cu acrobaţi
E vorba de 
acela micu’

Admis din 
prima!
O liră 
schimbată!

Jos piciorul
Taler
Adolescent

Balta cu 
peşte
Intrat în 
sânge

Sărită la 
cap!
E tot un 
drac

Unică!
E în nemiş‑
care

Erori
Spaţii de 
emisie

Bucată 
muzicală

Cadou
Caiet de 
citire!

Cunună la 
mănăstire!
Ăl mai mare

Grăsime 
animală
Supus 
alegerii

Acoperişul 
lumii
Cap de 
gâsculiţă!

Isteţi
Singuri!

Asemănător
Curte la par‑
ter!

Bine 
crescute

Mici nebunii
Ce-atâta carte?

Vladimir Volkoff, 
„Dezinformarea văzută 

din Est”,Pro Editură şi Tipografie, 
2008.

Dosar informativ 
despre 
dezinformarea 
pentru toţi

Elena Parapiru

T
V

m
a

n
iaFestivalul Creamfields, în România

Cel mai important festival de muzică dance şi electronică din 
lume, Creamfields, ajunge în 2008, când împlineşte 10 ani de existen‑
ţă, pentru prima dată şi în România. Cel puţin 10 DJ români şi străini 
vor mixa timp de 15 ore pe plaja Adras din Saturn, la prima ediţie 
românească a festivalului, care va avea loc pe 2 august, potrivit orga‑
nizatorilor, DMB Music Records. Primele nume confirmate sunt David 
Guetta, Christopher Lawrence, Seb Fontaine şi Tall Paul.

Mediafax/M.Z.
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e lui Costache

Mihai Costache
redactie@viata‑libera.ro

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 18 Miercuri

Talon  valabil pe perioada 
5 ‑ 11 mai 2008

Astăzi se termină campionatul. Poate e mai 
bine aşa, că dacă mai continua niţel se terminau 
toţi banii negri din fotbal şi ni se ivea un exces 
de cinste şi corectitudine de nu ştiam ce e cu noi. 
Superşefii fotbalului românesc trebuie să plece. 
Şi-au arătat pe deplin competenţele în gestiona-
rea neregulilor şi-a sărăciei. Acum, înţeleg că totul 
merge strună şi au venit nişte metri cubi de euro. 
Implicit, le depăşeşte experienţa. Avem nevoie de 
câteva divizii de nemţi, suedezi, englezi, care ştiu 
ce să facă cu nişte milioane. Altceva decât sedii ori 
ceva sesiuni de turism cu tot cu instituţie.

Ieri mă amuzam de parcă aş fi mestecat gumă 
cu extract de pelin: Dumitru Dragomir e cercetat/ 
anchetat/judecat. N-am înţeles exact ce anume, da’ 
are legatură cu organele. Şi-acuma venea întrebar-
ea magică – pen’ce poate intra Corleone în atenţia 
organelor? A scrie “Dumitru Dragomir a fost tri-
mis în judecată de procurorii DNA pentru luare de 
mită” îmi pare de-o redundanţă [na, că şi eu ştiu, 
nu numai MM] consistentă.

Doar nu era să-l cerceteze pentru atac armat 
ori implicare în nu-ş ce atentate. Bine, nu e numai 
cazul lui Dragomir. Avem în România oameni cu 

o imagine atât de zdravăn constituită, încât nu-i 
poţi asocia decât cu corupţia. Şi nu vorbesc de co-
ruperea unor (fonduri) minore. Chiar dacă suma 
în discuţie ne pare cumva mai mică decât milioa-
nele şi milioanele alea pentru care umblă vorba că 
dinamoviştii şi-ar fi apărat cinstea până la ultimul 
eurocent.

Am avut un campionat disputat pe viaţă şi pe 
moarte, dar mai ales pe bani. Dar nu se pune 
dacă după competiţia europeană iar dăm din buze 
la modul mărunţel după câte-un meci cumplit în 
fazele incipiente ale cupelor europene. Zău, mai 
degrabă-s de apreciat isprăvi de genul Oţelul ori 
Gloria Bistriţa, care au jucat până la capăt cupa 
unde s-au calificat, decât penibilul comis de CFR în 
partida cu ciprioţii. Poţi să iei şi mama campionatu-
lui dacă te elimină nişte cirprioţi mai sârguincioşi. 
Poa’ să-ţi cânte-n Ghencea Liga Campionilor de să 
se-audă până-n Măcin, dacă nu mişti cu cehii. Sau 
degeaba zbârnâi la Roma, dacă te umileşte Lazio 
la Bucureşti.

De aia zic: la noi, campionatul s-a însănătoşit 
rău de tot. Ca să îl scape de cangrenă i-au amputat 
piciorul.

Kaneţ Filma
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